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فرا  رسیدن عید غدير
خم را تبريک می گويیم 

مصطفی آرانی|۳۲ روز مانده تا مسابقات 
المپیک پاریس و حالا دولت فرانسه و 
شهرداری پاریس با کمپینی غیرمنتظره و 
عجیب از سوی برخی اهالی پایتخت روبه رو 
هستند که می خواهند تمام زحمت های دولت 

برای تمیز کردن رودخانه سن را هدر بدهند. 
رودخانه سن یکی از مشهورترین و 
تاریخی ترین رودخانه ها در اروپا است. از 
ارتفاعات بورگونی در شرق فرانسه سرچشمه 
می گیرد و به کانال مانش در غرب این کشور 
می ریزد. این رودخانه ۷۷۷ کیلومتر طول 
دارد و ۱۳ کیلومتر از این مسافت در مرکز 
شهر پاریس است و پایتخت فرانسه را به دو 

قسمت تقسیم می کند. 
از زمانی که فرانسه میزبانی رقابت های 
المپیک را گرفت یکی از مسایل مهم تمیز 
کردن این رودخانه بود چرا که باید برخی از 
رقابت ها مانند شنا یا رقابت های سه گانه در 
آن برگزار شود. دولت برای این کار بودجه ای 
کلان کنار گذاشت و گفته شده تاکنون  
۱/4میلیارد یورو برای آن خرج کرده است. 

با این حال ورزشکاران و برخی از رسانه ها 
هنوز به سلامت این رودخانه اعتماد نداشتند 
و از این رو دیروز قرار بود خانم آن ایدالگو 
شهردار ۶۵ ساله پاریس که خود نیز به 
تمایلات افراطی محیط زیستی مشهور است 
)مثلا در محدوده مرکزی پاریس حداکثر 
سرعت ماشین به سی کیلومتر محدود کرده 

است( در این رودخانه شنا کند تا ثابت کند 
آب به اندازه کافی برای ورزشکاران المپیک 
تمیز است. خانم ایدالگو البته چنین کاری 
نکرد و گفت این کار را بعد از انتخابات فرانسه 
که قرار است هفته بعد برگزار شود انجام 
خواهد داد. مکرون، رئیس جمهور فرانسه 
هم همین قول را داده ولی معلوم نیست کی 

این کار را بکند. 
البته به نظر می رسد که انتخابات بهانه باشد. 
چرا که گزارشی که در روز جمعه منتشر 
شد نشان داد که در فاصله پنج هفته مانده 
به اولین مسابقه سه گانه المپیک در این 
رودخانه، آب هنوز برای شنا کردن بسیار 
کثیف است. بخشدار یک منطقه پاریس 
هم گفت، نمونه های آب میزان بالایی از 
دو نوع باکتری فضولات انسانی را نشان 
دادند و استانداردهای تعیین شده برای 
بازی ها را برآورده نکردند. دلیل دیگر هم 
احتمالا کمپینی است که برخی از اهالی 
پاریس تشکیل داده اند و با هشتگ 
JeChieDansLaSeineLe۲۳Juin و 
تهدید کردند که در روز ۲۳ ژوئن  )دیروز( که 
قرار بود شهردار در این رودخانه شنا کند این 
رودخانه را مملو از فضولات انسانی خواهند 
کرد! حالا با تعویق شنا کردن خانم ایدالگو  
گفته اند که این برنامه دسته جمعی را به 
هر روزی که ایشان بخواهد شنا کند موکول 
می کنند و در رود سن مراسم دسته جمعی 

تخلیه فضولات انسانی انجام خواهند داد! 
دلیل تشکیل این کمپین این است که آن ها 
می گویند وقتی این همه مشکل داریم 
چرا دولت برای پاکسازی این رودخانه 
۱/4میلیارد یورو خرج کرده و این کار را در 
اولویت گذاشته است. در وب سایتی که برای 
این کمپین ساخته شده این شعار نوشته 
شده است: »ما را در گند انداخته اند، نوبت 

آن هاست که در گند ما فرو بروند.«
مردم همچنین انتقاد می کنند که قرار 
است در طول المپیک هزینه حمل ونقل 
بالا برود و می گویند به خاطر المپیک دولت 
به پاکسازی اردوگاه های بی خانمان ها 
پرداخته و می خواهد فقر را پنهان کند. 
حالا باید منتظر باشیم و ببینیم برنامه خانم 
ایدالگو برای شنا در این رودخانه به چه 
روزی موکول خواهد شد و آیا فرانسوی ها 
این کار را خواهند کرد یا نه. البته انجام 
چنین کاری از آن ها بعید نیست. پاریس، 
پایتخت فرانسه مدت کوتاهی است که از 
معضل مشهورش یعنی بوی ادرار در اغلب 
نقاط شهر خلاصی پیدا کرده است. به طور 
کلی سرویس بهداشتی یک معضل مهم در 
طراحی شهری پاریس است و حتی در طرح 
جدیدی که برای خیابان شانزلیزه ریخته 
شده یکی از مواردی که قرار است به این 
خیابان اضافه شود، سرویس بهداشتی است. 

این هم از دغدغه از مابهتران!

نهم یا شانزدهم تیر، بالاخره رئیس جمهور ایران تعیین خواهد شد و او احتمالا ظرف چند روز 
حکم خود را از رهبری خواهد گرفت و در مجلس سوگند یاد خواهد کرد. اگر حدودا ۲۰ روز هم 
برای تعیین وزرا در نظر بگیریم باید گفت که احتمالا در نیمه مرداد شاهد استقرار رئیس جمهور 
جدید و وزرا و معاونان او در کابینه خواهیم بود. فارغ از همه دعواهای انتخاباتی که این روزها 
جریان دارد، رئیس جمهور جدید ظرف سه ماه از زمان ریاست جمهوری خود با پنج مسئله مهم 
بین المللی سر و کار خواهد داشت که احتمالا بیشترین میزان تمرکز او را به خود جلب خواهد 

کرد. با هم ببینیم که این پنج مسئله چه چیزهایی هستند.ادامه در صفحه 03

نگین باقری| اینطور که سال ۱4۰۰ 
گزارش شده بود، تقریبا 4میلیون ایرانی 
واجد شرایط در کشورهای دیگر داریم که 
می توانند در انتخابات ریاست جمهوری 
شرکت کنند. با این حال، معمولا نامزدها 
حساب زیادی بر رأی آنها باز نمی کنند؛ 
چراکه آمارها می گوید در دوازدهمین 
انتخابات ریاست جمهوری )سال ۱۳9۶( 
میزان مشارکت ایرانیان مهاجر و خارج از 
کشور، ۱۰درصد بوده. یکی از کشورهایی 
که معمولا اجازه برگزاری انتخابات به 
ایران نمی دهد، کاناداست؛ کشوری که 
4۰۰هزار ایرانی در آن زندگی می کنند و 
حذف آراي آنها معادل این است که استان 
سمنان را از انتخابات حذف کرده باشیم. 
کشورهای عراق، عربستان و آمریکا، معمولا 
دارای بیشترین مشارکت در انتخابات 

ریاست جمهوری ایران بوده اند.
از نظر ارتباطات سیاسی، وضعیت رابطه ما 
با آمریکا و کانادا در وضعیت مشابهی قرار 
دارد ولی برخلاف آمریکا، کانادا از سال 
۱۳9۲، اجازه برپا کردن صندوق انتخابات 
به ایران نداده. دیروز رسانه های آمریکایی 
گزارش دادند كه دولت بایدن اجازه برگزاری 
انتخابات ایران در ایالات متحده را خواهد 
داد ولی کانادا جواب مثبتی به رایزنی ها نداده 
است. اوضاع این صندوق ها در کشورهای 
دیگر چطور است؟ ایرانیان مهاجر در کدام 
کشورها مشارکت بیشتری در انتخابات 
دارند و توزیع آرا در این کشورها چه 

وضعیتی داشته است؟
  ایرانیان خارج از کشور فقط می توانند 
در انتخابات ریاست جمهوری کشورشان 
شرکت کنند. در دو انتخابات گذشته، در 
۱۰۳کشور صندوق رای داشته ایم اما هفته 
پیش یک مقام رسمی خبر داد که تعداد آن 
امسال بیشتر شده و به ۱۳9کشور رسیده. 
همچنین قبلا در این کشورها، ۲۷9صندوق 
برای اخذ رای داشته ایم ولی حالا امسال 
تعداد آنها به ۳44صندوق افزایش یافته است. 
تعداد کشورهایی که در سال ۱۳9۲، ایرانیان 
می توانستند در آن رای دهند، برابر 9۶كشور 
بوده و حالا 4۳کشور به آن اضافه شده است. 

  مشارکت خیلی ناچیز
  اوضاع مشارکت در این کشورها چطور 
است؟ با وجود این تعداد صندوق، ۳سال 
قبل مرکز رصدخانه مهاجرت ایران 
اطلاع رسانی کرد که ما ۳/۵میلیون نفر 
واجد شرایط در خارج از کشور داریم و نرخ 
مشارکت آنها در سال ۱۳9۶، تقریبا برابر با 
۱۰درصد بوده. همچنین اگر نسبت آراي 
ایرانیان خارج از کشور را از کل آراي ریاست 
جمهوری در نظر بگیریم، در این صورت فقط 

۰/۵درصد از کل آرا به ایرانیان خارج نشین 
تعلق داشته است.

   اعدادی که بالاتر گزارش دادیم، متعلق 
به سال ۱۳9۶ است که میزان مشارکت کلی 
مردم، حدودا ۷۰درصد بود. سال ۱4۰۰ که 
مشارکت کلی به حدود ۵۰درصد رسید، 
احتمالا میزان مشارکت ایرانیان خارج از 
کشور هم بسیار کاهش یافته است؛ این در 
حالی بوده که تعداد ایرانیان خارج از کشور، 

سال به سال افزایش یافته.
   سهم آراي مهاجران ایرانی نسبت به کل 
جمعیتشان در سال ۱۳88، برابر با ۱4درصد 
بود که بیشترین سهم را از پنج دوره قبل 
داشته. در سال ۱۳9۲، این عدد به ۷درصد و 

4سال بعد به همین ۱۰درصد رسید. 

  سفر به بوفالو برای يک رای
  برگزاری انتخابات در کانادا از سال ۱۳9۲ 
به بن بست خورد. 9ماه قبل از این دوره از 
انتخابات ریاست جمهوری، کانادا روابط 
دیپلماتیک خود با ایران را قطع کرد. سال 
۱۳9۲ و ۱۳9۶ که میزان مشارکت مردم 
در انتخابات به ترتیب ۷۲ و ۷۳درصد بود، 
برخی از ایرانیان ساکن کانادا برای رای دادن 
به آمریکا سفر کردند. آنها برای رای دادن به 
شهر مرزی بوفالو، دومین شهر بزرگ ایالت 
نیویورک آمریکا، بعد از نیویورک سیتی 
رفتند. سال ۱4۰۰، به دلیل کرونا، مرزهای 
زمینی میان کانادا و ایالات متحده آمریکا 
هنوز بازگشایی نشده بود و این راه زمینی هم 
بن بست بود. آن سال اگر کسی می خواست 
رای دهد باید به صورت هوایی به همین 
شهر بوفالو یا ایالت اورگن )یکی از ایالت های 
غرب آمریکا( سفر می کرد. آن سال به جز 
کانادا، سنگاپور هم به دلایل شیوع ویروس 
کرونا برای شهروندان ایرانی صندوق رای 
تهیه نکرد. در مورد کشور یمن نیز به خاطر 
وقوع جنگ و ناآرامی صندوق رای ریاست 

جمهوری برای ایرانیان فراهم نشد.
  امسال در آمریکا قاعده همیشگی بر قرار 
است و اینطور که شبکه خبری صدای آمریکا 
نوشته، دولت جو بایدن به جمهوری اسلامی 
ایران اجازه خواهد داد تا بار دیگر پایگاه های 
اخذ رای در این کشور برای انتخابات ریاست 
جمهوری ۲8 ژوئن ایران را راه اندازی کند. 
سال ۱۳9۶ ایران ۵۰شعبه رای گیری در 
همه ۵۰ایالت آمریکا داشته. سال ۱4۰۰، 
این رقم به ۲۷شعبه رسیده و امسال 
این عدد به ۳۰شعبه افزایش یافته است. 
ایالات متحده دارای بزرگ ترین جمعیت 
ایرانیان مقیم خارج است. بررسی های اداره 
سرشماری ایالات متحده نشان داده که یک 
میلیون و ۵۰۰هزار نفر متولد ایران یا دارای 
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31 خودروی خارجی به 
سامانه فروش می آیند

ثبت نامی های اسفند 1401 در تابستان 1403 نوبت شان 
شده و حق انتخاب چندانی هم ندارند  صفحه 05

یک تجربه عمیق
یا هزار تجربه متنوع؟

مطالب کتاب  و ادبیات را بخوانید  صفحات 10 و 11

پنج  کابوس 
دیپلماتیک

رئیس جمهور جديد،  هر که باشد،
تا آبان  ماه برنامه حساس  و  شلوغی در 

حوزه سیاست خارجی خواهد داشت

هیاهوی گرم آقای ظریف
درباره فضای انتخابات و جاستین ترودو و 

رونالدو و  اين که  زمانی فارسی شکر بود   صفحه04

راز جسد مجهول الهویه در 
انتقال وجه 80 هزار تومانی

مرد جوان در هواخواهی از يک دختر، پسر جوانی را 
که قبلا با او رابطه داشت به قتل رساند   صفحه 13

یک کودک نابغه دیگر!
روزنامه خوانی در شصت سال پیش   صفحه 04

انتخابات ریاست جمهوری در ایران طی چند دوره اخیر و البته 
به استثنای سال ۱4۰۰ غافلگیرکننده و یا حداقل غیرقابل 
پیش بینی بوده اند. حتی سال ۱۳9۶ هم هواداران آقای روحانی 
در روزهای آخر نگران بودند که آقای رئیسی بتواند فاصله میان 
دو نامزد را از بین ببرد. قاعدتا بخشی از این غیرمنتظره بودن 
به سیاست ورزی در ایران و ساختار انتخابات باز می گردد، اما 
بخشی از آن هم متوجه کیفیت ناامید کننده نظرسنجی های 
منتشر شده است. مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( 
احتمالا معتبرترین نهاد برای نظرسنجی درباره انتخابات است 
اما اولین مشکل این است که مرورگرهای اینترنتی وبسایت این 
نهاد را ناامن تشخیص می دهند. حتی اگر ریسک ورود به این 
وبسایت ظاهرا ناامن را هم بپذیرید، باز هم جزییات بیشتری از 
آنچه کانال تلگرام این نهاد منتشر کرده بدست نخواهید آورد. 
تا ظهر روز یکشنبه سوم تیر، آخرین اطلاعات منتشر شده در 
ایسپا به نظرسنجی مربوط به ۲9 و ۳۰ خرداد باز می گردد. بر 
اساس این نظرسنجی، می دانیم که حدود ۵۰ درصد واجدین 
شرایط رای دادن قطعا و یا به احتمال زیاد در انتخابات شرکت 
می کنند و ۱۶ درصد هم هنوز در این مورد تصمیم نگرفته اند. 
از میان این تقریبا نیمی از واجدین شرایط، حدود ۲۶ درصد 
آن ها به سعید جلیلی رای خواهند داد و سهم مسعود پزشکیان 
و محمدباقر قالیباف هم هرکدام حدود ۱9 درصد است. اما 
۲۷ درصد از افرادی که گفته اند در انتخابات شرکت خواهند 
کرد هنوز تصمیم نگرفته اند که به کدام نامزد رای خواهند داد. 
جمعیت این رای دهندگان مردد )توجه کنید که این افراد 
تصمیم خود را برای رای دادن گرفته اند و صرفا درباره اینکه به 
چه کسی رای بدهند تردید دارند( به اندازه ای است که سرنوشت 
انتخابات را تعیین کند. این تقریبا تمام چیزی است که بر اساس 
نظرسنجی های ایسپا می دانیم. هیچ اطلاعات بیشتری درباره 
ویژگی های جمعیتی گروه های مختلف منتشر نشده است. برای 
مثال، حداقل به طور عمومی، نمی دانیم آن هایی که تصمیم خود 
را برای رای دادن به آقای جلیلی گرفته اند بیشتر در چه گروه 
سنی قرار دارند، ساکن کدام مناطق هستند و به چه گروه های 
اقتصادی اجتماعی تعلق دارند. چنین اطلاعاتی برای یک ناظر 
بیرونی انتخابات سرگرم کننده و برای آن هایی که در ستادهای 
انتخاباتی مشغول به کارند حیاتی است. برای مثال تصور کنید 
که بخش قابل توجهی از رای دهندگان مردد در استان کرمان 
حاضر باشند. در چنین شرایطی یک نامزد شاید تصمیم بگیرد 
به استان کرمان سفر کند و حتی دو روز آنجا بماند تا نظر 

رای دهندگان مردد را جلب کند. 
علم داده تقریبا همه بخش های زندگی ما از کسب و کارهای 
کوچک و بزرگ گرفته تا سلامت و حتی روابط شخصی را تحت 
تاثیر قرار داده است. اما خب، نخستین گام برای تحلیل داده ها 
این است که شما داده های خام قابل اعتنا داشته باشید، چیزی 
که در نظرسنجی های عمومی به چشم نمی خورد. البته باید 
محدودیت های مربوط به انتشار نتایج نظرسنجی ها را هم 
مدنظر قرار داد. همچنین نمی دانیم که آیا در کمپین های 
انتخاباتی شرایط متفاوت است یا خیر. می دانیم که علم داده 
می تواند به آن هایی که تجربه و بینش قابل توجهی در یک 
بخش  )مانند کار در ستادهای انتخاباتی( دارند کمک کند که 
تصمیم های بهتری بگیرند. باید آرزو کنیم که حداقل برخی  از 
نامزدها تصور درستی از ساختار جمعیتی گروه های مختلف 
رای دهندگان دارند و سرمایه گذاری آن ها طی روزهای 
باقی مانده برای بیشینه کردن رای بر اساس داده هایی است که 
ستادهای آن ها جمع آوری و تحلیل کرده اند. اما خب بنابر آنچه 
تاکنون و به خصوص در عملکرد نامزدها در مناظره ها دیدیم، 
به نظر نمی رسید که نامزدها خیلی دنبال این حرف ها باشند. 

چیزهايی که نمی دانیم

ستوندوشنبه
آرشپورابراهیمی

ايرانیان ساکن کدام کشورها بیشتر رای می دهند؟
رای دادن روی اسب غربت

 قيمت 10000 تومان

کمپین عجیب پاريسی ها برای
گند زدن در رودخانه مشهور 

يک ماه مانده به المپیک 2024

فضولات انسانی
علیه خانم شهردار
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 وداع

   اتفاق

   دریچه

   جایزه
مجله لیمز limes از نشريات مشهور ايتالیايی 

در شماره ۵ سال 2024 خود قسمتی از رمان 

منتشر نشده احمد دهقان را با نام »درياچه 

ماهی« منتشر کرد. میکله مارلی مترجم متن 

در مقدمه اين بريده رمان آورده است: »اين 

قسمت از رمان با عنوان »درياچه ماهی« که 

توسط نويسنده به لیمز سپرده شده، هنوز 

در ايران منتشر نشده است. قهرمانان داستان 

که در سال آخر جنگ ايران و عراق )1۹80-

1۹88( اتفاق می افتد، سه دوست هستند 

که منتظرند تا درياچه ماهی خشک شود 

و آن ها بتوانند جسد همرزم شان ناصر را 

بیابند و به خانه برگردانند. در میانه هر فصل، 

راوی تجربیات خود را در میدان های جنگ 

بازگو می کند و به شما امکان می دهد که در 

جنگ های خاورمیانه، چه در دوران معاصر و 

چه سالیان دور، غرق شويد.« همان طور که 

دهقان می گويد جنگ های خاورمیانه همواره از 

ترسناک ترين جنگ های تاريخ بشريت بوده اند. 

و اگرچه در کتاب های مقدس آن جنگ ها را  

بسیار گسترده روايت کرده اند، به نظر می رسد 

که ادبیات مدرن به طور چشمگیری به آن 

بی توجه مانده اند. همان طور که رمان اينطور 

شروع شده است: اگر آنقدر زنده بمانم که 

بتوانم همه چیز را تعريف کنم، سیر تا پیاز 

»درياچه ماهی« را خواهم نوشت. تنها چیزی 

که از اين جنگ لعنتی برايم مانده، خاطرات 

و رفاقت هايش است. بقیه اش هیچ و پوچ بود. 

سرزمین هايی که دست به دست شد، برای 

تاريخ خوب است. تاريخ فقط از اين چیزها 

می گويد. دويست هزار شهید، پانصد هزار 

مجروح، پنجاه هزار اسیر.. . حتی اين قدر ارزش 

نداشتیم که تعداد دقیق مان را بگويند. عددها 

را رند کردند...«

هیات داوران جايزه ادبی نويسندگان نوقلم »واتراستونز«  ۶ رمان جسورانه 

و سرزنده را به عنوان نامزدهای نهايی اين دوره معرفی کردند. به گزارش 

ايسنا، ۶ رمان از جمله »وزارت زمان«  نوشته »کالیان بردلی« و »گرتا و 

والدين«  اثر »ربکا کی ريلی« در فهرست نامزدهای نهايی جايزه ادبیات 

داستانی نويسندگان نوقلم »واتراستونز« قرار گرفتند. »گاردين«  نوشت  

اين جايزه که امسال برای سومین سال اهدا می شود، تمامی کتاب های 

داستانی نويسندگان نوقلم که در بريتانیا منتشر شده اند را شامل می شود 

و نويسندگان »واتراستونز« در انتخاب آن ها تصمیم گیری می کنند. 

علاوه بر کتاب های »بردلی« و » ريلی«، »مارتیل« نوشته »کاوه اکبر« 

شاعر ايرانی-آمريکايی که نخستین رمان او محسوب می شود به همراه 

»مانگرل« اثر »هاناکو فوتمن« ،  بازيگر بريتانیايی،  »بهره کشی باشکوه«  

نوشته »فريدا لنون«  و »سکوت در مابین« اثر »جوسی فرگوسن«  نیز 

برای کسب اين جايزه پنج هزار پوندی با يکديگر رقابت می کنند. »وزارت 

زمان« و »مارتیل«  پیش از راه يابی به فهرست نامزدهای نهايی، در فهرست 

پرفروش های »نیويورک تايمز« قرار گرفته بودند. سال گذشته »برای 

يادبود« نوشته »آلیس وين« که به کتاب پرفروش يک نويسنده نوقلم در 
سال 2023 تبديل شد به عنوان برنده جايزه ادبیات داستانی نويسندگان 

نوقلم »واتراستونز« انتخاب شد. برنده امسال در بیست و پنجم جولای 

معرفی خواهد شد. جايزه بهترين نويسنده رمان اولی »واتراستونز« در 

آوريل 2022 تاسیس شد و اين جايزه برای نخستین بار به »تس گانتی« 

برای نگارش »خانه خرگوش« اهدا شد. »واتراستونز« همچنین جوايز ادبی 

را در بخش ادبیات کودک و بهترين کتاب سال اهدا می کند.

ژانگ يیمو، کارگردان نامدار چینی قرار 

است با ورود به عرصه فیلم های علمی تخیلی 

اقتباسی سینمايی از رمان »مساله سه جسم« را 

کارگردانی کند. خبر ساخت اين فیلم سینمايی 

در حاشیه جشنواره فیلم شانگهای توسط »وانگ 

چانگتیان« بنیانگذار و مدير عامل کمپانی 

»Enlight Media« يکی از سه استوديو 

برتر چین اعلام شد. رمان »مساله سه جسم« 

نخستین قسمت از يک سه گانه است که درسال 

2008 توسط نويسنده چینی »سیکسین لیو« 

نوشته شده است. در چین، اين رمان در قالب 

يک سريال انیمیشن، يک سريال تلويزيونی و 

يک درام راديويی اقتباس شده است. يک نسخه 

سینمايی نیز بر اساس اين رمان در سال 201۶ 

تولید شد، اما منتشر نشد. رمان »مساله سه 

جسم« در ايران به عنوان »سه جرم کیهانی« 

منتشر شده است. به گزارش ورايتی، اين رمان 

تاکنون به 30 زبان ترجمه شده است. اوايل 

سال جاری کمپانی نتفلیکس سريالی تحت 

عنوان »مساله سه جسم« منتشر کرد، نسخه ای 

به زبان انگلیسی با بودجه کلان، که توسط 

سازندگان سريال »بازی تاج و تخت« يعنی 

»ديويد بنیوف«، »دی بی. وايس« و »الکساندر 

وو« اقتباس شده است.  سینمای علمی تخیلی، 

که زمانی در سینمای چین مورد تمسخر قرار 

می گرفت، در دهه گذشته به جريان اصلی و 

پولساز سینمای اين کشور تبديل شده است و 

مهارت های پیشرفته و سطوح فناوری صنعت 

فیلم مدرن چین را منعکس می کند. در سال 

201۹، فیلم »زمین سرگردان« به کارگردانی 

»فرانت گوو« که اقتباس از داستان کوتاه سال 

2000 نوشته »لیو« است توانست در گیشه 

چین 4/۶۹میلیارد يوان )۶۵1 میلیون دلار( 

به دست آورد.

»دریاچه ماهی« در ایتالیا

برای نویسندگان نوقلم

اقتباس ادبی کارگردان چینی

منوچهر حسن زاده، مدير انتشارات »مرواريد«، 

روز شنبه )دوم تیر( در آمريکا در ۹1 سالگی 

از دنیا رفت. گرجی، از اعضای هیات مديره 

انتشارات مرواريد به خبرگزاری ايسنا گفته 

است: »فکر نمی کنم پیکرش به ايران منتقل 

شود اما اين موضوع قطعی نیست و هنوز 

فرزندانشان در اين زمینه تصمیم نگرفته اند.« 

انتشارات مرواريد در سال 1340 بنا به پیشنهاد 

مجید روشنگر و با مشارکت فريدون نیکنام، 

منوچهر حسن زاده و پرويز علی بیک تأسیس 

شد. نخستین کاری که انتشارات »مرواريد« 

چاپ کرد، رمانی بود به نام »دلشکسته« کارِ 

ناتانیل وست که به ترجمه عبدالله توکل منتشر 

شد. فعالیت اين انتشارات با چاپ شعرهای بیژن 

جلالی برای اولین  بار ادامه يافت. در سال 1341 

با اجاره مغازه ای روبه روی دانشگاه تهران در 

خیابان انقلاب اسلامی فروشگاه کتاب انتشارات 

»مرواريد« با نام »خانه کتاب« راه اندازی شد. 

در سال 1342 فروغ فرخزاد برای چاپ کتاب 

شعر جديدش - تولدی ديگر - به مرواريد 

مراجعه کرد. سال 134۵ بهرام بیضايی »دنیای 

مطبوعاتی آقای اسراری« را برای انتشار به 

»مرواريد« سپرد. بدين ترتیب فعالیت انتشارات 

»مرواريد« ادامه يافت و صدها کتاب در سالیان 

بعد منتشر کرد. منوچهر حسن زاده، متولد 

1312 بود. او فوق لیسانس علوم اجتماعی 

داشت. حسن زاده پیش از انقلاب عضو ارتش 

بود و در سال 13۵۹ بازنشسته شد و از آن زمان 

تمام وقت در نشر کار می کرد. او طی سال های 

فعالیت خود توانست نشر »مرواريد« را به يکی 

از معروف ترين ناشران ايرانی، به ويژه در حوزه 

شعر معاصر، تبديل کند. بسیاری آثار شاعران 

معروف معاصر در اين نشر به شکل گزيده 

منتشر شده اند.

ناشر آثار فروغ درگذشت

زرگر/  مهدیه 

داستان نویس| ایوو 

آندریچ در اکتبر 

منطقه  در   1892

دولاتس در مرکز 

بوسنی و هرزگوین 

چشم به جهان گشود. 

پس او را می توان با 

توجه به امپراتوری اتریش- مجار آن زمان، یک 

نویسنده کروات خطاب کرد. در طول زندگی 

بارها به زندان افتاد اما چون جرمش اثبات نشد، 

رهایش کردند. اما در طول جنگ جهانی اول 

مدت ها در حصر خانگی به سر برد. سیاست در 

زندگی او نقش بسیار مهمی داشت. در سال 

1939 به عنوان سفیر یوگسلاوی به آلمان عازم 

شد تا ماموریت خود را به پایان برساند، البته این 

دوران برای او بسیار مهم بود؛ به این سبب که 

توانست اثر بسیار مهم »پلی بر روی رودخانه  

درینا« را بنویسد و برنده جایزه نوبل ادبیات شود.

  ساعت ساز، اسلحه ساز، تعمیرکار و...

داستان »حیاط نفرين شده« روايت پدر پتار، 

ساعت ساز، اسلحه ساز و تعمیرکار معروفی  است که 

با پول دريافتی از کلیسا، با شور و شوق هر نوع ابزاری 

را در دوران زندگانی  خود می خريد و به دور از چشم 

ديگران پنهان می کرد. کشیشی که ناعادلانه فتنه ای 

دامن گیرش شد و ماموران حکومتی استانبول- 

شامی، دو ماهی او را مورد بازجويی قرار دادند و در 

نهايت سر از »حیاط نفرين شده« درآورد.

  هواخوری در حیاط زندان

»حیاط نفرين شده« در نگاه نخست نوولای کوچک و 

لاغرمردنی ست اما به غايت خواندنی، مهم و تاثیرگذار 

از روابط انسانی و شکنجه های روانی. روايت زندانی 

ا ست در برهوت خاکستری دنیا با بوی بارانداز که 

شامی ها و ملوانان کشورهای مختلف آن را »انبار« 

لقب داده اند اما نام ترسناکش از نظر زندانیان »حیاط 

نفرين شده« است.

 با دنیای کتاب از همان چند صفحه نخست بسیار 

خوب می شود ارتباط گرفت اما مطمئناً بخشی از 

خوانندگان، اولین تصويری که به ذهنشان می رسد 

تابلو نقاشی »هواخوری در حیاط زندان« از ون سان 

ونگوگ است؛ که به همان اندازه در کتاب آندريچ، 

ترسناک و ديوانه کننده به چشم می آيد. به ظاهر چه 

در زندان ونگوگ و چه در زندانی که آندريچ خلق 

کرده، همه چیز شکل طبیعی خود را دارد؛ شیادترين 

و خطرناک ترين مجرمان و البته بی گناهان بسیاری در 

اين حیاط زندگی می کنند. هم ديگر را به دور از چشم 

و در خفا به کام مرگ می کشانند، زخمی می کنند و 

گاهی که هوا رو به گرمی ست کمی آرام می گیرند و 

دور هم جمع می شوند و کسی برايشان بلوف می زند.

  وقتی دزد، پلیس می شود!

از نقاط قوت و ضعف 

نوولای ايوو آندريچ، 

ی  ز ا د شخصیت پر

حیرت انگیز اوست. از رئیس 

زندان »آقا لطیف« که به 

»کاراجوز« انبار معروف 

است؛ خود او روزی يکی 

از دزدان و بزهکاران شهر 

بوده، مردی با چشمی لوچ 

و زيتونی که روزگاری فرزند 

اديب شهر نیز بوده است و 

حالا به دلیل تخصصش در 

بزهکاری، به عنوان نیروی 

پلیس به جهنمی چون 

»انبار« گمارده شده است. 

مردی که به جای شکنجه 

بدنی، عاشق بازی های 

روانی ا ست و بزرگ ترين 

و زيرک ترين بزهکاران را 

مجبور به اعتراف می کند. بازی روانی او با زندانیان 

اصلا تکرار ندارد. هر زندانی يک بازی روانی، يک 

شکنجه خاص که به ظاهر با يک گفت وگو شروع 

می شود و آقا لطیف با کلمات، ذهن زندانی را به دام 
می اندازد.

  رام اما ترسناک...

مسئله قابل تامل در هر دو اثر نامبرده اين است که 

شخصیت های محبوس در زندان ونگوگ و »حیاط 

نفرين شده« هر کدام می توانند يک ديالکتیک يا به 

معنای ساده تر »هر کس می تواند ديدگاهی داشته 

باشد و با ديگری درمیان بگذارد« داشته باشند، 

اما در نوولای پیش رو و در اثر ونگوگ همه چیز به 

طرز ترسناکی رام و بی خطر است. دعوايی از سوی 

بزهکاران در سلول ها و گاهی در حیاط رخ می دهد 

اما وقتی بوی آقا لطیف به مشام می رسد، همه چیز 

پايان می پذيرد؛ يک فرمان برداری محض از مردی که 

نمی شود فهمید حرکت بعدی اش کشتن روانی يک 

زندانی ا ست يا آزادی. از سوی ديگر شخصیت پردازی 

آندريچ به طور مثال از سه شخصیت در 40صفحه 

کتاب، روند قصه گويی را کُند نه اما کمی به ضعف 

کشانده. آن قدر متن و داستان، گرفتار شخصیت 

مورد نظر نويسنده می شود که مخاطب يادش می رود 

اصل داستان چه بود و داستان از چه واقعه ای شروع 
شده است.

  از اینجا گمشو بیرون!

موقعیت »حیاط نفرين شده« به خودی خود 

عجیب است. انگار شکنجه شدن و رنج کشیدن 

بیشتر زندانیان در آن لحاظ شده است. پدر پتار در 

بخشی از کتاب زندان را اينگونه توصیف می کند: 

»از داخل حیاط هیچ قسمتی از شهر معلوم نیست. 

حتي انبارهای متروکه و باراندازهای ساحلی. فقط 

آسمانی بزرگ و بی رحم در اوج زيبايی به چشم 

می آيد. بلندی های مساجد ناشناخته هم گاهی 

ديده می شود اما همه چیز بی معنا، بی نام و غريب 

است.«  ديالوگ های کتاب هم بسیار چالش برانگیزند. 

مخصوصا آنهايی که از دهان آقا لطیف بیرون می آيد و 

شروع يک جنگ تمام عیار روانی می شود: »هعی! چی 

می گی؟ تا کی می خوای اينجا بمونی، بوی گند بدی؟ 

بدون تو هم اينجا بوی گند می ده. هر چی داری جمع 

کن و گمشو!«.

  بازجویی های جنون آمیز

آقا لطیف يا کاراجوز با همین بازی روانی با کلمات 

می تواند ساعت ها با يک متهم به دزدی يا تجاوز 

يا حتي قتل سر و کله بزند تا زندانی مورد نظرش 

به جنون برسد. آندريچ در طول کتاب خیلی خوب 

توانسته ديالوگ ها را حفظ کند و به سطحی کاملا 

طبیعی برساند که شکلی از غلو و هرزه گويی به خود 

نگیرد.   در ظاهر بخشی از کتاب گويای اين مسئله 

است که خب زندان جای خوبی  است برای زندانیان 

تا اصلاح شوند اما ايوو آندريچ با هوشمندی بسیار، 

بیش از هر چیزی در 

لابه لای سطرهای 

کتاب و گاهی با زبان 

طنز شخصیت کاراجوز 

را بررسی و تحلیل 

می کند.  مردی که خود 

در دزدی و تبهکاری 

حرفه ای بوده است، تا 

نشان دهد روابط انسانی 

تا چه حد پیچیده اند 

و يک بیمار چطور 

می تواند سیاهچال 

را سیاه تر جلوه دهد. 

نوولای دوست داشتنی 

و اثرگذار »حیاط نفرين 

شده« با ترجمه روان 

میثم میرهادی از سوی 

انتشارات »تداعی« 

منتشر شده است.

مریم عربی|داستان می تواند بازتاب جهانی باشد که ما در 

آن زندگی می کنیم. زیست بوم هر نویسنده سرشار از حافظه 

تاریخی و جمعی است که در پیکره تابوها قاعده گذاری 

می شوند. تابوها همچون اسطوره ها، زبان بی کلام ملت هاست 

و هنرمند کسی است که تابوها را به سخن وامی دارد. داستان 

فرصتی است تا تابوها بتوانند همچون اسطوره به بیان درآیند 

و از شکل قانون و کلیت خارج گردند و در زندگی فرد/ 

انسانِ داستان نمود پیدا کنند. مجموعه داستان »بوسه بر 

دستان عزرائیل« در برخی از داستان ها توانسته این تابوها 

را به سخن درآورد. نگاه نویسنده در مواجهه با این تابوها 

هرگز به ورطه شعارزدگی و مفهوم پردازی نیفتاده، به 

حقیقت آن ها نزدیک تر شده  و توانسته است آن ها را از امر 

کلی و انتزاعی به امری عینی و جزئی بدل کند.

  وقتی به شخصیت حق می دهیم

داستان های »رويای يک ساعته خانم ماهرو«، »اين بچه پسر 

است« و »انتخاب های اشتباه« از آن دسته روايت هايی هستند 

که نويسنده توانسته با آن ها داستان بسازد. او در اين  داستان ها 

از پرداختن به ايده و دادن حق  به  شخصیت فاصله گرفته  است. 

از اينجا به بعد است که خواننده به فعالیت و مشارکت دعوت 

می شود، ايده را در ذهن خود بازيابی می کند و به زعم خود به 

شخصیت حق می دهد يا نمی دهد. 

  برای صرف قهوه

در »رويای يک ساعته خانم ماهرو« خواننده يک زمان بسیار 

کوتاه و تاثیرگذار با داستان همراه می شود، شور زندگی را در زنی 

میانسال و نزديک به پیری می بیند و شاهد تنهايی او می شود؛ 

بدون اينکه داستان به طور مستقیم درباره اين تنهايی حرفی 

بزند. حتی از اينکه تصمیم می گیرد امروز مرد را برای صرف 

قهوه به خانه اش دعوت کند، خوشحال می شود. وقتی هم زن 

متوجه شکم برجسته و پشت کمی قوزدار او می شود، خواننده 

او را برای ماندن کنار آن مرد در يک روز برفی در گذرگاهی در 

پارک سرزنش نمی کند، زيرا امروز نگاه ماهرو به جهان زيباست 

و حتی وقتی نمی تواند حرفش را به مرد بزند، به زندگی امیدوار 

است. داستان فقط گزارش می کند و درون و بیرون را نشان 

می دهد. شايد داستان »رويای يک ساعته خانم ماهرو« به لحاظ 

تکنیک های داستانی هنوز جای کار داشته باشد، ولی اين بیان 

گزارشگرانه بی طرف آن را خواندنی می کند. 

  هر چه تصادفی تر، پرمعناتر!

يکی از خوشبخت ترين های دنیا در داستان »اين بچه پسر 

است«، از خودش می گويد. او »بار هستی« را خوانده و همانند 

کوندرا به تصادفی بودن اتفاقات زندگی معتقد است. »به گفته 

او )میلان کوندرا( هر رويداد هرچه تصادفی تر باشد، پرمعناتر و 

مهم تر است.« ناپدری راوی هم مثل خودش به مشکلات ژنتیکی 

جنسیتی، دچار است و چه تصادفی از اين اتفاقی تر؟ او شرايط 

خودش را با نزديکترين فرد مشابه به خودش، يعنی وضعیت 

ناپدری اش، مقايسه می کند. در اين قیاس و با صحبت های 

مادربزرگ خواننده بدون شعارزدگی و بزرگ نمايی به موضع 

جامعه در مقابل چنین افرادی پی می برد. خواهران ناپدری چیزی 

کم از اسطوره »برادران حسود« ندارند و اين همانی غريب آن ها 

در داستان توانسته تصويری شگفت و متاثرکننده بسازد. اين 

تصوير در عین آوردن خنده بر لب، درد باورهای بسته و محدود 

جامعه را چند برابر می کند. در بخشی از داستان می خوانیم: 

»زن ها درحالی که واه  واه می کردند، از من روگرداندند و رفتند. 

می گفتند اين شله زرد خوردن ندارد.« راوی حتی برای تايید و 

درک بهتر شرايط خود در طول داستان دنبال تصادفات بیشتر 

می گردد تا معنای عمیق تری در زندگی خود بیابد. حال به هم 

خوردگی مادربزرگ سر ديگ شله زرد و حاملگی بعدی او، تصادف 

ديگری است که معنايی در راستای خوشبخت  بودن راوی برايش 

به ارمغان می آورد. مادربزرگ، ناپدری راوی را باردار شده است.

  انتخاب های اشتباه

راوی داستان »انتخاب های اشتباه« تابوی ديگری را در داستان 

نشان می دهد؛ تابوی حرمت گذاری و بزرگداشت نظر بزرگان. 

در اين داستان ديالوگ محور که ساختار آن فقط با ديالوگ 

پیش می رود، اين تکنیک نتوانسته بیشتر از اطلاعات دهی 

اضافی کارکرد داشته باشد و فضاسازی، توصیف و تصويرسازی 

با استفاده از ديالوگ چندان صورت نگرفته است. در عین حال 

نويسنده توانسته شخصیت خاص زن داستان را بسازد. او پزشکی 

است که به علت بچه دار شدن نتوانسته در آزمون تخصص 

چشم پزشکی رتبه قبولی بیاورد و روان پزشکی خوانده است. 

هرچند انتخاب های عجیب و اشتباه راوی باعث عصبانی شدن 

خواننده می شود، ولی اين خشم خیلی کمتر است از وقتی که 

شاهد انفعال کسی در مقابل سخن بزرگ ديگری هستیم. روحیه 

کنشگری راوی قابل  ستايش است، ولی افسوس که او با وجود 

روان پزشک بودن تلاش بیشتری برای شناخت خود و جهانش 

ندارد. از تناقض برخاسته در اين شخصیت می توان پی برد او 

جهان را جور ديگری می بیند. موضع شوخ طبع بودن و غیرجدی 

راوی از او، شخصیتی لاابالی نساخته، بلکه توجه خواننده را به 

سوی نگاه ويژه اين شخصیت به جهان جلب می کند، هرچند 

در طول داستان جهان بینی منحصربه فردی از شخصیت ارائه 
نمی شود. 

  گرگ ها هم جنس ها یشان را پاره نمی کنند

در داستان های »مرفین« و »گرگ ها هم جنس هايشان را پاره 

نمی کنند« نیز به تابوهای جنسیتی پرداخته شده، ولی نگاه 

نويسنده چه به ايده و چه به شخصیت، خالی از سوگیری و 

جانب داری نیست. در داستان »مرفین« موضع نويسنده درباره 

ايده، سوگیرانه بوده و تلاش او درجهت بازنمايی اين موضع 

آشکار است. در داستان »گرگ ها...« جانب داری نويسنده از زن 

داستان اين شخصیت را تا حد ترحم برانگیز کردن او تنزل داده 

 است. در اين نوع مواجهه، چه اثبات و نشان دادن موضع خاص 

يک ايده باشد و چه نويسنده پشت شخصیت را گرفته باشد و 

به نوعی حق به او بدهد، در هر دو حالت فرصت مشارکت و تامل 

خواننده و پی بردن به امکان های ديگر ايده و موقعیت از بین 

خواهد رفت. 

  آنچه فقط در »رمان« کشف می شود...

بی طرفی نويسنده و نماياندن وجوه مختلف ايده و موقعیت از 

طريق شیوه بیانی گزارشگرانه سرد و يا طنز مدرن، خواننده را با 

خود ايده/داستان مواجه می کند. ادراک و احساس او برانگیخته 

و به تامل واداشته می شود. در اين صورت موضع خود را در اين 

موقعیت داستانی درخواهد يافت. اينگونه است که ژانر رمان، 

اين دستاورد دنیای مدرن و عصر روشنگری، قادر خواهد بود 

امکان های هستی را به روی انسان بگشايد. میلان کوندرا درباره 

رمان می گويد: »يگانه علت وجودی رمان کشف چیزی است که 

فقط رمان کشف تواند کرد.« رسالت رمان از ديد کوندرا همانا 

شناخت انسان و جهان است. بنیاد رمان نه موضع گیری اخلاقی 

بلکه پرسش است. رمان حتی تعهدی به پاسخ ندارد، بلکه 

همچون فلسفه به طرح سوال می پردازد و اينگونه خواننده را به 

شناخت و درکی تازه از انسان و جهان دعوت می کند.

 کتاب شما سوژه جدیدی دارد. آیا در مرحله اول، 

وقتی برای انتشار آن اقدام کردید، تردید یا مشکلی 

بابت این کار نداشتید؟

در مواردی از کتاب، چند توهین از نظر من نسبتا ملايم از 

شخصیت های نمايش در متن منعکس شده بود که دوستان 

اصلاحیه زدند که آنها را اصلاح کنید. اما اتفاق خاص ديگری 

نبود. من البته می دانستم که اتفاق خاصی برای انتشار چنین 
نمايشنامه ای نمی افتد. در ايران چند موضوع است که ما 

انتظار داريم که گارد در مورد آنها وجود داشته باشد که 

ندارد. يکی از آنها فرآيند عمل های مربوط به تغییر جنسیت 

و ديگری مسئله عمل IVF است. به  همین خاطر به طرز 

اعجاب انگیزی نگاه ها در اين موارد در ايران باز است.

شما در این نمایشنامه مسئله ای پزشکی و هویتی 

و البته مرتبط با تکنولوژی را با ادبیات گره زده اید که 

در وهله اول کمی عجیب به نظر می رسد...

اين موضوع دو وجه دارد. از خوب يا بد حادثه، فضای کاری 

و فضای ادبی من به شدت در هم تنیده است. من از آن 

دسته از نويسندگانی نیستم که اين شانس را داشته باشم 

که فقط بنويسم. کار می کنم و کار من مرتبط با تکنولوژی 

است. هم نشینی با تکنولوژی برای من همیشه تبعاتی 

داشته. از جمله نمايشنامه ای هست که هنوز منتشر نشده و 

خدای رومی قديم نام ژانوس که خدای آغاز و پايان و خدای 

دروازه های قديم  است را به عنوان دانای مطلق به سرور 

اصلی شرکت گوگل ربط دادم. نکته دوم اين است که آقايی 

به نام جاناتان میجر که موسیقیدان مشهور و هلندی است 

و هم اکنون در کنیا زندگی  می کند، پدر ژنتیکی ۶00بچه 

است؛ بدون اينکه همسری داشته باشد. من قصه جاناتان 

میجر را که خواندم به موضوع علاقه مند شدم و احساس کردم 

پتانسیل خیلی خوبی می تواند داشته باشد. البته ذات آن ابتدا 

برای من جذاب نبود. اما جايگاهی را می توانست در اختیار 

من قرار دهد تا مفهوم مد نظر نهانی را از طريقش منتقل کنم 

و به همین دلیل برای من جذاب آمد.

 همانطور که خودتان گفتید، شما کارهای مختلفی 

انجام می دهید که تقریبا هیچ کدام به ادبیات ربطی 

ندارند. اما چه شد که به ادبیات و نویسندگی روی 
آوردید؟

من فکر می کنم اين ها همیشه سرچشمه در کودکی دارد. من 

به عنوان يک بزرگ  شده در خانه ای که تلويزيون در آن وجود 

نداشت، مجبور بودم نبود سرگرمی را با خیال پردازی جبران 

کنم. اين موضوع مرا از يک  سو انسانی درون گرا و از سوی 

ديگر انسانی برون گرا بار آورد. می توانم بگويم تعلق به دنیای 

انديشه و ادبیات برای من مقدم بر ديگر مسائل بوده. اولین 

 باری که اين جسارت را به خودم دادم که مطلب چاپ کنم، 

به رغم اينکه ديگران به من می گفتند اين کار احمقانه ای 

است، در 1۷سالگی دست نويس نوشته ام را به دفتر نشر 

»کاروان« بردم و تحويل آقای حجازی دادم. تقريبا دو ماه بعد 

خود دست نويس همراه با نامه ای به دستم رسید که نوشته 

بود خیلی خوب است،  اين ها نکات مثبتش هستند؛ ولی فکر 

می کنم بايد اين مسیر را بیشتر ادامه بدهی و امیدوارم روزی 

شانس اين را داشته باشم که يک کاری از تو چاپ کنم. اين 

موضوع از يک طرف شکست برای اعتماد به نفسی که آن 

زمان داشتم به حساب می آمد و از يک سوی ديگر جالب بود 

که ناشری آمده و اين توجه را به نوشته من ابراز کرده. قصه 

استارتاپ و تکنولوژی که من سراغش رفتم، ناشی از آن بود 

که از آن دسته از افرادی نیستم که حوصله سروکله زدن با 

اسپانسرها داشته باشم يا لحن برخی از ناشران و... را تحمل 

کنم. همین دلیلی بود برای اينکه بخواهم حتما کار ديگری 

داشته باشم. من متولد جنوب شهر هستم و فضايی نداشتم 

که بخواهم به اتکای آن کار را جلو ببرم. بايد به خودم اتکا 

می کردم. در نتیجه جذب کسب وکار شدم. آن چیزی که به 

آن خلاقیت در نوشتار می گويیم، با خلاقیت در ديگر چیزها 

اشتراکاتی دارد. البته قديم ما افراد جامع الاطراف زيادی 

داشتیم. مثلا ما پروفايل يک فرد را در سال 200 بعد از میلاد 

بررسی کنیم می بینیم مجسمه ساز و سخنور و فیلسوف و 

شاعر و... رومی بوده. اما به هر حال اين موضوع درحال حاضر 

کمرنگ شده است.

 در کتاب شما نوعی بازیگوشی به چشم من آمد. در 

عین حال شما داستان را به شکلی مهندسی کرده اید 

که مفهوم موردنظر خود را بیان کنید. این مسئله از 

کاراکتر خودتان می آید یا نوع نگاهتان به جهان، 

همزمان این دو را در کنار هم دارد؟

بازيگوشی... تا به حال با اين عبارت به آن فکر نکرده بودم. 

ولی می تواند آن چیزی که از نظرگاه شما بازيگوشی تلقی 

شده میل عنان گسیخته به کسب تجارب بی ربط باشد. اگر 

يک روز کتاب خاطرات آينده را بخوانید که يک رمان است، 

آنجا توضیح داده شده و به اوج خودش رسیده است. يک 

کاراکتری به نام مرده که نام مشخصی ندارد، بر اين باور است 

که تنها راه درست زيستن تا حد مرگ تجربه کردن است. من 

خودم به شدت چنین آدمی نیستم. البته هستم اما هر کاری 

را انجام نمی دهم. 

 در کتاب هم محافظه کار بودن و در عین حال میل به 

تجربه در نمایشنامه دیده می شود...

يک دوگانه عجیب است که از يک طرف کسی دوست دارد 

خیلی وزين و قابل دفاع به چشم بیايد و از سوی ديگر حرف 

ديگران برايش مهم نیست و کار خودش را فارغ از اينکه 

ديگران خوششان می آيد يا نه، انجام می دهد.

 رسم الخطی که انتخاب کرده اید کمی غیرمعمول 

است، چه شد که انتخاب کردید رسم الخط متفاوتی را 

برای جمهوری تشنگان برگزینید؟

اين از آن مواردی است که به بخش بزرگی از کتاب هايی 

که در کودکی خواندم  برمی گردد. کتابخانه ما پر بود از 

کتاب هايی مثل »ناسخ التواريخ«، »گروه رستگاران«، 

»شب های پیشاور« و... . در کنارش اگر داستانی بود کلیله و 

دمنه و آثار سوپرکلاسیک بود. من در »جمهوری تشنگان« 

اين میل به اعراب گذاری و... را تا حد زيادی کنترل کردم. به 

شدت از علائم و سکون و... استفاده می کنم تا آهنگ خوانش 

آن چیزی که بايد دربیايد. در نمايشنامه نسبت به متن ادبی 

معمولی اين کار اهمیت بیشتری پیدا می کند. البته فکر 

می کنم ويراستارها و ادبا چندان از اين موضوع خوش شان 
نیايد. 

 چرا جمهوری تشنگان را به صورت نمایشنامه 

روایت کردید؟ تا جایی که من دیدم جز این کتاب، 

6کتاب دیگر هم دارید.

قبل از »جمهوری تشنگان« يک نمايشنامه ديگر به نام 

»بوم رنگ« را منتشر کردم. قبل از آن يک مجموعه ۶جلدی 

)که به هم مرتبط هستند( را کار می کردم که جلد اول و دوم 

آن منتشر شده. جلد سوم و ششم هم نوشته شده و فقط 

جلد چهار و پنج مانده. اما من نوشتن آنها را متوقف کردم 

چون خیلی جهان نمايشنامه در 3، 4سال اخیر برايم پررنگ 

شده بود و احساس کردم اين تايپ مورد علاقه من است. 

الان نزديک به ۵سال است که روی کتابی به نام »تاريخ  

بی نامان« کار می کنم که وقت زيادی را سر آن می گذارم و 

کتابی تاريخی است. اما جهان نمايشنامه از اين نظر جذاب 

است که به جای دنبال کردن يک پیرنگ اصلی در يک 

رمان، در نمايشنامه تو با نیاز به متن کمتر و حجم حرف 

کمتر، می توانی منظور خودت را به آدم ها برسانی و نیازی 

به اطاله کلام هم نداری. من فکر می کنم دنیا هم به سمت 

کوتاه شدگی پیش می رود. اولین کار من 300 تا 400صفحه 

است اما در نمايشنامه خیلی کوتاه تر است. از طرف ديگر من 

بیشتر به ديالوگ ها علاقه مندم. البته توصیف صحنه هم 

زياد دارم اما با نمايشنامه همه حرفم را در 80 تا ۹0صفحه 

می زنم. يک بازه 3 تا 4ماهه، گیر يک سوژه ای و بعد نسبتا 

سريع به انجام می رسد و می توانی سراغ نوشتن گزينه بعدی 

بروی. البته واکنش روانی به نوشتن کتاب »تاريخ  بی نامان« 

هم هست. چون اين يک کتاب بلند است که در حال نوشته 

شدن بوده، معلوم نیست چه زمانی منتشر شود. بنابراين 

خروجی آن را به صورت فوری نمی بینم. 

 چیزی که در مورد نمایشنامه به چشم من آمد، این 

بود که شما جهان وطنی فکر می کنید. وقتی 

»جمهوری تشنگان« را باز می کنیم، نمی دانیم آدم ها 

در کدام جغرافیا حضور دارند. به نظر می آید شما 

جهان ایرانی را بازتولید نکرده اید.

من به خاطر شغلم خیلی سفر کرده ام. در واقع به ۵3کشور 

رفته ام. سفر رفتن  هم شامل گشتن درخیابان ها و 

قبرستان ها و جمعه بازارها و يکشنبه بازارها و... می شود. 

من به جهان وطنی علاقه دارم. البته وابسته به ايدئولوژی ها 

نیستم. من دوست ندارم متنی در مورد انسان معاصر ساکن 

در تهران بنويسم. البته در يک جستار اين کار را کرده ام، 

اما در مجموع ترجیح می دهم سراغ آنها نروم. »جمهوری 

تشنگان« در دنیای استرالیايی می گذرد که البته من آنجا 
را نديده ام.

 در »جمهوری تشنگان« تعداد شخصیت ها بالاست. 

آیا این افراد مابه ازای خارجی داشته اند یا کسی را به 

این شکل می شناختید؟

نه، من هیچ کسی را نديده ام که به شکل لقاح مصنوعی به دنیا 

آمده باشد. من فکر می کنم همه شخصیت هايی که در جهان 

قصه وجود دارد، يک بازنمون از خود نگارنده است. شايد تو در 

دنیای مستند يا مقاله نويسی کمتر با چنین مقوله ای روبه رو 

باشی اما در نمايشنامه و داستان فرق می کند. کاراکترهايی 

که در »جمهوری تشنگان« هستند، مثلا آيزاک يا نیا يا 

ابیگل، برخی از روزهای خودم هستند. من با آنها خیلی 

احساس بیگانگی نمی کنم. اما اينها مابه ازای بیرونی ندارند. 

شخصیت اصلی اما فرق می کند. شخصیت اصلی، کسی است 

که من تمام عمرم با آنها سروکله زده ام. سنتی های موفق در 

جلب نظر ديگران کم و بیش زورگو.

 شما هم تاریخ، هم جستار و هم نمایشنامه 

می نویسید. آیا بابت سر زدن به همه این حوزه ها مورد 

نقد قرار نمی گیرید؟

نوشتن به  معنای استاد آن بودن نیست. من در هیچ کدام از 

آنها به کمال نزديک نشدم. راستش اصراری هم ندارم که 

الان به کمال در آنها برسم. در نهايت اين مسیر است و آينده 

مشخص می کند چه اتفاقی می افتد. مسئولیتی هم ندارم 

که چیز کاملی بسازم. دغدغه چیزهای کامل ساختن ما را به 

نوعی بی عملی می رساند. من طرفدار نظريه ديويد اپستین 

هستم در کتاب مشهور »گستره يا عمق؟«؛ مسئله اين است، 

هستم. او می گويد برخی از افراد هستند که ساخته نشده اند 

تا در چیزی خیلی عمیق شوند. البته تجربه بسترهای 

متنوع، زيستن را خیلی جذاب می کند اما يک بار خدمت آدم 

دانشمندی بودم و گفتم می خواهم همه اين ها را تجربه کنم 

و او گفت اين يعنی در هیچ  يک از آنها جدی گرفته نخواهی 

شد. اگر با اين مسئله مشکلی نداری، پس کار خودت را بکن 

و من هم همین کار را کردم؛ چون مشکلی نداشتم. البته 

اکنون اتفاقات خوبی افتاده و احساس فشاری نمی کنم که 

حتما بايد اتفاق خارق العاده ای بیفتد. دی ماه ايران نبودم و 

شرايط خاصی هم داشتم که ناشر زنگ زد و گفت »جمهوری 

تشنگان« نامزد دهمین مراسم انتخاب برترين آثار نمايشی 

ادبیات فارسی و جزو 10 اثر برتر شده. من نبودم و در آيین 

هم شرکت نکردم. ناشر کتاب را فرستاده بود و من نفرستاده 

بودم. اما معتقدم تو کاری که فکر می کنی خوب است را انجام 

بده و کاری نداشته باش که ديگران در موردش چه می گويند.

 شما از قبل حدس می زدید که »جمهوری تشنگان« 

ممکن است از سوی منتقدین و خوانندگان موفقیتی 

کسب کند، خوانده و دیده شود؟

يک در هزار هم اين شانس را نمی ديدم. من با جامعه تئاتر در 

ارتباط نیستم و فکر نمی کردم که ممکن است خوب از آب در 

آمده باشد. انتظار نداشتم و شگفت زده شدم. در مراسم البته 

نقد هم دريافت کردم. يکی از داوران اظهارنظری گفته بود 

که من بسیار ممنون آن هستم. اما چون آنجا نبودم و از زبان 

خودشان نشنیده ام آن را بیان نمی کنم. اما در بین دوستان 

تئاتری آنها انتقادی که داشتند اين بود که من خیلی وجوه 

مفهومی را بر مسائل تکنیکال ارجحیت داده ام. البته من اين 

را شنیدم و تائید کردم و دوستش دارم و همین کار را ادامه 

خواهد داد. من دنبال کسب درآمد مالی از نوشتن نیستم. 

هفت صبح تا هفت شب کار می کنم که بتوانم آزادانه و آنطور 

که فکر می کنم درست است، بنويسم. دوستان من می گويند 

نوشته را محل ارائه استیتمنت نکن. من البته فکر می کنم 

اين عقب نشینی است. اين هنر نیست که تو چیزی بنويسی 

که همه بفهمند و با آن ارتباط بگیرند. اين لبه باريکی است. 

ما مسئولیتی نداريم که همه متن ما را بفهمند.

حیاط نفرین شده

 به مناسبت انتشار تازه ترین ترجمه از اثر قابل تامل ایوو آندریچ، برنده 

جایزه نوبل ادبیات

رویای یک ساعته خانم ماهرو

درباره مجموعه داستان »بوسه بر دستان عزرائیل« نوشته دل آرا فریدیان

تجربه متنوع؟ یا هزار  یک تجربه عمیق 

  گفت وگو با شهریار جوهری که کتابش، نامزد برترین آثار نمایشی ادبیات فارسی شده است

 زندگی مولف کتاب »جمهوری تشنگان« با تکنولوژی مرتبط است و این نویسنده به 53کشور دنیا سفر کرده

مهسا مژدهی| شهریار جوهری متولد سال ۱۳66 است و در همین سال های کم، 6کتاب نوشته. تعداد دیگری کتاب هم دارد که هنوز منتشر 

نشده اند. او البته یک نویسنده تمام وقت نیست. بیزینس من است و اهل استارتاپ و با جهان تکنولوژی آشنا. در »جمهوری تشنگان«، جوهری سراغ 

سوژه ای نو رفته و جهان داستان و نمایش را با تکنولوژی و علم و مفاهیم اخلاقی پیوند زده است. او می گوید وقتی سراغ این سوژه رفته، گاردی را از 

سوی ناشر و... احساس نکرده است. سفرهای زیاد و سرک کشیدن به حوزه های مختلف باعث شده تا شهریار جوهری در نمایشنامه تحسین شده 

خود دستش را برای ریسک کردن باز ببیند. او که منبع درآمد متفاوتی از نوشتن دارد، ترجیح می دهد کارش را انجام دهد و چندان معطل نقدها و 

انتقادات نباشد. »جمهوری تشنگان« نمایشنامه ای است در۹۰صفحه و قطع کوچک که رسم الخط متفاوتی دارد. در ابتدا فهمیدن اینکه در کدام 

نقطه از جهان می گذرد، دشوار است و تقریبا در هر برگ، شما را سورپرایز خواهد کرد.

 مسئولیتی ندارم چیز کاملی بسازم. دغدغه چیزهای کامل ساختن ما را به نوعی بی عملی 

می رساند. من طرفدار نظریه دیوید اپستین هستم در کتاب مشهور »گستره؛ عمق یا 
وسعت؟«

 نوشتن به  معنای استاد آن بودن نیست. من در هیچ کدام از آنها به کمال نزدیک نشدم. 

راستش اصراری هم ندارم که الان به کمال در آن ها برسم.

 به خاطر شغلم خیلی سفر کرده ام. به ۵۳کشور رفته ام. سفر رفتن  هم شامل گشتن 

درخیابان ها و قبرستان ها و جمعه بازارها و یکشنبه بازارها و... می شود.

 الان نزدیک به ۵سال است که روی کتابی به نام »تاریخ  بی نامان« کار می کنم که وقت 

زیادی را سر آن می گذارم و کتابی تاریخی است.

کته
ن
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 وداع

   اتفاق

   دریچه

   جایزه

چه سالیان دور، غرق شويد.« همان طور که جنگ های خاورمیانه، چه در دوران معاصر و بازگو می کند و به شما امکان می دهد که در راوی تجربیات خود را در میدان های جنگ بیابند و به خانه برگردانند. در میانه هر فصل، و آن ها بتوانند جسد همرزم شان ناصر را که منتظرند تا درياچه ماهی خشک شود 1۹88( اتفاق می افتد، سه دوست هستند که در سال آخر جنگ ايران و عراق )1۹80-در ايران منتشر نشده است. قهرمانان داستان توسط نويسنده به لیمز سپرده شده، هنوز قسمت از رمان با عنوان »درياچه ماهی« که در مقدمه اين بريده رمان آورده است: »اين ماهی« منتشر کرد. میکله مارلی مترجم متن منتشر نشده احمد دهقان را با نام »درياچه در شماره ۵ سال 2024 خود قسمتی از رمان مجله لیمز limes از نشريات مشهور ايتالیايی 

نداشتیم که تعداد دقیق مان را بگويند. عددها مجروح، پنجاه هزار اسیر.. . حتی اين قدر ارزش می گويد. دويست هزار شهید، پانصد هزار تاريخ خوب است. تاريخ فقط از اين چیزها سرزمین هايی که دست به دست شد، برای و رفاقت هايش است. بقیه اش هیچ و پوچ بود. که از اين جنگ لعنتی برايم مانده، خاطرات »درياچه ماهی« را خواهم نوشت. تنها چیزی بتوانم همه چیز را تعريف کنم، سیر تا پیاز شروع شده است: اگر آنقدر زنده بمانم که بی توجه مانده اند. همان طور که رمان اينطور که ادبیات مدرن به طور چشمگیری به آن بسیار گسترده روايت کرده اند، به نظر می رسد و اگرچه در کتاب های مقدس آن جنگ ها را  ترسناک ترين جنگ های تاريخ بشريت بوده اند. دهقان می گويد جنگ های خاورمیانه همواره از 
را رند کردند...«

يادبود« نوشته »آلیس وين« که به کتاب پرفروش يک نويسنده نوقلم در پرفروش های »نیويورک تايمز« قرار گرفته بودند. سال گذشته »برای زمان« و »مارتیل«  پیش از راه يابی به فهرست نامزدهای نهايی، در فهرست برای کسب اين جايزه پنج هزار پوندی با يکديگر رقابت می کنند. »وزارت نوشته »فريدا لنون«  و »سکوت در مابین« اثر »جوسی فرگوسن«  نیز »مانگرل« اثر »هاناکو فوتمن« ،  بازيگر بريتانیايی،  »بهره کشی باشکوه«  شاعر ايرانی-آمريکايی که نخستین رمان او محسوب می شود به همراه علاوه بر کتاب های »بردلی« و » ريلی«، »مارتیل« نوشته »کاوه اکبر« و نويسندگان »واتراستونز« در انتخاب آن ها تصمیم گیری می کنند. داستانی نويسندگان نوقلم که در بريتانیا منتشر شده اند را شامل می شود اين جايزه که امسال برای سومین سال اهدا می شود، تمامی کتاب های داستانی نويسندگان نوقلم »واتراستونز« قرار گرفتند. »گاردين«  نوشت  والدين«  اثر »ربکا کی ريلی« در فهرست نامزدهای نهايی جايزه ادبیات ايسنا، ۶ رمان از جمله »وزارت زمان«  نوشته »کالیان بردلی« و »گرتا و و سرزنده را به عنوان نامزدهای نهايی اين دوره معرفی کردند. به گزارش هیات داوران جايزه ادبی نويسندگان نوقلم »واتراستونز«  ۶ رمان جسورانه 

را در بخش ادبیات کودک و بهترين کتاب سال اهدا می کند.برای نگارش »خانه خرگوش« اهدا شد. »واتراستونز« همچنین جوايز ادبی آوريل 2022 تاسیس شد و اين جايزه برای نخستین بار به »تس گانتی« معرفی خواهد شد. جايزه بهترين نويسنده رمان اولی »واتراستونز« در نوقلم »واتراستونز« انتخاب شد. برنده امسال در بیست و پنجم جولای سال 2023 تبديل شد به عنوان برنده جايزه ادبیات داستانی نويسندگان 

منتشر شده است. به گزارش ورايتی، اين رمان جسم« در ايران به عنوان »سه جرم کیهانی« تولید شد، اما منتشر نشد. رمان »مساله سه سینمايی نیز بر اساس اين رمان در سال 201۶ يک درام راديويی اقتباس شده است. يک نسخه يک سريال انیمیشن، يک سريال تلويزيونی و نوشته شده است. در چین، اين رمان در قالب 2008 توسط نويسنده چینی »سیکسین لیو« نخستین قسمت از يک سه گانه است که درسال برتر چین اعلام شد. رمان »مساله سه جسم« »Enlight Media« يکی از سه استوديو چانگتیان« بنیانگذار و مدير عامل کمپانی در حاشیه جشنواره فیلم شانگهای توسط »وانگ کارگردانی کند. خبر ساخت اين فیلم سینمايی اقتباسی سینمايی از رمان »مساله سه جسم« را است با ورود به عرصه فیلم های علمی تخیلی ژانگ يیمو، کارگردان نامدار چینی قرار 

چین 4/۶۹میلیارد يوان )۶۵1 میلیون دلار( 2000 نوشته »لیو« است توانست در گیشه »فرانت گوو« که اقتباس از داستان کوتاه سال 201۹، فیلم »زمین سرگردان« به کارگردانی فیلم مدرن چین را منعکس می کند. در سال مهارت های پیشرفته و سطوح فناوری صنعت پولساز سینمای اين کشور تبديل شده است و می گرفت، در دهه گذشته به جريان اصلی و که زمانی در سینمای چین مورد تمسخر قرار وو« اقتباس شده است.  سینمای علمی تخیلی، »ديويد بنیوف«، »دی بی. وايس« و »الکساندر سازندگان سريال »بازی تاج و تخت« يعنی به زبان انگلیسی با بودجه کلان، که توسط عنوان »مساله سه جسم« منتشر کرد، نسخه ای سال جاری کمپانی نتفلیکس سريالی تحت تاکنون به 30 زبان ترجمه شده است. اوايل 
به دست آورد.

»دریاچه ماهی« در ایتالیا

برای نویسندگان نوقلم

اقتباس ادبی کارگردان چینی

خیابان انقلاب اسلامی فروشگاه کتاب انتشارات با اجاره مغازه ای روبه روی دانشگاه تهران در جلالی برای اولین  بار ادامه يافت. در سال 1341 شد. فعالیت اين انتشارات با چاپ شعرهای بیژن ناتانیل وست که به ترجمه عبدالله توکل منتشر چاپ کرد، رمانی بود به نام »دلشکسته« کارِ شد. نخستین کاری که انتشارات »مرواريد« منوچهر حسن زاده و پرويز علی بیک تأسیس مجید روشنگر و با مشارکت فريدون نیکنام، انتشارات مرواريد در سال 1340 بنا به پیشنهاد فرزندانشان در اين زمینه تصمیم نگرفته اند.« شود اما اين موضوع قطعی نیست و هنوز است: »فکر نمی کنم پیکرش به ايران منتقل انتشارات مرواريد به خبرگزاری ايسنا گفته از دنیا رفت. گرجی، از اعضای هیات مديره روز شنبه )دوم تیر( در آمريکا در ۹1 سالگی منوچهر حسن زاده، مدير انتشارات »مرواريد«، 

معروف معاصر در اين نشر به شکل گزيده شعر معاصر، تبديل کند. بسیاری آثار شاعران از معروف ترين ناشران ايرانی، به ويژه در حوزه فعالیت خود توانست نشر »مرواريد« را به يکی تمام وقت در نشر کار می کرد. او طی سال های بود و در سال 13۵۹ بازنشسته شد و از آن زمان داشت. حسن زاده پیش از انقلاب عضو ارتش 1312 بود. او فوق لیسانس علوم اجتماعی بعد منتشر کرد. منوچهر حسن زاده، متولد »مرواريد« ادامه يافت و صدها کتاب در سالیان »مرواريد« سپرد. بدين ترتیب فعالیت انتشارات مطبوعاتی آقای اسراری« را برای انتشار به مراجعه کرد. سال 134۵ بهرام بیضايی »دنیای شعر جديدش - تولدی ديگر - به مرواريد در سال 1342 فروغ فرخزاد برای چاپ کتاب »مرواريد« با نام »خانه کتاب« راه اندازی شد. 
منتشر شده اند.

ناشر آثار فروغ درگذشت

زرگر/  منطقه آندریچ در اکتبر داستان نویس| ایوو مهدیه  در  درینا« را بنویسد و برنده جایزه نوبل ادبیات شود.توانست اثر بسیار مهم »پلی بر روی رودخانه  دوران برای او بسیار مهم بود؛ به این سبب که شد تا ماموریت خود را به پایان برساند، البته این 1939 به عنوان سفیر یوگسلاوی به آلمان عازم زندگی او نقش بسیار مهمی داشت. در سال مدت ها در حصر خانگی به سر برد. سیاست در رهایش کردند. اما در طول جنگ جهانی اول بارها به زندان افتاد اما چون جرمش اثبات نشد، نویسنده کروات خطاب کرد. در طول زندگی توجه به امپراتوری اتریش- مجار آن زمان، یک پس او را می توان با چشم به جهان گشود. بوسنی و هرزگوین دولاتس در مرکز 1892 
نهايت سر از »حیاط نفرين شده« درآورد.شامی، دو ماهی او را مورد بازجويی قرار دادند و در دامن گیرش شد و ماموران حکومتی استانبول- ديگران پنهان می کرد. کشیشی که ناعادلانه فتنه ای را در دوران زندگانی  خود می خريد و به دور از چشم با پول دريافتی از کلیسا، با شور و شوق هر نوع ابزاری ساعت ساز، اسلحه ساز و تعمیرکار معروفی  است که داستان »حیاط نفرين شده« روايت پدر پتار،   ساعت ساز، اسلحه ساز، تعمیرکار و...

لقب داده اند اما نام ترسناکش از نظر زندانیان »حیاط شامی ها و ملوانان کشورهای مختلف آن را »انبار« ا ست در برهوت خاکستری دنیا با بوی بارانداز که از روابط انسانی و شکنجه های روانی. روايت زندانی لاغرمردنی ست اما به غايت خواندنی، مهم و تاثیرگذار »حیاط نفرين شده« در نگاه نخست نوولای کوچک و   هواخوری در حیاط زندان
دور هم جمع می شوند و کسی برايشان بلوف می زند.گاهی که هوا رو به گرمی ست کمی آرام می گیرند و و در خفا به کام مرگ می کشانند، زخمی می کنند و اين حیاط زندگی می کنند. هم ديگر را به دور از چشم و خطرناک ترين مجرمان و البته بی گناهان بسیاری در کرده، همه چیز شکل طبیعی خود را دارد؛ شیادترين در زندان ونگوگ و چه در زندانی که آندريچ خلق ترسناک و ديوانه کننده به چشم می آيد. به ظاهر چه ونگوگ است؛ که به همان اندازه در کتاب آندريچ، تابلو نقاشی »هواخوری در حیاط زندان« از ون سان خوانندگان، اولین تصويری که به ذهنشان می رسد خوب می شود ارتباط گرفت اما مطمئناً بخشی از  با دنیای کتاب از همان چند صفحه نخست بسیار نفرين شده« است.

ی نوولای ايوو آندريچ، از نقاط قوت و ضعف   وقتی دزد، پلیس می شود! ز ا د و زيرک ترين بزهکاران را روانی ا ست و بزرگ ترين بدنی، عاشق بازی های مردی که به جای شکنجه »انبار« گمارده شده است. پلیس به جهنمی چون بزهکاری، به عنوان نیروی حالا به دلیل تخصصش در اديب شهر نیز بوده است و و زيتونی که روزگاری فرزند بوده، مردی با چشمی لوچ از دزدان و بزهکاران شهر است؛ خود او روزی يکی »کاراجوز« انبار معروف زندان »آقا لطیف« که به حیرت انگیز اوست. از رئیس شخصیت پر

می شود و آقا لطیف با کلمات، ذهن زندانی را به دام شکنجه خاص که به ظاهر با يک گفت وگو شروع اصلا تکرار ندارد. هر زندانی يک بازی روانی، يک مجبور به اعتراف می کند. بازی روانی او با زندانیان 
می اندازد.

اصل داستان چه بود و داستان از چه واقعه ای شروع مورد نظر نويسنده می شود که مخاطب يادش می رود کشانده. آن قدر متن و داستان، گرفتار شخصیت کتاب، روند قصه گويی را کُند نه اما کمی به ضعف آندريچ به طور مثال از سه شخصیت در 40صفحه زندانی ا ست يا آزادی. از سوی ديگر شخصیت پردازی نمی شود فهمید حرکت بعدی اش کشتن روانی يک پايان می پذيرد؛ يک فرمان برداری محض از مردی که اما وقتی بوی آقا لطیف به مشام می رسد، همه چیز بزهکاران در سلول ها و گاهی در حیاط رخ می دهد طرز ترسناکی رام و بی خطر است. دعوايی از سوی اما در نوولای پیش رو و در اثر ونگوگ همه چیز به باشد و با ديگری درمیان بگذارد« داشته باشند، معنای ساده تر »هر کس می تواند ديدگاهی داشته نفرين شده« هر کدام می توانند يک ديالکتیک يا به شخصیت های محبوس در زندان ونگوگ و »حیاط مسئله قابل تامل در هر دو اثر نامبرده اين است که   رام اما ترسناک...
شده است.

بدون تو هم اينجا بوی گند می ده. هر چی داری جمع می گی؟ تا کی می خوای اينجا بمونی، بوی گند بدی؟ شروع يک جنگ تمام عیار روانی می شود: »هعی! چی مخصوصا آنهايی که از دهان آقا لطیف بیرون می آيد و است.«  ديالوگ های کتاب هم بسیار چالش برانگیزند. ديده می شود اما همه چیز بی معنا، بی نام و غريب می آيد. بلندی های مساجد ناشناخته هم گاهی آسمانی بزرگ و بی رحم در اوج زيبايی به چشم حتي انبارهای متروکه و باراندازهای ساحلی. فقط »از داخل حیاط هیچ قسمتی از شهر معلوم نیست. بخشی از کتاب زندان را اينگونه توصیف می کند: بیشتر زندانیان در آن لحاظ شده است. پدر پتار در عجیب است. انگار شکنجه شدن و رنج کشیدن موقعیت »حیاط نفرين شده« به خودی خود   از اینجا گمشو بیرون!
کن و گمشو!«.

انتشارات »تداعی« میثم میرهادی از سوی شده« با ترجمه روان و اثرگذار »حیاط نفرين نوولای دوست داشتنی را سیاه تر جلوه دهد. می تواند سیاهچال و يک بیمار چطور تا چه حد پیچیده اند نشان دهد روابط انسانی حرفه ای بوده است، تا در دزدی و تبهکاری می کند.  مردی که خود را بررسی و تحلیل طنز شخصیت کاراجوز کتاب و گاهی با زبان لابه لای سطرهای بیش از هر چیزی در تا اصلاح شوند اما ايوو آندريچ با هوشمندی بسیار، است که خب زندان جای خوبی  است برای زندانیان نگیرد.   در ظاهر بخشی از کتاب گويای اين مسئله طبیعی برساند که شکلی از غلو و هرزه گويی به خود توانسته ديالوگ ها را حفظ کند و به سطحی کاملا به جنون برسد. آندريچ در طول کتاب خیلی خوب يا حتي قتل سر و کله بزند تا زندانی مورد نظرش می تواند ساعت ها با يک متهم به دزدی يا تجاوز آقا لطیف يا کاراجوز با همین بازی روانی با کلمات   بازجویی های جنون آمیز
منتشر شده است.

کلی و انتزاعی به امری عینی و جزئی بدل کند.حقیقت آن ها نزدیک تر شده  و توانسته است آن ها را از امر هرگز به ورطه شعارزدگی و مفهوم پردازی نیفتاده، به را به سخن درآورد. نگاه نویسنده در مواجهه با این تابوها دستان عزرائیل« در برخی از داستان ها توانسته این تابوها انسانِ داستان نمود پیدا کنند. مجموعه داستان »بوسه بر و از شکل قانون و کلیت خارج گردند و در زندگی فرد/ فرصتی است تا تابوها بتوانند همچون اسطوره به بیان درآیند و هنرمند کسی است که تابوها را به سخن وامی دارد. داستان می شوند. تابوها همچون اسطوره ها، زبان بی کلام ملت هاست تاریخی و جمعی است که در پیکره تابوها قاعده گذاری آن زندگی می کنیم. زیست بوم هر نویسنده سرشار از حافظه مریم عربی|داستان می تواند بازتاب جهانی باشد که ما در 
داستان های »رويای يک ساعته خانم ماهرو«، »اين بچه پسر   وقتی به شخصیت حق می دهیم

شخصیت حق می دهد يا نمی دهد. می شود، ايده را در ذهن خود بازيابی می کند و به زعم خود به از اينجا به بعد است که خواننده به فعالیت و مشارکت دعوت از پرداختن به ايده و دادن حق  به  شخصیت فاصله گرفته  است. که نويسنده توانسته با آن ها داستان بسازد. او در اين  داستان ها است« و »انتخاب های اشتباه« از آن دسته روايت هايی هستند 

او را برای ماندن کنار آن مرد در يک روز برفی در گذرگاهی در متوجه شکم برجسته و پشت کمی قوزدار او می شود، خواننده قهوه به خانه اش دعوت کند، خوشحال می شود. وقتی هم زن بزند. حتی از اينکه تصمیم می گیرد امروز مرد را برای صرف بدون اينکه داستان به طور مستقیم درباره اين تنهايی حرفی میانسال و نزديک به پیری می بیند و شاهد تنهايی او می شود؛ کوتاه و تاثیرگذار با داستان همراه می شود، شور زندگی را در زنی در »رويای يک ساعته خانم ماهرو« خواننده يک زمان بسیار   برای صرف قهوه

گزارشگرانه بی طرف آن را خواندنی می کند. تکنیک های داستانی هنوز جای کار داشته باشد، ولی اين بیان می دهد. شايد داستان »رويای يک ساعته خانم ماهرو« به لحاظ است. داستان فقط گزارش می کند و درون و بیرون را نشان و حتی وقتی نمی تواند حرفش را به مرد بزند، به زندگی امیدوار پارک سرزنش نمی کند، زيرا امروز نگاه ماهرو به جهان زيباست 
ناپدری اش، مقايسه می کند. در اين قیاس و با صحبت های خودش را با نزديکترين فرد مشابه به خودش، يعنی وضعیت جنسیتی، دچار است و چه تصادفی از اين اتفاقی تر؟ او شرايط مهم تر است.« ناپدری راوی هم مثل خودش به مشکلات ژنتیکی او )میلان کوندرا( هر رويداد هرچه تصادفی تر باشد، پرمعناتر و کوندرا به تصادفی بودن اتفاقات زندگی معتقد است. »به گفته است«، از خودش می گويد. او »بار هستی« را خوانده و همانند يکی از خوشبخت ترين های دنیا در داستان »اين بچه پسر   هر چه تصادفی تر، پرمعناتر!

به ارمغان می آورد. مادربزرگ، ناپدری راوی را باردار شده است.ديگری است که معنايی در راستای خوشبخت  بودن راوی برايش خوردگی مادربزرگ سر ديگ شله زرد و حاملگی بعدی او، تصادف می گردد تا معنای عمیق تری در زندگی خود بیابد. حال به هم درک بهتر شرايط خود در طول داستان دنبال تصادفات بیشتر می گفتند اين شله زرد خوردن ندارد.« راوی حتی برای تايید و »زن ها درحالی که واه  واه می کردند، از من روگرداندند و رفتند. جامعه را چند برابر می کند. در بخشی از داستان می خوانیم: تصوير در عین آوردن خنده بر لب، درد باورهای بسته و محدود در داستان توانسته تصويری شگفت و متاثرکننده بسازد. اين کم از اسطوره »برادران حسود« ندارند و اين همانی غريب آن ها جامعه در مقابل چنین افرادی پی می برد. خواهران ناپدری چیزی مادربزرگ خواننده بدون شعارزدگی و بزرگ نمايی به موضع 

راوی داستان »انتخاب های اشتباه« تابوی ديگری را در داستان   انتخاب های اشتباه

راوی از او، شخصیتی لاابالی نساخته، بلکه توجه خواننده را به جهان را جور ديگری می بیند. موضع شوخ طبع بودن و غیرجدی ندارد. از تناقض برخاسته در اين شخصیت می توان پی برد او روان پزشک بودن تلاش بیشتری برای شناخت خود و جهانش کنشگری راوی قابل  ستايش است، ولی افسوس که او با وجود شاهد انفعال کسی در مقابل سخن بزرگ ديگری هستیم. روحیه خواننده می شود، ولی اين خشم خیلی کمتر است از وقتی که هرچند انتخاب های عجیب و اشتباه راوی باعث عصبانی شدن چشم پزشکی رتبه قبولی بیاورد و روان پزشکی خوانده است. است که به علت بچه دار شدن نتوانسته در آزمون تخصص نويسنده توانسته شخصیت خاص زن داستان را بسازد. او پزشکی با استفاده از ديالوگ چندان صورت نگرفته است. در عین حال اضافی کارکرد داشته باشد و فضاسازی، توصیف و تصويرسازی پیش می رود، اين تکنیک نتوانسته بیشتر از اطلاعات دهی در اين داستان ديالوگ محور که ساختار آن فقط با ديالوگ نشان می دهد؛ تابوی حرمت گذاری و بزرگداشت نظر بزرگان. 

در طول داستان جهان بینی منحصربه فردی از شخصیت ارائه سوی نگاه ويژه اين شخصیت به جهان جلب می کند، هرچند 
نمی شود. 

خواننده و پی بردن به امکان های ديگر ايده و موقعیت از بین به نوعی حق به او بدهد، در هر دو حالت فرصت مشارکت و تامل يک ايده باشد و چه نويسنده پشت شخصیت را گرفته باشد و  است. در اين نوع مواجهه، چه اثبات و نشان دادن موضع خاص داستان اين شخصیت را تا حد ترحم برانگیز کردن او تنزل داده آشکار است. در داستان »گرگ ها...« جانب داری نويسنده از زن ايده، سوگیرانه بوده و تلاش او درجهت بازنمايی اين موضع جانب داری نیست. در داستان »مرفین« موضع نويسنده درباره نويسنده چه به ايده و چه به شخصیت، خالی از سوگیری و نمی کنند« نیز به تابوهای جنسیتی پرداخته شده، ولی نگاه در داستان های »مرفین« و »گرگ ها هم جنس هايشان را پاره   گرگ ها هم جنس ها یشان را پاره نمی کنند

خواهد رفت. 
شناخت و درکی تازه از انسان و جهان دعوت می کند.همچون فلسفه به طرح سوال می پردازد و اينگونه خواننده را به بلکه پرسش است. رمان حتی تعهدی به پاسخ ندارد، بلکه شناخت انسان و جهان است. بنیاد رمان نه موضع گیری اخلاقی فقط رمان کشف تواند کرد.« رسالت رمان از ديد کوندرا همانا رمان می گويد: »يگانه علت وجودی رمان کشف چیزی است که امکان های هستی را به روی انسان بگشايد. میلان کوندرا درباره اين دستاورد دنیای مدرن و عصر روشنگری، قادر خواهد بود موقعیت داستانی درخواهد يافت. اينگونه است که ژانر رمان، و به تامل واداشته می شود. در اين صورت موضع خود را در اين خود ايده/داستان مواجه می کند. ادراک و احساس او برانگیخته طريق شیوه بیانی گزارشگرانه سرد و يا طنز مدرن، خواننده را با بی طرفی نويسنده و نماياندن وجوه مختلف ايده و موقعیت از   آنچه فقط در »رمان« کشف می شود...

نبود. من البته می دانستم که اتفاق خاصی برای انتشار چنین اصلاحیه زدند که آنها را اصلاح کنید. اما اتفاق خاص ديگری شخصیت های نمايش در متن منعکس شده بود که دوستان در مواردی از کتاب، چند توهین از نظر من نسبتا ملايم از بابت این کار نداشتید؟وقتی برای انتشار آن اقدام کردید، تردید یا مشکلی  کتاب شما سوژه جدیدی دارد. آیا در مرحله اول، 

و البته مرتبط با تکنولوژی را با ادبیات گره زده اید که شما در این نمایشنامه مسئله ای پزشکی و هویتی اعجاب انگیزی نگاه ها در اين موارد در ايران باز است.و ديگری مسئله عمل IVF است. به  همین خاطر به طرز ندارد. يکی از آنها فرآيند عمل های مربوط به تغییر جنسیت انتظار داريم که گارد در مورد آنها وجود داشته باشد که نمايشنامه ای نمی افتد. در ايران چند موضوع است که ما 

داشته. از جمله نمايشنامه ای هست که هنوز منتشر نشده و است. هم نشینی با تکنولوژی برای من همیشه تبعاتی که فقط بنويسم. کار می کنم و کار من مرتبط با تکنولوژی دسته از نويسندگانی نیستم که اين شانس را داشته باشم و فضای ادبی من به شدت در هم تنیده است. من از آن اين موضوع دو وجه دارد. از خوب يا بد حادثه، فضای کاری در وهله اول کمی عجیب به نظر می رسد...

ندارند. اما چه شد که به ادبیات و نویسندگی روی انجام می دهید که تقریبا هیچ کدام به ادبیات ربطی  همانطور که خودتان گفتید، شما کارهای مختلفی و به همین دلیل برای من جذاب آمد.من قرار دهد تا مفهوم مد نظر نهانی را از طريقش منتقل کنم برای من جذاب نبود. اما جايگاهی را می توانست در اختیار پتانسیل خیلی خوبی می تواند داشته باشد. البته ذات آن ابتدا میجر را که خواندم به موضوع علاقه مند شدم و احساس کردم است؛ بدون اينکه همسری داشته باشد. من قصه جاناتان و هم اکنون در کنیا زندگی  می کند، پدر ژنتیکی ۶00بچه به نام جاناتان میجر که موسیقیدان مشهور و هلندی است اصلی شرکت گوگل ربط دادم. نکته دوم اين است که آقايی دروازه های قديم  است را به عنوان دانای مطلق به سرور خدای رومی قديم نام ژانوس که خدای آغاز و پايان و خدای 
شاعر و... رومی بوده. اما به هر حال اين موضوع درحال حاضر بررسی کنیم می بینیم مجسمه ساز و سخنور و فیلسوف و داشتیم. مثلا ما پروفايل يک فرد را در سال 200 بعد از میلاد اشتراکاتی دارد. البته قديم ما افراد جامع الاطراف زيادی آن خلاقیت در نوشتار می گويیم، با خلاقیت در ديگر چیزها می کردم. در نتیجه جذب کسب وکار شدم. آن چیزی که به که بخواهم به اتکای آن کار را جلو ببرم. بايد به خودم اتکا داشته باشم. من متولد جنوب شهر هستم و فضايی نداشتم کنم. همین دلیلی بود برای اينکه بخواهم حتما کار ديگری اسپانسرها داشته باشم يا لحن برخی از ناشران و... را تحمل که از آن دسته از افرادی نیستم که حوصله سروکله زدن با استارتاپ و تکنولوژی که من سراغش رفتم، ناشی از آن بود که ناشری آمده و اين توجه را به نوشته من ابراز کرده. قصه زمان داشتم به حساب می آمد و از يک سوی ديگر جالب بود موضوع از يک طرف شکست برای اعتماد به نفسی که آن شانس اين را داشته باشم که يک کاری از تو چاپ کنم. اين می کنم بايد اين مسیر را بیشتر ادامه بدهی و امیدوارم روزی بود خیلی خوب است،  اين ها نکات مثبتش هستند؛ ولی فکر خود دست نويس همراه با نامه ای به دستم رسید که نوشته »کاروان« بردم و تحويل آقای حجازی دادم. تقريبا دو ماه بعد است، در 1۷سالگی دست نويس نوشته ام را به دفتر نشر به رغم اينکه ديگران به من می گفتند اين کار احمقانه ای  باری که اين جسارت را به خودم دادم که مطلب چاپ کنم، انديشه و ادبیات برای من مقدم بر ديگر مسائل بوده. اولین ديگر انسانی برون گرا بار آورد. می توانم بگويم تعلق به دنیای کنم. اين موضوع مرا از يک  سو انسانی درون گرا و از سوی نداشت، مجبور بودم نبود سرگرمی را با خیال پردازی جبران به عنوان يک بزرگ  شده در خانه ای که تلويزيون در آن وجود من فکر می کنم اين ها همیشه سرچشمه در کودکی دارد. من آوردید؟

همزمان این دو را در کنار هم دارد؟کاراکتر خودتان می آید یا نوع نگاهتان به جهان، که مفهوم موردنظر خود را بیان کنید. این مسئله از عین حال شما داستان را به شکلی مهندسی کرده اید  در کتاب شما نوعی بازیگوشی به چشم من آمد. در کمرنگ شده است.

خودم به شدت چنین آدمی نیستم. البته هستم اما هر کاری که تنها راه درست زيستن تا حد مرگ تجربه کردن است. من کاراکتری به نام مرده که نام مشخصی ندارد، بر اين باور است آنجا توضیح داده شده و به اوج خودش رسیده است. يک يک روز کتاب خاطرات آينده را بخوانید که يک رمان است، شده میل عنان گسیخته به کسب تجارب بی ربط باشد. اگر ولی می تواند آن چیزی که از نظرگاه شما بازيگوشی تلقی بازيگوشی... تا به حال با اين عبارت به آن فکر نکرده بودم. 
می کنم ويراستارها و ادبا چندان از اين موضوع خوش شان معمولی اين کار اهمیت بیشتری پیدا می کند. البته فکر آن چیزی که بايد دربیايد. در نمايشنامه نسبت به متن ادبی شدت از علائم و سکون و... استفاده می کنم تا آهنگ خوانش اين میل به اعراب گذاری و... را تا حد زيادی کنترل کردم. به دمنه و آثار سوپرکلاسیک بود. من در »جمهوری تشنگان« »شب های پیشاور« و... . در کنارش اگر داستانی بود کلیله و کتاب هايی مثل »ناسخ التواريخ«، »گروه رستگاران«، که در کودکی خواندم  برمی گردد. کتابخانه ما پر بود از اين از آن مواردی است که به بخش بزرگی از کتاب هايی برای جمهوری تشنگان برگزینید؟است، چه شد که انتخاب کردید رسم الخط متفاوتی را  رسم الخطی که انتخاب کرده اید کمی غیرمعمول ديگران خوششان می آيد يا نه، انجام می دهد.ديگران برايش مهم نیست و کار خودش را فارغ از اينکه خیلی وزين و قابل دفاع به چشم بیايد و از سوی ديگر حرف يک دوگانه عجیب است که از يک طرف کسی دوست دارد تجربه در نمایشنامه دیده می شود... در کتاب هم محافظه کار بودن و در عین حال میل به را انجام نمی دهم. 

زياد دارم اما با نمايشنامه همه حرفم را در 80 تا ۹0صفحه بیشتر به ديالوگ ها علاقه مندم. البته توصیف صحنه هم است اما در نمايشنامه خیلی کوتاه تر است. از طرف ديگر من کوتاه شدگی پیش می رود. اولین کار من 300 تا 400صفحه به اطاله کلام هم نداری. من فکر می کنم دنیا هم به سمت کمتر، می توانی منظور خودت را به آدم ها برسانی و نیازی رمان، در نمايشنامه تو با نیاز به متن کمتر و حجم حرف است که به جای دنبال کردن يک پیرنگ اصلی در يک کتابی تاريخی است. اما جهان نمايشنامه از اين نظر جذاب بی نامان« کار می کنم که وقت زيادی را سر آن می گذارم و الان نزديک به ۵سال است که روی کتابی به نام »تاريخ  شده بود و احساس کردم اين تايپ مورد علاقه من است. چون خیلی جهان نمايشنامه در 3، 4سال اخیر برايم پررنگ جلد چهار و پنج مانده. اما من نوشتن آنها را متوقف کردم آن منتشر شده. جلد سوم و ششم هم نوشته شده و فقط )که به هم مرتبط هستند( را کار می کردم که جلد اول و دوم »بوم رنگ« را منتشر کردم. قبل از آن يک مجموعه ۶جلدی قبل از »جمهوری تشنگان« يک نمايشنامه ديگر به نام 6کتاب دیگر هم دارید.روایت کردید؟ تا جایی که من دیدم جز این کتاب،  چرا جمهوری تشنگان را به صورت نمایشنامه نیايد. 

تشنگان« در دنیای استرالیايی می گذرد که البته من آنجا اما در مجموع ترجیح می دهم سراغ آنها نروم. »جمهوری در تهران بنويسم. البته در يک جستار اين کار را کرده ام، نیستم. من دوست ندارم متنی در مورد انسان معاصر ساکن من به جهان وطنی علاقه دارم. البته وابسته به ايدئولوژی ها قبرستان ها و جمعه بازارها و يکشنبه بازارها و... می شود. رفته ام. سفر رفتن  هم شامل گشتن درخیابان ها و من به خاطر شغلم خیلی سفر کرده ام. در واقع به ۵3کشور جهان ایرانی را بازتولید نکرده اید.در کدام جغرافیا حضور دارند. به نظر می آید شما »جمهوری تشنگان« را باز می کنیم، نمی دانیم آدم ها بود که شما جهان وطنی فکر می کنید. وقتی  چیزی که در مورد نمایشنامه به چشم من آمد، این خروجی آن را به صورت فوری نمی بینم. شدن بوده، معلوم نیست چه زمانی منتشر شود. بنابراين هم هست. چون اين يک کتاب بلند است که در حال نوشته بروی. البته واکنش روانی به نوشتن کتاب »تاريخ  بی نامان« سريع به انجام می رسد و می توانی سراغ نوشتن گزينه بعدی می زنم. يک بازه 3 تا 4ماهه، گیر يک سوژه ای و بعد نسبتا 
آنها به کمال نزديک نشدم. راستش اصراری هم ندارم که نوشتن به  معنای استاد آن بودن نیست. من در هیچ کدام از نقد قرار نمی گیرید؟می نویسید. آیا بابت سر زدن به همه این حوزه ها مورد  شما هم تاریخ، هم جستار و هم نمایشنامه جلب نظر ديگران کم و بیش زورگو.که من تمام عمرم با آنها سروکله زده ام. سنتی های موفق در شخصیت اصلی اما فرق می کند. شخصیت اصلی، کسی است احساس بیگانگی نمی کنم. اما اينها مابه ازای بیرونی ندارند. ابیگل، برخی از روزهای خودم هستند. من با آنها خیلی که در »جمهوری تشنگان« هستند، مثلا آيزاک يا نیا يا باشی اما در نمايشنامه و داستان فرق می کند. کاراکترهايی دنیای مستند يا مقاله نويسی کمتر با چنین مقوله ای روبه رو قصه وجود دارد، يک بازنمون از خود نگارنده است. شايد تو در آمده باشد. من فکر می کنم همه شخصیت هايی که در جهان نه، من هیچ کسی را نديده ام که به شکل لقاح مصنوعی به دنیا این شکل می شناختید؟آیا این افراد مابه ازای خارجی داشته اند یا کسی را به  در »جمهوری تشنگان« تعداد شخصیت ها بالاست. را نديده ام.

ما مسئولیتی نداريم که همه متن ما را بفهمند.که همه بفهمند و با آن ارتباط بگیرند. اين لبه باريکی است. اين عقب نشینی است. اين هنر نیست که تو چیزی بنويسی نوشته را محل ارائه استیتمنت نکن. من البته فکر می کنم که فکر می کنم درست است، بنويسم. دوستان من می گويند هفت صبح تا هفت شب کار می کنم که بتوانم آزادانه و آنطور خواهد داد. من دنبال کسب درآمد مالی از نوشتن نیستم. را شنیدم و تائید کردم و دوستش دارم و همین کار را ادامه مفهومی را بر مسائل تکنیکال ارجحیت داده ام. البته من اين تئاتری آنها انتقادی که داشتند اين بود که من خیلی وجوه خودشان نشنیده ام آن را بیان نمی کنم. اما در بین دوستان که من بسیار ممنون آن هستم. اما چون آنجا نبودم و از زبان نقد هم دريافت کردم. يکی از داوران اظهارنظری گفته بود آمده باشد. انتظار نداشتم و شگفت زده شدم. در مراسم البته ارتباط نیستم و فکر نمی کردم که ممکن است خوب از آب در يک در هزار هم اين شانس را نمی ديدم. من با جامعه تئاتر در کسب کند، خوانده و دیده شود؟ممکن است از سوی منتقدین و خوانندگان موفقیتی  شما از قبل حدس می زدید که »جمهوری تشنگان« بده و کاری نداشته باش که ديگران در موردش چه می گويند.بودم. اما معتقدم تو کاری که فکر می کنی خوب است را انجام هم شرکت نکردم. ناشر کتاب را فرستاده بود و من نفرستاده ادبیات فارسی و جزو 10 اثر برتر شده. من نبودم و در آيین تشنگان« نامزد دهمین مراسم انتخاب برترين آثار نمايشی شرايط خاصی هم داشتم که ناشر زنگ زد و گفت »جمهوری حتما بايد اتفاق خارق العاده ای بیفتد. دی ماه ايران نبودم و اکنون اتفاقات خوبی افتاده و احساس فشاری نمی کنم که و من هم همین کار را کردم؛ چون مشکلی نداشتم. البته شد. اگر با اين مسئله مشکلی نداری، پس کار خودت را بکن و او گفت اين يعنی در هیچ  يک از آنها جدی گرفته نخواهی دانشمندی بودم و گفتم می خواهم همه اين ها را تجربه کنم متنوع، زيستن را خیلی جذاب می کند اما يک بار خدمت آدم تا در چیزی خیلی عمیق شوند. البته تجربه بسترهای هستم. او می گويد برخی از افراد هستند که ساخته نشده اند هستم در کتاب مشهور »گستره يا عمق؟«؛ مسئله اين است، نوعی بی عملی می رساند. من طرفدار نظريه ديويد اپستین که چیز کاملی بسازم. دغدغه چیزهای کامل ساختن ما را به مشخص می کند چه اتفاقی می افتد. مسئولیتی هم ندارم الان به کمال در آنها برسم. در نهايت اين مسیر است و آينده 

 به مناسبت انتشار تازه ترین ترجمه از اثر قابل تامل ایوو آندریچ، برنده حیاط نفرین شده
جایزه نوبل ادبیات

درباره مجموعه داستان »بوسه بر دستان عزرائیل« نوشته دل آرا فریدیانرویای یک ساعته خانم ماهرو

تجربه متنوع؟ یا هزار    گفت وگو با شهریار جوهری که کتابش، نامزد برترین آثار نمایشی ادبیات فارسی شده استیک تجربه عمیق 
 زندگی مولف کتاب »جمهوری تشنگان« با تکنولوژی مرتبط است و این نویسنده به 53کشور دنیا سفر کرده
مهسا مژدهی| شهریار جوهری متولد سال ۱۳66 است و در همین سال های کم، 6کتاب نوشته. تعداد دیگری کتاب هم دارد که هنوز منتشر 

نشده اند. او البته یک نویسنده تمام وقت نیست. بیزینس من است و اهل استارتاپ و با جهان تکنولوژی آشنا. در »جمهوری تشنگان«، جوهری سراغ 

سوژه ای نو رفته و جهان داستان و نمایش را با تکنولوژی و علم و مفاهیم اخلاقی پیوند زده است. او می گوید وقتی سراغ این سوژه رفته، گاردی را از 

سوی ناشر و... احساس نکرده است. سفرهای زیاد و سرک کشیدن به حوزه های مختلف باعث شده تا شهریار جوهری در نمایشنامه تحسین شده 

خود دستش را برای ریسک کردن باز ببیند. او که منبع درآمد متفاوتی از نوشتن دارد، ترجیح می دهد کارش را انجام دهد و چندان معطل نقدها و 

انتقادات نباشد. »جمهوری تشنگان« نمایشنامه ای است در۹۰صفحه و قطع کوچک که رسم الخط متفاوتی دارد. در ابتدا فهمیدن اینکه در کدام 
نقطه از جهان می گذرد، دشوار است و تقریبا در هر برگ، شما را سورپرایز خواهد کرد.

 مسئولیتی ندارم چیز کاملی بسازم. دغدغه چیزهای کامل ساختن ما را به نوعی بی عملی 
می رساند. من طرفدار نظریه دیوید اپستین هستم در کتاب مشهور »گستره؛ عمق یا 

وسعت؟«
راستش اصراری هم ندارم که الان به کمال در آن ها برسم. نوشتن به  معنای استاد آن بودن نیست. من در هیچ کدام از آنها به کمال نزدیک نشدم. 

 به خاطر شغلم خیلی سفر کرده ام. به ۵۳کشور رفته ام. سفر رفتن  هم شامل گشتن 
درخیابان ها و قبرستان ها و جمعه بازارها و یکشنبه بازارها و... می شود.

زیادی را سر آن می گذارم و کتابی تاریخی است. الان نزدیک به ۵سال است که روی کتابی به نام »تاریخ  بی نامان« کار می کنم که وقت 

کته
ن

شگفتانه    مریم   در     
یورو    2024
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اروپا را به مريم ماهور سپرده استصفحه 09

انتخابات در کریدورهای داخلی
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ادامه ازصفحه   اول  

1    پروندههستهای: دو سال است )از 
نیمه تابستان 1401( که ايران و گروه پنج 
به اضافه يک هیچ گونه مذاکره ای در زمینه 
احیای برجام نداشتند. مذاکرات انفرادی 
صورت گرفته است. مثلا مذاکراتی بین ايران 
و آمريکا شکل گرفت و منجر به آزادسازی 
)نصفه و نیمه( پول ايران در قطر شد. يا مثلا 
مذاکراتی بین ايران با مديرکل آژانس انرژی 
اتمی صورت گرفت و منجر به انعقاد قراردادی 
در اسفند سال 1401 شد. ديدارهايی هم بین 
علی باقری و انريکه مورا، نماينده اتحاديه 
اروپا در اين مذاکرات صورت گرفته است. 
ولی همان طور که گفتیم اين مذاکرات در 
مورد احیای برجام نبوده است. توافق ايران 
و آژانس هم به طور کامل اجرا نشده و موجب 
شده که يک قطعنامه همین چند روز پیش 
به پیشنهاد سه کشور اروپايی در شورای 
حکام علیه ايران تصويب شود. از آن طرف 
موضوع هسته ای از سويی به جنگ اوکراين 
و از سويی به ماجرای جنگ غزه و همچنین 
به مسايل حقوق بشری پس از اعتراضات 
سال 1401 گره خورده و چشم انداز توافق، 
مبهم تر از هر وقت ديگری است. در اين میان 
اما ايران به پیشرفت های هسته ای خود نیز 
ادامه می دهد و اخیرا نیز اعلام شده که قرار 
است سانتريفیوژهای جديدی در فردو و نطنز 
نصب شود. رئیس جمهور جديد هر که باشد 
بايد در اين زمینه تصمیمی بگیرد. البته که 
رای مردم در انتخابات هم واجد معنا برای 
حاکمیت خواهد بود و ممکن است مثل سال 
13۹2، رای مردم به منزله رای به مذاکره 
تفسیر يا برعکس آن به مقاومت تفسیر شود 
ولی دست کم مشخص است که به صورت بلند 
مدت نمی توان در اين وضعیت نامشخص و 

بلاتکلیف باقی ماند. 
2     جنگغزه: جنگ در فلسطین اشغالی 
همچنان ادامه دارد و هر چند که برخی 
می گويند ممکن است به زودی پايان عملیات 
نظامی در رفح و کل نوار غزه نیز اعلام شود ولی 
حتی بعد از آن نیز، به گفته منابع اسرائیلی، 
تلاش برای رهايی اسرای اسرائیلی و نیز ترور 
فرماندهان مقاومت در غزه ادامه خواهد داشت. 

از سوی ديگر شرايط در مرزهای شمالی 
سرزمین های اشغالی در حال بغرنج شدن 
است. از سويی اسرائیل نزديک به يکصدهزار 
آواره دارد و می خواهد آن ها تا پیش از آغاز 
سال تحصیلی جديد به محل زندگی خود 
باز گردند و از سويی ديگر نگران ايجاد يک 
هفت اکتبر ديگر از سوی حزب الله است. از اين 
روست که اصرار دارد آن طور که در قطعنامه 
1۷01 سازمان ملل آمده حزب الله حدود سی 
کیلومتر از مرز، نیروهای خود را عقب بکشد. 
حزب الله انعطافی برای اين ماجرا نشان داده 
اما اولا در قبال اين امتیاز، امتیازی می خواهد 
)مثل آزادی بخش ديگری از اراضی لبنان که 
در اشغال اسرائیل است( و از سوی ديگر اعلام 
کرده تا زمانی که حمله به غزه ادامه دارد، به 
حملات خود ادامه خواهد داد. از اين رو در 
روزهای اخیر احتمال حمله اسرائیل به جنوب 
يا حتی حمله گسترده اسرائیل به سرتاسر 
لبنان بالا رفته است. حمله به قدرتمندترين 
متحد منطقه ای ايران به نظر برخی تحلیلگران 
ممکن است پای ايران را هم به اين جنگ 
باز کند که در اين صورت شاهد يک نبرد 

منطقه ای گسترده خواهیم بود. 
3   انتخاباتفرانسه: دو روز بعد از 
انتخابات رياست جمهوری در ايران مردم 
در فرانسه پای صندوق خواهند رفت تا با رای 
خود نمايندگان پارلمان اين کشور را تعیین 
کنند. مجلس قبلی توسط رئیس جمهور 
منحل شد چرا که حزب حاکم و احزاب ائتلافی 
در انتخابات پارلمان اروپا شکست سختی 
خورده بودند و مکرون می خواست در اين 
انتخابات رای اعتماد مجددی از مردم بگیرد. 
با اين حال نتايج نظرسنجی ها نشان می دهد 
که احزاب دست راستی دست بالا را در اين 
مجلس دارند و ممکن است مکرون به هدف 
خود يعنی کسب اکثريت مجدد نرسد و در اين 
صورت حدس زده شده که او اقدام به استعفا 
خواهد کرد. در اين صورت ممکن است به 
فاصله کوتاهی يک مجلس و يک دولت دست 
راستی در فرانسه قدرت بگیرد. اتفاقی که 12 
سال است در فرانسه رخ نداده است. دست 
راستی ها معمولا ايده های افراطی در زمینه 
اسلام ستیزی و نیز حمايت از اسرائیل دارند 

و به جای تعامل با کشورهای ديگر بیشتر به 
دنبال کسب تسلط بر آن ها هستند و از اين رو 
احتمالا سیاست  های فرانسه و با توجه به نفوذ 
اين کشور حتی اتحاديه اروپا در مورد ايران 
نیز تغییر کند و به سمت تخاصم بیشتر برود. 

4   انتخاباتانگلستان: در همان هفته 
قرار است انتخابات پارلمانی در انگلستان نیز 
برگزار شود. در حال حاضر حزب محافظه کار 
قدرت را در اين کشور در دست دارد ولی نتايج 
نظرسنجی ها نشان می دهد که حزب کارگر 
می تواند پیروز انتخابات شود. اين خبری 
خوب برای ايران است چرا که حزب کارگر 
سیاست های ضدسرمايه داری و ضدلیبرالی 
دارد و يکی از صداهای رسا در زمینه حمايت 
از حقوق فلسطینیان و انتقاد از رفتارهای 
اسرائیل در انگلستان است. آخرين بار چهارده 
سال پیش، يک دولت از حزب کارگر در اين 

کشور قدرت گرفته بود. 
5    انتخاباتآمریکا: و در نهايت بايد 
به آبان امسال اشاره کرد. وقتی که قرار 
است بايدن در مقابل ترامپ قرار بگیرد. 
در نظرسنجی ها بايدن اخیرا کمی )در 
حد دو درصد( از ترامپ جلو افتاده ولی اولا 
نظرسنجی های ديگری هم وجود دارد که 
در آن شرايط به نفع ترامپ است يا دست کم 
مساوی است و هم وضعیت جسمی بايدن و نیز 
نحوه عملکرد دولت آمريکا در جنگ غزه باعث 
شده که آرای منفی زيادی در سبد بايدن قرار 
بگیرد که به نفع ترامپ خواهد بود. از اين رو 
رای آوردن مجدد ترامپ نه يک احتمال بعید 
که اتفاقا يک احتمال قوی است. با رای آوردن 
او هم ممکن است فشار به بازوهای منطقه ای 
ايران افزايش پیدا کند و هم اعمال تحريم های 
بیشتر به خصوص در حوزه فروش نفت بیشتر 
شود. ترامپ هم چنین نشان داده که باکی از 
رفتارهايی که خلاف عرف های ديپلماتیک 
جهان است ندارد.)شايد بهتر بود می گفتیم 
به اندازه کافی در اين نوع مسائل شعور ندارد 
!(  از اين رو حضور مجدد او در کاخ سفید 
علاوه بر مسايل حوزه هسته ای ممکن است 
ريسک های ديگری در حوزه های ديگر نیز 
ايجاد کند و اقتصاد کشور را نیز دچار تلاطم 

خواهد کرد. 

مصرف روزانه بنزين و گازوئیل در بخش 
حمل و نقل کشور به ترتیب 118میلیون 
لیتر و ۶۵میلیون لیتر است که می توان با 
استانداردسازی خودروها و خارج کردن 
خودروهای فرسوده از چرخه حمل و نقل، اين 
ارقام را به نصف کاهش داد. جلیل سالاری، 
مديرعامل شرکت ملی پالايش و پخش 
فرآورده های نفتی در گفت وگو با خبرنگاران، 
آماری جزئی از مصرف بنزين در کشور ارائه 

داده است. بخشی از اين آمار را اينجا بخوانید:
  برنامه تولید و مصرف بنزين برای سال 
13۹۹، به  اين صورت بود که تولید 10۵میلیون 

لیتر و مصرف نیز در مرز 10۵میلیون لیتر 
باشد، اما تولید ۹4میلیون لیتر و مصرف به دلیل 
شیوع کرونا حدود ۷۵میلیون لیتر بود و فرصت 

صادرات بنزين برای ايران فراهم شد.
   میزان مصرف فعلی بنزين در کشور روزانه، 
118میلیون لیتر است. در اين 3 سال، هر سال 
حدود 3میلیون کارت سوخت برای مردم صادر 
شد و به طور متوسط سالیانه ۵میلیون لیتر به 

ظرفیت تولید بنزين کشور افزوده شد.
   روزانه 20۵میلیون لیتر فرآورده های 
نفتی در کشور مصرف می کنیم که رشد 
سالیانه 8درصدی دارد؛ میزان مصرف در 

بخش حمل ونقل با روزانه 118میلیون لیتر 
بنزين و ۶۵میلیون لیتر گازوئیل درحالی که 
31میلیون وسیله نقلیه در حال تردد در کشور 
داريم، رقمی است که با هیچ استاندارد و ملاکی 

هم خوانی ندارد.
   خودروی بنزينی ما به ازای هر 100کیلومتر 
پیمايش به طور متوسط 12لیتر بنزين و 
خودروی گازوئیلی ما به ازای هر 100کیلومتر 
پیمايش، ۵۵ تا ۶0لیتر گازوئیل مصرف می کند 
که می توان با استانداردسازی خودروها و خارج 
کردن خودروهای فرسوده از چرخه حمل و 

نقل، اين ارقام را به نصف کاهش داد.

رئیس جمهور جدید، هر که باشد، تا آبان برنامه شلوغی در حوزه سیاست 
خارجی خواهد داشت

سه ماه پنج کابوس دیپلماتیک  در   روایت وزارت نفت
 از میزان مصرف بنزین در کشور

     سوژه روز

 از پايیز سال 1401 که محدوديت های جدی بر 
روی اينترنت بین المللی اعمال شد، کسب وکار 
پیام رسان های داخلی هم رونق گرفت. اگرچه 
اين رونق بر اثر اجبار و محدوديت بود، اما به درازا 
کشیده شدن آن برای بیش از 1۵ ماه، موجب 
شده که تا حدودی ساختار طبیعی شبکه های 
اجتماعی در آنها به وجود بیايد. ساختار طبیعی 
به اين معنی است که در شبکه های اجتماعی، 
با هرمی از کاربران مواجه هستیم. هرمی که در 
قاعده آن تعداد بسیار زيادی مخاطب-کاربر قرار 
دارد و هر چه به سمت بالا برويم، تولید کنندگان 
حرفه ای محتوا و ستاره های پلتفرم را می توانیم 
ببینیم. اين ساختار، متناسب با نحوه بازاريابی 
پلتفرم، ويژگی های فنی آن و گروه های مرجع 
حاضر در پلتفرم می تواند ويژگی های خاصی 
را برای خود به وجود بیاورد. برای مثال در 
»ايتا«، محتواهای مرتبط با موضوعات مذهبی 
و انقلاب بیشتر مورد توجه است. »روبیکا«، وجه 
سرگرمی بیشتری برای کاربرانش دارد و در »بله« 
موضوعات اداری و اقتصادی از اقبال بیشتری 

برخوردار است. 
بر اساس داده های رسمی منتشر شده از سوی 
مقامات وزارت اطلاعات و مرکز ملی فضای 
مجازی، تعداد کاربران روزانه پلتفرم های داخلی، 
اکنون به حدود 3۵ میلیون نفر رسیده است. در 
اين میان، روبیکا بیشترين تعداد کاربر را دارد و 
ايتا و بله در رتبه های بعدی هستند. اين وضعیت 
موجب شده که فعالیت در اين پلتفرم ها برای 
کمپین های انتخاباتی نامزدهای رياست جمهوری 
چهاردهم نیز دارای اهمیت ويژه ای باشد. تا جايی 
که بعضاً می توان تولید محتوا به منظور انتشار در 
يک پلتفرم خاص را هم ديد که اين اتفاق باتوجه به 
علائق کاربران آن پلتفرم انجام می شود. برای 

روشن شدن موضوع ابتدا نگاهی به تعداد اعضای 
کانال ها و صفحات نامزدها در پلتفرم های مختلف 

داشته باشیم.
کانال سعید جلیلی در ايتا با 2۶۷ هزار عضو، 
پرمخاطب ترين کانال نامزدهاست. بعد از آن، 
صفحه اينستاگرام مسعود پزشکیان با 232 
هزار عضو، کانال سعید جلیلی در روبیکا با 230 
هزار عضو، کانال مسعود پزشکیان در روبیکا 
با 222 هزار عضو و کانال محمدباقر قالیباف 
در روبیکا با 130 هزار عضو در رتبه های بعدی 
قرار دارند. سهم اندک تلگرام، روبینو و بله نیز 
نکته قابل توجهی در اين نمودار است. اگرچه 
بررسی جريان تولید و انتشار محتوا در پلتفرم های 
مختلف همچنان نشان دهنده اين واقعیت است 
که تلگرام، مرجعیت رسانه ای دارد و بسیاری از 
محتواها از آنجا به ساير سکوها سرازير می شود، 
اما به لحاظ تعداد کاربران و مخاطبان، شرايط 

کمی متفاوت است. 
اگر به صورت خاص بر روی سکوهای داخلی 
تمرکز کنیم، به داده های جذابی می رسیم. از 
میان نامزدهای اين دوره، قالیباف، جلیلی و 
قاضی زاده هاشمی پیش از رقابت های انتخاباتی 
جاری، در روبیکا و ايتا کانال های خود را ايجاد 
کرده بودند. اما سه نامزد ديگر بعد از ثبت نام 
و تأيید صلاحیت به اين پلتفرم ها پیوسته اند. 
وضعیت تعداد اعضای کانال های نامزدها در 

روبیکا و ايتا در نمودار زير قابل مشاهده است. 
نکته قابل توجه آن است که کانال های مسعود 
پزشکیان در وضعیتی به اين میزان دنبال کننده 
رسیده اند که کمتر از دو هفته از تشکیل آنها 
می گذرد. در اين میان بايد تبلیغات نامزدها در 
پلتفرم ها و همچنین امکاناتی که هر پیام رسان 
برای معرفی نامزدها در اختیار ايشان قرار داده 

است را نیز بايد لحاظ کرد. با بررسی دقیق تر 
اين کانال ها و محتوای منتشرشده در آنها نیز به 
حقايق جالبی دست پیدا می کنیم. پربازديدترين 
پست منتشر شده در کانال های رسمی نامزدها در 
زمان نوشته شدن اين يادداشت، فیلم ورود سعید 
جلیلی به جمع حامیان خود در میدان نقش جهان 
اصفهان بود. اين پست ۵83 هزار بازديد داشته. 
تصويربرداری هوايی از جمعیت هواداران جلیلی 
نیز 443 هزار بار ديده شده. رتبه سوم جدول 
بازديد، مربوط به فیلم نشستن پزشکیان روی 
سن برای گرفتن عکس در جمع حامیان شیرازی 

اوست که 41۹ هزار بار ديده شده.
نمودار بالا، مجموع بازديد ده پست آخری که 
حداقل دوازده ساعت از انتشارشان گذشته است 

را نشان می دهد.  
اگرچه سعید جلیلی با دو میلیون و چهارصد و 
سی و نه هزار بازديد در ايتا اول است؛ اما مجموعه 
بازديد محتوای منتشر شده در کانال مسعود 
پزشکیان در ايتا و روبیکا به چهار میلیون و 
ششصد و نود هزار می رسد که نزديک به چهل 
درصد بیشتر از مجموع بازديد پست های 
منتشرشده در کانال سعید جلیلی در ايتا و 

روبیکا است.
اما به گمان من مهم ترين نکته ای که می توان از 
میان داده های آشکار پلتفرم ها به آن دست يافت، 
نرخ تعامل مخاطبان هر نامزد با کانال آنهاست. 
نرخ تعامل به معنای آن است که هر پیام به چه 
میزان توسط افراد ديده می شود. برای کانال های 
معمول، اين نرخ حدود دو دهم است. يعنی از هر 
ده نفر مخاطبی که عضو کانال شده اند، دو نفر 
مطلب را می بینند. هر چه نرخ تعامل افزايش 
پیدا کند، به معنای رو به رشد بودن کانال و توزيع 
محتوا در کانال ها و گروه هايی است که به صورت 

مويرگی در پلتفرم ها گسترده شده اند. در واقع 
اين عدد نشان دهنده آن است که پست منتشر 
شده در کانال، چقدر به ساير بخش های شبکه 
سرايت پیدا کرده که اين را می توان شاخصی از 
میزان اقبال به محتوا -نامزد- در نظر گرفت. نرخ 
تعامل کاربران در پلتفرم های روبیکا و ايتا برای 
همه نامزدها، بالاتر از عدد متوسط 0/2 است. 
اين البته باتوجه به اهمیت موضوع انتخابات 
و همچنین پروموت شدن اين کانال توسط 
سکوها طبیعی به نظر می رسد. پايین ترين نرخ 
تعامل مربوط به کانال مصطفی پورمحمدی و 
محمدباقر قالیباف در روبیکا است. متوسط نرخ 
تعامل برای کانال های نامزدها در روبیکا 0/۵۷ و 
در ايتا 1/32است. اما در صدر جدول نرخ تعامل، 
کانال ايتای مسعود پزشکیان حضور دارد. عدد 
2/3۶نرخ تعامل پزشکیان نشان می دهد که 
محتوای اين کانال نزديک به دوازده برابر حالت 
عادی و هشتاد درصد بیشتر از متوسط نرخ 
تعامل کلی نامزدها در ايتا ديده می شود. اين 
در وضعیتی است که تصور اولیه حاکی از اقبال 
بیشتر مخاطبان ايتا به نامزدهايی مانند سعید 
جلیلی باشد. اما اعداد حاکی از آن است که حتی 
علیرضا زاکانی و مصطفی پورمحمدی در ايتا 

بیش از جلیلی موردتوجه قرار می گیرند.
ارزيابی دقیق تر از وضعیت نامزدها در پلتفرم های 
داخلی، نیازمند دسترسی به اطلاعات بیشتری 
است که عموماً در دسترس عموم قرار ندارد؛ 
اما بر اساس همین داده های آشکار نیز می توان 
پیشتازی پزشکیان در جلب توجه کاربران 
پلتفرم های داخلی را به وضوح ديد. اگر در 
انتخابات مجلس گذشته، برنده انتخابات را 
کنشگران اصلی ايتا رقم زدند، اين بار به نظر 
می رسد که ماجرا به نحو ديگری در جريان است.

انتخابات در کریدورهای داخلی
سکان ایتا و روبیکا در دست کدام نامزد است؟
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کمتر از يک هفته بعد از قتل دو 
ايرانی در کانادا، حالا خبر آمده که 
يک ايرانی ديگر در ونکوور با ضربات 
متعدد چاقو به قتل رسیده است. 
يک پناهجوی ايرانی جوان هم در 
استرالیا توانسته از يک برق کار ساده، 
مدير کسب و کار خود شود تا به 
استخدام پناهجويان ديگر کمک 
کرده باشد. در ادامه ماجرای هر کدام 

را می خوانید.
1     دوشنبه هفته گذشته ساعت 
شش و 1۵ دقیقه عصر، در رابطه با 
يک حادثه در برِنَبی بريتیش کلومبیا 
با پلیس تماس گرفته شد و ماموران 
ونکوور با صحنه ای خونین مواجه 
شدند. يک مرد ايرانی 40 ساله روی 
زمین، بیهوش افتاده بود و جراحات 
مرگباری روی تنش که در اثر ضربات 
متعدد چاقو ايجاد شده بود ديده 
می شد. بلافاصله نیروهای امدادی 

در صحنه حضور پیدا کردند و برای 
نجات جان او دست به کار شدند اما 
تلاش ها نتیجه نداد و اين مرد ايرانی 
در صحنه جرم جان خود را از دست 
داد. دو نفر به نام های رضا جعفری 
32 ساله و حیدری )نام کوچک او 
نامشخص است( 28 ساله به قتل 
درجه دو اين شهروند ايرانی متهم 
شده اند. پلیس نام مقتول را منتشر 
نکرده اما برخی منابع می گويند 
نام او فايق عبداللهی سنگان است 
و 42 سال دارد. به گفته اين منابع 
فايق اهل اشنويه است و در کانادا 
پناهجو بوده. همچنین پلیس کانادا 
به ملیت دو متهم اشاره ای نکرده 
اما منابع غیر رسمی ادعا می کنند 
اين دو اهل افغانستان بوده   اند. اين 
منابع همچنین به نقل از يکی از 
افراد نزديک به خانواده مقتول ادعا 
می کنند، متهمین بعد از تماس 

تلفنی با فايق عبداللهی، او را به بیرون 
منزل کشانده و با سلاح سرد مورد 

حمله قرار داده اند. 
پلیس ونکوور جزئیاتی درباره انگیزه 
قتل منتشر نکرده اما گفته است 
مظنونین و قربانی، از قبل يکديگر 
را می شناختند و درگیری بین آن ها 
شخصی بوده است. کارآگاهان به 
دنبال شاهدين اين ماجرا هستند 
و اطلاعات بیشتری از اين حادثه 

منتشر نشده است.  
  عصر دوشنبه هفته گذشته دو 
ايرانی ديگر هم به نام های آرش 
میثاقی و سمیرا يوسفی در جريان 
يک تیراندازی در تورنتو به قتل 
رسیدند و ضارب لحظاتی بعد با 
رسیدن پلیس کار خود را تمام کرد. 
بعد از رسانه ای شدن اسم دو مقتول، 
ماجرا ابعاد گسترده ای به خود گرفت 
و مشخص شد آرش میثاقی ۵4 ساله 

 گزارش روز

قتل سومین ایرانی باز هم در کانادا
مروری بر بازتاب اخبار ایرانیان ساکن خارج از کشور

در سال های گذشته متهم به چندين 
فقره کلاهبرداری میلیون دلاری 
بوده و هنوز برخی پرونده های او از 
جمله يک کلاهبرداری 1۷ میلیون 
دلاری باز مانده است. قاتل اين دو 
ايرانی هم يکی از شاکیان میثاقی و 
سمیرا يوسفی بود و ادعا می کرد تمام 
سرمايه  اش را به خاطر کلاهبرداری 
اين دو از دست داده است. همسر 
اين شهروند کانادا بعد از اين حادثه 
نامه ای از طرف همسرش پیدا کرد 
که نوشته بود: »مرگ من تقصیر 

میثاقی و يوسفی است.«
2    در سال 2013، امیر انصاری با 
يک قايق خودش را به استرالیا رساند 
تا زندگی جديدی را شروع کند اما 
آنقدرها هم که فکرش را می کرد 
آسان نبود. اين را وقتی متوجه شد که 
فهمید سر هر کاری که می رود از او به 
نوعی سوءاستفاده می شود. او در اين 
باره به رسانه استرالیايی اس بی اس 
گفته است: »فکر می کردم اينجا 
همه چیز برايم راحت تر باشد، می آيم 
استرالیا و در کاری که در آن مهارت 
دارم مشغول می شوم اما اينطور 

نبود.« انصاری وقتی 13 ساله بود در 
ايران به عنوان يک برق کار مشغول 
به کار شد. با داشتن همین مهارت 
به استرالیا آمده بود اما پنج سال 
طول کشید تا بتواند کار پیدا کند. او 
وقتی 2۶ ساله بود، بعد از گذراندن دو 
سال در کمپ پناهجويان به ملبورن 
رفت. يک سال بعد و در سال 201۷ 
درخواست پناهندگی او تائید شد  و به 
او ويزايی دادند تا بتواند در اين کشور 
به کار و تحصیل مشغول شود. با اينکه 
از لحاظ قانونی اجازه کار داشت اما 
اگر کارفرما می فهمید که با يک قايق 
به اين کشور آمده شرايط سخت تر 
می شد. هم موانع زبانی سر راهش بود 
و هم تبعیض نژادی. بعد از پنج سال 
بیکاری، اولین کارفرمای انصاری 
ساعتی تنها 1۵ دلار به او می داد 
که بسیار پايین تر از حداقل حقوق 
يک کارگر در استرالیاست. او در اين 
باره به سی بی اس می گويد: »آن ها 
می دانستند من پناهجو هستم. برای 
کارآموزی به اين کارها نیاز داشتم 
و آن ها سوءاستفاده می کردند. مثلا 
از من می خواستند کارهايی انجام 

دهم که وظیفه من نبود و برايش 
پولی هم نمی گرفتم.« تمام اين 
مسائل باعث شد تا انصاری سعی 
کند خودش گلیمش را از آب بیرون 
بکشد و مجبور نباشد با کارفرمايان 
مهاجرستیز سر و کله بزند. او به مدت 
چهار سال در استرالیا دوره کارآموزی 
در مهندسی برق را گذراند و حالا يک 
شرکت رسمی خدمات الکتريکی راه 
انداخته است. او در تلاش است تا 
مهاجران و پناهجويانی را که تجربه 
مشابهی به او دارند استخدام کند. 
او در آخر به اس بی اس می گويد: 
»می خواهم نشان بدهم که ما 
آدم های بدی نیستیم. من با يک قايق 
به اينجا آمدم و حالا به اين جامعه 

خدمت می کنم.«

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
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مجموعه ايسپا در دولت مرحوم رئیسی تغییر کرده و مديرجديد آن بنا بر 
گفته افراد نزديک به قالیباف هم اکنون در ستاد جلیلی مشغول به فعالیت 
هستند.  مجموعه نظرسنجی صداوسیما هم در آخرين نسخه انتشار آن، 
خروجی ای شبیه ديگر نظرسنجی ها داشته و به ترتیب پزشکیان، قالیباف و 
جلیلی بودند که پس از انتشار اين آمار، سايت رجانیوز )به مدير مسئولیِ 
برادر داماد مرحوم رئیسی( آماری متفاوت به نفع سعید جلیلی را منتشر نمود 
که بلافاصله خود صداوسیما نیز آن را تکذيب کرد! بر فرض تفاوت آمار 
نظرسنجی صداوسیما با ديگر مجموعه های نظرسنجی نیز می توان حدس 
زد که مديريت وحید جلیلی بر سازمان ساختمانِ جام جم نیز علتِ قابلِ تاملِ 
تفاوت نتايج نظرسنجی اين مجموعه با نتايج ديگر باشد چون بر فرض ادعای 
رجانیوز، سعید جلیلی )برادر وحید جلیلی و دوست نزديک جبلی( گزينه 
اول است! از ديشب نیز با يک عملیات ناشیانه، نتايج غیررسمیِ مدنظر ستاد 
جلیلی بر روی خروجی »پرس تی وی« )رسانه مورد علاقه جبلی( قرار 

گرفت که نشان می داد سعید جلیلی در راس محبوبیت در کشور قرار دارد!

کسلکننده/ تقی آزاد ارمکی جامعه شناس  با اشاره به فضای کسل 

کننده مناظرات رياست جمهوری می گويد: نامزد ها همديگر را نقد نمی کنند 
چراکه از فردای انتخابات و رئیس جمهور شدن يکی از ديگری، ترس دارند.

اصولگرايان برنامه و کارنامه مسعود پزشکیان را به صورت جدی نقد 
نمی کنند و از سخنان او به راحتی عبور می کنند؛ از آن طرف هم پزشکیان 
نقد جدی به افرادی مانند سعید جلیلی که در تضاد 180 درجه ای با او قرار 
دارد مطرح نمی کند. ارمکی معتقد است که برگزاری مناظره ها تاکنون 
تاثیری در افزايش مشارکت مردم نداشته و می افزايد: با توجه به دلايل 
مختلف از جمله برگزاری انتخابات زودتر از موعد اقبال زيادی مردم به شرکت 
در انتخابات ندارند و اين مناظره ها می توانست به افزايش مشارکت کمک 
کند، اما حداقل با توجه به اين 3 مناظره به نظر می رسد موفقیتی در جهت 
افزايش مشارکت مردم حاصل نشده است. اين جامعه شناس معتقد است 
مناظره ها می توانست مسیر انتخابات را به سمت مسعود پزشکیان و البته 
افزايش مشارکت تغییر دهد، اما موفقیتی در اين زمینه حاصل نشده است.

ناهارمفتی/ محمد فاضلی )استاد دانشگاه( که در برنامه میزگرد فرهنگی 
صداوسیما برای پزشکیان به عنوان دست راست اين کانديدا حضور يافته بود 
و با قهر اين برنامه را نیمه کاره رها کرد، در توئیتی جنجالی نسبت به 
وعده های کانديداها موضع گیری کرد: »دولت ها چیزی را مجانی به مردم 
نمی دهند. اگر وعده خانه رايگان، طلا، وام ازدواج با هر چیز ديگری به شما 
می دهند، ترديد نکنید که همه آنرا از جیب مردم - با مالیات، خلق پول و 
تورم، حراج کردن منابع طبیعی، وضع تعرفه و گرفتن عوارض و ... - 

درمی آورند. هیچ  ناهار مفتی وجود ندارد.«

پزشکیان1/ علی مطهری در بیانیه ای ضمن حمايت از مسعود پزشکیان 
در انتخابات 1403 نوشت: ايشان را فردی باتقوا و متدين و دلسوز و پاکدست 
و ساده زيست و متخصص در رشته خود و آشنا با مسائل کلان کشور و کسی 
که می تواند توازن میان دو جناح سیاسی کشور برقرار کند می دانم و با توجه 
به شرايط موجود کشور و احتمال روی کار آمدن ترامپ در آمريکا و ضرورت 
وجود يک رئیس جمهور عاقل و باتدبیر در ايران که بتواند در سیاست خارجی 

توازن میان غرب و شرق ايجاد نمايد.

غصب/ انجمن اسلامی دانشگاه شريف در اطلاعیه ای اعلام کرد: »جلسه 
پرسش و پاسخ با محمدجواد ظريف« به دلیل عدم صدور مجوز توسط هیات 
نظارت در اين دانشگاه لغو شد.در بیانیه انجمن اسلامی دانشجويان دانشگاه 
صنعتی شريف،  آمده است: روزی که در پی حمله ناشريفان به شريف فرياد 
زديم، پیش چشم خود می ديديم که قرار است چه بر سر دانشگاه بیايد و چه 
کسانی مناصب مديريتی دانشگاه را غصب کنند؛ امّا گمان نمی کرديم که اين 
افراد اقلّ ظواهر امر را کنار گذاشته و هرچه دارند و ندارند را فدای مقام 
رياست خود کنند. تقريباً همزمان با پايان اعتراضات 1401 بود که مقامات 
امنیتی و مسئولان وزارت علوم در پی صدای حقّی که از شريف به جامعه 
مخابره می شد، پیوسته به دنبال اشخاصی مطیع بودند تا مناصب مديريتی 
دانشگاه را به آن ها سپارند. قاطبه افراد در جريانند که مقام رياست دانشگاه 

شريف که روزی در اختیار مجتهدی ها قرار داشت را به صغیر و کبیر پیشنهاد 
دادند؛ بلکه شخصی را بیابند که نه تنها مانع دخالت آن ها نشود، با آن ها همراه 
و همسو هم باشد. دست آخر امّا قرعه کار را به نام استادی زدند که بدون هیچ 

سابقه مديريتی ای رياست دانشگاه شريف را بر عهده گرفتند.

جلسه / حجت الاسلام پورمحمدی در پاسخ به سوال ايلنا درباره روايت   
خود از جلسه شورای عالی امنیت ملی درباره FATF و موضع جلیلی در 
خصوص آن و اينکه برخی اعضای ستاد جلیلی به طرق مختلف اين روايت را 
تکذيب کردند در پاسخ به اين سوال که به نظر شما چرا به جای افراد ستاد 
آقای جلیلی، خود ايشان هم در آن مناظره و هم تا امروز حاضر نشده در اين 
مورد پاسخی بدهد، گفت: بنای نسبت خلاف به کسی را ندارم برادرم آقای 
جلیلی و يکی از فرماندهان ارشد نظامی در آن جلسه پیش من آمدند و 
همین حرفی که نقل کردم را به من گفتند و اعلام کردند که ما مواضع تو را 
قبول داريم استدلال تو را هم قبول داريم به صحت و درستی عملکرد آقايان 

شک داريم و مشکل ما اين هست.
وی افزود: من همان بحثی که در مناظره گفتم را توضیح دادم و گفتم منافع 
کشور را بايد اصل قرار دهیم و اولويت با آن باشد بعد برويم تنظیم کنیم که 
مجريان سیاست را دقیق اجرا کنند و نگذاريم منافع کشور از دست برود. الان 
10، 11 سال است FATF گلوی ارتباطات خارجی بین المللی و داد و ستد 
و نقل و انتقال پول ما را گرفته و بهانه می آوردند خیلی ها از آمريکا می ترسند 
در ارتباط برقرار کردن با ايران رويشان نمی شود بگويند به خاطر تحريم های 

آمريکاست می گويند در FATF نیستید.

پزشکیان2/ کیهان نوشت: حمايت ورشکستگانی همچون بیژن زنگنه 
با يد طولايی که در رکود صنعت نفت و ايجاد بستر های فساد در اين حوزه 
داشت، حضور و حمايت عباس آخوندی که بی مسئولیتی وی در صنعت 
مسکن و راهسازی شهره بوده و اخلاق تند وی مورد انتقاد اکثر جريانات 
سیاسی است، حضور پررنگ محمد جواد ظريف که با شاهکار برجام در ضربه 
به منافع ملی در تاريخ ايران ماندگار شده، حضور افراد ديگری همچون محمد 
باقر نوبخت، عباس واعظی، آذری جهرمی در ستاد های وی و حمايت 
جهانگیری از پزشکیان ، نشانگر خواب شومی است که مسئولان دولت 

روحانی برای پزشکیان ديده اند.
پزشکیان نیز به خوبی اين نکته را دريافته است که حضور اين افراد در 

ستادهای وی و نزديکی آنان به وی باعث افزايش رای منفی برای اوست.
رسانه های زنجیره ای مدعی اصلاحات همچون هم میهن و سازندگی نیز با 
درک دافعه دولت روحانی برای مسعود پزشکیان، همت خود را بر معرفی وی 

به عنوان ادامه دولت خاتمی داشته و دارند.
در اين راستا روزنامه هم میهن در شماره روز شنبه خود با انتخاب تیتر »در راه 
خاتمی« و روزنامه سازندگی در شماره روزگذشته خود با ذکر تیتر »امتداد 
خاتمی« سعی در از بین بردن اطلاق »دولت سوم روحانی« برای پزشکیان 
و معرفی بديلی برای اين اطلاق توهین گونه نسبت به پزشکیان دارند. آنان 
به خوبی دريافته اند که در اين روزها لفظ دولت روحانی در بین ملت ايران 

همچون توهین به شمار آمده و نفرت مردم از هشت سال سیاه دولت يازدهم 
و دوازدهم روحانی از بین نرفته و خاطره بد سال های فشار اقتصادی و رکود 

و ناکارآمدی آن دوران از ياد ملت ايران نرفته است.

صیانت/ علی خضريان نماينده مجلس و از اعضای جبهه پايداری از 
مهم ترين و پیگیرترين نمايندگان برای تصويب طرح صیانت از فضای 

مجازی به شمار می رود.
به گزارش »انتخاب«، خضريان که مشاور سعید جلیلی نامزد انتخابات 
رياست جمهوری است، بارها برای تصويب طرح محدودسازی اينترنت که به 
عنوان طرح صیانت شناخته می شود تلاش کرده است. مثلا در اردوی جهاد 
اکبر اتحاديه انجمن های اسلامی دانشجويان مستقل از دانشجويان خواست 
از تصويب طرح صیانت حمايت کنند و خطاب به آنها گفت: دانشجويان نبايد 
نسبت به تصويب طرح صیانت از فضای مجازی پا پس بکشند و نزديک به 

جريان های لیبرال و سرمايه داری شوند.
او همچنین در پاسخ به ايرادهای مرکز پژوهش های مجلس نسبت به اين 
طرح در نامه ای به رياست اين مرکز، ايراد ها به طرح صیانت را اقدامی ورای 

اختیارات قانونی و بدون پشتوانه علمی اين مرکز دانسته است. 
خضريان در ۶ مرداد 1400 که طرح صیانت در مجلس تصويب شد در پاسخ 
به معین الدين سعیدی نماينده چابهار که گفته بود امروز روز خوبی برای 
مجلس نبود، تاکید کرد: امروز روز مبارک و عیدی برای همه نمايندگان است 

و بايد به همه آن ها تبريک گفت.

حوثی های یمن، دوباره فعال شده اند
ساعاتی پس از اينکه يمنی ها اعلام کردند ناو 
»دوايت آيزنهاور« آمريکا را زده اند، پنتاگون با 
صدور بیانیه ای اعلام کرد که اين ناوهواپیمابر 
آمريکا را از منطقه دريای سرخ بیرون کشیده 
است. حوثی های يمنی و برخی از گروه های 
عراقی مدعی حملات مشترک به بندر حیفا 

در اسرائیل شدند. 
وزارت دفاع آمريکا )پنتاگون( با صدور 
بیانیه ای، اعلام کرد گروه ضربتی حامل 
»دوايت دی آيزنهاور« منطقه مسئولیت 
فرماندهی مرکزی ايالات متحده سنتکام را 
ترک کرد. در اين بیانیه که از سوی سرلشکر 
»پت رايدر« از سخنگويان پنتاگون صادر 
شده، آمده است: »ناو دوايت آيزنهاور قبل 
از بازگشت به کشور، پس از بیشتر از ۷ماه 
استقرار در حمايت از بازدارندگی و نیروهای 

منطقه ای ايالات متحده، برای مدت کوتاهی 
در منطقه مسئولیت فرماندهی اروپايی 
ايالات متحده باقی خواهد ماند.« در ادامه اين 
بیانیه آمده است: »گروه ضربتی ناو يو اس اس 
تئودور روزولت )TR CSG( پس از اتمام يک 
رزمايش برنامه ريزی شده در اقیانوس هند و 
اقیانوس آرام، وارد منطقه مسئولیت فرماندهی 
مرکزی )سنتکام( ايالات متحده خواهد شد تا 
به ارتقای ثبات منطقه ای، جلوگیری از تهاجم 
و حفاظت از جريان آزاد تجارت در اين منطقه 

)دريای سرخ( ادامه دهد.«
به گفته پنتاگون هفته آينده، گروه ضربتی 
ناو يو اس اس تئودور روزولت )TR CSG( از 
هند و اقیانوس آرام به سمت منطقه مسئولیت 
فرماندهی مرکزی ايالات متحده حرکت 
خواهد کرد. ايالات متحده به حضور قوی در 

منطقه هند و اقیانوس آرام برای تقويت صلح، 
ثبات و بازدارندگی در کنار متحدان و شرکا 

ادامه خواهد داد.
هم زمان با اين اتفاقات، حوثی های يمن 
بامداد روز يکشنبه 23ژوئن )3تیر 1403( 
اعلام کردند که عملیات نظامی مشترکی را 
با گروه مقاومت اسلامی عراق انجام داده اند 
و به موجب آن، چهار کشتی را در بندر حیفا 
در شمال اسرائیل هدف قرار داده اند. يحیی 
سريع، سخنگوی نیروهای نظامی انصارالله 
)حوثی( در بیانیه ای تلويزيونی اعلام کرد 
که اين دو گروه روز شنبه به 2کشتی فله بر 
سیمان و 2کشتی باری در بندر حیفا حمله 
کردند. وی گفت: »اين کشتی ها متعلق به 
شرکت هايی است که ممنوعیت ورود به بنادر 

فلسطین اشغالی را نقض کرده اند.«

خبر روز    

به ساعت صفر جنگ در جبهه لبنان نزدیک می شویم؟
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لبنان،پناهگاههاومخفیگاههادرشمال
فلسطیناشغالیمجهزشوند.المیادین
نوشته،رسانههایاسرائیلیاذعانکردند
کهشهرکنشینانصهیونیستازترس
سناریویقطعیبرقوبهتاریکیفرورفتن
سرزمینهایاشغالیدرصورتوقوع
جنگدرشمالسرزمینهایاشغالی،
بهخریدموتورهایبرقهجومبردهاند
وفروشایندستگاههادرفلسطین

اشغالی،بهشدتافزایشپیداکردهاست
ووزیرانرژیرژیمصهیونیستیگفته
درصورتدرگیریگستردهباحزبالله،
زیرساختهایانرژیاسرائیلدرخطر
استوآسیبمیبیند.بهگزارشایسنا،
روزنامهقدسدرمصاحبهبامدیراسبق
شبکهالعالمبهرمزگشاییازرجزخوانیها
وتهدیدهایرژیمصهیونیستیوآمریکا
علیهحزباللهپرداختهکهبخشیازآن

رامیخوانید:
   سید احمد سادات، مدير پیشین شبکه 
العالم در گفت وگو با قدس در تشريح تحولات 
جاری در مرز جنوبی لبنان گفت: »دولت 
نتانیاهو اين روزها با مشکلات فراوان داخلی، 
از جمله فروپاشی کابینه جنگ و استمرار موج 
اعتراضات روزانه مواجه است. در کنار آن، فشار 
افکار عمومی جهانی و به رسمیت شناختن 
کشور مستقل فلسطین توسط بسیاری از 
کشورها و ادامه حملات پر دامنه حزب الله به 
مناطق شمالی فلسطین اشغالی که موجب فرار 
شهرک نشینان از اين مناطق شده، معادلات 

امنیتی را به نفع حزب الله برگردانده است.«
   بنیامین نتانیاهو، روی پیروزی دونالد 
ترامپ در انتخابات رياست جمهوری آينده 
ايالات متحده قمار کرده؛ چرا که آن را، تنها راه 
نجات خودش می داند. نتانیاهو قصد دارد به 
هر شکلی که امکان پذير است، جنگ طولانی 
شود تا بتواند حیات سیاسی خود را ادامه دهد 
اما با توجه به تضعیف توانمندی ارتش اسرائیل 
در ۹ماه جنگ در غزه، اينکه تل آويو بخواهد و 
بتواند حمله اي گسترده انجام دهد، بسیار بعید 

است. از اين رو، اقدامات ايذايی، ترور و حملات 
پراکنده، محتمل تر است. اقداماتی مانند انتقال 
واحدهای نظامی ارتش اسرائیل يا اظهارات 
آمريکايی ها مبنی بر حمايت ايالات متحده از 
دولت نتانیاهو هم بیشتر جنبه عملیات روانی 
دارد. آن ها به خوبی از توان نظامی مقاومت 
اسلامی لبنان آگاهی دارند. سفرهای متعدد 
مقامات آمريکايی و اروپايی همچون مقامات 
انگلیسی، فرانسوی و ... به لبنان و ديدار با سران 
اين کشور مانند نبیه بری، رئیس مجلس نیز به 
اين دلیل است که از حزب الله بخواهد حجم 
حملات خود به سرزمین های اشغالی را کمتر 
کند و به شکل ديپلماتیک و از طريق مذاکره با 

اسرائیل کاهش تنش را در پیش بگیرد.
   آمريکا و به طور ويژه شخص جو بايدن، 
رئیس جمهور اين کشور اکنون در وضعیتی 
نیست که بخواهد از يک جنگ گسترده ديگر 
حمايت کند. جنگ غزه و حملات يمنی ها به 
کشتی های نظامی و غیرنظامی حامی رژيم 
صهیونیستی و آمريکا موجب وارد شدن ضربات 
سنگین به اقتصاد ايالات متحده شده است؛ 
جنگ اوکراين و تحولات شرق آسیا ازجمله 
نزاع مرزی کره شمالی و کره جنوبی و همچنین 
جنگ قريب الوقوع چین و تايوان نیز سبب 
می شود مقامات کاخ سفید با احتیاط رفتار 
کنند؛ چرا که هزينه های بسیاری را تاکنون 
پرداخته اند و بايد بپردازند. ضمن اينکه فضای 
انتخاباتی حاکم بر جامعه آمريکا به نحوی 
است که ادامه حمايت از جنگ غزه می تواند 
اثرگذاری منفی در کسب رای نامزدهای 

رياست جمهوری داشته باشد. 

دیپلماسی    

 گالری   


النازیارمحمدیتوسکی،سنگربانتیمملی
هندبالدخترانایران،پسازپایانبازیبابرزیل
درمرحلهمقدماتیمسابقاتقهرمانینوجوانان
جهان،عنوانبهترینبازیکنزمینرابهخود
اختصاصداد.یارمحمدیدربازیبابرزیل
1۸باردروازهتیمملیرانجاتدادتاباکارایی
مطلوببهترینبازیکنزمینمعرفیشود.
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کانالسپاهپاسدارانتصویریازدقایقیقبلازسقوطبالگردرئیسجمهورمنتشرکرد

تصویریازسیدابراهیمرئیسیدرکنارآیتاللهسیدمحمدعلیآلهاشمومالکرحمتیدقایقیقبلکههرسهدرحادثه
سقوطبالگردشهیدشدندراببینید.


مهرانغفوریانباانتشارتصویریدرکنار

جوادعزتیازپشتصحنهفصلسوم
زخمکارینوشت:»زخمکاری3انتقام؛
کاركردنباتیمدرجهیکزخمکاری

محمدحسینمهدویانعزیزرفیققدیمیو
همهبچههایخوبگروهلذتبخشبود...«


لیلابلوکاتنوشت:ازقویبودنخستهشدی؟فدای

یهتارموت.امشبروتامیتونیضعیفباش،خستگی
درکن،گریهکنوبهزمینوزمانفحشبده.اماصبح

کهبیدارشدی،یهآدمجدیدباش.


مازیارلرستانیدراینستاگرامبهمناسبت
تولد5۸سالگیعکسیبااستایلچرمی

منتشرکرد.

نقاشی»حسرتجبرئیل«اثرحسنروحالامین
درحسینیهموزهمیراثخانهشهرمقدسقمدرمعرضدیدجمعیازهنرمندانقرارگرفت.
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رایدادنرویاسبغربت
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  سال13۹۶بیشترینمیزانرایاز
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  بیشترینتعدادشرکتکنندهدرانتخابات

ریاستجمهوریخارجازکشورمربوطبه
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میدادند.رصدخانهمهاجرتایرانپیشاز
اینگزارشدادهبودکهدرسال13۸۸میزان
آرادرعربستان)45هزاررای(بیشترازهمه،
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قرارداشته.چراعربستان؟بهایندلیلکهروز
انتخاباتسال13۸۸تعدادزیادیازایرانیان
برایحجعمرهبهعربستاناعزامشدهبودند
ولیاز۹سالپیشایرانیهادیگربهحجعمره
نمیرفتند.درنتیجهامسالهمکههزارایرانی
درمکهومدینهحضوردارند،احتمالاتعداد

آرايانتخاباتیعربستانازهرکشوردیگری
سبقتبگیرد.

  جمعیتزیادیازایرانیانساکنانگلیس
هستند.درانگلیسامسال10صندوقرای

داریم.سال13۹۶اینتعدادبرابربا11صندوق
بوده.بیشتراینصندوقهادرسفارتخانه،

بخشکنسولیسفارتخانهها،مدارسجمهوری
اسلامییامراکزاسلامیقراردارند.

  دراماراتحدود300هزارایرانیزندگی
میکنند.سال13۹۶دراینکشور1۹صندوق

برپاشد.
  ایرانیانساکنترکیهدرآخرینسرشماری
115هزارنفراعلامشدند.امسال۷شعبهرای
برایآنهادرازمیر،آنتالیاووان،استانبول،

ترابوزانوارزروممشخصشده.انتخاباتدو
دورهقبلدرترکیه4شعبهرایداشتهایم.
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ایرانیانخارجازکشوربهصندوقهاریخته
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محموداحمدینژادبود.

 دو
یتر

ت

مهلا جوادپور

تعداداعضایکانالرسمیمجموعبازدیددهپستآخریکهحداقلدوازدهساعتازانتشارشانگذشته

آمریکا از یک جنگ تازه در خاورمیانه استقبال نمی کند
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امام صادق عليه السلام    
لَن تَبقَى الَارضُ اِلّا وَ فیها عالِمٌ يَعرِفُ الحَقَّ مِنَ الباطِلِ  

 هرگز زمین باقی نمی ماند مگر آن كه در آن دانشمندی وجود دارد كه حق را از باطل می شناسد. 
)محاسن، ج 1، ص234(

 واگویه های انتظار
  ويرانه منم 

که بعد تو 
جا ماندم...

 دستور زبان عشق
می دانم/هر صبح از بلندترين ضلعِ آفتاب/از پنجره ای كه نمی دانم كجاست

نگاهم مي كنی/عشق در سرم/هزار معنا می شود/معنی حرفی شبیه
 امیرمحمد مصطفی زاده پیچگاژ کری  زاده»دوستت دارم«

1  یک روز معلوم می شه نقش و نگار 
شگفت انگيز روی پوست حيوانات و بال 
حشرات، طبيعی نيست و کار تتو آرتيستشونه. 
چشم انتظار روزی هستم که بتونيم مچ 
حشره ها) نيروهای نفوذیِ دیگر سيارات( رو 
بگيریم و دیگه نتونن آزادانه و با ژستِ »من فقط 
یه مور کوچولوی دانه کشم و اصلًا حواسم به تو 

نيست« جاسوسی مون رو بکنن.

2  کاش ماشين لباسشویی اینقدر برونگرا 
نبود و کارهاشو در سکوت انجام می داد.

بریز تو خودت لباسشویی. تودار باش.

3  موتورسوارها موقع خریدن موتور یک پکِ 
سه تاییِ جون هم اشانتيون می گيرن؟

توی بزرگراه در حالی که بدون کلاه کاسکت 
می پيچن جلوی ماشين ها به خودشون می گن: 
»خيالی نيست. هنوز دو تا جون یدکی توی 

کشوی آشپزخونه دارم.«

4  جریان اون لباسه که بعضی ها سفيد و 
طلایی می دیدینش و عده ای سياه و آبی چی 
شد؟ دچار از خود بيگانگی شد، سر به بيابون 
گذاشت و فریاد زد: »من کيستم؟ به راستی 

حقيقت چيست؟«

5  ولی من اگر جای سياره زمين بودم همون 
سال 2012 که همه منتظر پایان جهان بودن 
نابود می شدم. این همه آدم شمع و چادر و 
کنسرو خریده بودن که بتونن یکی دو روز پس 

از آخرالزمان دووم بيارن. مسخره ما که نيستن.

6  گاهی به آبی که از شير بيرون مياد خيره 
می شم و فکر می کنم چه پدیده زیبا و عجيبيه. 
نه می شه طعمش رو توصيف کرد، نه رنگش، نه 

جنسش.

7  این که جایی زندگی کنی که هر روز 
مجبور نباشی به سرعت اینترنت فحش بدی 

هم باید تجربه جالبی باشه. 

8  بچه همسایه دقایقی طولانيه که داره گریه 
می کنه. من اگه جاش بودم اشکامو پاک می کردم 

و می گفتم: »از شما آبی برای ما گرم نمی شه.«
 و چهار دست و پا زندگيم رو ادامه می دادم.

  ستون فقرات                 آنالی اکبری
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هیاهوی گرم آقای ظریف
درباره فضای انتخابات و جاستین ترودو و رونالدو و  این که  زمانی فارسی شکر بود

1 جوش و خروش دکتر ظریف در کارزار 
انتخاباتی به نفع پزشکيان کاملا جلب توجه 
می کند. سخنرانی می کند،  فریاد می زند، 
 تحقير می کند، کت در می آورد، رجز می خواند 
و همه کارهایی که موجب شده  اصولگرایان 
از او انتقاد کنند که این چه کارهایی است 
آخر! اما همان طور که دوستی در فضای 
مجازی اشاره کرده، انتخابات در اصل یعنی 
همين! یعنی با تمام وجود وارد شدن و مردم 
را به واکنش واداشتن. کما این که شاید به 
خاطر حضور طولانی مدت ظریف در آمریکا، 
این نوع حضور تمام قد در صحنه انتخاباتی 
ناشی از تجربه کردن رقابت های انتخاباتی 
آمریکا باشد. شخصا سکنات و شيوه حرف 
زدن دکتر ظریف را دوست دارم و برعکس 
مطمئنا دکتر ظریف وزیر امورخارجه محبوب 
من نيست و به دوران حضورش در مسند 
وزارت امورخارجه و بی احتياطی هایش در 
گفتن نکته هایی که بازخوردهای بد به لحاظ 
دیپلماسی ملی دارد انتقاد دارم. اما هرچه 
هست حضور او در فضای انتخاباتی غنيمت 
است. با کاندیداهای فعلی و حرف زدن های 
سرد و ادبيات غيرمردمی شان)البته که 

پزشکيان در ارتباط با عموم مردم تا حدی 
بهتر از بقيه است( همين نيمچه گرما را هم 

مدیون ظریف هستيم!

2 چند سال قبل در همين رسانه های 
داخلی برای جاستين ترودو چقدر اشک 
می ریختند و مدیحه می سرایيدند و از 
تيپش می گفتند و شيوه لباس پوشيدنش و 
عکس های پيک نيک خانوادگی اش با نخست 
وزیر بلژیک دست به دست می شد و این طور 
چيزها. حالا در گذر چهار پنج سال، ترودو 
نه تنها در کانادا که در سراسر جهان تبدیل 
شده به نماد حماقت  در عرصه سياست های 
اقتصادی و اجتماعی و متخصص تصميم های 
غلط  و اظهار عقيده های غلط تر و مردم کانادا 
برای خلاصی از دست او لحظه شماری 

می کنند. 

3 خدا شاهد است که قصد هيچ گونه 
مزاحی ندارم. هيچ! فقط مي خواهم اشاره کنم 
به دوری ما و نسل ما از ادبيات و اصطلاحاتی 
که در فضای مجازی رایج است. این توئيت را 

@ imont144 بخوانيد از کاربری به نام

 ایشان نوشته : 
»چند ماهی  هست که زئوس)Go(موتور 
اصلی محاسبه قيمت اسنپ شده و امروز 
اسپرسو رسماً دیپلویمنتش حذف شد. 
کاهش ریسپانس تایم به صورت چشم گير، 
استيبل شدن، مانيتورینگ کامل از نتایج این 
تغيير بود. زیرو داون تایم و زیرو دیستراپشن 
بودن از لحظه دیپلوی... از روز اولی که به 
تيم پرایسينگ اسنپ جوین شدم، دوست 
داشتم Observability بيشتری بر روی 
سرویس های تيم داشته باشيم تا در زمان 
اینسيدنت بهتر روت کاوز رو مشخص شود، 
ولی آلان انقدر استيبل شدیم که این 1۵0 
دشبرد، کاربردی بيشتر از چک کردن روزانه 

خودم و لذت بردن ازشون نداره :((«
اوکی.

4 پکيج رفتاری کریستين رونالدو در بازی 
با ترکيه  در مواجهه با کودکان و طرفداران 
و همين طور شيوه بازی اش و پاس هایش 
و فضاسازی هایش می تواند به عنوان یک 
دستورالعمل برای  فوتباليست های ایرانی  در 

داخل و بيرون زمين چمن تدریس شود.

  سایت نگار

شاعر ترانه های فائقه و توصیه های انتخاباتی فائقی
  سینماروزان:  دو دهه و نيم قبل، مسعود کيميایی و همسر وقت ش-فائقه آتشين-به کانادا 
سفر کردند و مقارن آن شاهد انتشار آلبوم »زرتشت« بودیم؛ که منهای یک قطعه از بابک 
بيات، مابقی با آهنگ و تنظيم بابک امينی بود و مقابل نام ترانه سرا هم آمده بود: نصرت فرزانه!

قطعات آلبوم »زرتشت« درظاهر بسيار پرمعنا می نمودند ولی تقریبا جز یکی دو قطعه، هيچ 
کدام هيت نشدند چون اساسا ترانه به معنای مرسوم نبودند و بيشتر نوعی تلاش اگزجره تلقی 

می شدند برای شاعرانگی پرمغز!
در همان زمان انتشار »زرتشت« کم نبودند افرادی که نصرت فرزانه را نام مستعار مسعود 
کيميایی دانستند و حالا بيست و چند سال پس از آن اتفاق، بابک امينی به روشنی گفته که 

کلام آن آلبوم سروده مسعود کيميایی بوده.
بابک امينی به رسانه همياری گفت: خانم فائقه آتشين یک آرتيست منحصربه فرد و مردمی 
و یکی از بزرگ ترین هنرمندان ما هستند. برای من همکاری با ایشان افتخار بزرگی ست. 
اواخر دهه هفتاد بعد از کسب رتبه اول در اولين و آخرین جشنواره  موسيقی پاپ در ایران، 
مسعود کيميایی که یکی از اعضای هيات داوران بودند، همان جا با من صحبت کردند تا به 
همسرش-خانم گوگوش- معرفی ام کنند و ایشان هم از من خواستند که رهبری ارکستر 
برای تور کنسرتشان و همچنين آهنگ سازی و تنظيم آلبوم جدیدشان به نام »زرتشت« را با 
ترانه هایی از آقای کيميایی، بپذیرم. این در واقع موجب مهاجرت من از ایران به کانادا و شروع 

همکاری ام با خانم گوگوش شد.
امينی درباره دلایل قطع همکاری با فائقه آتشين گفت: من همه تلاشم را کردم تا به بهترین 
نحو کار آهنگ سازی و سرپرستی ارکستر را انجام بدهم و آن کنسرت تبدیل به پروژه بسيار 
موفقی شد. در سال 200۳ به دليل اینکه برای گرفتن اقامت دائم کانادا باید چند سال را در 
کانادا می ماندم، مجبور شدم همکاری ام را با خانم گوگوش برای چند سال متوقف کنم، ولی 
بعد همکاری مان را از سر گرفتيم تا سال 201۷ که نتيجه اش کنسرت های متعدد بسيار موفق 
و با سطح کيفيت خيلی خوب بود. این تجربه در زندگی موسيقایی من تأثير بسيار بسيار 
بزرگی داشته و تجربيات بسيار زیادی را از این همکاری به دست آورده ام، ازجمله همکاری با 

موزیسين های تراز اول دنيا که با آن ها همکاری کرده ام!

  ديويد تیلور با بیان اين که حسن يزدانی از تجربه و اعتماد به نفس بیشتری نسبت 
به آرون بروکس برخوردار است، گفت: یزدانی پس از رفتن من از کشتی بعد از مدت ها با 
خنده بر روی تشک مبارزه حاضر شد! دیوید تيلور چندی پيش در رقابت انتخابی تيم ملی 
آمریکا برای حضور در المپيک پاریس، ناباورانه 2 مرتبه مقابل آرون بروکس، قهرمان زیر ۳ 
سال جهان تن به شکست داد و حضور در المپيک پاریس را از دست داد. تيلور با حذف از 

المپيک پاریس، از ميادین کشتی خداحافظی کرد و وارد عرصه مربيگری شد.
تيلور درباره رقابت ميان حسن یزدانی و آرون بروکس در المپيک پاریس، گفت: یزدانی 
سال هاست که در عرصه های مختلف و رقابت های مهم حضور داشته و قطعا از اعتماد به 
نفس بالاتری نسبت به  بروکس برخوردار است. این 2 کشتی گير باید برای تقابل با یکدیگر 
در المپيک آماده باشند. به نظر من یزدانی و بروکس با سایر کشتی گيران وزن ۸۶ کيلوگرم 
متفاوت هستند. تيلور با کنایه به حسن یزدانی، خاطرنشان کرد: از نظر من یزدانی در آخرین 
تورنمنتی که کشتی گرفت بعد از مدت ها با خنده دیده شد که به خاطر رفتن من ازاین وزن بود!

 همشهری آنلاين در گزارشی نوشت: چند هفته پيش بود که شرکت کنندگان در 
آزمون دکتری دانشگاه های سراسری وضعيتشان مشخص شد و آنها که در این آزمون سخت 
پيروز شده بودند بعد از چند روز برای حضور در مصاحبه های حضوری دانشگاه ها خود را 
آماده کردند، اما از همين ابتدای راه مشخص است که تعداد اندکی مجوز حضور در دانشگاه 
سراسری را کسب می کنند و باقی افراد به شرط پرداخت شهریه های نجومی می توانند خود 
را روی صندلی های پردیس های خودگردان دانشگاه های سراسری تصور کنند.دانشجو 
شدن با شهریه های چندصدميليونی افزایش پذیرش دانشجویان در این پردیس ها، خواسته 
یا ناخواسته، شرایط را برای گسترش بی عدالتی آموزشی مهيا می کند و این تصور پررنگ  
می شود که دانشگاه های دولتی به منظور کسب درآمد با قدرت بيشتری شرایط را برای 
همنشينی دانشجویان روزانه و دانشجویان پردیس های خودگردان- که به دانشجویان 
پولی شهره شده اند- مهيا می کنند. شهریه پردیس خودگردان دانشگاه علامه طباطبایی در 
مقطع دکتری جالب توجه است و دانشجویان رشته های علوم انسانی و علوم رفتاری در سال 
تحصيلی1۴0۳-1۴02 با پرداخت مبلغی نزدیک به 220ميليون تومان توانستند در جایگاه 

دانشجوی دکتری دانشگاه تهران قرار بگيرند.
مرتضی، یکی از قبول شدگان آزمون دکتری در مورد شهریه مقطع دکتری پردیس خودگردان 
دانشگاه علامه طباطبایی توضيح داد: شهریه پردیس های دانشگاهی متفاوت است. دانشگاه 
علامه طباطبایی سال گذشته ۸ميليون تومان به عنوان شهریه ثابت دریافت می کرد. شهریه 
متغير نيز در رشته علوم انسانی برای هر واحد 2ميليون تومان بود. دانشجو برای هر واحد 
رساله دکتری که در مجموع 1۸واحد می شود، باید ۳ميليون تومان پرداخت کند. به عبارت 

دیگر، فقط رساله دانشجو نزدیک به ۵۴ميليون تومان هزینه دارد.
به  گفته مرتضی، ۳۶ميليون نيز هزینه واحدهای درسی دیگر است و مثلا اگر ترم های 
تحصيلی حداکثر ۵سال طول بکشند، دانشجو باید هزینه 10ترم یعنی ۸0ميليون را پرداخت 
کند. با یک حساب سرانگشتی معلوم می شود که براساس شهریه سال پيش دانشجوی مقطع 

دکتری باید نزدیک به 1۷0ميليون تومان پرداخت کند تا فارغ التحصيل شود.

 بخشی از گفت وگوی سعید فائقی از مديران قبلی ورزش کشور با خبرآنلاين: 
متاسفانه مدیران نسل اول انقلاب بيشتر کسانی بودند که یا با ورزش آشنایی نداشتند یا 
خيلی جزئی پيگير آن بودند.اوایل انقلاب،ورزش بيشتر برای چریک ها مهم بود و برای 
آمادگی جسمانی بهتر.به یاد دارم که آقایی بود به نام مهرآیين که از جودوکاران بودند و جالب 

اینجاست که می خواستند از این توانایی شان برای دزدیدن شهرام استفاده کنند!
شهرام پسر اشرف پهلوی. اما جالب تر اینکه شهرام پهلوی هم خودش ورزشکار بود و از دست 
مهرآیين فرار کرده بود. همان زمان بحث جودو در بين سياسيون باب شده بود و می گفتند هر 

کسی می خواهد،بياید و در کوه و در قله آموزش جودو ببيند.البته آن هم قطعی بود.

 مرکز اطلاع رسانی فراجا اعلام کرد: به مناسبت عید غدير خم، بنا بر تدابیر سردار 
فرمانده کل انتظامی کشور و به منظور افزايش رضايتمندی عمومی، تعداد ۸000 
دستگاه خودروی توقیف شده در پارکینگ به علت تخلف کشف حجاب، رفع توقیف 
شدند و پیامک اطلاع رسانی نیز برای مالکین محترم ارسال گرديد. مالکین گرامی 
با مراجعه به دفاتر پلیس 10+ درسراسر کشور می توانند نسبت به ترخیص و تحويل 

خودروی خود اقدام کنند.
ضمناً این طرح شامل اشخاصی که تا روز عيد غدیر، خودروی خود را به پارکينگ منتقل 

نمایند نيز می گردد و همان روز نيز می توانند اقدامات دریافت خودروی خود را انجام کنند.

 عبدالجواد موسوی در حاشیه مناظرات انتخاباتي نوشت: 
آنچه باعث می شود اکثر مردم از فلانی و نظائر او بهراسند چيست؟ پيشانی پينه بسته یا به 
عبارتی همان زهد کذایی وقتی با فرعونيت و کوسِ )اناربکم الاعلی( درمی آميزد از دل آن 
هيولایی بيرون می آید که کافر و مسلمان را می رماند. او و امثال او گمان می کنند اگر مدام از 
مردم دم بزنند و بر این دعوی چاشنی سوگند به مقدسات را بيفزایند و بعد هم با عربده پستان 
به تنور عدالت بچسبانند می توانند دل از خاص و عام بربایند و در ساحت قدرت ره صدساله 

را یک شبه بپيمایند.
اما کيست که نداند عرصه جولان فلانی و نظائر او یا در مقامات انتصابی است و یا در جایی که 
چيزی شبيه انتخابات برگزار می شود. هرجا که مردم حضور پيدا می کنند دیگر از فلانی و 

دوستانش نشانی باقی نمی ماند. چرا؟ چرا او و رفقایش علی رغم این همه دعوی و شعار و رگ 
گردن کلفت کردن نمی توانند مردم را فریب دهند؟ مگر نه این که سياست عرصه فریب کاری 
است؟ مگر نه این که فلانی و دوستانش همواره رقبایشان را به دروغگویی متهم می کنند و 
می گویند آن ها با فریب مردم توانسته اند رای اکثریت را به دست بياورند؟ پس لابد آن سوی 
دعوی فلانی و امثال او این است که ما راست گویيم. پس چرا مردم به صداقت این راستگویان 
هيچ گاه روی خوش نشان نداده و نمی دهند؟ آیا مردم ذاتا از دروغ خوششان می آید؟ اگر این 
گونه است پس چرا دم از مردم می زنند؟ آیا مردمی که دروغ و فریبکاری را بر درستی و راستی 
ترجيح می دهند لایق این همه فداکاری اند؟ حقيقت این است که اکثر مردم دروغ و راست را 
بی آن که درباره آن تحقيق کنند از یکدیگر تميز می دهند. لسان غيب می فرماید: به صدق 
کوش که خورشيد زاید از نفست. کسی که مدام دم از صداقت می زند اما هنوز شجاعت آن را 
ندارد تا حضور حجاب بان ها و گشت ارشاد را در خيابان ها و مترو به عهده بگيرد هزاران سال 
نوری با مفاهيمی مانند صدق و عدالت و دليری فاصله دارد. مگر می شود عالی ترین مقامات 
یک کشور دورهم بنشينند و همه باهم برخوردهای زشت و زننده ای را که با زنان و دختران 
این سرزمين می شود محکوم کنند اما کماکان فيلم ها و ویدئوهایی منتشر شود از ادامه همان 
برخوردها؟ اگر این رفتارها به دستور مستقيم فلانی و نظائر اوست که تکذیب آن نشانه جبونی 
و زبونی است و اگر نيست گواهی است بر بی عرضگی و نهان روشی مدیری که با بی پروایی 
تمام، خرد و کلان مملکت را بی عرضه می خواند و سعی دارد خود را در شمار باعرضه ترین و 

صادق ترین مدیران تاریخ جا بزند...

  گزارشی از خبرآنلاين :  به نظر می آید مدیران شهری فقط با کلمه حجاب بان مشکل 
دارند و اقداماتی در حوزه عفاف و حجاب در مترو انجام شده است، زیرا براساس دو گزارش از 
اقدامات شرکت بهره برداری در حوزه حجاب و عفاف تهيه شده نشان می دهد که یگان حفاظت 
مترو در حوزه تذکر لسانی و جلوگيری از ورود افرادی كه روسری نداشتند فعاليت های 
گسترده ای را انجام داده و حتی گزارش عملکرد این اقدامات را هم منتشر کرده است. در این 
دو گزارش به جلسه عفاف و حجاب در شرکت بهره برداری مترو در شهریور 1۴02 اشاره شده 
است.همچنين گزارش عملکرد این حوزه در سه ایستگاه نوبنياد، حسين آباد و هروی مورد 

بررسی قرار گرفته است.
تابستان سال گذشته بود خبر جذب ۴00 حجاب بان در متروی تهران ازسوی یکی از 
سایت های خبری منتشر شد. مدیران شهری بارها این خبر را تکذیب کرده و تاکيد داشتند 
جذب نيرو با عنوان حجاب بان نداشته اند. اما درهمين زمان متروی تهران کادر »یگان 
حفاظت« خود را تکميل و ساماندهی کرد. یکی از وظایف یگان حفاظت موضوع حجاب در 
مترو بود. درایستگاه نوبنياد به 1۹1 نفر تذکر داده شده که 10۹ نفر توجهی به تذکر نکرده و 

۴2 نفر پس از تذکر روسری به سر کرده اند.
درایستگاه حسين آباد به ۶۵ نفر تذکر داده شد که ۳0 نفر پس ازتذکر روسری سرکرده و 
درایستگاه هروی هم 2۷ نفر پس از تذکر روسری سر کرده اند.در این گزارش عملکرد آمده 
است که 1۸0 نفر در قالب تيم های ۳ نفره به صورت گردشی درایستگاه ها تذکر لسانی داده اند 

و در مهرماه سال گذشته ۹۷0 هزار و ۴۶ تذکر داده شده است.
در بخشی از این گزارش تصاویری از اجرای طرح ممانعت از ورود افراد بی حجاب توسط یگان 
حفاظت از مترو منتشر شده است. سال گذشته شهردار تهران درخصوص جذب نيرو با عنوان 
حجاب بان به اکوایران گفته بود که من نمی دانم این واژه ها را از کجا می آورند، از قبل مصوبه ای 
در خصوص یگان حفاطت مترو بوده که نزدیک به ۹00 نفر پرسنل برای آن پيش یينی شده 
بود و 1۶ تا 1۷ ماموریت هم برای آن تعریف شده بود که یکی از مسئوليت های آن مربوط به 

حوزه حجاب در مترو است.

  مجمع تشخیص مصلحت نظام در راستای سیاست های کلی جمعیت، معافیت 
مشمولان بالای 35 سال سن و دارای دو فرزند و غیر غايب، از دوره ضرورت خدمت 

وظیفه عمومی را به مصلحت دانست.

  گزارش انتقادی مشرق نیوز درباره حضور پررنگ ظريف در کارزار  انتخاباتی 
پزشکیان: انتشار یک تصویر جالب توجه از جواد ظریف، وزیر دولت روحانی دریکی از 
ميتينگ های انتخاباتی پزشکيان و تصویر عرق کرده از او در کنار فيلم هایی از جلساتی که در 
آن ظریف به زدوخورد سياسی با مخالفانش می پردازند در شبکه های اجتماعی موردتوجه 

قرارگرفته است.
ظریف در یک جلسه کلاب هاوسی گفته است که به سيم آخر زده و در تلاش است تا روز ۹ 
تير پزشکيان را از صندوق رأی بيرون بياورد، او گفته است که آبرویش را سر راه قرار داده تا 

شاید نامزد اصلاح طلبان که در مناظرات تلویزیونی خوش ندرخشيده از بيرون شارژ گردد.
کت درآوردن ظریف یا به اصطلاح لخت شدن او در استخر سياست معنای خاصی دارد، 
درحالی که قرار بود وزیر خارجهِ سابق آخرین کارت پزشکيان در آخرین روزهای انتخاباتی 
باشد اما کم فروع ظاهر شدن نامزد اصلاح طلبان در مناظرات و ميتينگ های پيرامونی باعث 

شد تا ظریف به عنوان یار کمکی به صحنه آمده تا بار روی زمين مانده را به مقصد برساند.
حضور ظریف دریکی از برنامه های تلویزیونی نيز اعتمادبه نفس او را بالابرده و در وضعيت 
کنونی بهترین کارت برای بازی در چنين نقشی است، نقش سخت و طاقت فرسا که عرق او 
را نيز درآورده است! زیرا او علاوه بر تلاش برای جمع آوری رأی برای نامزد اصلاح طلبان لازم 
است نسبت به هشت سال فاجعه بار در دولت روحانی نيز پاسخگوی حاضران بوده و همين 

موضوع مسير جذب خاکستری ها را سخت کرده است.
به عبارتی در حاليکه هسته سخت اصلاحات ظریف را از این شهر به آن شهر فرستاده تا 
موتور بدنه اصلاح طلبی را راه انداخته تا خاتمی با چپ ها پل بزند، در آن سو جذب این رأی 
خفته به یک امکان ناممکن برای چپ ها بدل شده است، عضو حزب اتحاد ملت اذعان می کند 
که جریان اصلاحات نمی تواند مردم را قانع کند که چرا انتخابات مجلس را تحریم و حالا در 
انتخابات ریاست جمهوری تصميم به مشارکت گرفته است. ظریف عرق ریزان در ميانه این 
ميدان مبهم افتاده تا سطح رادیکاليسم را تا نقطه انفجاری آن بالا ببرد، اصلاح طلبان به خوبی 
می دانند که جذب رأی خاکستری از طيف مدرن نياز به سطح بالایی از رادیکاليسم دارد که از 
دل جریان های سياسی چون حزب اتحاد ملت خارج نخواهد شد ازاین روی ظریف را به صحنه 

آورده تا زیر سایه محدود او بتوانند کمی از توازن ازدست رفته را بازسازی کنند.

  آيت الله جوادی آملی در ديدار با رئیس ديوان عدالت اداری  بیان داشت: مولا 
اباعبدالله الحسين فرمودند حتی اگر دین ندارید حداقل آزاده باشيد؛ ما مردم ایران، مردمی 
بزرگ و بزرگ زاده هستيم و هر جا صحبت از علم بوده آنجا حضور داشته ایم، ما در کشوری 
حساب شده هم زندگی می کنيم که سرمایه ای همچون خون پاک شهدا را داریم، مردم آزاده 
در دنيا به قانون کشورشان احترام گذاشته و عمل می کنند، لذا باید توجه داشت مسائلی مانند 

حجاب و امثال آن با بگير و ببند حل نمی شود، با ادب و عدل حل می شود.

 امیرحسین ثابتی، مشاور سعید جلیلی و نماينده تهران در مجلس در يک برنامه 
تلويزيونی گفت: حجاب یکی دیگر از مولفه های فرهنگی ماست. اگر مردم با این استدلال 
که کار فرهنگی بکنيم کافی است و وقتی مردم لخت به خيابان آمدند بگویند اه اه چه آدم بدی 

است و رویشان را برگردانند، نمی شود.
وی افزود: مبارزه با مواد مخدر هم همين است در کشورهایی مثل هلند، اروگوئه و ... مواد 
مخدر آزاد است، حجاب هم آزاد است. اگر اسلام این منطق را پذیرفته که حجاب چيزی 
است که مردم باید خودشان انتخاب کنند، بقيه چيزها را هم باید آزاد کند، اگر نه باید سفت و 
سخت بایستد، استثنا هم نداشته باشيم.حاکميت وظيفه دارد بایستد اگر کوتاه بياید و از خط 

قرمزش عبور کنند، از بقيه خط قرمزها هم عبور می کنند.

 دوشنبه اول تيرماه 1۳۴۳. صفحه اول 
روزنامه به شکل کامل در اختيار پيروزی 
بزرگ تيم ملی ایران مقابل هند در شهر 
کلکته و صعود به المپيک 1۹۶۴ رم است. 
هيجان در تمام صفحه مشهود است و در 
صفحات داخلی هم گزارش های مفصلی 
از این پيروزی درج شده. همایون بهزادی، 
دو گل و شيرزادگان، یک گل زدند تا ایران 
حریف را سه بر یک شکست دهد. ایران براي 
صعود به المپيک در شش بازی با پاکستان 
و عراق و هند در مجموع 1۴گل زد که یازده 
تای آن را بهزادی و شيرزادگان زدند و ۳گل 
دیگر را برمکی و مهراب شاهرخی و مصطفی 
عرب زدند. خبرنگار کيهان به خانواده های 
این فوتباليست ها زنگ زده و با مادر حميد 
شيرزادگان و اعضای خانواده همایون 
بهزادی تماس گرفته؛ همين طور همسران 
حسن حبيبی و عزیز اصلی و محمد رنجبر. 
احساساتی ترین توصيف را همسر حسين 
فکری، سرمربی تيم ملی داشته که اشک ریزان 
گفته: »باور نمی کنم مردان من، مرد من، 
چنين پرآوازه شده باشند.« در سال 1۳۴2، 
۹00نفر در تهران بر اثر سرطان مرده اند و 

حدود 2هزار نفر بر اثر بيماری های قلبی.
 شنبه درباره مردی ۶0ساله نوشتيم که به خاطر 
از دست دادن مغازه اجاره ای خود در کاخ 
دادگستری خودکشی کرده است. در شماره 
امروز، وزیر دادگستری دستور رسيدگی به 
وضع زندگی این مرد که حاج محمد نقشينه 
نام داشته را صادر کرده است. دو کودک هم 
عکسشان چاپ شده که مورد تفقد خانواده خود 
قرار گرفته اند. سيامک یاسينی و پروانه یاسينی. 
دانش آموزان کلاس دوم و سوم دبستان که از 
قرار شاگرد ممتاز شده اند. البته معدل سيامک 
جان، 1۶/۷1 ذکر شده که خب خيلی ممتاز به 
نظر نمي رسد. کسی از سيامک و پروانه یاسينی 

خبر دارد؟ 
 سه شنبه دوم تيرماه 1۳۴۳. صفحه اول 
عکسی از فوتباليست های تيم ملی است.کلی 
فيلم آمریکایی در نوبت اکران قرار گرفته اند و 
تبليغاتشان در تمام صفحات پخش شده. مثلا 

فيلمی به نام »غرور و شهوت« با بازی کری 
گرانت، سوفيا لورن و فرانک سيناترا. بایگانی 
ثبت سبزوار هم محل تاخت وتاز دوتا مار شده 
که توی اسناد می لولند و خوشگذرانی می کنند 
و تخم هم گذاشته اند! ۵0مغازه دوچرخه سواری 
تعطيل شدند و 1۷دوچرخه ساز به خاطر 
خرید وفروش دوچرخه های دزدی و البته 
سو استفاده از کودکان به زندان افتاده اند. 
صدیقه )ميترا( کلاه ماليان زني 2۳ساله است 
که پس از ۷سال زندگی مشترک، به شکل 
مرموزی از 2۹خرداد خانه و همسر و تنها فرزند 
خود را ترک کرده و خانواده اش را در دلهره 
و تشویش قرار داده است. خبر دیگر حوادث 
اینکه مردی 20ساله به نام محمد بالش آبادی 
رفته به خانه پيرمردی باغبان به نام رمضان 
بيدخوری و شب هنگام به شکل فجيعی او را 
کشته و فرار کرده است؛ هرچند پليس او را 
بازداشت کرده. انگيزه قتل سرقت پول های 
پيرمرد باغبان بوده است. دو شریک کرمانشاهی 
به نام های محمود حقيقت و ابوالقاسم فارغ 
زاده، برنده جایزه بليت های بخت آزمایی شدند 
به مبلغ 200هزار تومان. کسی از این دو مرد 
کرمانشاهی خبر دارد؟ مردم محله جمشيد 
هم از مسئله فحشا در شهرنو شکایت کرده اند 

و یک گروه جامعه شناسی از دانشگاه تهران 
مطالعاتش را براي حل مسئله این محله شروع 
کرده. خبرنگار کيهان اما به سرعت اضافه کرده 
که: »تجربه نشان داده هرگونه شدت عمل 
در این موارد نتيجه معکوس به همراه خواهد 

آورد!« خب حالا!
 چهارشنبه سوم تيرماه 1۳۴۳. تيتر جالب 
در این شماره همان داستان قدیمی افزایش 
خطرناک نرخ طلاق است! آمار داده که به ازای هر 
2000ثبت ازدواج،  ۷00ثبت طلاق انجام شده 
است و زنگ های خطر به صدا درآمده اند و از این 
حرف ها. گزارش دیگری هم هست که طبق آن 
روزانه ۷کيلو هروئين در تهران مصرف می شود. 
عکسی از محمد نصيری بسيار جوان درج شده 
که در مسابقات وزنه برداری استان مرکزی در 
وزن مگس وزن رکورد آسيا را به اندازه ۵00گرم 
جابه جا کرده است. شاپور جعفری نجد کودک 
1۳ساله تبریزی در امتحانات سراسری ششم 
ابتدایی معدل بيست آورده و کلی کارشناس 
آمده اند تا درباره هوش و نبوغ این کودک جوان 
نظر بدهند. کسی از شاپور جعفری نجد که 
در سال 1۳۴۳ در مدرسه بدر تبریز تحصيل 

می کرده، خبری دارد؟ 
خداحافظ.

یک کودک 
نابغه دیگر!

  روزنامه خوانی در شصت سال پیش- 37 ) این پاورقی روزهای زوج منتشر می شود(                                 آرش خوشخو
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خبرگزاری تسنیم خبری به نقل از سامانه یکپارچه 
فروش خودروهای وارداتی منتشر کرده با این مضمون 
که عرضه 31 خودروی وارداتی آغاز شده است. البته که 
ثبت نام جدیدی رخ نداده و درواقع کسانی که اسفند 
سال 1401 ثبت نام کرده و 100 میلیون تومان بلوکه 
کرده بودند و البته پس گرفتند اکنون حق انتخاب در 
میان 31 خودروی اعلامی را دارند. طبق خبر اعلامی 
از سوی سامانه فروش، به اطلاع آن دسته از متقاضیان 
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی که در 
اسفند 1401 ثبت نام کرده و اولویت آنها مشخص شده 
می رساند، سامانه صرفا جهت انتخاب خودروها از روز 
یکشنبه سوم تیرماه تا ساعت 23:59 روز چهارشنبه 
ششم تیرماه در دسترس است.متقاضیان در این مرحله 
می توانند پنج انتخاب از سبد محصولات اعلامی داشته 
باشند ولیکن در صورت تخصیص هر کدام از پنج 
انتخاب )براساس اولویت متقاضی و ظرفیت خودروی 
انتخابی( قابلیت لغو سفارش و تغییر خودرو در مراحل 
بعدی وجود ندارد؛ همچنین حتما وجود یک انتخاب 
برای هر متقاضی الزامی است. لذا پس از تخصیص 
خودرو و فراخوانی از سمت شرکت عرضه کننده، در 
صورت عدم واریز وجه، متقاضی محترم از لیست 
سامانه یکپارچه عرضه خودرو وارداتی حذف می  شود. 
همچنین هیچگونه ثبت نام جدیدی در این مرحله 
انجام نشده و انتخاب خودرو در سامانه صرفا برای 
ثبت نام کنندگان مرحله اول که در اسفند ماه سال 

1401 حساب خود را بلوکه کرده اند، است.
خودروانتخابنکنید،حذفمیشوید

همچنین متقاضیانی که در عرضه 13 خودروی وارداتی 
در تاریخ )16 لغایت 18 اردیبهشت 1403( مشارکت 
 ،EQM5EV،EJ7  داشتند و یکی از خودروهای برقی
GRE ،ENS1  را انتخاب کرده اند و تمایل به تغییر 
خودروی خود دارند، فقط در این عرضه می توانند 
)در عرضه های آینده به هیچ عنوان این امکان وجود 
ندارد( خودروی برقی خود را لغو و یکی از خودروهای 
موجود در این عرضه را انتخاب کنند. در صورتی که 
متقاضی خودروی برقی خود را لغو و خودرویی را 
انتخاب نکند، از اولویت بندی سامانه حذف می شود.

همچنین پیرو پیامک ارسالی و با توجه به 15 مرحله 
عرضه صورت گرفته و فراهم بودن امکان تخصیص 
خودرو و عدم اقدام برای تعیین خودرو توسط برخی از 
متقاضیان، بدینوسیله اعلام می شود با عنایت به تنوع 
سبد محصولات قابل عرضه ، در صورت عدم اقدام در 
این مرحله و مرحله بعدی، اولویت اعلامی این افراد 
حذف و در مرحله جدید ثبت نام که برای عموم مردم 
فراهم می شود، می بایست مشابه سایر افراد و براساس 

شرایط اعلامی اقدام کنند و هیچگونه اعتراضی در این 
خصوص پذیرفته نخواهد شد. در این طرح عرضه، 12 
مدل خودرو دارای قیمت قطعی در مبادی ورودی و 
19 مدل خودرو دارای قیمت علی الحساب در مبادی 
ورودی هستند. در این مرحله شاهد حضور شش 

خودروی جدید خارجی در سامانه فروش هستیم. 
*عرضه 5 خودروی جدید در سامانه

در این دور از عرضه، 5 خودروی جدید شامل سوزوکی 
فرانکس، سوزوکی گرند ویتارا، میتسوبیشی اوتلندر، 
نیسان کیکس و هاوال H6 عرضه می شوند. مشخصات 
خودروهای جدید وارداتی به این شرح است و نکته 
جالب اینجاست حضور چینی ها در بازار وارداتی ها 

کمرنگ شده است.
سوزوکیفرانکس 1

سوزوکی فرانکس در واقع یک محصول تازه متولد 
شده از خط تولید سوزوکی در کشور هندوستان است. 
سوزوکی فرانکس 2023 هیبریدی ویژه بازار ایران هم 
به یک پیشرانه 3 سیلندر یک لیتری توربوشارژ مجهز 
است که 99 اسب بخار قدرت تولید می کند. تمام 
نسخه های هیبریدی این خودرو با گیربکس 6 سرعته 
اتوماتیک همراه هستند.سوزوکی فرانکس هیبرید 
با قیمت علی الحساب در سامانه یک میلیارد و 460 

میلیون تومان است.
سوزوکیگرندویتارا 2

نسل جدید سوزوکی گرند ویتارا برای اولین بار به 
لیست خودروهای سامانه یکپارچه عرضه خودروهای 
وارداتی اضافه شده و این یعنی به احتمال زیاد، به 
زودی شاهد عرضه Grand Vitara خواهیم بود 
تا چرخه عرضه محصولات وارداتی Suzuki در 
کشورمان، کامل شود. نسل جدید سوزوکی گرند 
ویتارا که ظاهر و ماهیتی کاملا متفاوت از آنچه   ما از 
گرند ویتارای مونتاژی سراغ داریم، به بازار خواهد آمد. 
محرک این کراس اوور کامپکت ژاپنی، یک پیشرانه 
هیبرید است که از موتور 1/5 لیتری تنفس طبیعی 
102 اسب بخاری با 137 نیوتن متر گشتاور و یک 
موتور استارتر 2 کیلووات با باتری 12 ولت لیتیوم-یون 
تشکیل شده است.قیمت علی الحساب این خودرو یک 

میلیارد و 640 میلیون تومان است. 

میتسوبیشیاوتلندر 3

با توجه به شراکت میتسوبیشی با کمپانی رنو-نیسان، 
اوتلندر جدید نیز روی پلتفرم CMF-CD رنو-
نیسان توسعه پیدا کرده و از این لحاظ با نیسان ایکس 
تریل مشابهت دارد. شرکت آرین موتور بعد از حدود 
شش سال وقفه نسبت به آغاز واردات محصولات 
میتسوبیشی اقدام کرده و مدل اوتلندر 2024 مایلد 
هیبرید با موتور 1/5 لیتری است. قیمت علی الحساب 

این خودرو 1 میلیارد و 900 میلیون تومان است.
نیسانکیکس 4

نیسان کیکس، یک کراس اوور کوچک و اقتصادی است 
که برای استفاده شهری و خانواده های جوان طراحی 
شده است. این خودرو از سری محصولات پرفروش 
نیسان در سطح جهانی محسوب می شود و می تواند 
جایگزین مناسبی برای نیسان جوک قدیمی در بازار 

داخلی باشد.
 از نظر ظاهری، طراحی نیسان کیکس حالت 
جوانپسندانه و اسپرت دارد که با ابعاد کوچک و 
جمع و جور آن ترکیب شده است. قیمت علی الحساب 

این خودرو یک میلیارد و 400 میلیون تومان است.
H6هاوال 5

قوای حرکتی این شاسی بلند از پیشرانه 4 سیلندر 
1/5 لیتری مجهز به توربوشارژر با خروجی 147/5 
اسب بخار قدرت و 230 نیوتن متر گشتاور، به همراه 
یک موتور الکتریکی به قدرت 174 اسب بخار تامین 
شده است  که در مجموع 321 اسب بخار قدرت و 530 
نیوتن متر گشتاور در اختیار راننده قرار می دهد.قیمت 
علی الحساب این خودرو یک میلیارد  و 800 میلیون 

تومان است.

افزایشقیمتخودروهایپژو
متوسط قیمت کارخانه ای گروه پژو در سال جاری از رشدی حدود 68 درصدی 
به نسبت سال گذشته حکایت دارد. ایران خودرو در صورت های مالی تلفیقی خود 
مربوط به 12 ماهه سال گذشته، هدف گذاری کرده است که سال 1403 هر دستگاه 
اعضای خانواده پژو را به صورت میانگین حول و حوش 452 میلیون تومان بفروشد.
بررسی ها از قیمت کارخانه ای گروه پژو در سال گذشته، نشان می دهد هر دستگاه 
از اعضای این خانواده به طور میانگین بیش از 269 میلیون تومان بوده است. بنابراین 
مدیران ایران خودرو در هدف گذاری خود برای سال جاری به دنبال این هستند تا 
هر دستگاه محصولات خود با برند پژو را به طور میانگین نزدیک به 183 میلیون 
تومان بیشتر از پارسال برای متقاضیان فاکتور کنند. اما این اتفاق سبب نشده تا 
ایران خودرویی ها برنامه ای برای رشد تیراژ تولید این خانواده خودرویی داشته باشند.   
گزارش اقتصادنیوز  از صورت های مالی تلفیقی این خودروساز مربوط سال 1402، 
گویای این نکته است که گروه پژو در سال گذشته در مجموع حول و حوش 269 
هزار دستگاه تولید شده است اما مدیران ایران خودرو در هدف گذاری تولید خود در 
سال جاری قصد دارند   تنها حدود 243 هزار و 400 دستگاه انواع پژو را در خطوط 

تولید خود تکمیل کنند.

رونماییازجیلیامگرند2۰25
نسخه جدید امگرند با طراحی شیک و قیمت مقرون به صرفه می تواند توجه 
 )Emgrand( سدان دوست ها را جلب کند.اوایل سال جاری میلادی جیلی امگرند
مدل 2025 فیس لیفت مجوز فروش را از نهاد نظارتی چینی مسئول دریافت کرد و 
بنا به جدیدترین اخبار خودرو، اخیراً هم جیلی با انتشار تصاویر رسمی این سدان، از 
آن رونمایی کرد. انتظار می رود این خودرو طی چند هفته آینده به صورت رسمی وارد 
بازار   و حتی تصاویر و جزئیات بیشتری درباره آن منتشر شود. امگرند جدید از لحاظ 
ابعاد تفاوتی با نسخه قبلی ندارد و طول، عرض و ارتفاع آن به ترتیب 4638 میلی متر، 
1820 میلی متر و 1460 میلی متر اعلام شده است. با این اندازه محصول جیلی 
مثل ام وی ام آریزو 5 اسپرت و فونیکس آریزو 6 جی تی در دسته سدان های فشرده 
یا کامپکت قرار می گیرد.از آنجا که امگرند جدید نوعی فیس لیفت تلقی می شود، 
تغییراتی اساسی در نمای بیرونی آن به چشم نمی خورد. صرفاً لوگوی جیلی در مرکز 
جلوپنجره جای خود را به یک لوگوی نقره ای جدید داده و در گوشه های پایینی سپر 
تریم کرومی به شکل حرف L به کار رفته است.این سدان چینی با رینگ های 15، 
16 و 17 اینچی با پنج الگو متفاوت عرضه می شود. دوربین ها، رادارها و سانروف هم 
برخی دیگر از آپشن های آن هستند. اطلاعات منتشر شده حکایت از این دارند که 
 AFD-BHE15 جیلی امگرند از یک موتور 1/5 لیتری 4 سیلندر تنفس طبیعی با کد

بهره می برد. این پیشرانه می تواند قدرتی برابر با 127 اسب بخار قدرت تولید کند.

     نیش ترمز

      داشبورد

ثبت نامی های اسفند 1401 در تابستان 1403 نوبت شان شده و حق انتخاب چندانی هم ندارند

به مناسبت 25 سالگی 31خودرویخارجیبهسامانهفروشمیآیند
ب.ام.و X5 سیلور ادیشن

ب.ام.و، یکی از موفق ترین شرکت های خودروساز جهان است که این موفقیت 
و محبوبیت خود را تا حد زیادی مدیون مدل های شاسی بلندش است.ورود 
ب.ام.و به دنیای شاسی بلندها، با معرفی مدل X5 آغاز شد. اکنون 25 سال از 
معرفی این مدل شاسی بلند گذشته و ب.ام.و قصد دارد سالگرد آن را جشن 
بگیرد.اولین خودرو نسل ب.ام.و X5، در تاریخ 1 سپتامبر 1999 از کارخانه 
Spartanburg کارولینای جنوبی خارج شد. اکنون X5 2025 تریم 
 Silver Anniversary Edition تحت عنوان نسخه ویژه xDrive40i
تولید شده است  تا 25 سالگی این محصول را جشن بگیرد. ب.ام.و حدود 
1000 دستگاه از Silver Anniversary Edition X5 را از ماه آگوست 
برای بازار آمریکا تولید خواهد کرد. قیمت این نسخه به 81075 دلار می رسد 

که11900دلار گران تر از xDrive40i ساده است.
مشخصاتظاهریخودرو

این خودرو رنگ بدنه ویژه خاکستری Lime Rock و نشان ویژه روی در 
صندوق دارد. ب.ام.و هنوز خودرویی مناسب و ویژه آفرود را معرفی نکرده   
اما با این نسخه منحصربه فرد، قدمی مهم در این مسیر برداشته است. پکیج 
xOffroad در این مدل به طور استاندارد ارائه شده  که شامل تعلیق بادی 
دومحوره، قفل دیفرانسیل مکانیکی عقب و محافظ زیر بدنه است. ارتفاع 
 xSnow بدنه خودرو از سطح زمین بیشتر شده و چهار حالت رانندگی
xSand , xGravel , و xRocks دارد. هر کدام از این حالت ها شامل 
تنظیماتی مانند ارتفاع از سطح زمین، کنترل کشش، گیربکس، شتاب و ... 
است.مشتریان می توانند این نسخه را با تایرهای آل ترین نیز سفارش دهند. 
تایرهای General Grabber با رینگ 20 اینچی پکیج M نیز در دسترس 
هستند. تزئینات تیره رنگ بدنه خودرو نیز از X5s گرفته شده است. نکته 
قابل توجه در این نسخه ویژه، دوربینی به نام xOffroad است که با سرعت  
35 کیلومتر برساعت، زمین های اطراف خودرو را نشان می دهد. شیب، شیب 
زمین و فاصله از زمین نیز در نمایشگر مرکزی نمایش داده می شود.فضای 
 M Competition X5 و M60i X5 داخلی این نسخه، تریم فیبرکربن
را دارد. مشتریان می توانند صندلی های این نسخه را در رنگ های مشکی، 

کنیاکی، قهوه   یا Silverstone Sensafin سفارش دهند.

لاچ
م ک

نی

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای آذربایجان:
ای  منطقه  برق  و  دولت  قرمز  خط  خانگی  برق  خاموشی 

آذربایجان است
هفت صبح - لیلا پاشایی: 
مدیرعامل شرکت برق منطقه ای 
آذربایجان با بیان اینکه دولت از 
انرژی خورشیدی حمایت  تولید 
آذربایجان   در  گفت:  می کند، 
شرقی برای تولید یکهزار و ۳۷۶ 
مگاوات انرژی خورشیدی ظرفیت سازی شده است. دکتر رسول اسماعیل 
زاده افزود: منطقه آذربایجان کوهستانی بوده و مستعدترین منطقه کشور 
برای تولید انرژی خورشیدی است و دمای معتدل منطقه موجب افزایش 
بازدهی تولید این انرژی می شود. وی با بیان اینکه مکان های تولید انرژی 
خورشیدی مشخص شده است، اظهار کرد: بر اساس مصوبه ایجاد شهرک 
های خورشیدی در کشور، اکنون در مناطقی از استان از جمله هریس و 
مرند نیروگاه های خورشیدی ایجاد می شود. مدیرعامل شرکت برق منطقه 
ای آذربایجان گفت: با توجه به اینکه دولت اجازه سرمایه گذاری در حوزه 
انرژی خورشیدی ندارد، با ارایه مشوق های لازم از بخش خصوصی و صنایع 
برای تولید این انرژی حمایت می کند. اسماعیل زاده، با اشاره به ناترازی 
تولید و مصرف برق در منطقه، ادامه داد: این ناترازی ناشی از افزایش مصرف 
و استفاده از کولرهای گازی و توسعه صنایع است. مدیرعامل شرکت برق 
منطقه ای آذربایجان با بیان اینکه تکنولوژی نیروگاه حرارتی تبریز فرسوده 
شده است، گفت: در زمان کنونی اولین طرح »ریپاورینگ« )بازتوانی( کشور 
در این نیروگاه اجرا می شود و با ساخت واحدهای گازی در جوار این 
نیروگاه، سوخت این نیروگاه به سیکل ترکیبی تبدیل و راندمان تولید آن 
افزایش می یابد. اسماعیل زاده، افزود: با اجرای این طرح در ۲ فاز ۶۰۰ 
مگاواتی در مجموع یک هزار و ۲۰۰ مگاوات برق به شبکه برق منطقه 
اضافه و مشکل سوخت مازوت این نیروگاه رفع می شود. وی یادآور شد: 
اکنون زمین مورد نیاز برای اجرای این طرح مشخص شده و برای ایجاد 
زیرساخت انتقال برنامه ریزی شده و با بهره برداری از آن کل ناترازی تولید 
و مصرف برق استان برطرف می شود. مدیرعامل شرکت برق منطقه ای 
آذربایجان با بیان اینکه خاموشی با برنامه در بخش خانگی به هیچ وجه 
وجود ندارد، گفت: خاموشی برق خانگی جزو خط قرمز دولت و برق منطقه 
ای آذربایجان است. دکتر اسماعیل زاده، ادامه داد: این شرکت برنامه ای 
برای خاموشی برق در بخش خانگی ندارد و قطعی های کوتاه مدت نیز در 
اثر شرایط جوی و اتفاقات روی می دهد که نیروهای شرکت در اسرع وقت 
اقدام به برطرف کردن مشکل می کنند. وی با بیان اینکه عمده مصرف برق 
در این استان در بخش صنعت است، اظهار کرد: صنایع باید به سمت تولید 
تکنولوژی که مصرف برق کمتری دارد، بروند و صنایع تولید فولاد انرژی 
زیادی مصرف می کنند. وی یادآور شد: در زمان کنونی چهار صنعت بزرگ 
استان بیشترین بدهی به میزان حدود هشت هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال 
به شرکت برق منطقه آذربایجان دارند. مدیرعامل شرکت برق منطقه ای 
آذربایجان با بیان اینکه طرح تونل انرژی در مراحل نهایی برای بهره برداری 
است، گفت: با بهره برداری از این تونل، برق مورد نیاز بخش مرکزی تبریز 
برای مدت ۶۰ سال تامین می شود. اسماعیل زاده، با اشاره به اینکه این 
تونل به صورت نعل اسبی به طول ۳.۷ کیلومتر اجرا شده است، افزود: 
کارهای اساسی و عمرانی تونل انرژی تمام شده و کابل کشی آن در مراحل 
نهایی است و به زودی به بهره برداری می رسد.  وی اظهار کرد: عمده علت 
عقب ماندگی در بهره برداری از تونل انرژی مربوط به مسایل نقدینگی سال 
های گذشته این شرکت، بروز مشکل در مراحل حفاری و ورود آب های 
زیرزمینی به تونل است. مدیرعامل شرکت برق منطقه ای آذربایجان گفت: 
در دور اول سفر رییس جمهوری شهید به آذربایجان شرقی، ۱۵ پروژه در 
حوزه برق استان با اعتبار ۱۰ هزار میلیارد ریال مصوب شد. دکتر اسماعیل 
زاده، با بیان اینکه ارزش روز این پروژه ها ۱۶ هزار میلیارد ریال است، افزود: 
در زمان کنونی سه پروژه به بهره برداری رسیده و هشت پروژه نیز تا پایان 
امسال به بهره برداری می رسد. وی با بیان اینکه میانگین پیشرفت فیزیکی 
این پروژه ها ۲۲ درصد است، یادآور شد: این پروژه ها در ۱۱ شهرک 
صنعتی استان اجرا می شود و ۶۰ درصد اعتبار این پروژه ها را وزارت نیرو 

پرداخت می کند.

اولین نمایشگاه مد و لباس ایرانی اسلامی دِزدُخت در دزفول 
آغاز به کار کرد

هنرمندان  محمدی:  رحمان  سید   - اهواز 
طراحی مد و لباس خوزستان با بهره گیری از 
اسلامی گام های  و  ملی  فرهنگی  ظرفیت های 
به  برداشته اند.  پوشش  معرفی  برای  موثری 
و  فرهنگ  کل  اداره  عمومی  روابط  گزارش 
ارشاد اسلامی خوزستان، نمایشگاه مد و لباس 
حضرت  حضور  با  دُخت  دز  اسلامی  ایرانی 
حجت الاسلام والمسلمین بهرام پور امام جمعه 
شهرستان دزفول،  مجید منادی مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان و علیرضا 
خردمند معاون استاندار و فرماندار ویژه شهرستان دزفول، محمد عتاب اهوازی شهردار 
دزفول و عبدالحمید صادق جولا رئیس اداره فرهنگ و ارشاد دزفول سه شنبه شب در 
نگارخانه ماندگار این شهر آغاز به کار کرد. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان 
با اشاره به ظرفیت های غنی فرهنگی و تاریخی خوزستان گفت: استفاده از مولفه های 
بومی، ملی و اسلامی در طراحی لباس حرکت ارزشمندی است که مورد حمایت 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. مجید منادی ادامه داد: هنرمندان طراحی مد و 
لباس خوزستان با بهره گیری از ظرفیت های فرهنگی ملی و اسلامی گام های موثری 
برای معرفی پوشش مناسب، زیبا، عفیفانه و با وقار برای بانوان برداشته اند. وی با تاکید 
بر حمایت جدی از طراحان مد و لباس با مولفه های فرهنگ ایرانی اسلامی افزود: 
حمایت از رویدادهای مد و لباس ایرانی اسلامی با دادن تسهیلات، بودجه های حمایتی 
و برگزاری رویدادهای فرهنگی در استان اولویت داده شده است. مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی از ایجاد نخستین کتابخانه مد و لباس در خوزستان خبر داد و گفت: 
این کتابخانه به همت مجموعه غیردولتی روز گذشته در استان افتتاح شد و به عنوان 

مرجعی برای کسب اطلاعات به کمک طراحان استان خواهد آمد.
دزفول در طراحی لباس با مولفه های ایرانی اسلامی از شهرستان های 

توانمند خوزستان است
منادی با بیان اینکه دزفول در طراحی مد و لباس با مولفه های ایرانی اسلامی از 
جمله شهرستان های توانمند خوزستان است، گفت: انجمن های مد و لباس توانمندی 
در استان مشغول فعالیت است که حمایت از این انجمن ها و فعال سازی آنها در سایر 
شهرستان های خوزستان به عنوان اولویت در دستور کار است. رییس اداره فرهنگ 
و ارشاد اسلامی دزفول نیز در حاشیه این آیین در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با 
اشاره به برپایی نخستین نمایشگاه مد و لباس ایرانی - اسلامی گفت: ارایه الگوی 
صحیح پوشش عفیفانه با تکیه بر پیشینه تاریخی، فرهنگی و دینی ایران اسلامی، 
از جمله اهداف مهم برگزاری چنین رویدادهای فرهنگی است. وی با اشاره به نقش 
صنایع فرهنگی در تحقق جهش تولید با مشارکت مردم ادامه داد: کارآمدسازی و 
توسعه اقتصادی صنایع فرهنگی شهرستان نقش تعیین کننده ای در اشتغال جوانان و 
هنرمندان دزفول دارد که برگزاری چنین نمایشگاه هایی کمک به معرفی دستاوردها 
و بازاریابی صنایع فرهنگی هنرمندان دزفول است. در حاشیه این افتتاحیه از فرماندار 
و شهردار دزفول به پاس حمایت از رویدادهای فرهنگی و هنری در شهرستان  دزفول 

از طرف مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان تقدیر به عمل آمد.

پیگیری جدی طرح ساماندهی و انتقال واحدهای ضایعاتی به 
شهرک ضایعات در یزد

سیاسی،  معاون  افضلیان:  زهرا  یزد- 
امنیتی و اجتماعی فرماندار یزد گفت: هیچ 
در  ذی ربط  نهادهای  رویکرد  در  تغییری 
خصوص انتقال واحدهای ضایعات به شهرک 
ابوالفضل اکبری  ضایعات انجام نشده است. 
اظهار داشت: اخباری که در این مورد در حال انتشار است، از اساس کذب می باشد. 
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی فرماندار یزد گفت: صاحبان این واحدها باید 
تا تیرماه ۱۴۰۳ نسبت به این انتقال اقدام می کردند. وی تصریح کرد: برخورد 
با واحدهای غیرمجاز و متخلف ضایعات با هماهنگی مراجع قضایی و توسط 
دستگاه های مربوطه از جمله فراجای شهرستان، اداره نظارت بر اماکن عمومی 
شهرستان و سازمان ساماندهی مشاغل شهری شهرداری یزد به جد در دستور کار 
قرار دارد. اکبری توصیه کرد که صاحبان این مشاغل در اجرای این طرح همراهی 
و همکاری لازم را با متولیان امر داشته باشند، چرا که خود این عزیزان ذینفعان 
اصلی اجرای این طرح هستند و در غیر این صورت، با اعمال قانون و پلمب واحد 

خود مواجه خواهند شد.

مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی استان:
آذربایجان شرقی ۸ درصد کل نشان های ملی مرغوبیت صنایع  

دستی کشور را داراست
پاشایی:  لیلا   - صبح  هفت 
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی آذربایجان شرقی گفت: 
بر اساس برنامه ریزی های انجام شده 
انواع  فروش  رونق  و  توسعه  هدف  با 
بازارچه   ۱۵۷ تعداد  دستی،  صنایع 
صنایع دستی در محل های مختلف ایجاد و راه اندازی می شود. احمد حمزه زاده 
ایجاد این نوع بازارچه ها در نقاط مختلف آذربایجان شرقی را اولویت و اهتمام جدی 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی خواند و افزود: یکی از سیاست های اصلی 
دولت سیزدهم ایجاد بازارچه های صنایع دستی است که مکان  یابی ها برای احداث آنها 
انجام شده است و محل های شناسایی شده در حال واگذاری است. به گفته وی پس از 
اتمام مراحل مربوط به واگذاری زمین ها، فراخوان برای راه اندازی فاز یک بازارچه های 
صنایع  دستی در ۱۵۷ محل با سرمایه گذاری شرکت شهرک های صنعتی و بخش  
خصوصی انجام و پس از آن این بازارچه ها افتتاح خواهند شد. حمزه زاده با اشاره به 
روند تصاعدی و رو به رشد حوزه صنایع دستی آذربایجان شرقی در سال های اخیر، بر 
آموزش صنایع  دستی به  عنوان معرف فرهنگ و تمدن ایران زمین و تلاش به حفظ و 
گسترش آن تاکید و اظهار کرد: صنایع  دستی با قابلیت ویژه  خود، مجموعه ای کامل 
از فرهنگ، سنن، هنجارها، شیوه زیستی و سایر باورهای یک جامعه را با خود حمل 
می  کند و بی شک چنین ویژگی بارزی، صنایع دستی را به  عنوان میراثی با ارزش 
حائز توجه و اهمیت خاص می کند. وی به سابقه دیرین صنایع دستی در منطقه 
آذربایجان اشاره کرد و ادامه داد: صنایع دستی و هنری معرف کشور و تمدن ما هستند 
و هنرمندان صنایع  دستی آذربایجان در طول تاریخ تلاش کرده اند با خلوص ۱۰۰ 
درصد و استحصال مس آن را به اثر هنری تبدیل کنند و کشفیات جدید قدمت 
بهره برداری انسان از فلز مس را ۲ هزار سال قبل  تر می  برد و این آثار فاخر با قدمتی 
نزدیک به ۹ هزار سال همچنان به  عنوان معرف و نماینده ای از دانش، فرهنگ و شیوه 
زیست تمدن های گذشته در ارتباط طبیعت با ایجاد خلاقیت های ذهنی به شمار می 
رود. حمزه زاده آموزش صنایع  دستی را ماموریت مهم میراث فرهنگی دانست و گفت: 
هر چند آثار صنایع  دستی شکیل و کابردی هستند، اما این آثار متضمن نمادهایی از 
هویت فرهنگی، خلاقیت بشری و ارتباط عمیق اسنان با طبیعت است که با دست و با 
استفاده از مواد اولیه طبیعی ساخته می شوند. وی از جایگاه های ملی و بین المللی صنایع 
دستی آذربایجان خبر داد و اظهار کرد: آذربایجان شرقی با ۲۷۸ نشان ملی مرغوبیت 
صنایع  دستی از میان سه هزار ۵۲۲ اثر دارای نشان ملی مرغوبیت کشور در رتبه سوم 
کشوری قرار دارد و حدود هشت درصد کل نشان های ملی مرغوبیت صنایع  دستی 
کشور را داراست. حمزه زاده یادآور شد: آذربایجان شرقی با تعداد ۱۳ نشان مرغوبیت 
جهانی از مجموع ۳۵۸ مورد ثبت جهانی کشوری، نیازمند توجه بیشتر هنرمندان 
حوزه  صنایع  دستی برای شرکت در ارزیابی های بین المللی است. وی افزود: در حوزه 
برگزاری نمایشگاه های صنایع  دستی که از درخواست های مکرر هنرمندان این حوزه 
است، پارسال عملکرد خوبی ثبت و در مهرماه ۱۴۰۲ نمایشگاه ملی صنایع دستی در 
تبریز با استقبال خوبی از سوی علاقمندان و مردم برگزار شد. حمزه زاده اعلام کرد: 
۲۵ تا ۲۷ مهر ماه امسال در محل نمایشگاه بین المللی تبریز و همزمان با نمایشگاه 
بین المللی گردشگری، نمایشگاه آثار صنایع دستی در سطح ملی برگزار خواهد شد 
که لازم است هنرمندان برای حضور پربار در این نمایشگاه مجاهدت کنند، چون این 
نمایشگاه به نوعی ویترین صنایع دستی استان محسوب می شود. وی از تشکیل اتاق فکر 
صنایع  دستی آذربایجان شرقی خبر داد و گفت: این اتاق فکر با حضور پیشکسوتان 
و استادان استانی تشکیل شده است که شایسته است هنرمندان صنایع  دستی برای 
همفکری و تبادل نظر برای رشد هر چه بهتر این حوزه در هم اندیشی ها و برنامه های 

این اتاق فکر شرکت کنند.

کوهنوردان شرکت گاز استان گلستان موفق به صعودی دیگر 
شدند

گرگان- تیم کوهنوردی گاز گلستان  باهدف ارتقا سلامتی و تندرستی و ترویج 
روحیه ورزشی موفق به فتح   ارتفاعات تنکابن )دریاسر سیالان ( شدند.به گزارش روابط 
عمومی شرکت گاز استان گلستان:این کوهنوردان  ، دریک برنامه از پیش تعیین شده 
با هدف گسترش روحیه ورزشی در بین همکاران در این برنامه شرکت کردند و موفق 
به پیمایش  و صعود به  قله ۲۰۰۰متری  تنکابن استان مازندران شدند.شایان به ذکر 

است این برنامه کوهنوردی ،با حضور ۱۶ نفر از کوهنوردان گاز گلستان برگزار شد

مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق استان قزوین:
هزینه برق کشاورزانی که مصرف خود را کاهش دهند رایگان می شود

شرکت  مدیرعامل  قزوین- 
قزوین  استان  برق  نیروی  توزیع 
گفت: کشاورزانی که درساعات اوج 
بار، مصرف خود را کنترل کنند از 
پاداش ویژه برخوردار شده و هزینه 
برق آنها رایگان می شود. به گزارش 
روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان قزوین، مهندس یوسف اینانلو 
در خصوص مدیریت مصرف انرژی در ایام تابستان اظهارداشت: برای تامین 
برق پایدار برای همه مشترکان از سوی شرکت توانیر برنامه هایی پیش بینی 
شده و با اجرای طرح های تشویقی و اعطای پاداش زمینه مدیریت در پیک 
بار را فراهم کرده است. وی بیان کرد: در این راستا چند طرح مهم پیش بینی 
شده و در صورتی که کشاورزان در این برنامه ها مشارکت کنند می توانند از 
پاداش های تشویقی و تعرفه رایگان برق استفاده کنند. اینانلو اظهارداشت: 
در صورت مشارکت کشاورزان در مدیریت بار به مدت پنج ساعت در ساعات 
گرم بعدازظهر تابستان با صنعت برق همکاری کنند، هزینه برق مصرفی در 
بقیه ۱۹ ساعت شبانه روز رایگان خواهد بود.  وی اضافه کرد: اگر بیشتر از ۵ 
ساعت صرفه جویی و مدیریت مصرف صورت گیرد کشاورزان از پاداش ویژه 
برخوردار می شوندو می توانند به صورت پلکانی افزایشی، برق صرفه جویی 
شده را با نرخی در حدود دو هزار و ۵۰۰ تومان در هر کیلو وات ساعت یعنی 
۴ برابر هزینه تأمین برق به توانیر بفروشند و ما از آنها خریداری خواهیم 
کرد. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان قزوین اضافه کرد: طرح دیگر 
استفاده از نیروگاههای خورشیدی است و اگر کشاورزان معادل ۸۰ درصد 
ظرفیت برقی چاه های خود از نیروگاه های خورشیدی برای تأمین برق استفاده 
کنند، از معافیت طرح های مدیریت بار تابستان استفاده خواهند کرد.  وی بیان 
کرد: همچنین کشاورزان در این طرح می توانند مازاد مصرف خود را بجز ایام 
گرم سال در تابلوی سبز بورس و خرید تضمینی به وزارت نیرو بفروشند. اینانلو 
اظهارداشت: روش دیگر بهینه سازی سیستم های برقی چاه های کشاورزی 
و  می شود  ممکن  بیشتری  بیشتر، صرفه جویی  همکاری  این  با  که  است 
مشترکان کشاورزی می توانند با استفاده از بهینه سازی الکتروموتورها و ارتقای 
کارآیی آنها از پاداش ۴ برابری هزینه های تامین برق استفاده کنند. این مدیر 
یادآورشد": امیدواریم با مشارکت مشترکان بتوانیم ایام تابستان را با کمترین 
چالش سپری کرده و انرژی پایدار همه مشترکان را به نحو مطلوب تامین کنیم.

دیدارمدیران بیمه دی استان گلستان و کشوری و مدیران کل 
استان با خانواده شهید شاهرضا مصدق درکردکوی

گرگان- دیدار مرتضی رابطی مدیر شعبه جبران مدیریت  شعبه تخصصی 
بیمه های درمان شرکت بیمه دی کشور و محمد کاملی مدیر بیمه دی استان 
گلستان  به اتفاق مهندس حبیبی مدیرکل راه آهن شمالشرق۲ گلستان و 
استان  ارتش ج.ا.ایران در  راهبردی  نیروی دریایی  نماینده  ناخدا خسروی 
گلستان  به اتفاق خانم خان بیگی رئیس اداره بنیاد شهید وامورایثارگران 
شهرستان کردکوی با خانواده شهید شاهرضا مصدق.در این دیدار رابطی 
ضمن ارائه سلام مدیریت بیمه دی کشور جناب مهندس موهبتی با تعظیم به 
خانواده معظم شهدا خدمت به این گروه از جامعه هدف را جز وظایف معنوی 
بیمه دی خواند و گفت : خدمت رسانی به خانواده شهدا از وظایف ماست  
.رابطی در ادامه گفت : افتخاری برای بیمه دی هست که در خدمت خانواده 
شهدا باشیم و امیدواریم عملکرد بیمه برای خانواده معظم شهدا رضایت بخش 
باشد.وی افزود: در رابطه شهیدی که تقدیم وطن کردید با هیچ چیز نمی 
توان جبران کردو خداوند به شما صبر دهد و ما وظیفه خود می دانیم از این 
بزرگواران حمایت کنیم.وی در ادامه ضمن تشریع برنامه های درمان والدین 
شهدا از برنامه های بیمه دی در راستای تسهیل دریافت دارو مطالبی را بیان 
کرد.درادامه محمدکاملی مدیر بیمه دی استان گلستان  افزود:ما در استان 
خادم خانواده های شهدا هستیم و والدین شهدا می توانند هر مشکلی را در 
بحث درمان و داروجهت رفع آن به مدیریت  بیمه اطلاع دهند.همچنین ناخدا 
خسروی با بیان مطالبی از عظمت خانواده شهدا در تقدیم شهیدی والامقام به 
بارگاه الهی و صبر آنان در این آزمایش الهی تقدیر کرد.در خاتمه به رسم قدر 
دانی از سوی بیمه دی هدایایی به این خانواده شهید اهدا شد.و خانواده شهید 

در باره نحوه شهادت این شهید توضیحاتی را بیان کردند.

معضل کمبود نیروی انسانی را پیگیری خواهیم کرد 
رئیس  افضلیان:  زهرا  یزد-  
گفت:  یزد  شهر  اسلامی  شورای 
مجموعه آتش نشانی در نزد اعضای 
مهمی  بسیار  جایگاه  شورای ششم 
دارد و به همین دلیل توجه شورای 
به  نسبت  نشانی  آتش  به  ششم 
ادوارهای گذشته، بیشتر بوده و در صحن شورا هرنوع لایحه ارسالی در راستای 
تجهیزات این سازمان به تصویب اعضای شورای اسلامی شهر یزد رسیده است. 
عزیزالله سیفی رئیس شورای اسلامی شهر یزد در بازدید از سازمان آتش نشانی 
همراه با چند تن از اعضای شورا اظهار داشت: در ردیف اعتبارات شهرداری به 
آتش نشانی توجه خاصی صورت گرفت و موارد رفاهی و کمک به کارکنان در 
طی جلسات مختلف در احکام همکاران سازمان افروده شد. وی در خصوص چارت 
تشکیلاتی و تکمیل نیروی انسانی آتش نشانی ادامه داد: با پیگیری و مکاتبه های 
متعدد، خوشبختانه بخشی از آن که حل گردید و در تلاش هستیم تا در جلسه 
آتی شورای عالی مراکز استان ها در زمینه افزایش نیروی انسانی شهرداری ها و 
بخصوص حوزه آتش نشانی پیگیری های ویژه ای داشته باشیم. رئیس شورای 
اسلامی شهر یزد در ادامه مطرح کرد: در شورای ششم اقدامات بسیار خوبی 
برای آتش نشانی یزد از جمله تکمیل ساختمان اتش نشانی محمود آباد، خرید 
تجهیزات آتش نشانی و خرید نردبان ۵۶ متری انجام شد و به مرور در نظر داریم 
تا تجهیزات این سازمان بروزتر و گسترده تر شود. سیفی در پایان ضمن قدردانی 
از تلاش های رئیس سازمان آتش نشانی شهرداری و معاونت خدمات شهری و 
رضایت مجموعه شورا از عملکرد این سازمان، در راستای کارایی بهتر کارکنان 
خواستار برگزاری جلسات و دورهای بیشتر آموزشی، ماموریت های استانی و انواع 
دورهای تعریف شده برای کارکنان این سازمان شد تا در بهبود عملکرد این سازمان 

و روحیه کارکنان موثر باشد.

مدیر ستاد اقامه نماز قم:
اقدامات فرهنگی و اقامه نماز کمیته امداد استان، برای کارکنان 

و مددجویان، قابل تقدیر است
قم- مدیر ستاد اقامه نماز استان قم گفت: 
ارزشمند  فعالیت های  و  فرهنگی  اقدامات 
برپایی  و  نماز  اقامه  در  استان  امداد  کمیته 
نماز جماعت، برای کارکنان خود و مددجویان 

تحت حمایت، قابل تقدیر است.
اقامه نماز استان با  به گزارش پایگاه خبری کمیته امداد، نشست شورای 
حضور اعضای شورای فرهنگی کمیته امداد استان قم برگزار شد. حجت الاسلام 
والمسلمین علی عرب پور در این نشست با اشاره به جایگاه نماز گفت: در قرآن 
۶۱ بار به صورت مستقیم و ۹۸ بار به موارد مرتبط با نماز اشاره شده، در روایت ها 
هم به این موضوع اشاره های زیادی شده که نشان می دهد همه موفقیت های ما 
پیرو ارتباط با خدا است. مدیر ستاد اقامه نماز استان قم ادامه داد: با نگاه به زندگی 
افراد تاثیرگذاری مانند امام راحل، رهبری و رئیس جمهور شهید می بینیم که این 
افراد برای نماز اهمیت قابل توجهی قایل بودند. وی تاکید کرد: ما هم باید موضوع 
نماز را جدی بگیریم، اگر به نماز و ارتباط با خدا توجه داشته باشیم قطعا آینده 
خود، زندگی خود و فرزندانش را تضمین می کنیم، زندگی ما بهتر پیش می رود و 
آرامش بیشتری خواهیم داشت، درواقع نماز برای خود ما ارزشمند است. به گفته 
این مسئول، در کمیته امداد علاوه بر رفع نیازهای اقتصادی نیاز است پای درددل 
مددجویان نشست و از دغدغه ها و آسیب های آن ها در حوزه فرهنگی آگاه شد. 
وی ادامه داد: تبیین و آگاه سازی افراد یکی از مواردی است که باید مورد توجه 
قرار گیرد؛ چرا که ممکن است افراد به خاطر سختی ها همه چیز حتی اعتقادات 
را زیر سوال برده و بدبین باشند. عرب پور اقدامات انجام شده در کمیته امداد را 
تاثیرگذار دانست و بیان کرد: نیاز داریم که در کمیته امداد به نیازها و خواسته های 
فرهنگی مددجویان  توجه ویژه شود؛ البته کارمندان کمیته امداد افرادی معتقد 
هستند و برای مخاطبین خود اهمیت قایل هستند. مدیر ستاد اقامه نماز استان قم، 
شیوه های دعوت، تاثیرات و نقش نماز در خانواده و دعوت افراد به نماز را از کارهای 
تخصصی این نهاد برشمرد گفت: ائمه جماعات نباید صرفا به برپایی نماز اکتفا 
کنند، لازم است بعد از نماز هم در محل حاضر بوده و به سوالات پاسخگو باشند.

در پایان این نشست از خادمین نماز و فعالین امر به معروف و نهی از منکر 
کمیته امداد استان تقدیر شد.

خبر
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در بازار گوشی های آيفون کماکان بیشترين خريدوفروش 
مربوط به انواع آيفون 13 است. يکی از گزينه های 
گران قیمتی که می توانید در بازار پیدا کنید، آيفون 13پرو 
با ظرفیت 512گیگابايت و حافظه موقت 6گیگابايت است 
که برخی از فروشندگان قیمت بیش از 144میلیون تومان 
را برای آن در نظر گرفته اند! رزولوشن دوربین اصلی 
اين موبايل 12مگاپیسکل بوده و اندازه صفحه نمايش 
6/1اينچ است. برای دوربین سلفی هم سنسور با رزولوشن 
12مگاپیکسل در نظر گرفته شده. در بخش فیلمبرداری 
 4k اين بار اما به لطف توانايی ضبط ويديو با نهايت کیفیت
و سرعت 60فريم در ثانیه برای سنسور عريض و سلفی، 

عملکرد خوبی را به شما ارائه می کند.
قیمت 13پرومکس با حافظه داخلی 512گیگابايت و 
حافظه موقت 6گیگابايت، 140میلیون تومان قیمت 
داده می شود. اين قیمت مربوط به موبايل نات اکتیو است. 
صفحه نمايش پرچمدار کمی قديمی آيفون 6/7اينچ بوده 
و دوربینش 12مگاپیکسل است. اين موبايل از پس اجرای 
انواع بازی ها و برنامه ها سنگین برمی آيد. باتری قدرتمند با 
میزان ظرفیت 4352میلی آمپر ساعت اين گوشی هم توانايی 
ارائه طول عمر مفید بهتری به نسبت بسیاری از پرچمداران 
شرکت های ديگر به ازای هر بار شارژ 100درصدی دارد؛ 

وزن اين گوشی 240گرم است.
ارزان ترين آيفونی که می توان در بازار ايران خريد، مدل های 
قديمی آيفون 11 است که کماکان محبوبیت خود را حفظ 

کرده اند. مثلا اگر بخواهید آيفون 11 با حافظه داخلی 
64گیگابايت را بخريد، بايد 29میلیون و 700هزار تومان 
پول بدهید. قیمت مدل 128گیگابايتی چنین موبايلی 
39میلیون تومان تعیین شده است. دوربین گوشی 
12مگاپیکسل بوده و توانايی ضبط ويديو با حداکثر کیفیت 
4k و سرعت 60فريم در ثانیه هم سبب شده تا اين گوشی 
در بخش فیلمبرداری عملکرد بسیار خوبی داشته باشد. 
برای دوربین سلفی هم سنسور قدرتمند 12مگاپیکسل از 
نوع عريض در نظر گرفته شده و جالب است که بدانید اين 
سنسور دوربین سلفی، توانايی ضبط ويديو 4k و سرعت 
60فريم در ثانیه را دارد تا آيفون 11، توانايی ارائه عملکرد 
بسیار خوبی حتی در اجرای بازی های سنگین و با  گرافیک 

بالا مثل کال آف ديوتی موبايل و آسفالت 9 داشته باشد.
پرفروش ترين آيفون بازار، آيفون 13 ساده است که با 
حافظه داخلی 128گیگابايت با قیمت 46میلیون و 
800هزار تومان فروخته می شود. اندازه صفحه نمايش آن 
6/1اينچ بوده و دوربین اصلی آن 128گیگابايت است. از نظر 
سخت  افزاری اين گوشی از تراشه جديد A15 بهره می برد 
که دارای 15میلیارد ترانزيستور است که دارای کنترل 
گرمای مطلوبی بوده که تا بتواند علاوه بر کارهای معمول، از 
قابلیت های جديد واقعیت مجازی که اپل اين روزها روی آن 
تمرکز خاصی دارد، پشتیبانی کند. اين گوشی را با حافظه 
256گیگابايت می توانید به قیمت 59میلیون و 400هزار 

تومان بخريد.

   دیجیتال

در بازار گوشی های آیفون چه خبر است؟
آبان فرزیان| بلوبانک بچه گربه ملوس نرم و بامزه  ای 
است که دلتان را می برد؛ اما درعین حال می تواند از روی 
غريزه، ناخن هايش را توی گوشت تن آدم فروکند. دوستم 
لینک دعوت نامه را برايم فرستاد و گفت، هرطور شده 
امروز ثبت نام کن. طوری رفتار کردم که انگار کار دارم 
و سرم گرم است؛ ولی مسئله برای دوستم جدی به نظر 
می رسید. مثل ديوانه ها راه افتاده بود توی دفتر و از همه 
می پرسید بلوبانک داری؟ بچه ها اگر بلوبانک داشتند، با 
تصور اينکه می خواهد پول قرض بگیرد، جواب منفی 
می دادند. دو نفر گفتند ندارند و دلشان هم نمی خواهد 

داشته باشد. يک نفر بامزه پرسید قرصه يا کپسول؟
بیشترمان از اصل قضیه خبر داشتیم و می دانستیم 
اکرم بیشتر از اينکه نگران اوضاع مالی همکارانش باشد، 
دلش به شوق دريافت کارت مشکی بلوبانک و گرفتن 
جايزه 250هزار تومانی هر دعوت موفق می تپد. گفتم 
اکرم زشته و ازش خواستم دست بردارد اما با تندی 

جوابم را داد و خواست دخالت نکنم. 
سرم را انداختم پايین و دخالت نکردم. حتی ترجیح 
دادم نگويم قبلا حساب بلوبانک باز کرده ام و با بیش از 
يک سال تجربه مفید و مرتبط، آدمی مطمئن برای نظر 
دادن درباره سرتاپای بلوبانک هستم. مهم ترين عیب 
بلوبانک به نظرم اين است که به صورت ديفالت پیامک 
برداشت و واريز ارسال نمی کند. برای مجموعه ای که 
داعیه دار ارائه خدمات بانکی روی بستر اينترنت است، 
گزينه ای منطقی به نظر می رسد. کاربران در عوض 
می توانند خودشان از منوی اپلیکیشن، اين گزينه را 
فعال کنند يا اگر نخواهند بانک کلی پول بابت پیامک 
اطلاع رسانی کسر کند، اجازه دارند سراغ گزينه ارسال 
نوتیفیکیشن بروند. خودتان بهتر می دانید؛ صرفه جويی 

همیشه بی دردسر نیست.
نمونه  اش هفته قبل. رفتم میدان انقلاب، دنبال چند 
تا کتاب گشتم و آخرسر از دکه  مطبوعاتی يک بسته 
کاغذکاهی خريدم. کارت را دادم تا 45هزار تومان 
بکشد. رمز را پرسید، کاغذ و رسید را انداخت توی نايلون 
و همراه کارت داد دستم. شلوغی و گرمی هوا باعث شد 
پروتکل  چک کردن رسید را زير پا بگذارم و آخر شب 
وقتی اپلیکیشن بلوبانک را چک می کردم، فهمیدم برای 
يک بسته کاغذکاهی، جای 45هزار تومان، 450هزار 
تومان از حسابم کسر شده است. صبح فردا رفتم 
سراغش و بعد از بحثی طولانی، با گرفتن پرينت دستگاه 
كارتخوان و چک کردن دوربین ها قبول کرد پول اضافی 
را برگرداند. از شدت عصبانیت، می خواستم چشمش 
را دربیاورم؛ اما چون 98درصد تقصیر گردن خودم 
بود بی خیال شدم. آدم به هرحال وظیفه دارد رسید را 
چک کند يا اگر فروشنده رسید نداد، پاپی شود و آن را 

بخواند؛ اما اگر پیامک بانکی را فعال کرده بودم، يا مثلا 
بلوبانک برايم نوتیفیکیشن ارسال می کرد، احتمال 

داشت زودتر متوجه ماجرا شوم.
بلوبانک ادعا دارد انتخاب را برعهده مشتری گذاشته 
تا شیوه اطلاع از واريز يا برداشت را به دلخواه خودش 
 iOS انتخاب کند؛ اما اگر دستگاه شما با سیستم عامل
کار کند، نبايد روی دريافت نوتیفیکیشن اطلاع رسانی 
حساب باز کنید. گاهی مواقع فروشنده ها به بهانه ضیق 
وقت يا تمام شدن کاغذ دستگاه، از تحويل دادن رسیدن 
طفره می روند اين جور وقت ها آدم با داشتن پیامک 

دلش قرص می شود.
مشکل ديگرم با بلوبانک سادگی بیش از اندازه 
اپلیکیشن است. بیايید فرض را بگذارم روی اينکه UI و 
UX کار خودشان بوده و مثلا لوگو آن را از جايی به امانت 
برنداشته اند. قطعا سادگی و راحتی کاربر سزاوار تقدير و 
تشکر است؛ منتها بلوبانک در بعضی مواقع از مرز سادگی 
می گذرد و به دام ابتذال می افتد. تا الان چندمرتبه موقع 
کارت به کارت کردن، دچار اشتباه شده ام و به ناچار برای 
پس گرفتن پول کلی خواهش و تمنا کرده ام. اگر باور 
نداريد، می توانید امتحان کنید. برويد به منوی انتقال 
وجه و از بین مقصدهای اخیر، انگشت بگذاريد روی يک 
گزينه. مبلغ انتقال را بزنید تا بلوبانک روش انتقال را 
پیشنهاد دهد. در صفحه بعدی، مشخصات فرد، اطلاعات 
کارت، مبلغ انتقال و مبدا انتقال به نمايش درمی آيد و 
می توانید تنها با فشاردادن انگشت روی گزينه تايید و 
انتقال، کار را تمام کنید. راحت است نه؟ بلوبانک حتی 
رسید انتقال وجه را خیلی باکلاس به نمايش می گذارد؛ 
اما در اين صفحه دکمه ای برای پايان عملیات وجود 
ندارد و بايد حتما دکمه برگشت به صفحه را از بالای 
گوشی لمس کنید. قبلا حتی بلوبانک شما را به صفحه 
پرداخت برمی گرداند و ممکن بود به خیال اينکه واريز 
انجام نشده، دوباره از اول مراحل را انجام دهید. خدا را 

شکر شما ديگر اين معضل را احساس نمی کنید.
حالا نوبت مشکل سومم با بلوبانک می رسد. خیلی ها با وعده 
پرداخت وام سمت بلوبانک می آيند؛ اما متوجه می شوند 
بدون استثنا سطح رفاقت  بايد بر اساس گردش حساب 
و میانگین موجودی تنظیم  شود. در بیشتر مواقع چون 
آدم ها خودشان بلوبانک را زياد جدی نمی گیرند و موجودی  
حسابشان در حد امرارمعاش عادی است، نمی توانند وامی 
با عددی چشمگیر دريافت کنند. تقريبا اجازه داريد مثل 
قديمی ها به جای وام از عبارت »يه خرده پول داری به من 
دستی بدی« استفاده کنید. وام بلوبانک وقتی از چشم آدم 
می افتد که بدانیم می توان از اسنپ پی يا ديجی  پی همان 
مقدار را در قالب اعتبار خريد يا قرارداد BNPL دريافت کرد 

و زير بار منت سود 20درصدی هم نرفت.

   بیستون

چه کسی کارت مشکی بلوبانک مرا برداشت؟

توضیح بانک مرکزی درباره پول جدید ایران
ریال دیجیتال عملا همان اسکناس بوده و تنها فرق آن، حذف کاغذ و 

فیزیک است که با استفاده از آن به راحتی و به سرعت می توان خرید یا 
انتقال وجه انجام داد. مهران محرامیان، معاون فناوری های نوین بانک 
مرکزی در مراسم آیین رونمایی از اجرای آزمایشی ریال دیجیتال با 

حضور مدیران شبکه های بانکی، با بیان اینکه ریال دیجیتال پروژه 
بسیار بزرگی است، گفت: »ریال دیجیتال عملا اسکناس است؛ هر 
آنچه برای اسکناس تصور می کنیم، برای ریال دیجیتال هم شامل 
می شود به جز حالت فیزیکی.« در جزیره کیش، بانک های ملت و 

تجارت دستگاه های پوز را مجهز کردند، در تاکسی ها هم به صورت 
نزدیک کردن موبایل ها با هم یا اسکن Qr پرداخت انجام می شود.

میزان تورم خرداد مشخص شد
براساس گزارش مرکز آمار، نرخ تورم سالیانه در خردادماه امسال 

برای خانوارهای کشور به 36/1درصد رسیده که نسبت به ماه 
قبل، ۰/9واحد درصد کاهش داشته. در خردادماه 1۴۰3، شاخص 
قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد 2۴9/7رسیده است 
که نسبت به ماه قبل، 2/8درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال 
قبل، 31/9درصد افزایش و در 12ماهه منتهی به ماه جاری نسبت 
به دوره مشابه سال قبل، 36/1درصد افزایش داشته. در خردادماه 
1۴۰3، تورم نقطه به نقطه خانوارها، 31/9درصد بوده. خانوارها به 
طور میانگین، 31/9درصد بیشتر از خردادماه 1۴۰2، برای خرید 

یک مجموعه کالاها و خدمات هزینه کرده اند.
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36در پیشنهاد آزادسازی نرخ سوخت هواپیما به دولت رفت4

پیشنهاد آزادسازی نرخ سوخت ایرلاین ها به دولت رفت. محمد محمدی، 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از ارائه پیشنهاد آزادسازی نرخ 

سوخت شرکت های هواپیمایی در مسیرهای پروازی داخلی به دولت خبر 
داد. محمد محمدی بخش در پاسخ به این پرسش که پس از آزادسازی 

نرخ سوخت تحویلی به شرکت های هواپیمایی، قیمت بلیت هواپیماها 
چه تغییری می کند؟ گفت: »پیشنهاد آزادسازی نرخ سوخت تحویلی به 
ایرلاین ها در مسیرهای پروازی داخلی به دولت رفته و در کمیسیون های 

تخصصی در حال بررسی است. نرخ سوخت را سازمان برنامه وبودجه 
تعیین خواهد کرد؛ این اتفاق باعث شده تا در روزهای اخیر پیشبینی هایی 

در مورد افزایش نرخ بلیت هواپیماها صورت بگیرد.«

شاخص کل بورس رشد کرد
روز یکشنبه سه تیرماه شاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات بازار سرمایه، بیش از ۴هزار واحد افزایش پیدا 

کرد. شاخص کل بورس تهران با افزایش ۴هزار و 3۵6واحد 
در ارتفاع دو میلیون و ۵2هزار و 8واحد قرار گرفت و برای 
دومین روز متوالی در هفته نخست تیرماه به روند صعودی 

خود، ادامه داد. ارزش بازار بورس تهران به 7۰همت و 
1۴۴میلیارد تومان رسید و تعداد 22۰هزار و 777معامله 

مورد دادوستد قرار گرفت. نماد های فملی، کگل، نوری، 
وامید، بوعلی و فولاد بیشترین تاثیر بر رشد و نماد وبملت 

بیشترین تاثیر بر ریزش شاخص کل بورس تهران، داشتند.
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13 میلیون و 705 هزار

20 میلیون و 500 هزار

17 میلیون و 328 هزار

17 میلیون و 500 هزار

35 میلیون و 500 هزار

20 میلیون و 275 هزار

35 میلیون

24 میلیون و 8450 هزار

15 میلیون و 590 هزار

25 میلیون و 400 هزار

انواع یخچال های کمبی

امرسان

اسنوا

امرسان

بست

دوو

امرسان

دوو

هیمالیا

رویال جنرال

امرسان

TFH17T350

SN4-2024

BFN20D321

BRB241-10

DB-2922SS 

BFN22D

DB-2832LW

TNCom53008h

AFLE22

BFN20D321

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

پرفروش ترین فلش های 128 گیگابایتی

ای دیتا

سن دیسک

پی ان وای

کینگستون

کیوکسیا

سن دیسک

ای دیتا

ای دیتا

سن دیسک

نتاک

UR340

 Ultra Dual Drive GO

ATTACHE4

DT Exodia Onyx

U202

Ultra Dual Drive Luxe

UR340

UV150

CZ430

u182

560 هزار

683 هزار

330 هزار

437 هزار

365 هزار

890 هزار

580 هزار

508 هزار

530 هزار

367 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 59 هزار و 900

64 هزار و 270

16 هزار و 350

هزار و 820

41 میلیون و 60 هزار

37 میلیون و 520 هزار

22 میلیون و 960 هزار

14 میلیون و 940 هزار

هفت میلیون و 120 هزار

سه میلیون و 398 هزار و 600

جدولقیمتطلاوارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین 59 هزار و 800

63 هزار و 550

16 هزار و 167

هزار و 810 

40 میلیون و 257 هزار

37 میلیون و 15 هزار

22 میلیون و 710 هزار

14 میلیون و 790 هزار

هفت میلیون و 20 هزار

سه میلیون و 353 هزار و 600

  مسکن

راهنمای اجاره خانه های نقلی در آغاز تابستان
در نقاط مختلف تهران با چقدر پول می توانیم خانه اجاره کنیم؟

با پايان امتحانات و رسیدن تابستان، فصل جابه جايی ها 
به طور رسمی کلیدخورده است. تعداد فايل های متنوع برای 
اجاره بیش از هر زمان ديگری رسیده و گاهی اگر 10دقیقه 
ديرتر برسید، خانه ای که پسنديده ايد را مشتری ديگری 
روی هوا زده است. در اين بین خانه های 50 تا 60متری 

به خاطر متراژ کم، قیمت مناسب تری دارند.

   شمال تهران
در صورتی که بخواهید واحدی 60متری و 5سال ساخت 
را در توانیر اجاره کنید، بايد 400میلیون تومان وديعه 
بپردازيد و ماهی 20میلیون تومان به حساب صاحب ملک 

واريز کنید. اين خانه در طبقه سوم ساختمانی 5طبقه قرار 
گرفته و فاقد انباری بوده، اما پارکینگ و آسانسور دارد و 
يک خوابه است. با 200میلیون تومان پول پیش و ماهی 
30میلیون تومان می توانید خانه ای 60متری و 3سال 
ساخت را در زعفرانیه اجاره کنید. اين خانه پارکینگ ندارد و 
در طبقه اول قرار گرفته اما دارای آسانسور و انباری است. در 
خیابان میرداماد برای اينکه بتوانید ساکن واحدی 60متری 
و کلیدنخورده شويد، بايد يک میلیارد و 600میلیون تومان 
پول داشته باشید تا صرف رهن آن کنید. اين خانه در طبقه 
چهارم از ساختمانی 5طبقه قرار گرفته و دارای آسانسور، 

انباری و پارکینگ است.  

   جنوب تهران
برای اينکه بتوانید خانه ای 50متری را که سال 
1396 ساخته شده و يک خوابه است را اجاره کنید، به 
350میلیون تومان وديعه نیاز داريد و بايد ماهی 3میلیون 
تومان هم اجاره بپردازيد. اين ساختمان فاقد پارکینگ 
است و آسانسور و انباری دارد و در طبقه چهارم قرار گرفته. 
اگر 300میلیون تومان پول داشته باشید می توانید در 
محله مرتضی گرد واقع در عبدل آباد، خانه ای 60متری و 

5سال ساخت و يک خوابه رهن کنید. 
واحدی که در موردش حرف می زنیم، در طبقه اول 
قرار گرفته و فاقد آسانسور و پارکینگ است؛ اما انباری 
دارد. در خیابان جواديه می شود با 200میلیون وديعه و 
پرداخت ماهیانه 5میلیون و 400هزار تومان، يک واحد 
54متری و يک خوابه و 19سال ساخت را اجاره کرد که 
در طبقه همکف قرار گرفته و فاقد آسانسور و پارکینگ 

است اما انباری دارد.

   شرق تهران
در محله پرستار واقع در پیروزی با 200میلیون تومان پول پیش 
و ماهی 11میلیون تومان، می توانید خانه ای 55متری و 5سال 
ساخت و يک خوابه را اجاره کنید. اين خانه در طبقه دوم قرار 
گرفته و دارای آسانسور، انباری و پارکینگ است. واحدی 
60متری و 7سال ساخت در خیابان ارامنه با 110میلیون تومان 
وديعه و ماهی 15میلیون تومان، اجاره داده می شود. اين واحد 
دوخوابه بوده و در طبقه دوم از ساختمانی 4طبقه قرار گرفته 
است و آسانسور دارد اما در آن خبری از پارکینگ و انباری 
نیست. شما می توانید در نارمک جنوبی، خانه ای 50متری و 
يک خوابه و 12سال ساخت را با 700میلیون تومان پول رهن 
کنید. اين خانه در طبقه دوم از ساختمانی 4طبقه قرار گرفته و 

انباری و پارکینگ دارد اما فاقد آسانسور است.

   غرب تهران
در محله پونک برای اينکه بتوانید خانه ای 60 متری را 

اجاره کنید، بايد 150میلیون تومان وديعه بپردازيد. 
اجاره ماهیانه خانه  دو خوابه ای که در سال 1390 ساخته 
شده، ماهی 19میلیون تومان است. واحد در طبقه سوم 
ساختمانی 5طبقه قرار گرفته و از امکاناتی چون آسانسور، 
انباری و پارکینگ برخوردار شده. اگر دنبال واحدی 
56متری در جنت آباد باشید، گزينه ای يک خوابه و با نور 
فراوان انتظارتان را می کشد که در طبقه سوم قرار گرفته 
و پارکینگ دارد، اما فاقد آسانسور و انباری است. وديعه 
چنین خانه ای 300میلیون تومان تعیین شده و اجاره 
ماهیانه آن 8میلیون و 300هزار تومان است. برای رهن 
واحدی 60متری که سال 1395 ساخته شده و يک خوابه 
است و در محله شهرآرا قرار گرفته، بايد 900میلیون تومان 
هزينه کنید.  اين خانه در طبقه چهارم ساختمانی 5طبقه 
واقع شده و دارای امکانات کاملی چون آسانسور، انباری و 
پارکینگ است اما در معماری داخلی آن دقت زيادی به کار 

نرفته و نور زيادی هم ندارد.

   مرکز تهران 
در خیابان دبستان واقع در محله سیدخندان با 560میلیون 
تومان می توانید خانه ای 50متری و 20سال ساخت را رهن 
کنید که در طبقه سوم از ساختمانی 4طبقه قرار گرفته، 
يک خوابه بوده و انباری دارد اما فاقد امکاناتی مانند آسانسور 

و پارکینگ است. 
درخیابان سهرودی با وديعه 300میلیون تومانی و پرداخت 
15میلیون تومان در ماه می توانید ساکن خانه ای 58متری 
و يک خوابه و 18سال ساخت شويد. واحدی که حرفش را 
می زنیم، در طبقه سوم قرار گرفته و دارای امکانات کامل 
است. در خیابان ستارخان برای اجاره واحدي 58متری 
و 12سال ساخت، بايد ماهیانه، 15میلیون تومان اجاره 
بدهید. اين واحد وديعه 250میلیون تومانی دارد و در طبقه 
دوم ساختمانی 5طبقه قرار گرفته و يک خوابه است. از نظر 
امکانات واحدی که حرفش را می زنیم، از آسانسور، انباری 

و پارکینگ بهره برده است.

   قیمت حلقه نامزدی و عقد از 
13میلیون و 500 تا 47میلیون تومان

طبق رسم و رسوم قبل از مراسم عقد، جشن 
نامزدی برگزار می شود و خانواده عروس و 
داماد بايد حلقه نشان بخرند. البته با بالا رفتن 
قیمت طلا بعضی از خانواده ها يک راست 
می روند سر اصل مطلب و همان حلقه عقد را 
می خرند و کار را تمام می کنند. اما بعضی از 
خانواده ها هنوز مو به مو همه مراسم را برگزار 
می کنند. کسانی که حلقه نامزدی يا نشان 
می خرند بايد حداقل حدود 13میلیون و 
560هزار تومان تا 20میلیون و 340هزار 
تومان برای حلقه عروس خانم کنار بگذارند. 
چون حلقه نشان، رينگی و ساده و بدون نگین 
خريداری می شود و وزن استاندارد انگشتر 
نشان برای عروس بین 4 تا 6گرم است. وزن 
حلقه نشان نامزدی داماد هم بین 7 تا 10گرم 
است. با اين اوصاف اگر داماد حلقه 7گرمی 
انتخاب کند، هزينه آن حدود 23میلیون و 

730هزار تومان می شود. اگر حلقه 10گرمی 
انتخاب کند که خرج خیلی بالا می رود و 
نزديک 33میلیون و 900هزار تومان فقط 
خرج خريد يک حلقه نشان نامزدی می شود. 
اگر اين قیمت ها به نظرتان بالا می آيد، هنوز 
به بررسی قیمت حلقه های طلا برای عروس و 
داماد نرسیده ايم، چون قطعا حلقه عقد عروس 
و داماد از حلقه نشان و نامزدی سنگین تر و 
کارشده تر است و به همین دلیل، خريد آنها 
بودجه بیشتری نیاز دارد. حلقه عقد عروس 
و همچنین داماد، نگین دار طراحی می شود. 
البته حلقه عقد عروس خرج کار بیشتری دارد 
و ممکن است با جواهر اصل يا سنگ های اتمی 
تزئین شود. البته ما اصلا سراغ حلقه با نگین 
جواهر نمی رويم. اما يک حلقه ساده بدون 
نگین جواهر، يعنی با سنگ های اتمی بین 10 
تا 12گرم وزن دارد. اجرت ساخت حلقه های 
نگین دار که توسط سازنده طلا از طلافروش 
گرفته می شود، حدود 10 تا 15درصد است 

و حتی اگر خیلی روی حلقه کار شود، ممکن 
است اجرت آن به 20درصد هم برسد. با اين 
تفاسیر، خريد يک حلقه 10گرمی   برای 
عروس با اجرت 15درصدی حدود 38میلیون 
و 985هزار تومان هزينه دارد. 7درصد هم 
سود طلا فروش است؛ به اضافه 9درصد مالیات 
بر ارزش افزوده که فقط بايد روی سود و اجرت 
دريافت شود. وزن استاندارد حلقه عقد داماد 
اگر نگین دار باشد؛ معمولا بین 12 تا 14گرم 
است. اگر داماد يک حلقه 12گرمی بخرد، 
با احتساب 15درصد اجرت کار، بايد حدود 
46میلیون و 700هزار تومان کنار بگذارد. 
7درصد سود و مالیات برارزش افزوده هم نبايد 

فراموش شود. 

   قیمت سرویس طلا از 81میلیون تا 
161میلیون تومان

خريد سرويس طلا اين روزها واقعا به 
بودجه عروس و داماد و خانواده ها بستگی 

دارد. چون حداقل وزن يک نیم ست که فقط 
شامل گوشواره و گردنبند است، بین 20 تا 
25گرم است که با احتساب طلای بالای 
3میلیون و 300هزار تومان هزينه خريد آن 
خیلی بالا می رود. البته بعضی از عروس ها، 
به خريد نیم ست راضی نمی شوند و حتما 
برای شب عروسی يک سرويس کامل که 
شامل گردن بند، گوشواره، دست بند و انگشتر 
می شود، می خواهند. با اين اوصاف يک 
سرويس طلای کامل بین 40 تا 50گرم وزن 
دارد. البته خريد سرويس طلا خرده ريزهای 
ديگری هم دارد. اجرت ساخت سرويس طلا 
خیلی بالاست. چون بیشتر سرويس هايی که 
برای عروس طراحی می شود با سنگ های 
اتمی، مرواريد و سنگ های باارزش تزئین 
می شود؛ همین موضوع، اجرت ساخت را 
گاهی تا 20درصد هم بالا می برد. با اين تفاسیر 
اگر عروس خانمی راضی شود و يک نیم ست 
حدود 20گرمی بخرد با 20درصد اجرت کار 

بايد حداقل 81میلیون و 360هزار تومان 
هزينه کند. همچنین با قیمت طلای هر گرم 
3میلیون و 390هزار تومانی يک سرويس 
کامل طلای 40گرمی با 20درصد اجرت 
حدود 162میلیون و 720هزار تومان خرج 

روی دست عروس و داماد می گذارد.

   خرید زیر لفظی و هدیه سر عقد از 26 
تا 40 میلیون تومان

رسم است که داماد هنگام بله گفتن عروس 
زير لفظی هديه بدهد. زيرلفظی هم از قديم، 
يک تکه طلا و بسته به وسع مالی داماد و 
خانواده اش به يک سرويس طلا و جواهر هم 
می رسد. تا چند سال پیش که قیمت هر گرم 
طلای 18عیار به بالای يک میلیون تومان 
نرسیده بود، خیلی ها يک سرويس طلا يا 6عدد 
النگو يا يک نیم ست به عنوان زيرلفظی هديه 
می دادند، اما در حال حاضر و با طلای گرمی 
3میلیون و 390هزار تومان ديگر کسی سراغ 

هديه های سنگین نمی رود و خیلی ها، کار را با 
يک دست بند ظريف يا يک النگوی ساده يا يک 
گوشواره سبک  جمع می کنند. با اين اوصاف 
اگر داماد يک النگوی ظريف ساده و بدون خرج 
کار و طراحی های ويژه 7گرمی برای عروس 
بخرد، با اجرت ساخت حدود 10درصد بايد 
حدود 26میلیون تومان هزينه کند. قیمت يک 
دستبند 10گرمی با اجرت ساخت 15درصد 

نیز حدود 39میلیون تومان می شود. 
اما اعضای درجه يک فامیل عروس و داماد 
هم جزو کسانی هستند که بايد سرعقد هديه 
بدهند. تا قبل از بالا رفتن قیمت سکه، ربع سکه 
و نیم سکه نقل محافل بودند و همیشه به عنوان 
کادوی ويژه سرعقد انتخاب می شدند. در 
حال حاضر قیمت نیم سکه حدود 22میلیون و 
910هزار تومان است و يک قطعه ربع سکه با 

قیمت 14میلیون و 890هزار تومان به فروش 
می رسد. شايد همین موضوع باعث داغی بازار 
سکه گرمی شده است، چون اين سکه همیشه 
جزو پرفروش های بازار است. در اين روزها، 
ارزان ترين سکه بازار همین سکه تک گرمی 
است که با قیمت 7میلیون و 20هزار تومان 
به فروش می رسد؛ يعنی هم اندازه يک قطعه 

طلای 2گرمی. 
با 2گرم که نمی توان طلای قابل هديه دادن 
خريد، اما يک سکه گرمی بالاخره برای خودش 
ارج و قرب دارد و هرچه باشد زمان هديه دادن 
می گويند مثلا خواهر عروس يک عدد سکه 

گرمی هديه داده است. 
اگر کسی هم وسعش برسد و سکه طلای 
بهار آزادی طرح جديد هديه بدهد، بايد 
حدود 40میلیون و 80هزار تومان هزينه 

کند. قیمت سکه بهار آزادی طرح قديم هم 
حدود 37میلیون و 285هزار تومان است. 
سکه پارسیان هم يکی از هدايايی است که سر 
عقد به عروس و داماد می دهند. اما مهم اين 
است که بدانید پارسیان، سکه نیست. چون 
فقط سکه هايی که توسط بانک مرکزی ضرب 
می شوند، نام سکه می گیرند. اما اين سکه ها 
توسط بانک مرکزی ضرب نمی شوند. طبق 
قانون بانک مرکزی، همه پلاک های طلای 
پارسیان موجود در بازار بايد از نظر ظاهری با 
سکه های بانک مرکزی متفاوت باشند. معمولا 
اين سکه ها به صورت 6ضلعی، 8ضلعی و بیضی 
تولید می شوند. عیار سکه پارسیان درست مثلا 
طلای موجود در بازار 18عیار و 750در هزار 
است. در حالی که سکه های بانک مرکزی 900 

در هزار هستند.

یه حلقه طلایی
اسمتو   روش نوشتم...

خرج و مخارج عروسی با طلای گرمی 3میلیون 
و 390هزار تومان چقدر آب می خورد؟

گروه بازار| سور و سات جشن های نامزدی و عروسی تا قبل از ماه محرم و صفر شروع می شود. 
به غیر از خرج تالار  که خرج سنگینی روی دست عروس و داماد می گذارد، هزینه خرید طلا برای 
عروس و حلقه برای داماد هم هست که با طلای گرمی حدود 3میلیون و 390هزار تومان مخارج 
شب عروسی را بالا می برد، تا جایی که دیگر هزینه ها، مثل اجاره یا خرید لباس عروس، دستمزد 
آرایشگر، هزینه عکاسی و تصویربرداری و گل آرایی ماشین و... خیلی به چشم نمی آید. در 
حال حاضر، قیمت هر گرم طلای 18عیار حدود 3میلیون و 390هزار تومان است و عروس و داماد 
مجبورند برای برگزاری عروسی، حلقه و سرویس طلا بخرند. البته هدیه زیر لفظی زمان بله گفتن 
عروس هم هست. هر قطعه طلا با احتساب سود طلافروش، اجرت کار و 9درصد مالیات ارزش 
افزوده فروخته می شود که با قیمت این روزهای طلا، اصلا رقم کمی نیست. مثلا وزن استاندارد 
یک حلقه ازدواج برای خانم ها، حدود 8 تا 10گرم است که یک حلقه ساده بدون خرج کار نزدیک 

27میلیون تومان تا 33میلیون تومان هزینه دارد. 

پلوپزهای همه کاره!
پرفروش ترین مولتی کوکر بازار 2میلیون و 500هزار تومان قیمت دارد

گروه بازار |  پلوپزهای دیجیتال جدید یا مولتی کوکر، زمین تا آسمان با مدل های قدیمی فرق دارند. این پلوپزهای دیجیتال، برنامه های پخت 
مختلفي دارند و می توان با آنها غذاهای زیادی را پخت. منظور از برنامه های پخت، امکان بخارپز کردن، پخت خورشت، آرام پز، تفت دادن و 
پخت کیک است. حتی برخی از پلوپزهای دیجیتال چندکاره امکان سرخ کردن مواد غذایی را هم دارند. اگر از پلوپز انتظار دارید برایتان برنج با 
ته دیگ طلایی درست کند، بهتر است همان پلوپزهای تک کاره با قیمت پایین تر را انتخاب کنید ولی اگر دوست دارید کمی بیشتر هزینه کنید 

و یک دستگاه همه کاره بخرید، پلوپزهای دیجیتال بهترین گزینه هستند.

GRC 700 1   پلوپز میگل مدل

پلوپز میگل برای پخت راحت تر انواع کیک، برنج و غذاهايی با 
اين سبک طراحی شده است. اين پلوپز 5منوی پخت خودکار 
شامل برنج با ته ديگ، برنج ساده، بخارپز مواد غذايی و کیک، 
پخت با تاخیر و آرام پز است. پلوپز 700وات میگل، 4لیتر 
ظرفیت دارد که برای پخت غذای 6 تا 8نفر مناسب است. جنس 
بدنه اين محصول از استیل مقاوم ساخته شده و به همین دلیل، 
عمر طولانی دارد. اين دستگاه منوی کاربردی و راحتی دارد. 
تنها کاری که بايد انجام بدهید، ريختن مواد غذايی داخل ديگ، 
بستن درپوش و فشار دادن دکمه مورد نظر است. علاوه بر پخت 
کیک يا برنج، از اين محصول می توانید برای بخارپز کردن انواع 
سبزيجات يا گوشت و مرغ استفاده کنید؛ چون اين دستگاه 
مجهز به يک محفظه مخصوص است که کف آن چندين سوراخ 
قرار دارد و حرارت بخار آب را از همین سوراخ ها جذب کرده و به 

مواد غذايی منتقل می کند.
قیمت: دو میلیون و 500هزار تومان

اين پلوپز 10نفره برای خانواده های پرجمعیت، مناسب 
است. بدنه اين پلوپز از استیل ضدزنگ ساخته شده که باعث 
مقاوم شدن و بالا رفتن طول عمر دستگاه می شود. با اين پلوپز 
می توانید برنج، خورشت، کیک و ديگر غذاهای متنوع را بپزيد. 
کار کردن با اين محصول خیلی راحت است. کافیست مواد 
غذايی را داخل ديگ بريزيد، از طريق پنل لمسی و فشردن 
گزينه موردنظر، فرآيند پخت شروع می شود. قابلمه اين پلوپز 
ديجیتالی به صورت دو لايه تفلون با ضخامت 2میلی متر 
طراحی شده تا به راحتی بتوانید با آن کیک يا ته ديگ های 
خوش رنگ و طلايی آماده کنید. اين پلوپز مجهز به تايمر 
قابل تنظیم 24ساعته و قابلیت گرم نگه  دارندگی است. وزن اين 
پلوپز 10نفره، فقط 2کیلوگرم است؛ به همین دلیل، جابه جايی 
آن در آشپزخانه راحت است. رنگ بدنه اين محصول نقره ای و 

رنگ در آن، مشکی است.
قیمت: سه میلیون و 120هزار تومان

TE-606 2     پلوپز تکنو مدل

  بازارگردي

خريد طلای عروسی نکات ريزی دارد که اگر 
به آنها توجه کنید، هم سرتان کلاه نمی رود و 
هم اينکه می توانید به صرفه تر خريد عروسی را 

انجام بدهید و کمی سر و ته هزينه ها را بزنید.
  مثلا يکی از مواردی که به عروس و داماد 
خیلی کمک می کند، انتخاب روز خريد 
طلاست. چون به گفته کارشناسان بازار طلا، 
بهترين زمان معاملات و خريد و فروش اين 
فلز با ارزش، روز سه شنبه است. سه شنبه وسط 
هفته است و معمولا بازار نوسان يکی، دو روز 
اول هفته را پشت سر گذاشته است. قیمت ها 
ثابت است و اگر تغییری رخ بدهد، خیلی 
جزئی است و به چشم نمی آيد. دو روز اول 
هفته، يعنی شنبه و يکشنبه به دلیل تعطیلی 
بازارهای جهانی، روزهای پر نوسانی هستند 
و هنوز بازار قیمت خودش را پیدا نکرده. به 
همین دلیل توصیه می شود، اين روزها به بازار 
نرويد. از روز پنج شنبه تا شنبه نیز به دلیل اينکه 
شاخص های اقتصادی آمريکا اعلام می شود، 
ممکن است قیمت انس جهانی، بالا و پايین 
شود و دوباره بازار نوسان داشته باشد. پس با 
اين اوصاف، هیچ فرقی ندارد که هفته اول يا 
آخر ماه است، چیزی که اهمیت دارد، اين است 
که وسط هفته را برای رفتن به بازار و خريد طلا 

انتخاب کنید.
  نکته مهم ديگر در خريد طلا اين است که 
حتما به عیار طلايی که می خريد، توجه کنید. 
در حال حاضر، طلای 18عیار معیار اصلی 
طلاست. البته تا 30سال پیش طلا با عیارهای 
مختلف در بازار ايران خريدوفروش می شد اما 

به دلیل اينکه طلای 18عیار زيباترين عیار 
طلاست و در کشورهای منطقه نیز اين طلا، 
دادوستد می شود، اداره استاندارد اعلام کرده 
که معیار فروش طلا در کشور طلای 18عیار 
است. از 30سال پیش تاکنون فروش طلای 
زير 18عیار ممنوع شد. البته تولید طلای زير 
18عیار برای صادرات ممنوع نیست ولی نبايد 
در بازار ايران فروخته شود. اداره استاندارد 
خريد و فروش طلا با عیارهای 20، 21، 22 
و 24 عیار را قانونی اعلام کرده است. مثلا در 
استان های جنوبی مثل خوزستان و هرمزگان، 
طلای 22 و 24عیار خیلی طرفدار دارد و مردم 
اين شهر دوست دارند زردی طلا بیشتر باشد. 

در يزد هم طلا با عیار 20 تولید می شود.
  اجرت فروش طلا چگونه محاسبه می شود؟ 
اين سوال خیلی از کسانی است که می خواهند 
طلا بخرند. اولین نکته ای که درباره اجرت 
طلا بايد بدانید اين است که اجرت کار طلا 
مال طلافروش نیست و طلاساز اين هزينه 
را از طلافروش دريافت می کند. درواقع سود 
طلافروش همان 7درصدی است که قانون 
تعیین کرده است و اگر از اين عدد بالاتر 
دريافت کند، تخلف کرده و خريدار می تواند 
از طلافروش شکايت کند. اجرت ساخت طلا 
هم به صورت درصدی حساب می شود. زمان 
محاسبه قیمت قطعه طلايی که خريداری 
کرده ايد، طلافروش با ماشین حساب اول 
قیمت هر گرم طلا را حساب می کند و بعد 
روی آن رقم اجرت يا مزد کار را می زند. 7درصد 
سود ثابت را هم به رقم نهايی اضافه می کند. 

هر قطعه طلا بسته به نوع کاری که روی 
آن انجام شده اجرت کار دارد که از 7درصد 
شروع می شود و ممکن است تا 15درصد يا 
20درصد و حتی در طلاهای ظريف و نگین دار 

به 25درصد هم برسد. 
  مالیات ارزش افزوده 9درصد است. البته 
9درصد روی اجرت و سود. بعضی از  خريدارها 
تصور می کنند، مبلغ مالیات بر ارزش افزوده 
را به طلافروش می دهند، اما اين مالیات به 
جیب طلافروش نمی رود. طلافروش پول 
مالیات را از خريدار می گیرد و به حساب دولت 
واريز می کند. طبق آخرين اصلاحیه مالیات 
ارزش افزوده، طلافروش از مقدار اجرت و 
سودی که از مشتری می گیرد، بايد 9درصد 
از مشتری بگیرد و به دولت بدهد. مثلا وقتی 
يک گوشواره ظريف حدود 5میلیون تومان 
می خريد، 4میلیون و 500هزار تومان آن پول 
طلاست و 500هزار تومان آن، سود و اجرت 
کار است. 9درصد از روی سود و اجرت به عنوان 
مالیات بر ارزش افزوده از مشتری دريافت و به 

حساب دولت واريز می شود.
  فاکتور طلا خیلی مهم است. فاکتور يا همان 
کاغذ خريدی که قديمی ها می گفتند مثل 
شناسنامه طلاست. خريدار بايد توجه کند که 
روی فاکتور حتما اسم طلافروش نوشته شده 
باشد. وزن و عیار طلا از نکات مهمی است که 
حتما بايد در فاکتور توسط طلافروش نوشته 
شود. همچنین رقم نهايی قیمت طلايی که 
فروخته شده بايد در قسمت مبلغ به طور کامل 

هم به عدد و هم به حروف ثبت شود.



باشگاه وکلا
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3802  دوشنبه  4 تیر  1403

مجازات جایگزین حبس چیست؟ 
آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – ۳۲

آرمان احمدی  
             پژوهشگر حقوق کیفری

با توجه به ناکارآمد بودن مجازات حبس به ويژه حبس های کوتاه مدت، در اصلاح و 
بازپروری زندانیان همچنین به دلیل جرم زا بودن محیط زندان، هزينه بالای نگهداری 

زندانیان و نیز مشکلات بهداشتی و روانی موجود در زندان، بخشی از قانون مجازات 
اسلامی مصوب ۹2 به مجازات جايگزين حبس اختصاص داده شده است. 

طبق تعريف ماده ۶4 همین قانون، مجازات جايگزين حبس منحصر به ۵ مورد 
می باشد )البته دادگاه می تواند حداکثر به دو مورد از موارد ذيل حکم دهد( که عبارت 

است از: 
1. دوره مراقبت: يعنی دوره ای که در آن، فرد به انجام يک يا چند مورد از دستورهای 

مندرج در ماده 43 قانون فوق الاشاره محکوم می شود. که به عنوان مثال می تواند الزام 
به حرفه آموزی يا اشتغال به حرفه ای خاص يا اقامت در مکان معین باشد.

2. خدمات عمومی رايگان مثل الزام به آموزش کودکان در مدارس مناطق محروم که 
البته با رضايت محکوم و تحت نظارت قاضی اجرای احکام انجام می گیرد. 

3. جزای نقدی 
4. جزای نقدی روزانه که عبارت است از يک هشتم تا يک چهارم درآمد روزانه محکوم  
۵. محرومیت از حقوق اجتماعی: که منظور موارد مصرح در ماده 2۶ است که از جمله 

آن می توان به محرومیت از اشتغال به عنوان مدير مسئول يا سردبیر رسانه های گروهی 
اشاره کرد که در صورت گذشت شاکی و وجود جهات تخفیف با ملاحظه نوع جرم و 

کیفیت ارتکاب آن، آثار ناشی از جرم، سن، مهارت، وضعیت، شخصیت و سابقه جرم، 
وضعیت بزه ديده و ساير اوضاع و احوال، تعیین و اجرا می شود. 

اما هیأت عمومی ديوان  عالی کشور با صدور رأی وحدت رويه شماره ۷4۶ مورخ 2۹ 
دی سال 13۹4، اين ماده را به اين نحو تفسیر کرد که در موارد الزامی تبديل مجازات 

جايگزين حبس، گذشت شاکی و وجود جهات تخفیف مجازات ضرورت ندارد و 
مجازات حبس الزاماً بايد به مجازات جايگزين تبديل شود. در واقع به علت مشکلاتی 
که اجرای حبس و به ويژه حبس های کوتاه مدت دارد قانون گذار در برخی جرايم که 

مجازات حبس دارند قاضی را ملزم يا مخیر کرده است تا مجازات ديگری غیر از حبس 
را در مورد فرد محکوم اجرا کند. 

موارد الزامی صدور حکم به مجازات های جايگزين حبس عبارتند از: الف( جرايم 
عمدی که حداکثر مجازات قانونی آنها 3 ماه حبس يا کمتر است. ب( جرايم عمدی 

که حداکثر مجازات قانونی آنها بین ۹1 روز تا ۶ ماه حبس است مشروط به اينکه 
مرتکب از سابقه محکومیت کیفری عمدی برخوردار نباشد و از اجرای آن هم ۵ سال 
نگذشته باشد. ج( جرايم غیرعمدی که حداکثر مجازات قانونی آن ها 2 سال حبس و 
يا کمتر می باشد. د( مرتکب جرايمی که در قوانین موضوعه نوع يا میزان تعزير آن ها 

پیش بینی نشده است. 
همچنین دادگاه ضمن تعیین مجازات جايگزين، مدت مجازات حبس را نیز تعیین 

می کند تا در صورت عدم اجرای دستورهای صادر شده يا عجز از پرداخت جزای نقدی، 
مجازات حبس اجرا شود. 

البته تنها استثنای بحث مجازات جايگزين حبس، جرايم علیه امنیت داخلی و خارجی 
کشور است که دادگاه نمی تواند مقررات مواد مذکور را برای آن ها اعمال نمايد. 

 armanahmadi7 برای ارتباط با ایشان می توانید با صفحه اینستاگرامی      
تعامل کنید.

مه
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در

همسرم در تماس تصویری گفت خیانت 
کرده؛ محکوم خواهد شد؟

پاسخ به سوالاتی در مورد بازپرداخت مبلغ مزایده پس از 
پنج سال و مسئول خرید موتور کولری که دزدیده شده

این هفته در ستون پارکه، چهار سوال از مخاطبان سایت دادراه را 
پاسخ خواهیم داد:

1    حدود یک سال و دو ماه است که منزلی را اجاره دادیم. حالا بعد 
از دو ماه که از قرارداد دوم می گذرد موتور کولر را که در پشت بام است 

دزدیده اند. خسارت با موجر است یا مستاجر؟
پاسخ: همان طور که پیش از این نیز توضیح دادیم در این موارد 
خسارت با موجر است چون خسارت کلی است و نه جزیی و روزمره. مگر 
اینکه موجر بتواند ثابت کند که این دزدی به علت بی احتیاطی مستاجر 

رخ داده است. مثلا کولر قفل داشته ولی او قفل را نبسته است. 
2   در سال ۱۳۹۴ بانک کشاورزی شهرستان امیدیه یک قطعه زمین 
تجاری در رهن خود به مساحت ۲۴۰۰ متر را با حکم دادگاه به مزایده 
گذاشت. دلیل هم این بود که صاحب زمین وام دریافتی بانک را بعد از 
چند سال تصفیه نکرده بود. ما با مبلغ ۷۰۰ میلیون تومان در آن مزایده 
برنده شدیم و زمین به نام ما سند خورد. سال ۱۳۹۸ مالک قبلی آن 
زمین شکایت کرد و دادگاه صحت مزایده را تایید کرد ولی در دادگاه 
تجدیدنظر در حکمی عجیب بعد از ۵ سال به علت عدم رعایت مراحل 
مزایده توسط بانک و اداره ثبت، مزایده باطل دانسته شد و سند مجددا 
در رهن بانک قرار گرفت. حالا ما از بانک شکایت کردیم. آیا خسارتی 
که الان بانک باید به ما بدهد بایستی بر اساس کارشناسی قیمت روز 

زمین باشد یا خیر؟
پاسخ: خیر. شما مالک زمین نشدید که خسارت بر مبنای ارزش 
آن باشد. شما مالک آن ۷۰۰ میلیون تومان شدید و آن مبلغ باید به 
ارزش روز و طبق شاخص بانک مرکزی در اختیار شما قرار گیرد که 
طبق شاخص بانک مرکزی حدودا معادل خواهد شد با ۴ میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون تومان در پایان سال ۱۴۰۱. دقت کنید که شاخص تورم سال 
۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ در این عدد اعمال نشده و بانک باید تا زمان پرداخت 

خسارت به شما، ارزش روز پول را محاسبه کند. 
3    آقایی به نام تاجیک هم برای ما سوالی ارسال کردند که به 
طور کامل به دست ما نرسیده و خواهشمان این است که مجددا آن 

را ارسال کنند. 
4   بنده تازه متوجه شدم همسرم یک سال و نیم پیش به من خیانت 
کرده و با کسی همبستر شده است و بعد از آن با فرد دیگری وارد رابطه 
با چت و تماس نامشروع شده است. تنها مدرکی که دارم این است که 
خودش در یک مکالمه تصویری اعتراف کرده که این کارها را کرده 
است. آیا برای حکم گرفتن در دادگاه ویدئو تصویری ضبط شده با وجود 
اعتراف خودش در این مکالمه تصویری کفایت می کند؟ در صورت 
مثبت بودن جواب حکم سنگسار صادر می شود؟ لازم به توضیح است 
بنده برای تحصیل فرزندم در خارج به ایشان اجازه خروج دادم و این 
کارها را در خارج از کشور انجام داده است. آیا فردی که با ایشان در 

رابطه بوده نیز محکوم خواهد شد؟
  پاسخ: با این مدرک، رابطه نامشروع نزد قاضی ثابت نمی شود. اقرار 
باید نزد حاکم یا قاضی باشد و فیلم سندی مبنی بر این موضوع نیست. 
در صورتی هم که نتوانید این اتهام را ثابت کنید به جرم قذف محکوم 

به حد شلاق خواهید شد. 
 پارکه دوشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش های حقوقی 
شهروندان پاسخ می دهد. شما هم می توانید سوالات خود را به 

دو نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ ارسال کنید:
PR@7sobh.com
Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

سازمان بازرسی کل کشور با شکايت از دو 
بخشنامه صادرشده توسط وزارت میراث فرهنگی، 
گام بزرگی در جهت سلامت کارگران و مسافران 
استفاده کننده از تاسیسات گردشگری برداشته 
است. اين گام را ديوان عدالت با صدور رای به نفع 
موضع سازمان بازرسی و ابطال دو بخشنامه وزارت 

میراث فرهنگی تکمیل کرده است. 
 ماجرای دو بخشنامه 

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنايع دستی در خرداد 13۹۶ و 
بهمن 13۹۹ بخشنامه هايی خطاب به ادارات 
استانی زير نظر اين وزارتخانه صادر می کند و در 
آن از اين ادارات می خواهد به منظور تسريع در 
فرآيند دريافت يا تمديد پروانه های بهره برداری و 
کمک به روان سازی و اجرای بهینه فرآيند ارزيابی 
و درجه بندی تأسیسات گردشگری و کاهش 
دغدغه افراد متقاضی و هزينه های جانبی، به جای 
تأيیديه ايمنی، استحکام بنا و گواهی آتش نشانی، 
از افراد متقاضی صرفا بخواهند که تعهدی رسمی 
داشته باشند که مسئولیت هرگونه اتفاقی به 
عهده خودشان است و بايد ضوابط و مقررات 
ايمنی دستگاه های مربوطه را رعايت کنند و برای 
صدور پروانه بهره برداری آن دسته از تأسیسات 
گردشگری که فاقد گواهی پايان کار ساختمان 
و ساير تأيیديه های لازم هستند، علاوه بر اخذ 
تعهدنامه رسمی از بهره بردار، بیمه نامه کامل 
مسئولیت مدنی برای میهمانان و کارکنان و بیمه 

آتش سوزی نیز دريافت شود.

دلیل قانونی معاونت برای صدور اين بخشنامه 
هم اين بوده که به استناد بند 14 و تبصره ذيل آن 
در ماده )۵۵( قانون شهرداری ها مصوب 1334 و 
همچنین ضوابط مطروحه در مبحث سوم مقررات 
ملی ساختمان مصوب اسفند 13۷4 به ويژه 
بند های 3ـ1ـ1ـ ۶۹ و 3ـ1ـ2ـ2 مسئولیت حفظ 
ايمنی همچنین حفاظت ساختمان در برابر حريق 
و تدوين استاندارد های حوزه ايمنی و آتش نشانی 
بر عهده ساير نهاد ها و دستگاه های ذی ربط از 
جمله شهرداری ها، سازمان آتش نشانی و خدمات 
ايمنی، سازمان نظام مهندسی، سازمان ملی 

استاندارد ايران... و البته مالک ساختمان است. 
 پنج دلیل برای شکایت

سرپرست معاونت حقوقی، نظارت همگانی و امور 
مجلس سازمان بازرسی کل کشور نوزده شهريور 
1401 از اين بخشنامه شکايت می کند و می گويد: 
1     مطابق تبصره ذيل ماده 3 آيین نامه ايجاد، 
اصلاح، تکمیل درجه بندی و نرخ گذاری تأسیسات 
گردشگری و نظارت بر آن ها )مصوب 13۹4( 
که مصوب هیات وزيران است اداره کل میراث 
فرهنگی هنگام صدور مجوز می بايست ضوابط 
و مقررات مرتبط با ساير دستگاه های اجرايی را 
لحاظ نمايد. وفق بند )ج( ماده )1( آيین نامه فوق، 
تأسیسات گردشگری پس از اخذ مجوز های لازم از 
وزارت میراث فرهنگی و با رعايت قوانین و مقررات 
مربوطه تأسیس و فعالیت می کنند و مطابق تبصره 
ذيل ماده )3( آن، میراث فرهنگی هنگام صدور 
مجوز می بايست ضوابط و مقررات مرتبط با ساير 

دستگاه های اجرايی را لحاظ کند.
3 و 2ـ۹ـ1 مبحث دوم  2  وفق بند 2ـ۶ ـ
مقررات ملی ساختمان، صدور گواهی پايان کار 
توسط شهرداری به منظور تأيید کلیه عملیات 
اجرايی و عدم وجود هرگونه مغايرت فنی با ضوابط 
شهرسازی و مقررات ملی ساختمان لازم الاجرا 
است. همچنین به استناد پیوست )1( مبحث 
سوم مقررات ملی ساختمان با موضوع حفاظت 
ساختمان ها در برابر حريق، به منظور کنترل 
رعايت الزامات آن مبحث در شهر های بزرگ، 
برای ساختمان های مسکونی بیش از ۵ طبقه روی 
زمین و برای کلیه ساختمان های غیر مسکونی 
استعلام از سازمان آتش نشانی و خدمات ايمنی 
شهری در دو مرحله صدور پروانه طرح و صدور 

گواهی پايان کار ساختمان الزامی است.
3   مطابق ماده ۶ ايجاد، اصلاح، تکمیل 
درجه بندی و نرخ گذاری تأسیسات گردشگری 
و نظارت بر آن ها سرمايه گذار موظف است پس 
از اتمام عملیات ساختمانی و تجهیز آن، مراتب را 
جهت صدور پروانه بهره برداری اعلام کند. اعلام 
اتمام عملیات ساختمانی جزو وظايف شهرداری 
می باشد که پس از تأيید جوانب فنی ساختمان 
توسط مهندسین ناظر و همچنین تأيید ايمنی 
ساختمان توسط آتش نشانی و حصول اطمینان 
از رعايت مقررات ملی ساختمان و رعايت ضوابط 
شهرسازی، مجوز پايان کار توسط شهرداری 

صادر می شود.
4  ضمن آنکه مطابق بند 2ـ11ـ1 مبحث دوم 

مقررات ملی ساختمان، وزارت میراث فرهنگی 
موظف است در بازسازی، مرمت، نگهداری و 
بهره برداری بنا های واجد ارزش تاريخی، ضوابط 
خود را به لحاظ ايمنی و بهداشت با مقررات 
ملی ساختمان تطبیق دهد؛ لذا تعداد زيادی از 
واحد های گردشگری از جمله: سفره خانه های 
سنتی، اقامتگاه های بوم گردی اقامتگاه های سنتی 
و ... )از جمله واحد های تأسیسات گردشگری 
می باشند( که در بنا های واجد ارزش تاريخی و با 
مجوز میراث فرهنگی فعالیت می کنند نیز موظف 
به رعايت ضوابط ايمنی و بهداشتی منطبق با 
مقررات ملی ساختمان می باشند؛ لذا با توجه 
به تبصره ذيل ماده 3 آيین نامه موصوف، رعايت 
ضوابط و مقررات مرتبط با ساير دستگاه های 
اجرايی از جمله وظايف میراث فرهنگی در زمان 
صدور مجوز بوده و اين سازمان به عنوان تنها نهاد 
تصمیم گیر در خصوص ايجاد و صدور مجوز انواع 
تأسیسات گردشگری در زمان صدور مجوز ساخت 
و بهره برداری واحد های گردشگری می بايست 
نسبت به لحاظ نمودن قوانین مطروحه از جمله 
الزام بهره بردار به ارائه تأيیديه ايمنی ساختمان 
از سازمان آتش نشانی و اخذ مجوز پايان کار از 

شهرداری اقدام نمايد.
5  در هیچ يک از قوانین و ضوابط جاری و حاکم 
که در راستای بهبود فضای کسب و کار و رفع موانع 
تولید تدوين گرديده، مانند قانون بهبود مستمر 
فضای کسب و کار )مصوب 13۹0(، قانون رفع 
موانع تولید رقابت پذير و ارتقای نظام مالی کشور 

)مصوب 13۹4(، قانون اجرای سیاست های کلی 
اصل چهل و چهارم )44( قانون اساسی )مصوب 
138۷( و اصلاحیه آن و همچنین آيین نامه 
ايجاد، اصلاح، تکمیل، درجه بندی و نرخ گذاری 
تأسیسات گردشگری و نظارت بر آن ها )مصوب 
13۹4(، قانون شهرداری )مصوب 1334 و 
اصلاحیه های بعدی(، مقررات ملی ساختمان 
و ... پیش بینی جهت اخذ تعهد کتبی از سازنده 
ساختمان جهت رعايت قوانین و مقررات و پذيرش 
مسئولیت پیش بینی نگرديده است. همچنین 
وفق جزء 2ـ۶ و تبصره ذيل بند )الف( ماده ۷ 
اصلاح قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و 
چهارم )44( قانون اساسی، صدور مجوز های مورد 
نیاز و يا حذف و اصلاح بخشنامه ها، دستورالعمل ها 
و آيین نامه هايی که مخل کسب و کار می باشند 
پس از تأيید وزير امور اقتصادی و دارايی و در 
مورد تصويب نامه های هیأت وزيران پس از تأيید 
هیأت وزيران، برای کلیه مراجع صدور مجوز 

لازم الاجراء است.
 رای دیوان

و در نهايت هیات عمومی ديوان عدالت اداری 
رای می دهد که:

اعطای صلاحیت صدور پروانه بهره برداری به 
ادارات کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنايع 
دستی استان ها بدون اخذ گواهی پايان کار، خارج 
از صلاحیت مرجع صادرکننده بخشنامه های 
مورد اعتراض و مغاير با قوانین و مقررات بوده و لذا 

اين دو بخشنامه را باطل می کند. 

با آتش بازی نکنید!
شکایت سازمان بازرسی و رای دیوان عدالت اداری، جلوی یک بی احتیاطی به اسم تسهیل کسب وکار را گرفت

     نکته  

مهتاب سحابی   
            وکیل دادگستری

1  موضوع قراردادهای استیجاری يکی از 
چالش برانگیزترين دعاوی ملکی است. به موجب 
ماده ۷ قانون روابط موجر و مستاجر سال ۵۶، 
در صورتی که طرفین راجع به تنظیم اجاره نامه 
يا تعیین اجاره بها و شرايط آن اختلاف داشته 
باشند هر يک می تواند برای تعیین اجاره بها )در 
مواردی که اجاره نامه در میان نباشد( و تنظیم 
اجاره نامه به دادگاه مراجعه نمايند که البته در 
اين حالت مانند هرگونه ادعای ديگر، بار اثبات 

با مدعی است.
2 حال به موجب ماده 3 قانون روابط موجر و 

مستاجر سال ۵۶ اگر قراردادی بین طرفین باشد، 
لیکن اجاره بهايی تعیین نشده باشد و يا مدت 
اجاره سپری شده باشد، در اين حالت نیز می توان 
با مداخله دادگاه، اقدام به تنظیم قرارداد کرد و 
اين مهم در قانون روابط موجر و مستاجر سال ۵۶ 

قانونگذاری شده است.
3  لازم به ذکر است موارد پیش گفته صرفا 
ناظر به قراردادهای اجاره ای است که تحت 
حاکمیت قانون روابط موجر و مستاجر سال 
13۵۶ هستند و نه قراردادهای اجاره 13۷۶. 
اگر چه هر دو قرارداد از نوع عقود موقت هستند 
لیکن قرارداد اجاره سال  13۷۶ با انقضای مدت 
برطرف می شود. علت اصلی اين موضوع، اهمیت 
و امتیازی است که قانون گذار در قراردادهای 

اجاره سال ۵۶ برای ادامه قرارداد اجاره قائل شده 
است، که از مهم ترين امتیازات آن، همین مستمر 
شدن روابط استیجاری و ايجاد حق کسب و پیشه 
است که در مواد مختلفی بدان اشاره شده است. 
به همین دلیل اصولا نیازی به ذکر انقضاء مدت 
نیست و اجاره نامه هايی که در مقام تجديد و يا 
تمديد رابطه قبلی استیجاری تنظیم می گردد، 
در واقع همان اجاره قبلی است و سکوت طرفین 
نیز همان حکم را دارد، مگر اينکه تصمیم به 
توافق جديد و به نحو جديدی باشد که نیازمند 

اراده و اعلام جديد است.
4  در صورتی که امکان الزام موجر به تنظیم 
سند اجاره وجود داشته باشد، مستاجر بايستی 
دعوی به خواسته الزام به تنظیم سند رسمی 

اجاره از منافع محل اجاره مطرح نمايد و اين 
عنوانی است که بايستی در دادخواست درج 

گردد.
5  تنظیم سند اجاره نیازمند تهیه مقدماتی 
است که بايد انجام گیرد، مسئله اخذ عوارض 
شهرداری و مالیات و دارايی و استعلام وضعیت 
ثبتی و يا آب و برق و گاز و تلفن و غیره از جمله 
مواردی است که رعايت آنها ضرورت دارد و بايد 
بدانیم زمانی که الزام به تنظیم سند رسمی 
اجاره می کنیم، بايستی اين هزينه ها را استعلام 
کرده چرا که پرداخت آن ها از جمله مقدمات 
دريافت سند رسمی اجاره است. محکوم له پس از 
پرداخت می تواند، به عنوان هزينه اجرا از محکوم 

علیه دريافت کند.
6  با توجه به لزوم تاثیر تصمیمات قطعی 
مراجع کیفری در آراي محاکم حقوقی، در 
صورتی که در مورد مال مورد اجاره در دادگاه 
کیفری حکم قطعی کیفری مبنی بر تخريب 

يا تعطیل به اقتضای نظم عمومی و ضوابط 
قانونی صادر شده باشد، دادگاه حقوقی نمی تواند 
به تقاضای مستاجر، به تنظیم سند رسمی 
اجاره رسیدگی کند. در واقع در اين شرايط، رای 
دادگاه حقوقی داير به تنظیم سند رسمی اجاره 
نسبت به همان عین مستاجره در مقام معارضه با 
تصمیم دادگاه کیفری و به رغم آن غیر قابل اجرا 
و مخالف قانون خواهد بود. در اين فرض دادگاه 
بايد از رسیدگی و صدور حکم الزام به تنظیم سند 

رسمی اجاره امتناع کند. 
7  در صورت ورود خسارت به مستاجر به 
سبب حکم دادگاه کیفری، او می تواند با مراجعه 
به دادگاه مطالبه ضرر و زيان خود را از باب 
تسبیب و مسئولیت مدنی در قالب دادخواست، 

درخواست کند.
 راه ارتباطی با وکیل:

mahtabsahabi.com :وب سایت
@ vakil_sahabii:اینستاگرام

7 نکته درباره الزام به تنظیم سند اجاره 
درسنامه های حقوقی برای زندگی روزمره – ۸۱

     رای

عقد دختر مطلقه بدون اذن پدر قانونی است؟
سه نکته که می توانیم از یک رای درباره ابطال عقد نکاح یاد بگیریم

  ابراهیم ایوبی
            وکیل دادگستری

محمدرضا شجريان يکی از دلايل اصلی موفقیت خود را 
»مناسب خوانی« و انتخاب اشعار و موسیقی آثارش بر مبنای 
شرايط روز جامعه می دانست؛ نمونه بارز اين روش، خواندن شعر 
»ايران ای سرای امید« در سال های پايانی دهه پنجاه و کنسرت 
»هم نوا با بم« مدت کوتاهی پس از وقوع زلزله بم است. حالا که 
تا حدی فضای انتخابات زودهنگام رياست جمهوری در کشور 
سايه افکنده، بی مناسبت نیست به روابط »وکالت« و »سیاست« 
بپردازيم. اولین ارتباط اين دو موضوع، محل تحصیل يا  همان 
»دانشکده حقوق و علوم سیاسی« است. پیش از تأسیس دانشگاه 
تهران، مدرسه سیاسی به دستور مظفرالدين شاه قاجار در سال 
12۷8 به رياست میرزا حسن خان مشیرالدوله پیرنیا افتتاح 
شد. ماده 14۷ »قانون تشکیلات عدلیه و محاضر شرعیه و حکام 
صلحیه« مصوب سال 12۹- برای استخدام در عدلیه چهار شرط 
در نظر داشت: تابعیت ايران، دين اسلام، رعايت حد نصاب سنی 
در نهايت قبولی در آزمون. متن شرط چهارم اين بود: »دادن 
امتحانات علمی و عملی در انجمن امتحان وزارت عدلیه موافق 
پروگرامی که وزير عدلیه مرتب و بعد از گذشتن از مقامات لازمه 
طبع و اعلان خواهد کرد )مادامی که مدرسه حقوق تأسیس و 
اعضاء و جزاء برای محاکم و ادارات عدلیه تهیه نشده است(«. 
مدرسه حقوق در اجرای اين قانون به سال 12۹۹ به رياست 
فرانسیس آدولف پرنی )حقوقدان و مستشار فرانسوی( آغاز به 
کار کرد. با ادغام اين دو نهاد آموزشی در سال 134۶، دانشکده 
دانشگاه تهران تشکیل شد که پس از انقلاب به »دانشکده حقوق 
و علوم سیاسی« تغییر نام داد. برخی از وکلای کنونی، دارای 

دانشنامه »حقوق سیاسی« هستند.
جای ديگری که برای وکیل دادگستری موضوع سیاست مطرح 
می شود، سوگند وکالت است. برای ورود به حرفه وکالت نیز مانند 
طبابت که سوگند نامه بقراط را قرائت می  کنند، لازم است پس 
از پايان دوره کارآموزی »سوگند وکالت« ياد شود. در ماده 3۹ 
»آيین نامه لايحه قانونی استقلال کانون وکلای دادگستری« 
)1334( آمده است که پس از حاضر شدن پروانه  وکالت و قبل 
از تسلیم به متقاضی، وی بايد در حضور رياست کانون و دو نفر 
از اعضای هیأت مديره متن اين قسم را ياد کرده و امضاء کند: 
»در اين موقع که می خواهم به شغل شريف وکالت نائل شوم به 
خداوند قادر متعال قسم ياد می کنم که همیشه قوانین و نظامات 
را محترم شمرده و جز عدالت و احقاق حق منظوری نداشته و بر 
خلاف شرافت قضاوت و وکالت اقدام و اظهاری ننمايم و نسبت به 
اشخاص و مقامات قضائی و اداری و همکاران و اصحاب دعوی و 
ساير اشخاص رعايت احترام را نموده و از اعمال نظريات سیاسی 
و خصوصی و کینه توزی و انتقام جوئی احتراز نموده و در امور 

شخصی و کارهايی که از طرف اشخاص انجام می دهم راستی 
و درستی را رويه خود قرارداده و مدافع از حق باشم و شرافت 
من وثیقه اين قسم است که ياد کرده و ذيل قسم نامه را امضاء 

می نمايم.«
نکته ای که در سوگند وکالت به چشم می آيد، به کار بردن واژه های 
»سیاسی«، »خصوصی«، »کینه توزی« و »انتقام جويی« در 
دريف هم است. اين که چه تناسبی میان اعمال نظرات سیاسی 
و کینه توزی وجود دارد همیشه محل پرسش است. جالب اين 
که ارسطو در کتاب »سیاست« انسان را حیوان سیاسی دانسته 
است. برای تدوين آيین نامه ها، مشروح مذاکرات تهیه نمی شود که 
بتوان به نگاه تدوين کنندگان پی برد. نکته ای هم در مورد انشای 
جمله وجود دارد، کلمه »اشخاص« دوبار در جمله: »...نسبت به 
»اشخاص« و مقامات قضائی و اداری و همکاران و اصحاب دعوی 
و »ساير اشخاص« رعايت احترام را نموده...« تکرار شده که از نگاه 

ويرايشی و درست نويسی، صحیح نیست.
با وجود پیش بینی دادرسی خاص جرائم سیاسی در اصل 1۶8 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران »رسیدگی به جرائم 
سیاسی و مطبوعاتی علنی است و با حضور هیأت منصفه در 
محاکم دادگستری صورت می گیرد«، تصويب قانون جرم سیاسی 
تا 3۷ سال بعد يعنی 22 ارديبهشت ماه 13۹۵ روی زمین ماند. 
اولین متهم جرم سیاسی در ايران علیرضا زاکانی يکی از نامزدهای 
انتخابات رياست جمهوری دوره چهاردهم است که در تاريخ 20 
مهرماه 13۹۹ با شکايت وزارت اطلاعات به دلیل اظهاراتی در يک 
برنامه تلويزيونی به اتهام »نشر اکاذيب« محاکمه شد که پس از 
شور هیأت منصفه به اتفاق آراء مجرم شناخته نشد. دومین متهم، 
اما يک وکیل دادگستری بود، شادروان دکتر نعمت احمدی با 
شکايت سازمان بازرسی کل کشور به دلیل مصاحبه با روزنامه 
»آرمان« در 2۷ مهرماه 13۹۹ به اتهام »نشر اکاذيب با انگیزه 
اصلاح امور کشور«! )عین عبارت درج شده در دادنامه( محاکمه 
و در نهايت محکوم گرديد. اين دو مورد، اولین احکام برائت و 

محکومیت پرونده های جرم سیاسی در ايران است. 
وکالت داشتن در پرونده های جرم سیاسی يا وکیل متهمی که به 
عنوان فعال سیاسی شناخته شده است، کنش سیاسی به شمار 
نمی رود. ممکن است وکیل دادگستری با نگاه سیاسی موکل خود 
موافق نباشد، اما وی را در پرونده ای که متهم شده گناهکار نداند و 
از او دفاع کند. گاهی وکیل تمايل دارد علاوه شرکت در انتخابات 
که حق بديهی همه شهروندان است، به عنوان کنش گر سیاسی 
هم فعالیت نامید که محدوده آن در قوانین و مقررات حرفه وکالت 

چندان روشن نیست.
       برای ارتباط با وکیل می توانید به ایمیل زیر یا آی دی 

@ EbrahimAyoubi
در شبکه ایکس )توییتر( رجوع کنید. 

ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir

     روزی روزگاری وکالت )۱۲+۱(

وکالت و سیاست

ماده 1043 قانون مدنی اصلاحی 14 آبان 13۷0 
می گويد: »نکاح دختر باکره اگر چه به سن بلوغ 
رسیده باشد موقوف به اجازه پدر يا جد پدری او است 
و هر گاه پدر يا جد پدری بدون علت موجه از دادن 
اجازه مضايقه کند اجازه او ساقط و در اين صورت 
دختر می تواند با معرفی کامل مردی که می خواهد 
با او ازدواج نمايد و شرايط نکاح و مهری که بین 
آن ها قرار داده شده پس از اخذ اجازه از دادگاه مدنی 
خاص به دفتر ازدواج مراجعه و نسبت به ثبت ازدواج 

اقدام نمايد.«
به طور ساده در اين ماده گفته شده که عقد ازدواج 
دختری که تاکنون رابطه جنسی نداشته، بايد با 

اجازه پدرش باشد. 
حالا پدری به نام فرضی محسن به دادگاه مراجعه 
کرده و دادخواستی به طرفیت يک آقا به نام فرضی 
فرامرز و دختر خود به نام فرضی زهرا ارايه کرده 
و خواهان فسخ عقد نکاح يا ازدواج و بطلان سند 

ازدواج شده است. 
چرا؟ چون فرامرز از قبیله ديگری است و عرفا هم 
کفو يا هم شان اين خانواده نیست و او اجاره ازدواج 

را نداده است. 
دادگاه بدوی رای می دهد که حسب اظهارات 
طرفین، زوجه مطلقه و بالغ بوده است که مطابق فقه 
پیرو طرفین در چنین حالتی اذن پدر برای وقوع عقد 
نکاح لازم نمی باشد  لذا پدر را فاقد سمت در دعوی 
حاضر دانسته به عبارتی سمت ايشان در دعوی 
محرز نمی باشد و به همین دلیل مستندا به بند 4 
ماده 84 و ماده 8۹ قانون آيین دادرسی مدنی قرار 

رد دعوی خواهان را صادر کرده است. 
فاقد سمت بودن در دعوا يعنی چه؟ به طور ساده 
يعنی دعوا ارتباطی به اين طرف نداشته باشد. در 
اينجا دادگاه گفته که چون اين خانم مطلقه بوده و 
يک بار ازدواج کرده ديگر نیازی به اذن نداشته و در 
نتیجه فسخ نکاح و ابطال سند ازدواج ارتباطی به پدر 

وی نداشته که وی بخواهد خواهان آن شود. 
پدر نسبت به اين رای اعتراض می کند و دادگاه 
تجديدنظر وارد عمل می شود ولی دادگاه تجديدنظر 
ايراد ديگری از اين دعوا می گیرد. ايراد دادگاه 

تجديدنظر اين است که:
فسخ ناظر بر عقود صحیح و تام است و نه عقود غیر 

نافذ و پدر دختر قطع نظر از موجه و وارد بودن و يا 
نبودن دعوی وی می بايست دعوی بطلان عقد نکاح 
را به عنوان دعوی غیر قابل تجزيه با ادعای رد آن به 
لحاظ عدم اذن در ازدواج و هم کفو نبودن زوج مطرح 

و اقامه می کرد. 
در واقع دادگاه گفته است که وقتی عقد نکاح فعلا 
از نظر قانونی به شکل صحیحی منعقد شده بايد 
دعوای بطلان آن مطرح شود و نه فسخ آن و کلماتی 
که برای اين دعوا استفاده شده غلط است و دادگاه به 
اين شکل نمی تواند اين دعوا را بررسی کند. در عین 
حال دادگاه تجديدنظر ايراد ديگری هم از دادگاه 
بدوی گرفته و گفته که اين دادگاه با وجود اينکه پدر 
خود از عبارت فسخ استفاده کرده، در زمان صدور 

رای سعوا از عبارت ابطال استفاده کرده است. 
بنابراين به اين دلیل دادگاه تجديدنظر رای دادگاه 
بدوی را تايید نمی کند و خواهان آن می شود که 
دادگاه بدوی بدون در نظر گرفتن خواسته فسخ، 
صرفا به خواسته ابطال سند رسمی ازدواج اظهارنظر 

کند. 
از سرنوشت اين رای خبری در دست نداريم ولی از 

اين رای سه نکته را می فهمیم:
1. نخست اينکه اگر دختری مطلقه باشد برای عقد 
ازدواج نیازی به اذن پدر ندارد و در صورتی که بدون 
اذن اقدام به ازدواج کند، پدر نمی تواند آن عقد را 

باطل کند. 
2. دوم اينکه وقتی قرار است به دادگاه مراجعه 
کنیم بايد به طور درستی خواسته خود را مطرح 
کنیم. ممکن است برای ما بین فسخ و ابطال تفاوتی 
وجود نداشته باشد ولی از نظر حقوقی تفاوت وجود 
دارد و از اين رو بهتر است از مشاور حقوقی يا وکیل 
استفاده کنیم تا عبارات درستی برای دادخواست ما 

در نظر بگیرند. 
3. ما صرفا می توانیم در دعاوی که به ما مرتبط 
هستند ورود کنیم. مثلا در صورتی که برادری با 
عقد ازدواج دختری که ازدواج نکرده مخالف باشد، 
در صورتی که پدر اذن بدهد، نمی تواند دخالت کند 
چون از نظر قانونی حقی برای آن برادر در نظر گرفته 
نشده است ولو اينکه مثلا پدر خانواده از کار افتاده 
باشد و خرج خانواده و آن دختر و خرج عروسی و ... 

را برادر خانواده تامین کند. 

چند نکته درباره نسبت فن حقوقی و علوم سیاسی
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   توئیت بازی
سالروز تولد هدیه تهرانی

کامنت ها

چهارم تیر سالروز تولد هدیه تهرانی است؛ بازیگری که پیش از 
آغاز فعالیت های رسمی پیشنهادهای زیادی داشت اما آنها را رد 
کرد تا اینکه نوبت به کیمیایی رسید. او  به خوبی قدر موقعیتی که 
در سلطان نصیبش شده بود را دانست. تهرانی خیلی زود محبوب 
مخاطبان سینما شد. به طور همزمان منتقدان هم بازی اش را 
تحسین می کردند. او بلد بود چطور از موقعیت پیش آمده محافظت 
کند و اجازه ندهد به آن خدشه وارد شود. با وجود اینکه نقش و 
فیلم بد در کارنامه تهرانی دیده می شود اما برآیند عملکردش مورد 
تحسین خاص و عام است.  درباره تهرانی این را هم بگوییم که او 
یک سال بعد از ورود به سینما صاحب سیمرغ شد. این اتفاق سال 
77 و با قرمز فریدون جیرانی رقم خورد. هدیه تهرانی در جشنواره 
بیست و چهارم دبل کرد و به خاطر بازی در چهارشنبه سوری اصغر 
فرهادی بار دیگر به سیمرغ دست یافت. مسعود کیمیایی، بهمن 
فرمان آرا، ناصر تقوایی، عباس کیارستمی، اصغر فرهادی، بهروز 
افخمی،  سامان مقدم، فریدون جیرانی، احمد رضا درویش،  محمد 
بزرگ نیا و ... از جمله کارگردان های شاخصی هستند که تهرانی با 

آنها همکاری کرده است.

  احمد رنجبر:   حالا و در دنیای امروز بازی در فیلم و 
سریال های متعدد و درخشش در آنها یگانه عامل محبوبیت 
هنرمندان محسوب نمی شود. رفتار بیرونی عامل تاثیرگذارتری 

است که هدیه تهرانی از آن بهره می برد.

  محمد صابری:  این حجم از استمرار »بودن« در سال های 
»نبودن« را فقط از یک ستاره می توان انتظار داشت. اینجا 
فرصت کم است برای گفتن همه چیز اما همه حسی که 
درباره هدیه تهرانی دارم را پیش تر احسان عبدی پور در یکی 
از پادکست های درخشانش روایت کرده است. گوش کنید؛ 

همین!

   آنالیز    رصد خانه

حمید جبلی تصمیمی برای ساخت سریال برای تلویزیون ندارد و تمامی اخبار مربوط به 
همکاری او با این رسانه رد شد. اواسط هفته گذشته خبری در رسانه ها منتشر شد که قرار 
است حمید جبلی بعد از سال ها دوری از فعالیت های هنری کار خود را با ساخت سریالی برای 
تلویزیون از سر بگیرد. یکی از همکاران حمید جبلی در تماس با فیلم نیوز به نقل از این بازیگر 
و کارگردان اعلام کرد که او هیچ تصمیمی برای ساخت سریال برای تلویزیون ندارد و کماکان 
ترجیح می دهد فعالیتی در این عرصه نداشته باشد.خبر ساخت سریال توسط حمید جبلی 
برای تلویزیون در حالی تکذیب شده که پیش از این در تابستان 1401 مهدی فرجی یکی 
از مدیران اسبق تلویزیون از همکاری او با این رسانه خبر داده بود. پروژه ای که ساخت آن به 

دلیل همزمانی با جریانات سیاسی اجتماعی نیمه دوم سال 1401 منتفی شد.

روز گذشته از انتشار برخی خبرها مبنی بر عدم ساخت فصل دوم »جنگل آسفالت« نوشتیم. 
اسماعیل عفیفه تهیه کننده سریال اما این خبر را تکذیب کرد و به مهر گفت:»سریال »جنگل 
آسفالت« به گونه ای تمام شد که مشخص است این پایان برای فصل اول است؛ در واقع ما 
یک گره اصلی در قصه داشتیم و در طی قسمت 1۲ این گره بسط و گسترش یافت و در انتها 
گشوده شد. همزمان پرسش های دیگری در ذهن مخاطب ایجاد شد که طبیعتاً باید در فصل 
دوم به آنها پاسخ داده شود.« او درباره جزئیات فصل دوم این سریال و زمان شروع فیلمبرداری 
عنوان کرد: »الان در حال پیش تولید هستیم. برخی از عوامل تغییر کردند اما بازیگران اصلی 
حضور دارند و قراردادی که با آنها بسته شد نیز بابت فصل یک و دو بود.« فصل اول »جنگل 

آسفالت« به کارگردانی پژمان تیمورتاش 14 قسمت داشت. 

چند روز پیش محمد داودی نویسنده سریال »بامداد خمار« یادداشتی اعتراضی نوشت و از 
سازندگان خواست نامش را حذف کنند. این یادداشت در خبرگزاری مهر منتشر شد و حالا روابط 
عمومی سریال به آن پاسخ داده. در بند ابتدایی جوابیه آمده: علیرغم صحبت های طلبکارانه ای که 
آقای داودی با گفتاری سخیف و غیرمحترمانه علیه عوامل سریال مطرح کرده اند، از ابتدای روزی 
که قرارداد همکاری با ایشان بسته شده، بارها درباره لزوم اعمال تغییرات در متن فیلمنامه صحبت 
شده و حتی در متن قرارداد با کارگردان، به ایشان )کارگردان( هم اجازه تغییرات در متن داده 
شده است. با توجه به اینکه خواسته های تیم سازنده مبنی بر وفادار بودن به اصل اثر »هیچگاه« 
تامین نشد، این موضوع بارها کاملا دوستانه و محترمانه با ایشان در میان گذاشته شد. اما نویسنده 
به جای همکاری و تعامل، بر ارائه نسخه خود پافشاری کرده و به اصول اولیه قرارداد پایبند نماند.

تکذیب روز      جبلی سریال نمی سازد

پاسخ روز      جنگل آسفالت متوقف نشده

جوابیه روز      توضیح روابط عمومی بامداد خمار

خبرگزاری ایرنا به مناسبت 
پخش دو قسمت از فصل 

سوم »زخم کاری« در 
یادداشتی، نسبت سریال با 

اقتباس را واکاوی کرده است. 
»زخم کاری؛ انتقام« ساخته 
محمد حسین مهدویان هر 

جمعه از پلتفرم فیلیمو منتشر 
می شود.

لابه لای دیدن فیلم های روز ایران و جهان بد نیست هرازگاهی فیلمی از دهه های گذشته و به اصطلاح 
فیلم های کلاسیک ببینید. »عدالت برای همه« با بازی آل پاچینو یکی از فیلم های کلاسیک خوب دهه 
70 است که بازی بی نظیر آل پاچینو مخاطب را شگفت زده می کند. او در این فیلم نقش یک وکیل باوجدان 
و البته کله شقی را بازی می کند که هیچ چیز برایش جز اجرای عدالت مهم نیست. نام او در فیلم، »آرتور 
کرکلند« است. در ابتدای فیلم می بینیم که او در زندان است و با کمک وثیقه آزاد می شود. جرم آرتو این 
بوده که در دادگاه بعد از اینکه متوجه می شود قاضی حکم نا عادلانه صادر کرده، به او حمله می کند و مشتی 
به صورتش می زند. آرتور بعد از رهایی از زندان همچنان به کارش ادامه می دهد تا اینکه »قاضی فلمینگ« 
که با او درگیری پیدا کرده بود، به دلیل هتک حرمت دستگیر می شود. قاضی می خواهد آرتور وکالت او را 
بر عهده بگیرد. اما او از این کار امتناع می کند  اما با فشار دستگا قضا مجبور می شود تا به عنوان وکیل قاضی 

فلمینگ در دادگاه حاضر شود. 
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به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
سیما، سریال »فراری« به 

کارگردانی امیر داسارگر از شنبه، 
۹ تیر روی آنتن شبکه یک خواهد 

رفت. هدایت هاشمی، نسرین 
بابایی، حسین رفیعی، شهرام 

قائدی و ... بازیگران سریال هستند. 
»فراری« نوجوانی تا بزرگسالی یک 
شهید مدافع حرم از سال ۱۳۷۶ تا 

۱۳۸۵ را روایت می کند.

مسابقه »قهرمان« با شعار »قهرمان 
جهان شو« از مرداد روی آنتن 
شبکه سه می رود و مخاطبان 

شاهد رقابت شرکت کنندگان از 
کشورهای ایران، لهستان، آلمان، 

هند، ژاپن، ترکیه، انگلیس و ... 
خواهند بود. بیش از 2000 ورزشکار 

در چندین مرحله مورد ارزیابی 
قرار گرفته و بهترین ها برای این 

رقابت انتخاب شدند.

زخم کاری و ماجرای اقتباس

شبکهساعتقالب  برنامه

آی فیلم۲1سریال ایرانیترش و شیرین

سه۲۲:30جام ملت های اروپاآلبانی - اسپانیا

ورزش۲۲:30جام ملت های اروپاکرواسی - ایتالیا

فیلیمو-سریال ایرانیقطب شمال

ورزش1:30 بامدادکوپا آمه ریکاکلمبیا – پاراگوئه 

ورزش4:30 بامدادکوپا آمه ریکابرزیل - کاستاریکا

گروه تلویزیون  
هفتصبح

از جمله اتفاقات خوشایند سال های اخیر این است 
که در کنار تلویزیون، پلتفرم ها نیز رویدادهای 
ورزشی را پوشش می دهند. حالا مخاطب می تواند 
انتخاب کند که هر مسابقه را از کجا تماشا کند. 
ورود پلتفرم ها به این حوزه منجر به رقابت آنها و 
نیز با تلویزیون شده که نتیجه اش در نهایت به نفع 
مخاطب است. سایت آپارات اسپرت به عنوان یک 
پلتفرم فعال در زمینه پخش مسابقات مختلف، هر 
بار ایده ای تازه رو می کند. نمونه اش ویژه برنامه 

یورو 2024 است که درباره آن نوشته ایم.

   مورد اول| مجریان
اینکه تحلیل برنامه یورو ۲0۲4 را با آیتم مجریان شروع 
می کنیم، یک دلیل روشن و مشخص دارد: سایت 
آپارات اسپرت از مریم ماهور دعوت کرده تا در کنار 
نوید استادرحیمی مجری برنامه باشد. استادرحیمی از 

چهره های جوان و البته با تجربه است که پیگیران میزان 
تسلط او به فوتبال را می دانند. او یک مجری با انرژی است 
که اطلاعاتی مفید به مخاطب می دهد و بلد است از فرامتن 
فوتبال برای جذابیت برنامه بهره ببرد. غافلگیری یورو 
۲0۲4 زمانی بود که خبر اجرای مریم ماهور رسانه ای شد. 
منتظر ماندیم تا ببینیم یک بانو چطور برنامه مهم فوتبالی 

را اجرا می کند.
 او که سابقه حضور مقابل دوربین در برنامه هایی چون 
»حالا خورشید«، »ترانه باران«، »روز خوش« و ... را 
دارد، این بار با دو چالش عمده مواجه بود . ماهور برخلاف 
تجربیات قبل، در ویژه برنامه یورو مجری اصلی است و 
مهم تر اینکه برنامه به شکل تخصصی به فوتبال می پردازد. 
درباره بخش اول باید گفت ماهور نسبت به گذشته صاحب 
پختگی در اجرا شده و قاعده حضور مقابل دوربین را بلد 
است. بی تکلف صحبت می کند و می داند از هر موقعیت 
برای بالا رفتن کیفیت اجرای خود بهره ببرد. او در قسمت 
اول اذعان کرد که متخصص فوتبال نیست و این رشته 
ورزشی را از روی علاقه دنبال می کند. با این همه هر چه 
برنامه جلوتر آمده، تسلط فوتبالی اش بیشتر شده است. 
این را هم فراموش نکنیم که سازندگان یورو ۲0۲4 از مریم 

ماهور به عنوان مجری-کارشناس متخصص فوتبال دعوت 
نکرده اند. او حالا جزو پیشگامان یک اتفاق نو در برنامه های 
فوتبالی است و امید می رود در آینده سهم بانوان از اجرای 
این دست برنامه ها بیشتر شود. همراهی خوب و قابل 
ستایش ساترا و صدا و سیما با شکل گیری این اتفاق را 

نباید از یاد برد.

   مورد دوم| کارشناسان
ویژه برنامه آپارات اسپرت، هم کارشناس ثابت دارد و هم 
کارشناس متغیر. مثلا در مسابقه ترکیه و پرتغال، شهریار 
مکارن در برنامه حاضر شد که نسبتی با ترکیه نیز دارد. این 
دست مهمانان کاری را که باید انجام می دهند اما برنامه 
برای جهش بیشتر، نیازمند چهره های شاخص داخلی و 
خارجی است. شاید در ادامه مسابقات جام ملت های اروپا 
این اتفاق رخ دهد. همانطور که در جام ملت های آسیا، 

آپارات اسپرت سراغ چند مهمان مطرح رفته بود.

   مورد سوم| محتوا
چارچوب برنامه های فوتبالی مشخص است ولی هر برنامه 
بسته به امکانات و نیز توان تیم تولید، محتواهایی خاص 

ارائه می دهد. در ویژه برنامه یورو ۲0۲4 مخاطب با یک 
بسته کامل از متن و فرامتن مواجه است. 

مجریان اخبار مختلف را روی صفحه تلویزیون مرور 
می کنند؛ داده های لازم درباره هر مسابقه را می خوانند؛ 
سراغ تاریخچه تیم ها و بازیکن ها می روند و ... امتیاز یورو 
۲0۲4 این است که شیوه عرصه اطلاعات خارج از قالب 
خشک و کلیشه ای است. برنامه پیش از هر مسابقه شروع 
می شود و بین دو نیمه و در پایان به ارائه موارد مذکور 

اختصاص می یابد.

   مورد چهارم| ساختار
ویژه برنامه یورو ۲0۲4 آپارات اسپرت استاندارد را در تولید 
آیتم ها نیز حفظ می کند. این آیتم ها جدا از محتواهای 
مفید و سرشار، سر و شکل خوبی دارند که نباید جز این 
باشد. چون دیگر برنامه ها هم حساسیتی بالا بر ساختار 
و محتوا دارند. دکور برنامه به جای اینکه بزرگ و شلوغ 
باشد، جمع و جور و چشم نواز است. این سادگی در عین 
زیبایی را می توان جزو امتیازات برنامه دانست؛ چون با 
دکورهای خودنمایانه نمی توان مخاطب را با یک برنامه 

همراه ساخت.

   مورد پنجم| پخش زنده
بیراه نیست اگر کیفیت پخش مسابقات جام ملت های 
اروپا را یکی از برگ برنده های اصلی آپارات اسپرت دانست. 
جایی که فوتبال با کمترین ممیزی به دست مخاطب 
می رسد و مهم تر اینکه امکان شنیدن بازی ها با صدای 
گزارشگر اصلی فراهم است. هرچند حضور گزارشگری 
چون فرشاد محمدی مرام در آپارات اسپرت یک غنیمت و 

اتفاق خوشایند محسوب می شود.

سایت آپارات اسپرت در اقدامی تحسین آمیز اجرای ویژه برنامه مسابقات جام ملت های اروپا را به مریم 
ماهور سپرده است. تحلیل عملکرد او و دیگر ویژگی های برنامه را در گزارش هفت صبح بخوانید

شگفتانه    مریم    در     یورو    2024

واقعا انتظار نداشتیم که محمدحسین مهدویان، برای فصل جدید سریال زخم کاری،           منظر اول| نسبت با شکسپیر
توأمان  روی دو نمایشنامه ویلیام شکسپیر کار کند. برداشت آزاد از »شاه لیر« و »ریچارد سوم« برای نوشتن فیلمنامه 
سریال جدید مهدویان، شاید دورترین چیزی بود که حدس می زدیم با مدیریت میلاد اکبرنژاد صورت بگیرد.اکبرنژاد که 
برآمده از عرصه تئاتر است، قطعا شکسپیر و جهان او را به خوبی می شناسد و با تسلطی که بر متن این نمایشنامه انگلیسی 
دارد، می داند که کدام متن، می تواند منظومه زخم کاری را به پیش ببرد و آن را  سالم و سرحال به سرمنزل برساند.راستش، 
فکر می کردیم که فصل سوم این سریال، براساس نمایشنامه »اتلوو«، یا مثلا »تاجر ونیزی« تنظیم شود یا برداشت آزادی 
از آن باشد. بنابراین، با تلفیقی که در برداشت از دو نمایشنامه، صورت گرفته، دیگر نمی شود به راحتی پیش بینی کرد که 

قرار است در فصل جدید »زخم کاری«، چه اتفاقاتی رخ داد؛ امری که دست کم در فصل قبل، می شد انجام داد.

با این حال، همین حرکت گروه نویسندگان زخم کاری، در استفاده از دو متن مهم           منظر دوم| قدرت زنان
شکسپیر، خودش یک نوع نوآوری به حساب می آید و البته جذاب هم خواهد بود. زیرعنوان این فصل سریال 
مهدویان، »انتقام« است و این مفهوم البته در اغلب نمایشنامه های شکسپیر، نمود بارزی دارد؛ حتی در 
کمدی هایش. اما نکته ای که بعد از انتشار نخستین و بعد، دومین قسمت فصل سوم زخم کاری، نمایان تر از قبل 
شده، پیشتازی حضور زنان و بازیسازی های آنان در داستان است.به نظر می رسد   نویسندگان، با بهره مندی از 
حضور چشمگیر و تعیین کننده زنان در نمایشنامه »شاه لیر«  تلاش کرده اند که در این فصل، قدرت زنان را بیش 
از فصل های قبلی، به نمایش بگذارند. درواقع، می توان پیش بینی کرد که زنان در فصل سوم زخم کاری، بخش 

عمده ای از ماجرا را بسازند و روابط و مفاهیم را در تسخیر دنیای زنانه خود در آورند. 

عدالت برای همه
  پخش:   سامانه فیلیمو

  کارگردان: نورمن جویسن
  بازیگران: آل پاچینو ، جک واردن ، لی 

استراسبرگ ، جان فورسایث و کانی سایر
  نمره در »imdb« :۷/4 از ۱0

  محصول : ۱۹۷۹ / آمریکا
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   جایزه   دریچه   اتفاق وداع

مجله لیمز limes از نشريات مشهور ايتالیايی 
در شماره ۵ سال 2024 خود قسمتی از رمان 
منتشر نشده احمد دهقان را با نام »درياچه 
ماهی« منتشر کرد. میکله مارلی مترجم متن 
در مقدمه اين بريده رمان آورده است: »اين 
قسمت از رمان با عنوان »درياچه ماهی« که 
توسط نويسنده به لیمز سپرده شده، هنوز 
در ايران منتشر نشده است. قهرمانان داستان 
که در سال آخر جنگ ايران و عراق )1۹80-

1۹88( اتفاق می افتد، سه دوست هستند 
که منتظرند تا درياچه ماهی خشک شود 
و آن ها بتوانند جسد همرزم شان ناصر را 
بیابند و به خانه برگردانند. در میانه هر فصل، 
راوی تجربیات خود را در میدان های جنگ 
بازگو می کند و به شما امکان می دهد که در 
جنگ های خاورمیانه، چه در دوران معاصر و 
چه سالیان دور، غرق شويد.« همان طور که 

دهقان می گويد جنگ های خاورمیانه همواره از 
ترسناک ترين جنگ های تاريخ بشريت بوده اند. 
و اگرچه در کتاب های مقدس آن جنگ ها را  
بسیار گسترده روايت کرده اند، به نظر می رسد 
که ادبیات مدرن به طور چشمگیری به آن 
بی توجه مانده اند. همان طور که رمان اينطور 
شروع شده است: اگر آنقدر زنده بمانم که 
بتوانم همه چیز را تعريف کنم، سیر تا پیاز 
»درياچه ماهی« را خواهم نوشت. تنها چیزی 
که از اين جنگ لعنتی برايم مانده، خاطرات 
و رفاقت هايش است. بقیه اش هیچ و پوچ بود. 
سرزمین هايی که دست به دست شد، برای 
تاريخ خوب است. تاريخ فقط از اين چیزها 
می گويد. دويست هزار شهید، پانصد هزار 
مجروح، پنجاه هزار اسیر.. . حتی اين قدر ارزش 
نداشتیم که تعداد دقیق مان را بگويند. عددها 

را رند کردند...«

هیات داوران جايزه ادبی نويسندگان نوقلم »واتراستونز«  ۶ رمان جسورانه 
و سرزنده را به عنوان نامزدهای نهايی اين دوره معرفی کردند. به گزارش 
ايسنا، ۶ رمان از جمله »وزارت زمان«  نوشته »کالیان بردلی« و »گرتا و 
والدين«  اثر »ربکا کی ريلی« در فهرست نامزدهای نهايی جايزه ادبیات 
داستانی نويسندگان نوقلم »واتراستونز« قرار گرفتند. »گاردين«  نوشت  
اين جايزه که امسال برای سومین سال اهدا می شود، تمامی کتاب های 
داستانی نويسندگان نوقلم که در بريتانیا منتشر شده اند را شامل می شود 
و نويسندگان »واتراستونز« در انتخاب آن ها تصمیم گیری می کنند. 
علاوه بر کتاب های »بردلی« و » ريلی«، »مارتیل« نوشته »کاوه اکبر« 
شاعر ايرانی-آمريکايی که نخستین رمان او محسوب می شود به همراه 
»مانگرل« اثر »هاناکو فوتمن« ،  بازيگر بريتانیايی،  »بهره کشی باشکوه«  
نوشته »فريدا لنون«  و »سکوت در مابین« اثر »جوسی فرگوسن«  نیز 
برای کسب اين جايزه پنج هزار پوندی با يکديگر رقابت می کنند. »وزارت 
زمان« و »مارتیل«  پیش از راه يابی به فهرست نامزدهای نهايی، در فهرست 
پرفروش های »نیويورک تايمز« قرار گرفته بودند. سال گذشته »برای 
يادبود« نوشته »آلیس وين« که به کتاب پرفروش يک نويسنده نوقلم در 

سال 2023 تبديل شد به عنوان برنده جايزه ادبیات داستانی نويسندگان 
نوقلم »واتراستونز« انتخاب شد. برنده امسال در بیست و پنجم جولای 
معرفی خواهد شد. جايزه بهترين نويسنده رمان اولی »واتراستونز« در 
آوريل 2022 تاسیس شد و اين جايزه برای نخستین بار به »تس گانتی« 
برای نگارش »خانه خرگوش« اهدا شد. »واتراستونز« همچنین جوايز ادبی 

را در بخش ادبیات کودک و بهترين کتاب سال اهدا می کند.

ژانگ يیمو، کارگردان نامدار چینی قرار 
است با ورود به عرصه فیلم های علمی تخیلی 
اقتباسی سینمايی از رمان »مساله سه جسم« را 
کارگردانی کند. خبر ساخت اين فیلم سینمايی 
در حاشیه جشنواره فیلم شانگهای توسط »وانگ 
چانگتیان« بنیانگذار و مدير عامل کمپانی 
»Enlight Media« يکی از سه استوديو 
برتر چین اعلام شد. رمان »مساله سه جسم« 
نخستین قسمت از يک سه گانه است که درسال 
2008 توسط نويسنده چینی »سیکسین لیو« 
نوشته شده است. در چین، اين رمان در قالب 
يک سريال انیمیشن، يک سريال تلويزيونی و 
يک درام راديويی اقتباس شده است. يک نسخه 
سینمايی نیز بر اساس اين رمان در سال 201۶ 
تولید شد، اما منتشر نشد. رمان »مساله سه 
جسم« در ايران به عنوان »سه جرم کیهانی« 
منتشر شده است. به گزارش ورايتی، اين رمان 

تاکنون به 30 زبان ترجمه شده است. اوايل 
سال جاری کمپانی نتفلیکس سريالی تحت 
عنوان »مساله سه جسم« منتشر کرد، نسخه ای 
به زبان انگلیسی با بودجه کلان، که توسط 
سازندگان سريال »بازی تاج و تخت« يعنی 
»ديويد بنیوف«، »دی بی. وايس« و »الکساندر 
وو« اقتباس شده است.  سینمای علمی تخیلی، 
که زمانی در سینمای چین مورد تمسخر قرار 
می گرفت، در دهه گذشته به جريان اصلی و 
پولساز سینمای اين کشور تبديل شده است و 
مهارت های پیشرفته و سطوح فناوری صنعت 
فیلم مدرن چین را منعکس می کند. در سال 
201۹، فیلم »زمین سرگردان« به کارگردانی 
»فرانت گوو« که اقتباس از داستان کوتاه سال 
2000 نوشته »لیو« است توانست در گیشه 
چین 4/۶۹میلیارد يوان )۶۵1 میلیون دلار( 

به دست آورد.

برای نویسندگان نوقلم»دریاچه ماهی« در ایتالیا اقتباس ادبی کارگردان چینی
منوچهر حسن زاده، مدير انتشارات »مرواريد«، 
روز شنبه )دوم تیر( در آمريکا در ۹1 سالگی 
از دنیا رفت. گرجی، از اعضای هیات مديره 
انتشارات مرواريد به خبرگزاری ايسنا گفته 
است: »فکر نمی کنم پیکرش به ايران منتقل 
شود اما اين موضوع قطعی نیست و هنوز 
فرزندانشان در اين زمینه تصمیم نگرفته اند.« 
انتشارات مرواريد در سال 1340 بنا به پیشنهاد 
مجید روشنگر و با مشارکت فريدون نیکنام، 
منوچهر حسن زاده و پرويز علی بیک تأسیس 
شد. نخستین کاری که انتشارات »مرواريد« 
چاپ کرد، رمانی بود به نام »دلشکسته« کارِ 
ناتانیل وست که به ترجمه عبدالله توکل منتشر 
شد. فعالیت اين انتشارات با چاپ شعرهای بیژن 
جلالی برای اولین  بار ادامه يافت. در سال 1341 
با اجاره مغازه ای روبه روی دانشگاه تهران در 
خیابان انقلاب اسلامی فروشگاه کتاب انتشارات 

»مرواريد« با نام »خانه کتاب« راه اندازی شد. 
در سال 1342 فروغ فرخزاد برای چاپ کتاب 
شعر جديدش - تولدی ديگر - به مرواريد 
مراجعه کرد. سال 134۵ بهرام بیضايی »دنیای 
مطبوعاتی آقای اسراری« را برای انتشار به 
»مرواريد« سپرد. بدين ترتیب فعالیت انتشارات 
»مرواريد« ادامه يافت و صدها کتاب در سالیان 
بعد منتشر کرد. منوچهر حسن زاده، متولد 
1312 بود. او فوق لیسانس علوم اجتماعی 
داشت. حسن زاده پیش از انقلاب عضو ارتش 
بود و در سال 13۵۹ بازنشسته شد و از آن زمان 
تمام وقت در نشر کار می کرد. او طی سال های 
فعالیت خود توانست نشر »مرواريد« را به يکی 
از معروف ترين ناشران ايرانی، به ويژه در حوزه 
شعر معاصر، تبديل کند. بسیاری آثار شاعران 
معروف معاصر در اين نشر به شکل گزيده 

منتشر شده اند.

ناشر آثار فروغ درگذشت

زرگر/  مهدیه 
داستان نویس| ایوو 
آندریچ در اکتبر 
منطقه  در   1892
دولاتس در مرکز 
بوسنی و هرزگوین 
چشم به جهان گشود. 
پس او را می توان با 
توجه به امپراتوری اتریش- مجار آن زمان، یک 
نویسنده کروات خطاب کرد. در طول زندگی 
بارها به زندان افتاد اما چون جرمش اثبات نشد، 
رهایش کردند. اما در طول جنگ جهانی اول 
مدت ها در حصر خانگی به سر برد. سیاست در 
زندگی او نقش بسیار مهمی داشت. در سال 
1939 به عنوان سفیر یوگسلاوی به آلمان عازم 
شد تا ماموریت خود را به پایان برساند، البته این 
دوران برای او بسیار مهم بود؛ به این سبب که 
توانست اثر بسیار مهم »پلی بر روی رودخانه  
درینا« را بنویسد و برنده جایزه نوبل ادبیات شود.

  ساعت ساز، اسلحه ساز، تعمیرکار و...
داستان »حیاط نفرين شده« روايت پدر پتار، 
ساعت ساز، اسلحه ساز و تعمیرکار معروفی  است که 
با پول دريافتی از کلیسا، با شور و شوق هر نوع ابزاری 
را در دوران زندگانی  خود می خريد و به دور از چشم 
ديگران پنهان می کرد. کشیشی که ناعادلانه فتنه ای 
دامن گیرش شد و ماموران حکومتی استانبول- 
شامی، دو ماهی او را مورد بازجويی قرار دادند و در 

نهايت سر از »حیاط نفرين شده« درآورد.

  هواخوری در حیاط زندان
»حیاط نفرين شده« در نگاه نخست نوولای کوچک و 
لاغرمردنی ست اما به غايت خواندنی، مهم و تاثیرگذار 
از روابط انسانی و شکنجه های روانی. روايت زندانی 
ا ست در برهوت خاکستری دنیا با بوی بارانداز که 
شامی ها و ملوانان کشورهای مختلف آن را »انبار« 
لقب داده اند اما نام ترسناکش از نظر زندانیان »حیاط 

نفرين شده« است.
 با دنیای کتاب از همان چند صفحه نخست بسیار 
خوب می شود ارتباط گرفت اما مطمئناً بخشی از 
خوانندگان، اولین تصويری که به ذهنشان می رسد 
تابلو نقاشی »هواخوری در حیاط زندان« از ون سان 
ونگوگ است؛ که به همان اندازه در کتاب آندريچ، 
ترسناک و ديوانه کننده به چشم می آيد. به ظاهر چه 
در زندان ونگوگ و چه در زندانی که آندريچ خلق 
کرده، همه چیز شکل طبیعی خود را دارد؛ شیادترين 
و خطرناک ترين مجرمان و البته بی گناهان بسیاری در 
اين حیاط زندگی می کنند. هم ديگر را به دور از چشم 
و در خفا به کام مرگ می کشانند، زخمی می کنند و 
گاهی که هوا رو به گرمی ست کمی آرام می گیرند و 

دور هم جمع می شوند و کسی برايشان بلوف می زند.

  وقتی دزد، پلیس می شود!
از نقاط قوت و ضعف 
نوولای ايوو آندريچ، 
ی  ز ا د شخصیت پر
حیرت انگیز اوست. از رئیس 
زندان »آقا لطیف« که به 
»کاراجوز« انبار معروف 
است؛ خود او روزی يکی 
از دزدان و بزهکاران شهر 
بوده، مردی با چشمی لوچ 
و زيتونی که روزگاری فرزند 
اديب شهر نیز بوده است و 
حالا به دلیل تخصصش در 
بزهکاری، به عنوان نیروی 
پلیس به جهنمی چون 

»انبار« گمارده شده است. 
مردی که به جای شکنجه 
بدنی، عاشق بازی های 
روانی ا ست و بزرگ ترين 
و زيرک ترين بزهکاران را 

مجبور به اعتراف می کند. بازی روانی او با زندانیان 
اصلا تکرار ندارد. هر زندانی يک بازی روانی، يک 
شکنجه خاص که به ظاهر با يک گفت وگو شروع 
می شود و آقا لطیف با کلمات، ذهن زندانی را به دام 

می اندازد.

  رام اما ترسناک...
مسئله قابل تامل در هر دو اثر نامبرده اين است که 
شخصیت های محبوس در زندان ونگوگ و »حیاط 
نفرين شده« هر کدام می توانند يک ديالکتیک يا به 
معنای ساده تر »هر کس می تواند ديدگاهی داشته 
باشد و با ديگری درمیان بگذارد« داشته باشند، 
اما در نوولای پیش رو و در اثر ونگوگ همه چیز به 
طرز ترسناکی رام و بی خطر است. دعوايی از سوی 
بزهکاران در سلول ها و گاهی در حیاط رخ می دهد 
اما وقتی بوی آقا لطیف به مشام می رسد، همه چیز 
پايان می پذيرد؛ يک فرمان برداری محض از مردی که 
نمی شود فهمید حرکت بعدی اش کشتن روانی يک 
زندانی ا ست يا آزادی. از سوی ديگر شخصیت پردازی 
آندريچ به طور مثال از سه شخصیت در 40صفحه 
کتاب، روند قصه گويی را کُند نه اما کمی به ضعف 
کشانده. آن قدر متن و داستان، گرفتار شخصیت 
مورد نظر نويسنده می شود که مخاطب يادش می رود 
اصل داستان چه بود و داستان از چه واقعه ای شروع 

شده است.

  از اینجا گمشو بیرون!
موقعیت »حیاط نفرين شده« به خودی خود 
عجیب است. انگار شکنجه شدن و رنج کشیدن 
بیشتر زندانیان در آن لحاظ شده است. پدر پتار در 
بخشی از کتاب زندان را اينگونه توصیف می کند: 
»از داخل حیاط هیچ قسمتی از شهر معلوم نیست. 
حتي انبارهای متروکه و باراندازهای ساحلی. فقط 
آسمانی بزرگ و بی رحم در اوج زيبايی به چشم 
می آيد. بلندی های مساجد ناشناخته هم گاهی 
ديده می شود اما همه چیز بی معنا، بی نام و غريب 
است.«  ديالوگ های کتاب هم بسیار چالش برانگیزند. 
مخصوصا آنهايی که از دهان آقا لطیف بیرون می آيد و 
شروع يک جنگ تمام عیار روانی می شود: »هعی! چی 
می گی؟ تا کی می خوای اينجا بمونی، بوی گند بدی؟ 
بدون تو هم اينجا بوی گند می ده. هر چی داری جمع 

کن و گمشو!«.

  بازجویی های جنون آمیز
آقا لطیف يا کاراجوز با همین بازی روانی با کلمات 
می تواند ساعت ها با يک متهم به دزدی يا تجاوز 
يا حتي قتل سر و کله بزند تا زندانی مورد نظرش 
به جنون برسد. آندريچ در طول کتاب خیلی خوب 
توانسته ديالوگ ها را حفظ کند و به سطحی کاملا 
طبیعی برساند که شکلی از غلو و هرزه گويی به خود 
نگیرد.   در ظاهر بخشی از کتاب گويای اين مسئله 
است که خب زندان جای خوبی  است برای زندانیان 
تا اصلاح شوند اما ايوو آندريچ با هوشمندی بسیار، 
بیش از هر چیزی در 
لابه لای سطرهای 
کتاب و گاهی با زبان 
طنز شخصیت کاراجوز 
را بررسی و تحلیل 
می کند.  مردی که خود 
در دزدی و تبهکاری 
حرفه ای بوده است، تا 
نشان دهد روابط انسانی 
تا چه حد پیچیده اند 
و يک بیمار چطور 
می تواند سیاهچال 
را سیاه تر جلوه دهد. 
نوولای دوست داشتنی 
و اثرگذار »حیاط نفرين 
شده« با ترجمه روان 
میثم میرهادی از سوی 
انتشارات »تداعی« 

منتشر شده است.

مریم عربی|داستان می تواند بازتاب جهانی باشد که ما در 
آن زندگی می کنیم. زیست بوم هر نویسنده سرشار از حافظه 
تاریخی و جمعی است که در پیکره تابوها قاعده گذاری 
می شوند. تابوها همچون اسطوره ها، زبان بی کلام ملت هاست 
و هنرمند کسی است که تابوها را به سخن وامی دارد. داستان 
فرصتی است تا تابوها بتوانند همچون اسطوره به بیان درآیند 
و از شکل قانون و کلیت خارج گردند و در زندگی فرد/ 
انسانِ داستان نمود پیدا کنند. مجموعه داستان »بوسه بر 
دستان عزرائیل« در برخی از داستان ها توانسته این تابوها 
را به سخن درآورد. نگاه نویسنده در مواجهه با این تابوها 
هرگز به ورطه شعارزدگی و مفهوم پردازی نیفتاده، به 
حقیقت آن ها نزدیک تر شده  و توانسته است آن ها را از امر 

کلی و انتزاعی به امری عینی و جزئی بدل کند.

  وقتی به شخصیت حق می دهیم
داستان های »رويای يک ساعته خانم ماهرو«، »اين بچه پسر 

است« و »انتخاب های اشتباه« از آن دسته روايت هايی هستند 
که نويسنده توانسته با آن ها داستان بسازد. او در اين  داستان ها 
از پرداختن به ايده و دادن حق  به  شخصیت فاصله گرفته  است. 
از اينجا به بعد است که خواننده به فعالیت و مشارکت دعوت 
می شود، ايده را در ذهن خود بازيابی می کند و به زعم خود به 

شخصیت حق می دهد يا نمی دهد. 

  برای صرف قهوه
در »رويای يک ساعته خانم ماهرو« خواننده يک زمان بسیار 
کوتاه و تاثیرگذار با داستان همراه می شود، شور زندگی را در زنی 
میانسال و نزديک به پیری می بیند و شاهد تنهايی او می شود؛ 
بدون اينکه داستان به طور مستقیم درباره اين تنهايی حرفی 
بزند. حتی از اينکه تصمیم می گیرد امروز مرد را برای صرف 
قهوه به خانه اش دعوت کند، خوشحال می شود. وقتی هم زن 
متوجه شکم برجسته و پشت کمی قوزدار او می شود، خواننده 
او را برای ماندن کنار آن مرد در يک روز برفی در گذرگاهی در 

پارک سرزنش نمی کند، زيرا امروز نگاه ماهرو به جهان زيباست 
و حتی وقتی نمی تواند حرفش را به مرد بزند، به زندگی امیدوار 
است. داستان فقط گزارش می کند و درون و بیرون را نشان 
می دهد. شايد داستان »رويای يک ساعته خانم ماهرو« به لحاظ 
تکنیک های داستانی هنوز جای کار داشته باشد، ولی اين بیان 

گزارشگرانه بی طرف آن را خواندنی می کند. 

  هر چه تصادفی تر، پرمعناتر!
يکی از خوشبخت ترين های دنیا در داستان »اين بچه پسر 
است«، از خودش می گويد. او »بار هستی« را خوانده و همانند 
کوندرا به تصادفی بودن اتفاقات زندگی معتقد است. »به گفته 
او )میلان کوندرا( هر رويداد هرچه تصادفی تر باشد، پرمعناتر و 
مهم تر است.« ناپدری راوی هم مثل خودش به مشکلات ژنتیکی 
جنسیتی، دچار است و چه تصادفی از اين اتفاقی تر؟ او شرايط 
خودش را با نزديکترين فرد مشابه به خودش، يعنی وضعیت 
ناپدری اش، مقايسه می کند. در اين قیاس و با صحبت های 

مادربزرگ خواننده بدون شعارزدگی و بزرگ نمايی به موضع 
جامعه در مقابل چنین افرادی پی می برد. خواهران ناپدری چیزی 
کم از اسطوره »برادران حسود« ندارند و اين همانی غريب آن ها 
در داستان توانسته تصويری شگفت و متاثرکننده بسازد. اين 
تصوير در عین آوردن خنده بر لب، درد باورهای بسته و محدود 
جامعه را چند برابر می کند. در بخشی از داستان می خوانیم: 
»زن ها درحالی که واه  واه می کردند، از من روگرداندند و رفتند. 
می گفتند اين شله زرد خوردن ندارد.« راوی حتی برای تايید و 
درک بهتر شرايط خود در طول داستان دنبال تصادفات بیشتر 
می گردد تا معنای عمیق تری در زندگی خود بیابد. حال به هم 
خوردگی مادربزرگ سر ديگ شله زرد و حاملگی بعدی او، تصادف 
ديگری است که معنايی در راستای خوشبخت  بودن راوی برايش 

به ارمغان می آورد. مادربزرگ، ناپدری راوی را باردار شده است.

  انتخاب های اشتباه
راوی داستان »انتخاب های اشتباه« تابوی ديگری را در داستان 

نشان می دهد؛ تابوی حرمت گذاری و بزرگداشت نظر بزرگان. 
در اين داستان ديالوگ محور که ساختار آن فقط با ديالوگ 
پیش می رود، اين تکنیک نتوانسته بیشتر از اطلاعات دهی 
اضافی کارکرد داشته باشد و فضاسازی، توصیف و تصويرسازی 
با استفاده از ديالوگ چندان صورت نگرفته است. در عین حال 
نويسنده توانسته شخصیت خاص زن داستان را بسازد. او پزشکی 
است که به علت بچه دار شدن نتوانسته در آزمون تخصص 
چشم پزشکی رتبه قبولی بیاورد و روان پزشکی خوانده است. 
هرچند انتخاب های عجیب و اشتباه راوی باعث عصبانی شدن 
خواننده می شود، ولی اين خشم خیلی کمتر است از وقتی که 
شاهد انفعال کسی در مقابل سخن بزرگ ديگری هستیم. روحیه 
کنشگری راوی قابل  ستايش است، ولی افسوس که او با وجود 
روان پزشک بودن تلاش بیشتری برای شناخت خود و جهانش 
ندارد. از تناقض برخاسته در اين شخصیت می توان پی برد او 
جهان را جور ديگری می بیند. موضع شوخ طبع بودن و غیرجدی 
راوی از او، شخصیتی لاابالی نساخته، بلکه توجه خواننده را به 

سوی نگاه ويژه اين شخصیت به جهان جلب می کند، هرچند 
در طول داستان جهان بینی منحصربه فردی از شخصیت ارائه 

نمی شود. 

  گرگ ها هم جنس ها یشان را پاره نمی کنند
در داستان های »مرفین« و »گرگ ها هم جنس هايشان را پاره 
نمی کنند« نیز به تابوهای جنسیتی پرداخته شده، ولی نگاه 
نويسنده چه به ايده و چه به شخصیت، خالی از سوگیری و 
جانب داری نیست. در داستان »مرفین« موضع نويسنده درباره 
ايده، سوگیرانه بوده و تلاش او درجهت بازنمايی اين موضع 
آشکار است. در داستان »گرگ ها...« جانب داری نويسنده از زن 
داستان اين شخصیت را تا حد ترحم برانگیز کردن او تنزل داده 
 است. در اين نوع مواجهه، چه اثبات و نشان دادن موضع خاص 
يک ايده باشد و چه نويسنده پشت شخصیت را گرفته باشد و 
به نوعی حق به او بدهد، در هر دو حالت فرصت مشارکت و تامل 
خواننده و پی بردن به امکان های ديگر ايده و موقعیت از بین 

خواهد رفت. 

  آنچه فقط در »رمان« کشف می شود...
بی طرفی نويسنده و نماياندن وجوه مختلف ايده و موقعیت از 
طريق شیوه بیانی گزارشگرانه سرد و يا طنز مدرن، خواننده را با 
خود ايده/داستان مواجه می کند. ادراک و احساس او برانگیخته 
و به تامل واداشته می شود. در اين صورت موضع خود را در اين 
موقعیت داستانی درخواهد يافت. اينگونه است که ژانر رمان، 
اين دستاورد دنیای مدرن و عصر روشنگری، قادر خواهد بود 
امکان های هستی را به روی انسان بگشايد. میلان کوندرا درباره 
رمان می گويد: »يگانه علت وجودی رمان کشف چیزی است که 
فقط رمان کشف تواند کرد.« رسالت رمان از ديد کوندرا همانا 
شناخت انسان و جهان است. بنیاد رمان نه موضع گیری اخلاقی 
بلکه پرسش است. رمان حتی تعهدی به پاسخ ندارد، بلکه 
همچون فلسفه به طرح سوال می پردازد و اينگونه خواننده را به 

شناخت و درکی تازه از انسان و جهان دعوت می کند.

 کتاب شما سوژه جدیدی دارد. آیا در مرحله اول، 
وقتی برای انتشار آن اقدام کردید، تردید یا مشکلی 

بابت این کار نداشتید؟
در مواردی از کتاب، چند توهین از نظر من نسبتا ملايم از 
شخصیت های نمايش در متن منعکس شده بود که دوستان 
اصلاحیه زدند که آنها را اصلاح کنید. اما اتفاق خاص ديگری 
نبود. من البته می دانستم که اتفاق خاصی برای انتشار چنین 

نمايشنامه ای نمی افتد. در ايران چند موضوع است که ما 
انتظار داريم که گارد در مورد آنها وجود داشته باشد که 
ندارد. يکی از آنها فرآيند عمل های مربوط به تغییر جنسیت 
و ديگری مسئله عمل IVF است. به  همین خاطر به طرز 

اعجاب انگیزی نگاه ها در اين موارد در ايران باز است.
شما در این نمایشنامه مسئله ای پزشکی و هویتی 
و البته مرتبط با تکنولوژی را با ادبیات گره زده اید که 

در وهله اول کمی عجیب به نظر می رسد...
اين موضوع دو وجه دارد. از خوب يا بد حادثه، فضای کاری 
و فضای ادبی من به شدت در هم تنیده است. من از آن 
دسته از نويسندگانی نیستم که اين شانس را داشته باشم 
که فقط بنويسم. کار می کنم و کار من مرتبط با تکنولوژی 
است. هم نشینی با تکنولوژی برای من همیشه تبعاتی 
داشته. از جمله نمايشنامه ای هست که هنوز منتشر نشده و 

خدای رومی قديم نام ژانوس که خدای آغاز و پايان و خدای 
دروازه های قديم  است را به عنوان دانای مطلق به سرور 
اصلی شرکت گوگل ربط دادم. نکته دوم اين است که آقايی 
به نام جاناتان میجر که موسیقیدان مشهور و هلندی است 
و هم اکنون در کنیا زندگی  می کند، پدر ژنتیکی ۶00بچه 
است؛ بدون اينکه همسری داشته باشد. من قصه جاناتان 
میجر را که خواندم به موضوع علاقه مند شدم و احساس کردم 
پتانسیل خیلی خوبی می تواند داشته باشد. البته ذات آن ابتدا 
برای من جذاب نبود. اما جايگاهی را می توانست در اختیار 
من قرار دهد تا مفهوم مد نظر نهانی را از طريقش منتقل کنم 

و به همین دلیل برای من جذاب آمد.
 همانطور که خودتان گفتید، شما کارهای مختلفی 
انجام می دهید که تقریبا هیچ کدام به ادبیات ربطی 
ندارند. اما چه شد که به ادبیات و نویسندگی روی 

آوردید؟
من فکر می کنم اين ها همیشه سرچشمه در کودکی دارد. من 
به عنوان يک بزرگ  شده در خانه ای که تلويزيون در آن وجود 
نداشت، مجبور بودم نبود سرگرمی را با خیال پردازی جبران 
کنم. اين موضوع مرا از يک  سو انسانی درون گرا و از سوی 
ديگر انسانی برون گرا بار آورد. می توانم بگويم تعلق به دنیای 
انديشه و ادبیات برای من مقدم بر ديگر مسائل بوده. اولین 
 باری که اين جسارت را به خودم دادم که مطلب چاپ کنم، 
به رغم اينکه ديگران به من می گفتند اين کار احمقانه ای 
است، در 1۷سالگی دست نويس نوشته ام را به دفتر نشر 
»کاروان« بردم و تحويل آقای حجازی دادم. تقريبا دو ماه بعد 
خود دست نويس همراه با نامه ای به دستم رسید که نوشته 
بود خیلی خوب است،  اين ها نکات مثبتش هستند؛ ولی فکر 
می کنم بايد اين مسیر را بیشتر ادامه بدهی و امیدوارم روزی 
شانس اين را داشته باشم که يک کاری از تو چاپ کنم. اين 
موضوع از يک طرف شکست برای اعتماد به نفسی که آن 
زمان داشتم به حساب می آمد و از يک سوی ديگر جالب بود 
که ناشری آمده و اين توجه را به نوشته من ابراز کرده. قصه 
استارتاپ و تکنولوژی که من سراغش رفتم، ناشی از آن بود 
که از آن دسته از افرادی نیستم که حوصله سروکله زدن با 
اسپانسرها داشته باشم يا لحن برخی از ناشران و... را تحمل 
کنم. همین دلیلی بود برای اينکه بخواهم حتما کار ديگری 
داشته باشم. من متولد جنوب شهر هستم و فضايی نداشتم 
که بخواهم به اتکای آن کار را جلو ببرم. بايد به خودم اتکا 
می کردم. در نتیجه جذب کسب وکار شدم. آن چیزی که به 
آن خلاقیت در نوشتار می گويیم، با خلاقیت در ديگر چیزها 
اشتراکاتی دارد. البته قديم ما افراد جامع الاطراف زيادی 
داشتیم. مثلا ما پروفايل يک فرد را در سال 200 بعد از میلاد 
بررسی کنیم می بینیم مجسمه ساز و سخنور و فیلسوف و 
شاعر و... رومی بوده. اما به هر حال اين موضوع درحال حاضر 

کمرنگ شده است.
 در کتاب شما نوعی بازیگوشی به چشم من آمد. در 
عین حال شما داستان را به شکلی مهندسی کرده اید 
که مفهوم موردنظر خود را بیان کنید. این مسئله از 
کاراکتر خودتان می آید یا نوع نگاهتان به جهان، 

همزمان این دو را در کنار هم دارد؟

بازيگوشی... تا به حال با اين عبارت به آن فکر نکرده بودم. 
ولی می تواند آن چیزی که از نظرگاه شما بازيگوشی تلقی 
شده میل عنان گسیخته به کسب تجارب بی ربط باشد. اگر 
يک روز کتاب خاطرات آينده را بخوانید که يک رمان است، 
آنجا توضیح داده شده و به اوج خودش رسیده است. يک 
کاراکتری به نام مرده که نام مشخصی ندارد، بر اين باور است 
که تنها راه درست زيستن تا حد مرگ تجربه کردن است. من 
خودم به شدت چنین آدمی نیستم. البته هستم اما هر کاری 

را انجام نمی دهم. 
 در کتاب هم محافظه کار بودن و در عین حال میل به 

تجربه در نمایشنامه دیده می شود...
يک دوگانه عجیب است که از يک طرف کسی دوست دارد 
خیلی وزين و قابل دفاع به چشم بیايد و از سوی ديگر حرف 
ديگران برايش مهم نیست و کار خودش را فارغ از اينکه 

ديگران خوششان می آيد يا نه، انجام می دهد.
 رسم الخطی که انتخاب کرده اید کمی غیرمعمول 
است، چه شد که انتخاب کردید رسم الخط متفاوتی را 

برای جمهوری تشنگان برگزینید؟
اين از آن مواردی است که به بخش بزرگی از کتاب هايی 
که در کودکی خواندم  برمی گردد. کتابخانه ما پر بود از 
کتاب هايی مثل »ناسخ التواريخ«، »گروه رستگاران«، 
»شب های پیشاور« و... . در کنارش اگر داستانی بود کلیله و 
دمنه و آثار سوپرکلاسیک بود. من در »جمهوری تشنگان« 
اين میل به اعراب گذاری و... را تا حد زيادی کنترل کردم. به 
شدت از علائم و سکون و... استفاده می کنم تا آهنگ خوانش 
آن چیزی که بايد دربیايد. در نمايشنامه نسبت به متن ادبی 
معمولی اين کار اهمیت بیشتری پیدا می کند. البته فکر 
می کنم ويراستارها و ادبا چندان از اين موضوع خوش شان 

نیايد. 
 چرا جمهوری تشنگان را به صورت نمایشنامه 
روایت کردید؟ تا جایی که من دیدم جز این کتاب، 

6کتاب دیگر هم دارید.
قبل از »جمهوری تشنگان« يک نمايشنامه ديگر به نام 
»بوم رنگ« را منتشر کردم. قبل از آن يک مجموعه ۶جلدی 
)که به هم مرتبط هستند( را کار می کردم که جلد اول و دوم 
آن منتشر شده. جلد سوم و ششم هم نوشته شده و فقط 
جلد چهار و پنج مانده. اما من نوشتن آنها را متوقف کردم 
چون خیلی جهان نمايشنامه در 3، 4سال اخیر برايم پررنگ 
شده بود و احساس کردم اين تايپ مورد علاقه من است. 
الان نزديک به ۵سال است که روی کتابی به نام »تاريخ  
بی نامان« کار می کنم که وقت زيادی را سر آن می گذارم و 
کتابی تاريخی است. اما جهان نمايشنامه از اين نظر جذاب 
است که به جای دنبال کردن يک پیرنگ اصلی در يک 
رمان، در نمايشنامه تو با نیاز به متن کمتر و حجم حرف 
کمتر، می توانی منظور خودت را به آدم ها برسانی و نیازی 
به اطاله کلام هم نداری. من فکر می کنم دنیا هم به سمت 
کوتاه شدگی پیش می رود. اولین کار من 300 تا 400صفحه 
است اما در نمايشنامه خیلی کوتاه تر است. از طرف ديگر من 
بیشتر به ديالوگ ها علاقه مندم. البته توصیف صحنه هم 
زياد دارم اما با نمايشنامه همه حرفم را در 80 تا ۹0صفحه 

می زنم. يک بازه 3 تا 4ماهه، گیر يک سوژه ای و بعد نسبتا 
سريع به انجام می رسد و می توانی سراغ نوشتن گزينه بعدی 
بروی. البته واکنش روانی به نوشتن کتاب »تاريخ  بی نامان« 
هم هست. چون اين يک کتاب بلند است که در حال نوشته 
شدن بوده، معلوم نیست چه زمانی منتشر شود. بنابراين 

خروجی آن را به صورت فوری نمی بینم. 
 چیزی که در مورد نمایشنامه به چشم من آمد، این 
بود که شما جهان وطنی فکر می کنید. وقتی 
»جمهوری تشنگان« را باز می کنیم، نمی دانیم آدم ها 
در کدام جغرافیا حضور دارند. به نظر می آید شما 

جهان ایرانی را بازتولید نکرده اید.
من به خاطر شغلم خیلی سفر کرده ام. در واقع به ۵3کشور 
رفته ام. سفر رفتن  هم شامل گشتن درخیابان ها و 
قبرستان ها و جمعه بازارها و يکشنبه بازارها و... می شود. 
من به جهان وطنی علاقه دارم. البته وابسته به ايدئولوژی ها 
نیستم. من دوست ندارم متنی در مورد انسان معاصر ساکن 
در تهران بنويسم. البته در يک جستار اين کار را کرده ام، 
اما در مجموع ترجیح می دهم سراغ آنها نروم. »جمهوری 
تشنگان« در دنیای استرالیايی می گذرد که البته من آنجا 

را نديده ام.
 در »جمهوری تشنگان« تعداد شخصیت ها بالاست. 
آیا این افراد مابه ازای خارجی داشته اند یا کسی را به 

این شکل می شناختید؟
نه، من هیچ کسی را نديده ام که به شکل لقاح مصنوعی به دنیا 
آمده باشد. من فکر می کنم همه شخصیت هايی که در جهان 
قصه وجود دارد، يک بازنمون از خود نگارنده است. شايد تو در 
دنیای مستند يا مقاله نويسی کمتر با چنین مقوله ای روبه رو 
باشی اما در نمايشنامه و داستان فرق می کند. کاراکترهايی 
که در »جمهوری تشنگان« هستند، مثلا آيزاک يا نیا يا 
ابیگل، برخی از روزهای خودم هستند. من با آنها خیلی 
احساس بیگانگی نمی کنم. اما اينها مابه ازای بیرونی ندارند. 
شخصیت اصلی اما فرق می کند. شخصیت اصلی، کسی است 
که من تمام عمرم با آنها سروکله زده ام. سنتی های موفق در 

جلب نظر ديگران کم و بیش زورگو.
 شما هم تاریخ، هم جستار و هم نمایشنامه 
می نویسید. آیا بابت سر زدن به همه این حوزه ها مورد 

نقد قرار نمی گیرید؟
نوشتن به  معنای استاد آن بودن نیست. من در هیچ کدام از 
آنها به کمال نزديک نشدم. راستش اصراری هم ندارم که 

الان به کمال در آنها برسم. در نهايت اين مسیر است و آينده 
مشخص می کند چه اتفاقی می افتد. مسئولیتی هم ندارم 
که چیز کاملی بسازم. دغدغه چیزهای کامل ساختن ما را به 
نوعی بی عملی می رساند. من طرفدار نظريه ديويد اپستین 
هستم در کتاب مشهور »گستره يا عمق؟«؛ مسئله اين است، 
هستم. او می گويد برخی از افراد هستند که ساخته نشده اند 
تا در چیزی خیلی عمیق شوند. البته تجربه بسترهای 
متنوع، زيستن را خیلی جذاب می کند اما يک بار خدمت آدم 
دانشمندی بودم و گفتم می خواهم همه اين ها را تجربه کنم 
و او گفت اين يعنی در هیچ  يک از آنها جدی گرفته نخواهی 
شد. اگر با اين مسئله مشکلی نداری، پس کار خودت را بکن 
و من هم همین کار را کردم؛ چون مشکلی نداشتم. البته 
اکنون اتفاقات خوبی افتاده و احساس فشاری نمی کنم که 
حتما بايد اتفاق خارق العاده ای بیفتد. دی ماه ايران نبودم و 
شرايط خاصی هم داشتم که ناشر زنگ زد و گفت »جمهوری 
تشنگان« نامزد دهمین مراسم انتخاب برترين آثار نمايشی 
ادبیات فارسی و جزو 10 اثر برتر شده. من نبودم و در آيین 
هم شرکت نکردم. ناشر کتاب را فرستاده بود و من نفرستاده 
بودم. اما معتقدم تو کاری که فکر می کنی خوب است را انجام 
بده و کاری نداشته باش که ديگران در موردش چه می گويند.
 شما از قبل حدس می زدید که »جمهوری تشنگان« 
ممکن است از سوی منتقدین و خوانندگان موفقیتی 

کسب کند، خوانده و دیده شود؟
يک در هزار هم اين شانس را نمی ديدم. من با جامعه تئاتر در 
ارتباط نیستم و فکر نمی کردم که ممکن است خوب از آب در 
آمده باشد. انتظار نداشتم و شگفت زده شدم. در مراسم البته 
نقد هم دريافت کردم. يکی از داوران اظهارنظری گفته بود 
که من بسیار ممنون آن هستم. اما چون آنجا نبودم و از زبان 
خودشان نشنیده ام آن را بیان نمی کنم. اما در بین دوستان 
تئاتری آنها انتقادی که داشتند اين بود که من خیلی وجوه 
مفهومی را بر مسائل تکنیکال ارجحیت داده ام. البته من اين 
را شنیدم و تائید کردم و دوستش دارم و همین کار را ادامه 
خواهد داد. من دنبال کسب درآمد مالی از نوشتن نیستم. 
هفت صبح تا هفت شب کار می کنم که بتوانم آزادانه و آنطور 
که فکر می کنم درست است، بنويسم. دوستان من می گويند 
نوشته را محل ارائه استیتمنت نکن. من البته فکر می کنم 
اين عقب نشینی است. اين هنر نیست که تو چیزی بنويسی 
که همه بفهمند و با آن ارتباط بگیرند. اين لبه باريکی است. 

ما مسئولیتی نداريم که همه متن ما را بفهمند.

حیاط نفرین شده
 به مناسبت انتشار تازه ترین ترجمه از اثر قابل تامل ایوو آندریچ، برنده 

جایزه نوبل ادبیات

رویای یک ساعته خانم ماهرو
درباره مجموعه داستان »بوسه بر دستان عزرائیل« نوشته دل آرا فریدیان

تجربه متنوع؟ یا هزار  یک تجربه عمیق 
  گفت وگو با شهریار جوهری که کتابش، نامزد برترین آثار نمایشی ادبیات فارسی شده است

 زندگی مولف کتاب »جمهوری تشنگان« با تکنولوژی مرتبط است و این نویسنده به 53کشور دنیا سفر کرده

مهسا مژدهی| شهریار جوهری متولد سال ۱۳66 است و در همین سال های کم، 6کتاب نوشته. تعداد دیگری کتاب هم دارد که هنوز منتشر 
نشده اند. او البته یک نویسنده تمام وقت نیست. بیزینس من است و اهل استارتاپ و با جهان تکنولوژی آشنا. در »جمهوری تشنگان«، جوهری سراغ 
سوژه ای نو رفته و جهان داستان و نمایش را با تکنولوژی و علم و مفاهیم اخلاقی پیوند زده است. او می گوید وقتی سراغ این سوژه رفته، گاردی را از 
سوی ناشر و... احساس نکرده است. سفرهای زیاد و سرک کشیدن به حوزه های مختلف باعث شده تا شهریار جوهری در نمایشنامه تحسین شده 
خود دستش را برای ریسک کردن باز ببیند. او که منبع درآمد متفاوتی از نوشتن دارد، ترجیح می دهد کارش را انجام دهد و چندان معطل نقدها و 
انتقادات نباشد. »جمهوری تشنگان« نمایشنامه ای است در۹۰صفحه و قطع کوچک که رسم الخط متفاوتی دارد. در ابتدا فهمیدن اینکه در کدام 

نقطه از جهان می گذرد، دشوار است و تقریبا در هر برگ، شما را سورپرایز خواهد کرد.

 مسئولیتی ندارم چیز کاملی بسازم. دغدغه چیزهای کامل ساختن ما را به نوعی بی عملی 
می رساند. من طرفدار نظریه دیوید اپستین هستم در کتاب مشهور »گستره؛ عمق یا 

وسعت؟«
 نوشتن به  معنای استاد آن بودن نیست. من در هیچ کدام از آنها به کمال نزدیک نشدم. 

راستش اصراری هم ندارم که الان به کمال در آن ها برسم.
 به خاطر شغلم خیلی سفر کرده ام. به ۵۳کشور رفته ام. سفر رفتن  هم شامل گشتن 

درخیابان ها و قبرستان ها و جمعه بازارها و یکشنبه بازارها و... می شود.
 الان نزدیک به ۵سال است که روی کتابی به نام »تاریخ  بی نامان« کار می کنم که وقت 

زیادی را سر آن می گذارم و کتابی تاریخی است.

کته
ن
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   گزارش

پس از قطعی شدن جدايی رونالدو از يوونتوس، شايعات زيادی پیرامون تیم بعدی اش 
به گوش می رسید. می گفتند رونالدو برای اين سن و سال به دنبال حضور در يک ترکیب 
برنده و يک پروژه تضمین شده است اما فوق ستاره پرتغالی سخت ترين راه ممکن را برگزيد 
و به تیم سابقش منچستريونايتد پیوست تا نشان دهد عمق جاه طلبی و ماجراجويی اش 
تا چه چشم اندازهايی ادامه پیدا می کند. اگر چه دوران دوم حضور او در يونايتد با شکست 
مواجه بود و به جدايی تلخی منجر شد اما رونالدو باز هم با تدبیر و تصمیم برخاسته از میل 
به ادامه بازی به لیگ عربستان رفت و در آنجا آمادگی اش را همچنان برای نفر اول تیم ملی 
باقی ماندن نشان داد. رونالدو مرد تصمیم های پر سر و صدا و تکان دهنده است و حضور در 
جام جهانی با 41 سال سن اگر از هر مهاجمی بعید باشد، از رونالدو بعید نیست!  او هنوز هم 
رهبر تیم ملی و همچنان آقای گل يک لیگ حرفه ای  به شمار می رود و به هیچ وجه بعید 

نیست بخواهد در آمريکا به ادامه رقابت با مسی آرژانتینی بپردازد.
   ادامه رقابت

رسانه هايی که روزی دست از مقايسه رونالدو و مسی بر نمی داشتند و با هر گل، پاس 
گل يا عنوان و رکورد، بساط مقايسه را بر پا می کردند هم مدتی است دست از رونالدو و 
مسی برداشته اند و در جست وجوی رقابتی برای جايگزينی آنها هستند. با اين حال به 
نظر می رسد رونالدو و مسی دست بر نمی دارند و از اين رقابت بزرگ سیر نمی شوند. مسی 
جام جهانی را هم بالای سر برد و هنوز در آمريکا می درخشد و برای جام جهانی 2026 
آماده می شود و رونالدو هم احتمالا به زودی اعلام خواهد کرد در 2026 به مصاف مسی 
در آمريکا می رود تا باز هم داغ اين رقابت را تازه و گرم نگه دارد. آنها ادامه می دهند؛ حتی 
در آن سوی مرزهای رسانه ها و نشريات و جرايد و اقتضای سن و سال شان! آنها ادامه 
می دهند چون هنوز هم از بهترين ها هستند و هنوز هم می توانند سرنوشت يک مسابقه 
را با تکیه بر قابلیت های خودشان تغییر دهند. ادامه می دهند چون نه امباپه و هالند و نه 
ساير ستاره های جوان، هنوز موفق به رقم زدن رقابتی 2 قطبی شبیه آنها نشده اند و هنوز 
رقابت مسی و رونالدو رنگ و بويی متفاوت و منحصر به فرد دارد. اگر رونالدو تصمیم بگیرد 
در جام جهانی 2026 هم به میدان برود و باز هم با مسی روبه رو شود، آمريکا به جای قطر 
آخرين میدان رويارويی مسی و رونالدو نام می گیرد. ايالات متحده آمريکا ممکن است 
تداعی کننده روزهای درخشان ال کلاسیکو با حضور فوق ستاره های آرژانتینی و پرتغالی 2 
تیم رئال و بارسا باشد. آمريکا می تواند مفتخر به اين باشد که خط پايان يک رقابت بزرگ و 
طولانی است. رونالدو به محض تصمیم گرفتن و اعلام حضور برای جام جهانی بعدی، همه 
فوتبال کشورش و همه فوتبال جهان را برای ارائه آخرين نمايش خودش در 41 سالگی 
تحت تاثیر قرار می دهد. او قطر را با اشک ترک نکرد که پايان قصه اش باشد و اکنون ويلیام 
گالاس و به تبع او رسانه های زيادی می گويند، رونالدو به دنبال فراموشی آن اشک ها زير 

باران لبخندهای 2026 است.

فولاد خوزستان بعد از فصل سخت و پر استرس لیگ 
23، تصمیم گرفت برای فصل بعد، نیمکتش را به يحیی 
گل محمدی بسپارد. سرمربی 53 ساله اهل اردبیل که در 
هفتمین تجربه سرمربیگری لیگ برتری اش، هدايت فولاد را 
در دست گرفت.  گل محمدی حالا بعد از قلعه نويی، دومین 
رکورددار کسب امتیاز در تاريخ لیگ برتر است درحالی که 
پنجمین نفر از حیث سرمربیگری در اين بازی ها بعد از 
قلعه نويی، جلالی، تارتار و دايی است. او با گرفتن 578 امتیاز 
از 317 بار نشستن روی نیمکت های لیگ برتر صاحب معدل 

امتیازگیری 1/82 از هر بازی است.
   صبا

استارت سرمربیگری گل محمدی در تاريخ لیگ برتر روی 
نیمکت صبا زده شد. او در 10 بازی پايانی لیگ هفتم، هدايت 
آنها را در دست گرفت. گل محمدی يک بار ديگر هم سرمربی 
صبا شد: لیگ دوازدهم که اين همکاری تنها 9 بازی طول 
کشید. درمجموع گل محمدی، 19 بار روی نیمکت صبا 

نشست: 7 برد، 6 مساوی و 6 باخت.
   پرسپولیس

دومین تجربه سرمربیگری گل محمدی در پرسپولیس 
رقم خورد. او در لیگ دوازدهم، صبا را به مقصد دستیاری 
مانوئل ژوزه در پرسپولیس ترک کرد. وقتی هم که پیرمرد 
گران قیمت پرتغالی راهی قاره آفريقا شد، گل محمدی به 
عنوان سرمربی در 17 بازی هدايت پرسپولیس را در دست 
گرفت. گل محمدی در لیگ نوزدهم هم به نیمکت پرسپولیس 
رسید. اين بار او بعد از ترک شهرخودرو، هدايت قرمزها را 
در 14 بازی برعهده داشت و جانشین گابريل کالدرون شد. 

گل محمدی در لیگ های 20، 21 و 22 هم روی نیمکت 
پرسپولیس نشست و درنهايت بعد از 15 بازی نیمه اول اين 
فصل، آنجا را بعد از 136 بازی ترک کرد: 82 برد، 42 مساوی 

و 12 باخت.
   نفت

گل محمدی در سومین تجربه سرمربیگری بعد از ترک 
پرسپولیس، روی نیمکت نفت در سیزدهمین دوره لیگ برتر 
نشست. اين همکاری تا پايان فصل ادامه داشت و 30 بازی 

طول کشید: 15 برد، 9 مساوی و 6 باخت.
   ذوب آهن

مقصد بعدی گل محمدی، ذوب آهن بود. او نتايج خوبی در 
لیگ های 14 و 15 گرفت ولی همکاری اش با باشگاه در 
شانزدهمین دوره فقط 7 بازی )با احتساب محرومیت از 
سفر به اهواز با تصمیم سعید آذری( ادامه داشت. درمجموع 
گل محمدی 67 بازی، هدايت گاندوها را برعهده داشت: 26 

برد، 26 مساوی و 15 باخت.
   تراکتور

مقصد بعدی گل محمدی، تراکتور بود که اوضاع خوبی نداشت 
و از فعالیت نقل و انتقالاتی محروم بود. مدت حضور در تبريز 
زياد نبود و گل محمدی تنها در 19 بازی ابتدايی لیگ هفدهم 

روی نیمکت تراکتور نشست: 5 برد، 6 مساوی و 8 باخت.
   شهرخودرو

پس از ترک تبريز، گل محمدی برای لیگ هجدهم راهی 
مشهد شد تا روی نیمکت شهرخودرو بنشیند. اين همکاری تا 
میانه های فصل بعد هم ادامه داشت که درنهايت منجر به ترک 
اين تیم و حضور روی نیمکت پرسپولیس شد. گل محمدی 

در 46 بازی هدايت شهرخودرو را برعهده داشت: 24 برد، 12 
مساوی و 10 باخت.

   فولاد
هفتمین تیم گل محمدی در تاريخ لیگ برتر، فولاد است. اين 
همکاری حدود 2 دهه قبل برای گل محمدی به عنوان بازيکن 
رقم خورد و با احیای او و تولد مجددش در فوتبال ايران و 
رسیدن به تیم ملی همراه شد. گل محمدی سابقه پوشیدن 
پیراهن فولاد در لیگ برتر را دارد و توانسته 6 گل برای آنها 

در اين بازی ها بزند.
   افتخارات

در ويترين افتخارات دوران سرمربیگری گل محمدی، 9 جام 
ديده می شود. او 3 بار فاتح لیگ برتر شده، 3 بار جام حذفی را 
بالای سر برده و 3 بار هم قهرمانی سوپرجام را جشن گرفته 
است. 6 تا اين جام ها روی نیمکت پرسپولیس )3 قهرمانی 
لیگ برتر، يک قهرمانی جام حذفی و 2 بار فتح سوپرجام( و 3 
تا به عنوان سرمربی ذوب آهن )2 قهرمانی جام حذفی و يک 

بار فتح سوپرجام( بوده است.
   امید به احیا با یحیی

يحیی گل محمدی در زمان بازيگری هم از پرسپولیس به 
فولاد رفت و اين انتقال نقطه عطف دوران بازيگری او به شمار 
می رود. گل محمدی در اواخر دهه 1370 به دلیل مصدومیت 
و بیماری مدت ها دور از میادين بود. پس از بهبود شرايط، 
يحیی با توجه به حضور مدافعان آماده ای نظیر علی انصاريان و 
مهدی هاشمی نسب، بازگشت او به ترکیب اصلی پرسپولیس 
بسیار مشکل به نظر می رسید. سرانجام در شرايطی که کمتر 
تیمی تمايل به جذب يحیی داشت، فولاد خوزستان که آن 

روزها از روابط نزديکی با پرسپولیس برخوردار بود، اين 
بازيکن را به خدمت گرفت. گل محمدی با درخشش در تیم 
جوان فولاد، نظر میروسلاو بلاژويچ سرمربی سابق تیم ملی 
را به خود جلب کرد و تبديل به يکی از بازيکنان کلیدی ايران 
شد و در لیگ دوم به پرسپولیس بازگشت. حال يحیی امیدوار 

است بازگشت به فولاد باعث تکرار خاطرات خوب او شود.

زی
ه با

کت
   ن

از کجای کارنامه نصیرزاده خوش تان آمد؟
جابه جايی بازيکنان ناموفق داخلی و خارجی در تیم های لیگ برتری اگرچه اتفاق خوبی نیست  اما عجیب هم 
نیست. به لطف دلالان و مديربرنامه های زبر و زرنگ، بارها ديده ايم بازيکنانی که چند فصل ضعیف را پشت سر 
گذاشته اند، همچنان در میان تیم های لیگ برتری دست به دست می شوند و قرارداد می بندند و پول های آنچنانی 
می گیرند. اين اتفاق حتی در میان برخی از مربیان همیشه ناکام و ناموفق هم ديده می شود که خب به اين يکی 
هم عادت کرده ايم. اما وقتی در حوزه مديريت هم اين اتفاق تکرار شود، ديگر هضم کردنش اصلا آسان نیست. ما 
با آقای هوشنگ نصیرزاده هیچ خصومتی نداريم. اتفاقا ايشان زمانی که کارشناس داوری فوتبال ما بودند، بسیار 
منطقی و کاربلد بودند اما از وقتی پای شان به حوزه مديريت باز شده، انگار تبديل به شخصیت ديگری شده اند. 
عملکرد ايشان در باشگاه تراکتور را مرور کنید. چند سالی هست که به عنوان مشاور و مدير و مديرعامل در تراکتور 
فعالیت می کنند و تراکتور در تمام اين سال ها کوچک ترين موفقیتی به دست نیاورده و البته هزينه های گزافی را 
هم به مالکش تحمیل کرده است. بدون هیچ غرض ورزی و خصومتی، کاملا مشخص است که نصیرزاده در تراکتور 
کاملا ناکام بوده اما در کمال تعجب شاهد اين هستیم که از اين باشگاه جدا شده و مديرعامل يک باشگاه صنعتی و 
متمول ديگر يعنی فولاد خوزستان می شود! واقعا دوستان در باشگاه و کارخانه فولاد خوزستان، از کجای کارنامه 
و عملکرد نصیرزاده خوش شان آمده که او را به عنوان مديرعامل اين باشگاه انتخاب کرده اند؟ دوستان اگر در اين 

باره اطلاع رسانی کنند، ما هم اشتباه مان را می پذيريم و در همین ستون از آقای نصیرزاده عذرخواهی می کنیم.

واقعا کار بزرگی کردی آقای بیرانوند!
ظاهرا بايد بازگشت علیرضا بیرانوند به پرسپولیس را کاملا منتفی بدانیم. گذشته از مديران باشگاه که اصلا فسخ 
يکطرفه او را غیرقانونی می دانند و از دست او عصبانی هستند، هواداران پرسپولیس هم ديگر تمايلی به بازگشت او 
ندارند. آنها که خاطره عجیب فصل گذشته و فسخ بیرانوند و مذاکره اش با استقلال را به ياد دارند، ديگر نمی خواهند 
بازيچه او باشند و در فضای مجازی هشتگ نه به بیرانوند را ترند کرده اند. در واقع حتی اگر باشگاه هم از موضعش 
کوتاه بیايد، برای راضی کردن هواداران و آرام کردن فضای هواداری کار سختی در پیش دارد. از خود بیرانوند که ديگر 
کار خاصی بر نمی آيد. او تمام احترام و اعتبار خود را در میان هواداران از دست داده اما شايد مديران باشگاه بتوانند با 
ترفندی، ماجرا را حل و فصل کنند. هرچند اين اتفاق هم بعید است رخ بدهد. در واقع نه تنها خبری از واسطه گری و 
ريش سفیدی نیست، بلکه گفته می شود باشگاه از طريق تیم حقوقی و وکلای خود به دنبال محکومیت علیرضا بیرانوند 
و جريمه و محرومیت او در کمیته تعیین وضعیت است و با تصويب هیات مديره، با قدرت بیشتری اين موضوع را جلو 
می برد. واقعا بايد به بیرانوند تبريک گفت. او الحق و والانصاف کار سختی را انجام داد. از بین بردن آن همه محبوبیت 
و احترام و عشق و علاقه کار آسانی نیست و از هر کسی برنمی آيد. فقط بايد بیرانوند باشی تا بتوانی اين ماموريت 
غیرممکن را انجام بدهی و همه پل های پشت  سرت را هم خراب کنی. بیرانوند برخلاف فصل گذشته، راه برگشتی 
برای خودش نگذاشته و ديگر با مصاحبه های دلبرانه و کری خوانی هم نمی تواند آب رفته را به جوی برگرداند. واقعا 

خسته نباشی برادر!

 عطش سیری ناپذیر؛ 
رونالدو در جام جهانی؟

ممکن است یورو 2024 آخرین رقابت 
بین المللی کریستیانو رونالدو نباشد

هفتمین تجربه سرمربیگری یحیی گل محمدی در تیمی احیای دوجانبه
خواهد بود که فصل قبل در آستانه سقوط بود و البته 

سال ها قبل، او را به عنوان بازیکن احیا کرده بود

شزنی در آستانه هم تیمی شدن با رونالدو
نشريه توتواسپورت تورين مدعی شد که وويچخ شزنی، سنگربان تیم فوتبال يوونتوس 
در آستانه عقد قرارداد با تیم النصر عربستان و هم تیمی شدن با کريستیانو رونالدو 
قرار دارد. گويا شزنی 34 ساله شخصاً تمايلی به ترک يوونتوس نداشته اما باشگاه به او 
گفته که مسیری متفاوت را در پیش گرفته و قصد دارد میکله دی گرگوريو، دروازه بان 
تیم فوتبال مونتزا را جذب کند. يووه دی گرگوريو را با قراردادی قرضی و در ازای 4 
میلیون يورو به تورين خواهد برد. شنیده ها حاکی از آن است که شزنی در ابتدا تمايلی 
به پیوستن به تیم النصر نداشته اما درنهايت رضايت داده که با اين تیم قراردادی دو 
ساله ببندد و در هر فصل 19 میلیون يورو حقوق خالص دريافت کند. در همین حال 
توتو اسپورت ادعا کرده در حالی که تنها يک سال ديگر از قرارداد شزنی با يوونتوس 
باقی مانده، باشگاه النصر حاضر شده برای خريد او 40 میلیون يورو بپردازد. با حذف 
تیم ملی لهستان از يورو 2024 شزنی که بازی آخر اين تیم را هم به دلیل مصدومیت 
از دست داده، می تواند اردوی اين تیم را ترک کند و برای امضای قراردادش با النصر 

راهی رياض شود.

هکر فوتبالی، منچسترسیتی را تهدید کرد
هکر پرتغالی تهديد کرد که استاد و مدارک زيادی از باشگاه منچسترسیتی دارد که 
تخلفات اين باشگاه انگلیسی در زمینه قوانین بازی جوانمردانه مالی را ثابت می کند. 
پینتو در يک تماس ويدئويی از محل امنی که در آن قرار دارد، گفت: مدارک لو رفته 
من سیتی نشان می دهد که مبالغی از سوی اين باشگاه پرداخت شده که به مقامات 
فوتبال اطلاع داده نشده است. اين اسناد مربوط به بخشی از تحقیقات لیگ برتر در 
مورد من سیتی است. من اکنون پنج هارد ديسک را با میلیون ها سند به مقامات 
فرانسوی و آلمانی تحويل داده ام، از جمله موارد بیشتری در مورد منچسترسیتی و 
شرح داده ام که داخل هر يک از اين هارد ديسک ها چیست.  مطمئن هستم که آنها 
ارتباط جنايی پیدا خواهند کرد. مدارکی که اين هکر پرتغالی پیش از اين منتشر کرده 
بود، باعث شد که اتحاديه فوتبال اروپا )يوفا( باشگاه منچسترسیتی را در سال 2022 
به دلیل نقض قوانین مالی با محرومیت دو ساله از حضور در رقابت های اروپايی محکوم 
کند، در حالی که باشگاه نیز 25 میلیون پوند جريمه نقدی هم شد. در نهايت باشگاه 
منچسترسیتی از طريق دادگاه حکمیت ورزش )CAS( توانست خود را تبرئه کند و 

محرومیتش لغو شد.

کدام بازیکنان سپاهان در لیست استقلال هستند؟
باشگاه استقلال که اين روزها زير نظر هلدينگ خلیج فارس اداره می شود، در فصل 
نقل وانتقالات در حال فعالیت است تا بتواند بازيکنان مدنظر جواد نکونام را جذب کند 
و مذاکرات با نفرات موردنظر توسط فرشید سمیعی سرپرست باشگاه صورت می پذيرد. 
در اين راستا، شايعاتی مطرح شد که رامین رضائیان و شهريار مغانلو دو بازيکن سپاهان 
در لیست استقلال قرار دارند، اما پیگیری ها نشان می دهد چنین چیزی صحت ندارد و 
آنها در برنامه خريد استقلال نیستند. میلاد زکی پور، محمد دانشگر، فرشاد احمدزاده و 
يکی دو بازيکن ديگر که قراردادشان به پايان رسیده است، نفراتی هستند که استقلال 
برای جذب آنها اقدام کرده است. مذاکرات با اين بازيکنان ادامه دارد و حتی گفته 

می شود با دو بازيکن توافقات اولیه صورت گرفته است.

توافق پرسپولیس با امیری برای تمدید قرارداد
باشگاه پرسپولیس پس از مذاکره با وحید امیری با اين بازيکن باتجربه برای تمديد 
قرارداد به توافق نهايی رسید. اين بازيکن قرار است طی يکی دو روز آينده و پس از 
اتمام محرومیت 20 روزه رضا درويش، برای امضای قرارداد راهی ساختمان باشگاه 

پرسپولیس شود.

زمان ورود سپاهان به پلی آف لیگ نخبگان اعلام شد
کنفدراسیون فوتبال آسیا با ارسال نامه ای برنامه زمان بندی بازی های پلی آف لیگ 
نخبگان آسیا را اعلام کرد. بر همین اساس تیم فوتبال سپاهان بايد روز سه شنبه 16 
مرداد ماه در بازی نخستش در اين مرحله از مسابقات در ورزشگاه نقش جهان از شباب 
الاهلی امارات پذيرايی کند.  سپاهان در صورت پیروزی در بازی نخست، در بازی 
پلی آف نهايی روز سه شنبه 23 مرداد ماه در قطر به مصاف تیم الغرافه خواهد رفت و 

برنده اين ديدار به لیگ نخبگان آسیا راه پیدا می کند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز



   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 
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بازگشت معجزه آسا به زندگی بعد از 80 روز کما
پسر جوان که پس از ۸۰ روز کما، معجزه آسا به زندگی 
برگشته در دادگاه کیفری استان تهران علیه دوستش 
شکایت کرد و مدعی شد دوستش عمدی او را با موتور زیر 

گرفته و تا یک قدمی پرتگاه مرگ کشانده است.
رسیدگی به این پرونده از دو سال قبل با شکایت پسر جوانی 
به نام شهرام آغاز شد .او که به پلیس قرچک ورامین رفته 
بود از دوستش مسعود شکایت کرد و مدعی شد مسعود او 

را عمدی با موتور زیر گرفته و قصد جانش را داشته است .
پسرجوان گفت نزدیک به 3ماه در بیمارستان بستری بوده 
و حالا بعد از ترخیص از بیمارستان از دوستش شکایت دارد. 
با این شکایت مسعود ردیابی و بازداشت شد اما زیر گرفتن 

عمدی دوستش را گردن نگرفت .

   در دادگاه 
در حالیکه شهرام مدارک پزشکی اش را به دادگاه ارائه داده 
بود برای مسعود26ساله کیفرخواست صادر و او  در شعبه 
۱3 دادگاه کیفری یک استان تهران پای میز محاکمه 

ایستاد .
در آن جلسه شهرام به تشریح ماجرا پرداخت و برای 

دوستش اشد مجازات خواست.
او گفت: مدتی قبل مسعود با دوستانم به خاطر نگاه چپ 
درگیر شده بودند.درگیری آنها ادامه داشت و به خاطر 
همین کینه  مسعود آن روز با موتور مرا  عمدی زیر گرفت.
من ۸۰ روز در کما بودم و معجزه آسا به زندگی برگشتم 
.خانواده ام امیدی به زندگی ام نداشتند و حقیقت را 

نمی دانستند. من تحت چندین عمل جراحی قرار گرفتم 
و در پایم پلاتین قرار دارد.همه جای بدنم بخیه خورده 
و دیگر زندگی عادی ندارم.این ماجرا در زندگی ام تاثیر 
گذاشته و  حتی دیگر قادر به کار کردن نیستم. من بعد 
از ترخیص از بیمارستان علیه مسعود شکایت کردم و او 
بازداشت شد. به همین خاطر دیه می خواهم  و رضایت 

نمی دهم.
   ادعای عجیب

وقتی متهم روبه روی قضات ایستاد اتهامش را نپذیرفت 
و ادعای عجیبی را مطرح کرد. متهم گفت: من در قرچک 
ورامین مغازه دار هستم.2 سال قبل بالاتر از مغازه من مقابل 
یک کافه، شهرام و دوستانش دعوا راه انداختند. آنها به 

سمت افرادی که با آنها درگیر بودند نارنجک پرتاب کردند.
من بلافاصله از صدای مهیبی که در محل پیچیده شده بود 
خودم را مقابل در مغازه ام رساندم و فهمیدم شهرام زخمی 
و به بیمارستان منتقل شده است.او ۸۰ روز بعد وقتی که 
از کما بیرون آمد واز بیمارستان ترخیص شد ، برای اینکه 
بتواند هزینه های درمانی اش را تامین کند می خواست از 
یک نفر شکایت کند و از او دیه بگیرد. به همین خاطر به 
دروغ مرا به عنوان متهم معرفی کرد.باور کنید من در این 
ماجرا هیچ دستی نداشتم و بی گناه بازداشت شده ام. من 
درگیری اي با شاکی این پرونده نداشتم و او را با موتور زیر 
نگرفته ام.او دروغ می گوید. با پایان دفاعیات متهم، قضات 

وارد شور شدند تا رای صادر کنند.

فاطمه شیخ علیزاده| چند ماه پیش مرد میانسالی 
با حضور در پلیس آگاهی مفقود شدن ناگهانی پسر 

25ساله خود را اعلام کرد.
به این ترتیب رسیدگی به موضوع در دستور کار 
کارآگاهان قرار گرفت و مشخص شد پسر جوان به نام 
عرفان بعد از خارج شدن از خانه شان واقع در شهریار 
برای کاری سمت مترو صادقیه رفته اما درست در 
همان نقطه گوشی موبایل او خاموش و این فرد ناگهان 

ناپدید شده است.
در حالی که هیچ ردی از این جوان در  دست نبود 
ماموران به بررسی حساب های بانکی و آخرین 
ارتباطاتی که در فضای مجازی و حقیقی با افراد مختلف 
گرفته بود پرداختند تا اینکه به یک سرنخ مهم دست 

پیدا کردند.

   واریز 80 هزار تومانی
در بررسی های به عمل آمده از حساب های بانکی عرفان 
مشخص شد که درست در روز مفقود شدنش آنتن 
موبایل او با یک پسر جوانی به نام حسام که از آشنایان 
قدیمی او بوده و قبلا با هم در ارتباط بودند در یک نقطه 
قرار داشته اما بعد از آن هر دو گوشی خاموش شده و از 

دسترس خارج می شود.
با این سرنخ اطلاعات تراکنش های بانکی حسام نیز 

تحت بررسی قرار گرفت و مشخص شد درست در روز 
مفقود شدن عرفان فردی به حساب او ۸۰ هزار تومان 

واریز کرده بود.
به این ترتیب زن جوانی که پول را واریز کرده بود به 
پلیس آگاهی احضار شد و در اولین اظهارات خود 
گفت:»من از حسام وی پی ان خریده بودم و پول را بابت 

همان برایش واریز کردم.«
این زن جوان در ادامه گفت:»مدتی بود حسام را 
می شناختم ولی مراوده ای جز همین خرید ساده با 

او نداشتم.«
در حالی که مشخص شد این زن از طریق یکی از 
دوستان خود با حسام آشنا شده بود، با اطلاعاتی که به 
ماموران داد محل زندگی حسام در حوالی اسلامشهر 

شناسایی شده و او دستگیر شد.
حسام بلافاصله بعد از دستگیری به درگیری خونین 
با عرفان و دفن کردن جسد او در اطراف زرندیه ساوه 

اقرار کرد.
در ادامه مشخص شد مدتی قبل جسد مجهول الهویه ای 
که در بیابان های اطراف زرندیه دفن شده بود توسط 

اشخاصی که آن حوالی کار می کردند کشف شده بود.
بعد از انجام آزمایش های لازم معلوم شد که این جسد 
متعلق به عرفان است.با توجه به اینکه مدتی از قتل 
گذشته و جسد دچار فساد و جمود نعشی شده بود 

تعیین علت مرگ میسر نبود و با دستور بازپرس جنایی 
جسد برای تعیین علت تامه فوت به پزشکی قانونی 
منتقل شد اما این در حالی بود که در اطراف منطقه 

کشف جسد چند پوکه گلوله شلیک شده کشف شد.
اما اظهار نظر در مورد علت مرگ تا اعلام قطعی نتیجه 

پزشکی قانونی میسر نخواهد بود.
با توجه به اینکه جنایت در منطقه زرندیه رخ داده بود 
رسیدگی به آن در صلاحیت دادسرای جنایی ناحیه 27 
تهران نبوده و به دادسرای مربوط به محل وقوع قتل 

ارجاع داده شد.
در ادامه گزارش گفت وگو با متهم در تشریح جزئیات 

قتل را بخوانید.

   گفت وگو با متهم
چند سال داری؟

3۰ سال
چطور با عرفان آشنا شده بودی؟

من او را از دور می شناختم اما هیچ وقت با هم دوست 
نبودیم.

پس چه اختلافی با او داشتی؟
مستقیما با هم اختلاف نداشتیم اما به خاطر اینکه قبلا 
در حق دختر مورد علاقه ام بدی کرده و دل او را شکسته 

بود از او کینه به دل گرفتم.

چطور دل این دختر را شکسته بود؟
مدتی قبل با دختری به نام فرنوش آشنا شدم.کم کم 
به او علاقه شدیدی پیدا کردم و به هم نزدیک شدیم 
تا جایی که قصد داشتم با او ازدواج کنم.من از فرنوش 
خواسته بودم همه چیز را راجع به گذشته اش برایم 
بگوید و او هم یک روز با گریه برایم درددل کرد و گفت 
که قبلا با عرفان ارتباط داشته اما عرفان به او نارو زده 
بود.عرفان با وعده ازدواج فرنوش را به خلوتگاه برده و 
با او ارتباط برقرار کرده بود اما بعداز آن زیر قولش زده 
و فرنوش را رها کرده بود.برای همین می خواستم از او 

انتقام بگیرم.
از روز حادثه بگو.چطور نقشه قتل را کشیدی؟

آن روز حوالی مترو صادقیه کشیک کشیدم تا عرفان از 
راه برسد چون آمارش را داشتم و می دانستم برای کار در 
آن منطقه تردد می کند.بعد سر راهش قرار گرفته و او را 
سوار خودروی خود کردم.قبل از آن گوشی ام را خاموش 
کرده و بعد با تهدید گوشی او را گرفتم و خاموش کردم.

بعد عرفان را به اطراف زرندیه برده و آنجا او را به قتل 
رسانده و جسدش را دفن کردم.

با توجه به اینکه متهم در مورد نحوه قتل روایت های 
ضد و نقیضی بیان کرده است، رسیدگی به پرونده تا 
اعلام نظر کارشناسان پزشکی قانونی و تعیین علت 

مرگ ادامه دارد.

راز جسد مجهول الهویه در انتقال وجه 80 هزار تومانی
مرد جوان در هواخواهی از یک دختر دلشکسته، پسر جوانی را که قبلا با او رابطه داشت به قتل رساند

درگیری خونین به خاطر دو ساعت مچی
بعدازظهر شنبه دوم تیرماه، مرگ مشکوک مرد جوانی در خانه ای در 

خیابان بهبودی به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰، گزارش داده شد.
با اعلام این خبر، تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی به 
همراه قاضی سالار صنعتگر؛ بازپرس ویژه قتل شعبه هشتم دادسرای 
امورجنایی، راهی محل حادثه شدند و جسد مرد حدوداً 47 ساله ای را 
مشاهده کردند که براثر ضربات چاقو به قتل رسیده بود. بررسی های اولیه 
نشان می داد که خانه مورد نظر محل زندگی چند فرد مجرد بوده که با 
هم همخانه بودند و عامل جنایت قبل از رسیدن پلیس فرار کرده است. 
تحقیقات ابتدایی حکایت از آن داشت، مقتول که در خانه مورد نظر رفت 
و آمد داشته، با قاتل به خاطر مالکیت 2 عدد ساعت ارزان قیمت درگیر 
شده و در جریان این نزاع به قتل رسیده است. پس از پایان تحقیقات 
میدانی صحنه جرم، کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی ماموریت 
یافتند تا با اقدامات اطلاعاتی گسترده ابتدا مخفیگاه متهم را شناسایی 
و سپس نسبت به دستگیری او اقدام کنند. با صدور قرار قانونی، جسد 
مقتول برای معاینات دقیق تر به پزشکی قانونی منتقل شد و تحقیقات 
کارآگاهان جنایی اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ جهت دستگیری 
متهمان ادامه دارد و 3 نفر در رابطه با این پرونده بازداشت هستند. یکی 
از افراد بازداشت شده برادر ضارب متواری است که در خصوص جزئیات 
جنایت گفت:»شغل برادرم تعمیرات ساعت های مچی بود.من ساکن 
خانه محل جنایت هستم و برادرم از یک ماه قبل به اینجا رفت و آمد 
داشت تا اینکه مقتول هم تصمیم به همکاری با برادرم گرفت اما به خاطر 
دستمزد تعمیر دو ساعت مچی با هم اختلاف پیدا کردند که مقتول آنها 
را برداشت و در جیبش گذاشت.همین باعث عصبانیت برادرم شد و با 
هم درگیر شدند اما از محل اختفای برادرم بی اطلاعم.« بنابراین گزارش 

رسیدگی به این پرونده تا دستگیری متهم ادامه دارد.

شلیک مرگبار پلیس به سمت سارق فراری
ماموران کلانتري ۱۰4 قلهک در حال گشت زني  در محدوده قلهک 
تهران بودند که به راکب و ترک نشین یک دستگاه موتورسیکلت مشکوک 
شدند. ماموران در گام نخست متوجه شدند پلاک موتورسیکلت  
موردنظر سابقه سرقت دارد و وسیله نقلیه مذکور یک هفته پیش به 
سرقت رفته است. متهمان  پس از مشاهده پلیس به صورت خطرناکي با 
موتورسیکلت  متواري شد که ماموران  در جریان تعقیب و گریز با رعایت 
قانون به کارگیري سلاح در ابتدا چند تیر هوایي شلیک و در نهایت 
موتورسیکلت را نشانه گرفتند. با توقف موتورسیکلت ماموران متوجه 
شدند که شلیک تیر به سمت موتورسیکلت موجب مصدومیت هر دو 
موتورسوار شده است که بلافاصله اقدامات درماني انجام و هر دو مصدوم 
به بیمارستان منتقل شده است. ولي یکي از مصدومان حادثه به علت 
صدمات وارده فوت و مصدوم دیگر تحت درمان مي باشد. متهم تحت 
درمان پس از بهبودي براي کشف جزئیات پرونده و طي مراحل قانوني 

به  مرجع قضائي معرفي خواهد شد.
هر دو متهم  از مجرمان حرفه اي هستند و به دفعات مختلف تحت 
عناوین مجرمانه  از قبیل سرقت قاپ زني، سرقت لوازم خودرو، سرقت 

موتورسیکلت و حمل و مصرف مواد مخدر  دستگیر شده اند.

  خرده حادثه 

     دادگاه كيفري
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گزارش ها حاکی از آن است که شبکه های اجتماعی در افزایش نرخ خودکشی نوجوانان تاثیر مستقیم دارند و باید در قوانین و نحوه استفاده از این شبکه ها برای افراد 
کمتر از ۱۸ سال تجدیدنظر کرد. کارتونی از دِ ویک

  سایت نگار جهان

محبوبیت تمام نشدنی رونالدو؛ 
رکورد حضور جیمی جامپ در زمین 

مسابقه شکست
تیم ملی فوتبال پرتغال موفق شد در دومین مسابقه از 
مرحله مقدماتی جام ملت های اروپا، با سه گل ترکیه را 
شکست دهد و در مجموع با شش امتیاز، صعودش را به 

مرحله حذفی قطعی کند اما فراتر از نمایش تماشایی 
شاگردان روبرتو مارتینز در این مسابقه که نشان دادند از 

مدعیان اصلی کسب جام قهرمانی محسوب می شوند، ورود 
مداوم هواداران دو تیم به زمین مسابقه برای گرفتن عکس 

یادگاری با کریستیانو رونالدو، تمامی حواس ها را به خود 
معطوف کرد. اسطوره فوتبال جهان و عضو باشگاه النصر 
عربستان سعودی در دیدار برابر ترکیه دست کم شش بار 
با ورود موفقیت آمیز »جیمی جامپ ها« به زمین مسابقه و 
در آغوش گرفته شدن از سوی هواداران مواجه شد؛ آنچه 
برای آقای گل ادوار مسابقات یورو رکوردی جدید هم در 

این زمینه ثبت کرد. جالب اینکه سه نفر از جیمی جامپ ها 
از سمت سکوهای هواداران ترکیه به سمت رونالدو دویدند. 
اتفاقی که تکرار آن و توقف پیاپی جریان بازی، حتی صدای 

اعتراض گروهی از هواداران پرتغالی و ترکیه ای را هم درآورد 
و مسئولان یوفا را بر آن داشت تا با باز کردن پرونده ای برای 
جیمی جامپ های دیدار پرتغال و ترکیه، تحقیقات شان را 
درباره چگونگی موفقیت  پرشمار هواداران کریس رونالدو 
در ورود به زمین چمن ورزشگاه سیگنال ایدونا پارک شهر 

دورتموند آغاز کنند. در پایان بازی هم نیروهای امنیتی 
با محافظت خاص از رونالدو او را تا رختکن ورزشگاه 

همراهی کردند تا دیگر هواداری نتواند به او نزدیک شود. 
فوق ستاره ۳۹ ساله و پردرآمدترین ورزشکار حال حاضر 
جهان در دیدار برابر ترکیه بیست وهفتمین حضورش را 

در مسابقات یورو ثبت کرد تا رکورد منحصربه فردش را از 
این حیث بهبود ببخشد. او که با شش دوره حضور در جام 
ملت های اروپا، از این جهت هم رکورددار است، در دقیقه 

۵۵ این بازی فرصت داشت تا در یک موقعیت ۱۰۰ درصد 
گلزنی، طلسم گل زدن به ترکیه را بشکند و رکوردش در 
۱۴ گل زده در تاریخ یورو را نیز دست نیافتنی تر کند  اما او 
برای موفقیت تیمی فداکاری کرد و به برونو فرناندز پاس 
داد تا او توپ را وارد دروازه خالی کند. ترکیه و آلبانی تنها 

تیم های اروپایی اند که رونالدو تاکنون نتوانسته   به آن ها گل 
بزند، با وجود این، او   حالا با ثبت هفت پاس گل رکورددار 
بیشترین پاس گل تاریخ جام ملت ها نیز شده است. برونو 

فرناندز، هافبک پرتغال، با تمجید از فداکاری رونالدو، 
درباره احساسات شخصی خود پس از گلزنی در این بازی 
گفت: »مشخص است که همه دوست دارند گل بزنند، اما 
در صحنه گلزنی من این مهم بود که کریستیانو رونالدو به 
عنوان بهترین گلزن ما در موقعیت خوبی بود  اما توپ را به 
من پاس داد. او معنای پیروزی در بازی ها و گل نخوردن 

را به ما نشان می دهد. هدف ما از آمدن به اینجا برد است و 
مهم ترین چیز این خواهد بود که در هر بازی پیروز شویم. 
مقابل گرجستان هم می خواهیم پیروز شویم و بالا بودن 

روحیه تیمی برای ما بسیار مهم است.«  )ایندیپندنت(
 تنش سیاسی در آلمان بر سر »استرداد 

پناهجویان اوکراینی بیکار«
رئیس گروه نمایندگان حزب سوسیال مسیحی در پارلمان 
آلمان گفته پناهجویان اوکراینی که وارد بازار کار نشده اند، 

باید به مناطق امن کشورشان بازگردانده شوند. احزاب 
سوسیال دموکرات و سبزها با این خواسته به شدت مخالفت 
کرده اند. الکساندر دوربرینت، رئیس گروه نمایندگان حزب 

سوسیال مسیحی در پارلمان آلمان، می گوید آن دسته 
از پناهجویان اوکراینی که تاکنون در آلمان وارد بازار کار 

نشده اند، باید به کشورشان بازگردانده شوند. او روز یکشنبه 
)۲۳ ژوئن( در مصاحبه ای با روزنامه  بیلد آم زونتاگ  گفت: 
»دو سال از جنگ اوکراین می گذرد و دیگر باید این اصل 

اساسی به اجرا گذاشته شود: یا شروع کار در آلمان یا 
بازگشت به مناطق امن در غرب اوکراین.« این اظهارات با 
واکنش تند احزاب سوسیال دموکرات و سبزها روبرو شده 

است. دیرک ویزه، رئیس فراکسیون سوسیال دموکرات 
در پارلمان با اشاره به حملات مستمر روسیه به سرتاسر 
اوکراین، به این روزنامه آلمانی گفته است: »دوربرینت 

حالا می خواهد زنان و کودکانی را که احتمالا قبلا پدرشان 
را در جبهه جنگ از دست داده اند، به آنجا بفرستد.« او 

با بیان اینکه حزب اتحادیه سوسیال مسیحی بایرن باید 
از چنین درخواست هایی احساس شرم کند، به کنایه 

پیشنهاد کرد که بهتر است این حزب به دلیل بی اعتنایی به 
ارزش های انسان دوستانه در دین مسیحیت، واژه  مسیحی  

را از نام خود حذف کند. پیش تر شماری از وزرای داخلی 
ایالت های آلمان از دولت درخواست کرده بودند تا اعطای 
کمک هزینه شهروندی به پناهجویان اوکراینی را متوقف 
کند و در ازای این کمک  هزینه، به آنها طبق قانون همانند 
دیگر پناهجویانی که در آلمان اقامت دارند، کمک  هزینه 

پناهجویی پرداخت کند که مبلغ کمتری را نسبت به کمک 
هزینه شهروندی شامل می شود. دولت ائتلافی آلمان با این 

پیشنهاد مخالفت کرده است.
از زمان آغاز جنگ در سال ۲۰۲۲، آلمان تا کنون به بیش از 
یک میلیون پناهجوی اوکراینی اجازه اقامت در این کشور 
را داده است. بنا بر آمار رسمی دولت تا ماه فوریه امسال ۲۱ 
درصد از این پناهجویان با موفقیت وارد بازار کار این کشور 

شده اند. مقامات دولت اظهار امیدواری کرده اند که این 
تعداد در ماه های آتی افزایش پیدا کند. )دویچه وله(

 جورجا ملونی، الگویی برای راست های 
اروپا و پل ارتباطی اتحادیه

 وقتی جورجا ملونی، رهبر حزب »برادران ایتالیا« در سال 
۲۰۲۲ در رأس یک ائتلاف دست راستی موفق شد به قدرت 

برسد، کمتر کسی در بروکسل تصور می کرد که پس از 
دو سال مقام های اتحادیه اروپا از او بخواهند تا برخی از 

گره های حل نشدنی در این بلوک را باز کند؛ چرا که تصور 
عمومی بر این بود که با حضور ملونی در قدرت به جای 

ماریو دراگی که از حامیان بزرگ اتحادیه اروپا بود، بروکسل 
باید خود را آماده کند تا با چالش های اساسی با رهبر جدید 

در رم مواجه شود.
 سراغ خطوط قرمز نرو!

در حالی که بیشتر رهبران اروپایی در جریان انتخابات 
پارلمان اروپا شاهد شکست های فاحش احزاب حاکم 

بودند، ملونی موفق شد به درخشش در صحنه سیاست 
داخلی ایتالیا ادامه دهد و وزن کنشگری خود را در 

معادلات اروپایی بالا ببرد. نخست وزیر ایتالیا بر خلاف 
عموم سیاستمداران دست راستی در اروپا، از ابتدا تلاش 

کرده از برخی خطوط قرمز مقام های ارشد در اتحادیه 
اروپا که می تواند زنگ خطری برای آن ها به شمار رود، 

پرهیز کند. برای مثال، او از ابتدا حمله روسیه به اوکراین 
را محکوم و برلزوم استمرار حمایت از کی یف برای مقابله با 
ارتش ولادیمیر پوتین تأکید کرد. این در حالی است که در 
همان ایتالیا، سیلویو برلوسکونی، نخست وزیر اسبق و رهبر 
پیشین حزب »فورتزا ایتالیا« که پس از مرگش نیز حزب او 

در کبینه ائتلافی دولت حاکم ایتالیا حضور دارد، از دیرباز 
روابط گرمی با دیکتاتور روسیه داشت.

 کاتالیزوری برای همگرایی
رویکرد ملونی در این مدت سبب شده تا نخست وزیر ایتالیا 

نه تنها به یک چالش بنیادین برای بروکسل تبدیل نشود، 
بلکه به کاتالیزور برخی از چالش های مشترک اروپایی نیز 

مبدل شود. ملونی در این مدت روابط خود را با اورسولا 
فون درلاین تقویت کرده تا جایی که رئیس کمیسیون 

اروپا چندین بار از »همکاری خوب« خود با نخست وزیر 
ایتالیا سخن گفته است. راست های ایتالیا از دیرباز منتقد 

سیاست های مهاجرتی اتحادیه اروپا بوده و آن را عاملی برای 
افزایش تعداد پناهجویان و مهاجران غیرقانونی به این کشور 
دانسته اند. با افزایش میزان مهاجرت از کشورهای آفریقایی 

و شدت گیری نارضایتی ها در میان کشورهای اروپایی 
حالا این مسئله به یکی از چالش های مشترک بسیاری از 
کشورها در اروپا تبدیل شده است. ملونی طی این مدت با 

بهره گیری از همین ظرفیت ایجاد شده، چندین بار به همراه 
رئیس کمیسیون اروپا به کشورهای مصر و تونس سفر کرده 

است تا با امضای قراردادهایی زمینه را برای کنترل موج 
پناهجویان از شمال آفریقا به این کشور در جنوب اروپا 

فراهم سازد.
 زبانِ گفتمان با راست ها

ملونی یک فایده دیگر هم برای بروکسل داشته؛ استفاده 
از ظرفیت های موجود برای اقناع بازیگران سرسختی 
همچون ویکتور اوربان، رهبر ملی گرای مجارستان که 

اختلافات بنیادین او و اتحادیه اروپا زبانزد است. برای نمونه، 
تلاش های ملونی موجب شد تا نخست وزیر مجارستان از 
بسته بودجه کمکی اتحادیه اروپا برای حمایت از اوکراین 
و همچنین، پیمان مهاجرت بروکسل در اتحادیه حمایت 

کند. این در حالی است که پیش از آن، تعامل و پیشبرد امور 
با بوداپست به چالشی اساسی در اتحادیه اروپا تبدیل شده 

بود. )فردا(

انتخابات  فرانسه؛ لوپن  و  باردلا 
در   برابر مکرون  و بازیکنان تیم  ملی

نظرسنجیهاازاحتمالپیروزیراستگراهاوشکستحزبرئیسجمهورخبرمیدهد

طبق نظرسنجی های منتشر شده از انتخابات پارلمانی فرانسه، 
حزب راستگرای افراطی »اجتماع ملی« مارین لوپن در این 
انتخابات پیشتاز است و از احزاب »جبهه مردمی« چپگرا 
و نیز حزب امانوئل مکرون، رئیس جمهوری کنونی فرانسه 
جلوتر است. انتخابات پارلمان اروپا در حالی در روز یکشنبه 
۲۰ خرداد به پایان رسید که نتایج آن به طور کلی در ۲۷ کشور 
عضو اتحادیه اروپا به سوی احزاب راستگرا متمایل بود. در 
فرانسه نیز پیروزی احزاب راستگرا در انتخابات اروپا سبب 
شد که امانوئل مکرون رئیس جمهوری این کشور در شامگاه 
یکشنبه پارلمان ملی نمایندگان را منحل و خبر برگزاری 
انتخابات جدید را اعلام کند. با این حال گفته می شود به رغم 
موفقیت احزاب راستگرا و پوپولیست در انتخابات پارلمان اروپا، 
احزاب محافظه کار و راست میانه رو بزرگ ترین فراکسیون را 
در پارلمان اروپا در دست دارند و شمار کرسی های خود را از 
۱۷۶ به ۱۸۴ کرسی افزایش داده اند. اما فراتر از این به نظر 
کارشناسان، فرانسه در پی اعلام نتایج انتخابات، پارلمان 
اروپا دستخوش زلزله ای سیاسی شده است. در این انتخابات 
حزب راستگرای پوپولیستی »اجتماع ملی« که رهبری آن را 
ماری لوپن بر عهده دارد، با کسب ۳۲ درصد آرا قدرتمندترین 
حزب شد. این درحالی است که حزب  رنسانس ، حزب امانوئل 
مکرون، رئیس جمهوری فرانسه تنها ۱۶ درصد آراء را به 

دست آورد.
  گزارش رویترز بر مبنای نظرسنجی  آی اف اوپی  که به 
سفارش شبکه تلویزیونی تی اف ۱ و روزنامه فیگارو انجام شده، 
حاکی از آن است که حزب اجتماع ملی ۳۴ درصد، جبهه 

مردمی ۲۹ درصد  و نیز ائتلاف مکرون ۲۲ درصد از آراء را به 
خود اختصاص خواهند داد. همچنین بر مبنای نظرسنجی 
 هریس اینتراکتیو  که به سفارش رادیو آرتی ال و مجله شالانژ 
انجام شده، اجتماع ملی ۳۳ درصد، جبهه مردمی ۲۶ درصد  
و بلوک مکرون ۲۱ درصد رای خواهند آورد. از دیگرسو 
نظرسنجی  آپینیون وی  به سفارش تلویزیون سی نیوز، رادیو 
اروپا ۱ و نیز روزنامه ژرونال دومناش نیز از آن حکایت دارند 
که اجتماع ملی ۳۵ درصد، جبهه مردمی ۲۷ درصد و ائتلاف 
مکرون ۲۰ درصد از آراء را از آن خود خواهند کرد. رویترز 
گزارش می دهد که این پیش بینی  ها تقریبی  به شمار می روند 
اما به نظر می رسد   بر اساس آن ها اتحاد ملی بین ۲۳۵ تا ۲۸۰ 
کرسی پارلمان را از آن خود کند که از ۲۸۹ کرسی مورد نیاز 
برای به دست آوردن اکثریت مطلق کمتر است اما در عین حال 
این حزب را به بزرگ ترین گروه پارلمانی تبدیل می کند. فراتر 
از این پیش بینی ها، آنچه   در نظرسنجی ها مشترک است، این 
است که حزب مکرون در شرایط نامساعدی به سر می برد اما با 
این حال با توجه به احتمالات گوناگون در دور دوم انتخابات در 

۷ ژوئیه باید این نظرسنجی ها را با احتیاط تعبیر کرد.
 به نوشته لوموند، ۸ روز مانده به دور اول انتخابات پارلمانی 
پیش از موعد فرانسه،  نوعی بیانیه بدون امضا در درون وزارت 
خارجه فرانسه دیده می شود که در آن آمده است: »ما 
نمی توانیم بپذیریم که پیروزی راست افراطی به تضعیف 
فرانسه و اروپا منجر شود، آن هم در حالی که جنگ )اوکراین( 
جریان دارد.« در ادامه متن می خوانیم: »از نگاه رقبای ما، 
پیروزی راست افراطی به معنای ضعف فرانسه و دعوتی در 

جهت مداخله در سیاست داخلی ما، تهاجم علیه اتحادیه 
اروپا و وابستگی اقتصادی فرانسه و اروپا خواهد بود.« اگرچه 
در این متن از روسیه نام برده نشده  اما روشن است که از نظر 
نویسندگان، منشا خطر »تهاجم نظامی« جز روسیه کشور 
دیگری نیست. این در حالی است که حزب اجتماع ملی فرانسه 
دید مثبتی نسبت به مسکو دارد و پیوسته از جنگ اوکراین و 
کمک های اروپایی به اوکراینی ها انتقاد کرده است. به نوشته 
لوموند، انتشار این بیانیه که اسامی امضا کنندگانش معلوم 
نیست، حاکی از فضای نگران و تب آلود وزارت امور خارجه 
است. در عین حال، دستگاه وزارت خارجه پیوسته در خدمت 
دولت حاکم بوده و این وفاداری را همیشه نشان داده است. به 
همین دلیل، شمار دیپلمات هایی که به طور علنی علیه راست 

افراطی موضع گیری می کنند، بسیار اندک است. 
 کیلیان امباپه نقش اندکی در پیروزی یک بر صفر فرانسه 
مقابل اتریش در اولین بازی گروهی در مسابقات یورو ۲۰۲۴ 
داشت  اما به دلیل اظهار نظر درباره انتخابات آینده فرانسه 
در سرخط خبرها قرار گرفت. کاپیتان فرانسه در کنفرانس 
مطبوعاتی قبل از مسابقه هشدار داد: »افراط گرایان در آستانه 
قدرت گیری هستند« و اضافه کرد: »نمی خواهم نماینده 
کشوری باشم که با ارزش های من یا ارزش های ما سازگار 
نیست.« اظهارات امباپه بحث های بسیاری را در فرانسه در 
مورد دخالت فوتبالیست های حرفه ای در سیاست برانگیخته 
است. او تنها بازیکن تیم ملی فرانسه نیست که در روزهای 

اخیر به این موضوع پرداخته است.
عثمان دمبله، اولیویه ژیرو و بنجامین پاوارد هم هموطنان خود 
را به رأی دادن در انتخابات تشویق کرده بودند. مارکوس تورام 
حتی یک قدم فراتر رفته و به صراحت مردم فرانسه را تشویق 
به جلوگیری از به قدرت رسیدن جبهه ملی کرده است. مهاجم 
اینتر میلان گفته است: »وضعیت بسیار بسیار جدی است و 
این واقعیت تلخ جامعه امروز ماست. به عنوان یک شهروند، 
من و شما، همه ما باید هر روز مبارزه کنیم تا این اتفاق نیفتد و 
جبهه ملی پیروز نشود.« فدراسیون فوتبال فرانسه در واکنش 
به این اظهارات، در بیانیه ای گفته است که هرچند بازیکنان 
مجاز به اظهار نظر آزادانه هستند  اما فدراسیون به عنوان یک 
سازمان، از نظر سیاسی بی طرف است. )رادیو فرانسه، دویچه 

وله و بی بی سی(

   شاخص

استارتاپ خودروی الکتریکی فیسکر با اعلام ورشکستگی 
به دنبال فروش دارایی ها و بازسازی بدهی های خود است. 
این شرکت که به خاطر شاسی بلندهای »اوشن« خود 
شناخته شده است، با مشکلات مالی دست و پنجه نرم 
می کند و در تلاش برای افزایش تولید، نقدینگی خود 
را مصرف کرده است. درخواست ورشکستگی فیسکر 
نشان می دهد که دارایی های تخمینی این شرکت بین 
۵۰۰ میلیون تا ۱ میلیارد دلار و بدهی های آن بین ۱۰۰ 
میلیون تا ۵۰۰ میلیون دلار است. این درخواست پس از 
آن صورت می گیرد که فیسکر اوایل سال جاری نتوانست 

سرمایه گذاری حیاتی ۳۵۰ میلیون دلاری از نیسان را 
جذب کند.

بازار رقابتی خودروهای الکتریکی شاهد مشکلات 
مالی مشابهی برای چندین شرکت دیگر مانند پروترا، 
لوردستاون و الکتریک لست مایل سولوشنز بوده است که 
به دلیل کاهش تقاضا، چالش های تأمین سرمایه و مسائل 
زنجیره تأمین جهانی با مشکلات مالی مواجه شده اند. 
فیسکر که توسط طراح خودرو »هنریک فیسکر« تأسیس 
شده است، در سال ۲۰۲۰ از طریق ادغام با یک شرکت 
چک سفید )شرکتی بدون عملیات که به منظور ادغام با 

شرکت های دیگر ایجاد می شود( به بورس عمومی پیوست 
و ابتدا ارزش شرکت را ۲/۹میلیارد دلار تعیین   و بیش از 
۱ میلیارد دلار نقدینگی فراهم کرد. علیرغم این تلاش ها، 
شرکت همچنان با موانع عمده ای در بازار و شرایط 
اقتصادی مواجه شده است. بزرگ ترین طلبکاران فیسکر 
شامل ادوبی، گوگل آلفابت و اس ای پی می شوند. وضعیت 
کنونی این شرکت نشان دهنده مشکلات گسترده تر در 
صنعت خودروهای الکتریکی است، زیرا استارتاپ ها با 
چشم انداز عملیاتی پیچیده و فشارهای اقتصادی روبه رو 

هستند. )آی تی ایران(

خودروساز الکتریکی »فیسکر« اعلام ورشکستگی کرد

بندیکت کامبربچ حضور دکتر استرنج را در 
»انتقام جویان ۵« تأیید کرد

 یکی از نقش آفرینی های برجسته و درخشان بندیکت کامبربچ در 
دنیای سینما، حضور در نقش دکتر استرنج در دنیای سینمایی مارول 
بوده   و حالا این بازیگر تأیید کرده که کار او با دنیای سینمایی مارول 
تمام نشده و او قرار است نقش دکتر استرنج را در فیلم مورد انتظار 

»انتقام جویان ۵« بازآفرینی کند. بندیکت کامبربچ در مصاحبه تازه 
خودش درباره همکاری اش با استودیو مارول گفته است: »رابطه بسیار 

دوست داشتنی با استودیو مارول داشتم و برای فیلم »انتقام جویان 
۵« در سال آینده هیجان دارم.« فیلم »انتقام جویان ۵« یکی دیگر از 

فیلم های دنیای سینمایی مارول است که در آن، دکتر استرنج و دیگر 
قهرمانان مارول گرد هم می آیند و با تهدیدی بسیار بزرگ و قدرتمند 

مبارزه می کنند. با اینکه تولید فیلم های دیگری در استودیو مارول نیز 
در جریان است اما به نظر می رسد   این مسئله باعث به تأخیر افتادن 

این فیلم نخواهد شد. در حال حاضر هنوز کارگردان این اثر سینمایی 
مشخص نشده اما استودیو مارول به دنبال آن است تا شاون لوی 

سکان کارگردانی این اثر تازه را برعهده بگیرد. )گیم فا(

ون
و ز

یل

چند عضو ثروتمندترین خانواده بریتانیایی به 
اتهام برده داری در سوئیس به چندین سال 

حبس محکوم شدند
دادگاهی در سوئیس، چهار عضو ثروتمندترین خانواده بریتانیا را به 
دلیل سوء استفاده از کارکنان هندی در عمارت خود در ژنو به زندان 
محکوم کرد. خانواده هندوجاها که دارایی آنها ۳۷ میلیارد پوند تخمین 
زده می شود، از اتهام قاچاق انسان تبرئه شدند  اما در حالی که خود در 
جلسه دادگاه حضور نداشتند، در اتهامات دیگری محکوم شناخته شدند. 
بر اساس حکم قاضی دادگاه در ژنو، پراکاش هندوجا و همسرش کمال هر 
کدام به چهار سال و شش ماه حبس محکوم شدند، در حالی که پسرشان 
آجی و همسرش نامراتا نیز باید ۴ سال در زندان باشند. این خانواده 
بریتانیایی که اصالت هندی دارند کارگران را از هند خارج کرده و آنها را 
استثمار می کردند. این موارد ناشی از رویه خانواده در آوردن خدمتکاران 
از هند و سپس مصادره پاسپورت های آنها در سوئیس بوده است. 
دادستان ها استدلال کردند که خانواده مبلغ ناچیزی به کارکنان شان 
پرداخت کرده و به آنها آزادی کمی برای خروج از خانه می دادند. متهمان 
پرونده، این اتهامات را رد کرده و خود را بی گناه دانستند. این خانواده با 
سه کارمندی که اتهامات وارده به آنها را مطرح کرده بودند، در خارج از 
دادگاه به یک توافق محرمانه رسیدند. با وجود این، دادستانی به دلیل 
سنگینی فعل انتسابی، تصمیم به پیگیری این پرونده گرفت. )یورونیوز(

  حادثه روز

  گالری   

روز دویست و شصت و دوم جنگ غزه؛ 
جنایت اسرائیلی ها وارد فاز جدیدی شد

خبرگزاری رویترز، روز یکشنبه ۲۳ ژوئن )۳ تیر( گزارش داد که نیروهای ارتش 
اسرائیل روز گذشته در جریان عملیات نظامی در شهر جنین در کرانه باختری 

اشغالی، یک مرد فلسطینی مجروح را به کاپوت خودروی جیپ نظامی خود 
بسته اند. خبرگزاری رویترز فیلمی را که از این اقدام نیروهای اسرائیلی در 

شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشته شده است، تأیید کرده و نوشته است که 
این تصاویر، مردی به نام مجاهد عزمی از ساکنان فلسطینی شهر جنین را نشان 

می دهد   در حالیکه مجروح شده به کاپوت خودروی نظامی نیروهای اسرائیل که از 
میان دو آمبولانس عبور می کند، بسته شده است. در همین حال، ارتش اسرائیل 

نیز طی بیانیه ای اعلام کرد   نیروهایش در جریان یک عملیات ضدتروریستی مورد 
تیراندازی قرار گرفتند و به تبادل آتش پرداختند و سپس یک مرد مظنون را زخمی 

و دستگیر کردند. به گزارش خبرگزاری رویترز، ارتش اسرائیل در ادامه این بیانیه 
تأیید کرد   نیروهای اسرائیلی پروتکل های بین المللی را نقض کرده اند. خبرگزاری 

رویترز، به نقل از یک شاهد عینی گزارش داده است که خانواده مجاهد عزمی زمانی 
که درخواست آمبولانس کردند، نیروهای اسرائیلی این مرد مجروح فلسطینی 
را به کاپوت خودروی خود بستند و او را بردند. در همین حال، فرانچسکا آلبانزه 

گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در امور فلسطین، در واکنش به ویدئویی که 
نیکولا پروجینی مدرس روابط بین الملل در دانشگاه ادینبورگ از این صحنه منتشر 

کرده بود، در حساب توئیتری خود نوشت که ارتش اسرائیل از این مرد فلسطینی 
مجروح به عنوان »سپر انسانی« استفاده کرده است. فرانچسکا آلبانزه در ادامه 

نوشت: »این واقعا حیرت آور است که اسرائیل اینگونه توانسته است قوانین 
بین المللی را به معنای واقعی کلمه زیر پا بگذارد.« او با استفاده از هشتگ »سپر 

انسانی«، در ادامه تأکید کرد: »خشونت ها در کرانه باختری نیز تشدید شده است.« 
)آسوشیتدپرس(

    این روزها، سیل در بنگلادش به یک اتفاق  عادی و روزمره بدل شده است و به رغم بالا 
آمدن سطح آب در خیا بان ها و معابر عمومی، زندگی عادی جریان دارد و همانطور که می بینید، 

این دختر بنگلادشی برای خرید به یک مغازه رفته است. )گتی ایمیجز(

   
 هواداران برای جشن 

گرفتن سالگرد 
گل »دست خدا« 

و »گل قرن« که 
دیگو مارادونا به 

انگلیس در مرحله 
یک چهارم نهایی 
جام جهانی ۱۹۸۶ 
به ثمر رساند، در 

خیابان های بوئنوس 
آیرس جمع شدند. 

)آسوشیتدپرس(

 

   
بر اساس اعلام سازمان مبارزات 
آزاد جهانی )یو  اف  سی(، »نصرت 
حق پرست«، ورزشکار مبارزات 

آزاد افغانستان توانست روز شنبه 
)۲ تیر( »جرد گوردون «، رقیب 
آمریکایی خود را شکست دهد 

و به هفدهمین پیروزی اش در 
سازمان یو اف سی دست یافت. این 

مسابقه در شهر ریاض عربستان 
برگزار شد و حق پرست توانست 

با تفاوت امتیاز از سد حریف 
قدرتمند خود بگذرد. حق پرست 
در حال حاضر در رتبه ۲۶ جهانی 

قرار دارد.  پیروزی او موجی 
از شادی را در فضای مجازی 

افغانستان به همراه داشت. )گتی 
ایمیجز(

     ارائه یک لایحه مالیاتی بحث برانگیز در کنیا سبب شد تا مردم معترض به خیابان های 
نایروبی بیایند و مخالفت خود با این لایحه را فریاد بزنند. پلیس در مناطقی با معترضان درگیر   

و این اعتراضات به خشونت کشیده شد. )ای پی ای(
     یو آن، راو الخاندرو، سرنا ویلیامز، فرل ویلیامز و راکت ویلیامز در هفته مد پاریس و با 

حضور در نمایش برند »ساکائی«، نظر رسانه ها را به خود جلب کردند. )گتی ایمیجز(

فاضل الغراوی رئیس مرکز 
راهبردی حقوق بشر عراق اعلام 
کرد   بر اساس گزارش ها 4 میلیون 
پناهنده عراقی در سراسر جهان 
حضور دارند. )میدل ایست نیوز(
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دادگاه نظامی روسیه روز جمعه 
یک زن اوکراینی را به دلیل 

رها کردن بادکنک های آبی و 
سفید بر فراز مسکو که رنگ های 
مخالفت با حمله اوکراین است، 
به ۱۲ سال زندان محکوم کرد. 

)یورونیوز(

  کیوسک

ساندی تلگراف انگلیس، عکس و تیتر 
یک خود را به حضور پرنس ویلیام و 

فرزندانش در کنسرت تیلور سوئیفت و 
رقص و شادی آنها اختصاص داد.

نیویورک پست عکس و تیتر یک 
خود را به ماجرای دستگیری جاستین 
تیمبرلیک توسط پلیس برای دومین 
بار به علت رانندگی در مستی 
اختصاص داد.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

عرضه سهام جدید در بازار سرمایه عربستان

پیروزی شارا بولت در مسابقه یواف سی

کنسرت گروه کلدملی در فرانسه

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های واسکودوگاما و سائوپائولو 

بررسی آمار مسابقات یواف اسی در عربستان سعودی

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

در حالی که گمانه زنی ها در مورد معاون دونالد 
ترامپ با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا شدت گرفته، او در جریان یک کارزار 
انتخاباتی به خبرنگاران گفت معاونش را برگزیده 
اما هنوز در این باره به کسی چیزی نگفته است. 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین و نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، می گوید 
شخص مورد نظرش برای تصدی پست معاونت 
ریاست جمهوری را یافته  اما نام او را پیش خود 
محفوظ نگه داشته است. ترامپ که روز شنبه )۲۲ 
ژوئن( برای کارزار انتخاباتی اش به شهر فیلادلفیا، 
واقع در ایالت پنسیلوانیا  سفر کرده بود، در پاسخ 
به پرسش یک خبرنگار در رابطه با اینکه آیا معاون 
خود را برگزیده، پاسخ داد: »در ذهنم، بله.« وقتی 
خبرنگار از او پرسید آیا کسی از این انتخاب آگاه 
است، ترامپ گفت: »نه، کسی خبر ندارد.« جو 
بایدن، رئیس جمهور کنونی آمریکا و رقیب ترامپ 
در انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر، اعلام کرده 
در صورت ورود به کاخ سفید کامالا هریس، معاون 
کنونی اش را در این سمت ابقا خواهد کرد. این 
در حالی است که نظرسنجی ها حاکی از کاهش 
محبوبیت بایدن و هریس در نزد رأی دهندگان 

است.
ترامپ ۷۸ ساله پیش از سفر به فیلادلفیا، در 
نشستی با مسیحیان انجیلی در واشنگتن 

دیدار کرد. محافظه کاران انجیلی، یک گروه 
پرنفوذ سیاسی و بخشی مهم از ائتلاف حزب 
جمهوری خواه به شمار می روند. طبق گزارش ها 
بایدن ۸۱ ساله تعطیلات آخر هفته را در کمپ 
دیوید، محل استراحت و خانه ییلاقی رئیس جمهور 
در شمال غربی واشنگتن گذراند تا خود را برای 
مناظره انتخاباتی با ترامپ آماده کند. این مناظره 
قرار است روز پنجشنبه از تلویزیون پخش شود. تا 
زمانی که کنوانسیون ملی حزب جمهوری خواه 
برگزار نشود، نامزدی ترامپ در انتخابات رسمی 
نخواهد بود. این کنوانسیون در روزهای ۱۵ تا 
۱۸ ماه ژوئیه در میلواکی در ایالت ویسکانسین 
آغاز به کار می کند و یک رویداد بزرگ سیاسی 

تلقی می شود.

دموکرات ها به طور رسمی نامزد خود برای 
انتخابات را در ماه اوت طی همایشی در شیکاگو 

انتخاب می کنند.
بایدن و ترامپ در طول رقابت های داخلی مقدماتی 
احزاب دموکرات و جمهوری خواه موفق شدند تا 
با کسب امتیاز لازم عملا نامزدی حزب خود در 
انتخابات پیش رو را به دست آورند. ترامپ در دوران 
ریاست جمهوری خود مایک پنس را به سمت 
معاونت خود برگزید. پنس ماه مارس امسال در 
مصاحبه ای با شبکه  فاکس نیوز  گفت در انتخابات 
نوامبر از ترامپ حمایت نخواهد کرد. او با اشاره به 
اختلاف نظرهای متعدد میان خود و ترامپ افزود 
این موضع او نباید برای کسی تعجب آور باشد.  

)دویچه وله(

دیوان عالی آمریکا با صدور حکمی قانون فدرال که 
مالکیت اسلحه برای محکومان به خشونت خانگی 
را جرم تلقی می کند، تایید کرد. این حکم که جان 
رابرتس، یکی از قضات محافظه کار این نهاد  آن را 
تنظیم کرده، با هشت رای موافق و یک رای مخالف 
تصویب شد. دیوان عالی آمریکا با این تصمیم که 
روز جمعه اول تیرماه اعلام شد، حکم یک دادگاه 
استیناف که قانون فدرال مصوب سال ۱۹۹۴ را ناقض 
متمم دوم قانون اساسی، ضامن حق شهروندان برای 
مالکیت اسلحه، دانسته بود لغو کرد. دادگاه استیناف 
حوزه قضایی پنجم آمریکا در نیواورلئان در حکم خود 
استدلال کرده که این قانون فدرال، الزاماتی را که در 
حکم سال ۲۰۲۲ دیوان عالی در خصوص انطباق 
تمامی مقررات با متمم دوم قانون اساسی بر آن تاکید 

شده است، تامین نمی کند.
این حکم برای دولت جو بایدن یک پیروزی به شمار 
می آید چون برخلاف سال ۲۰۲۲ که دیوان عالی حق 
مالکیت اسلحه را توسعه داد، این بار  تصمیم گرفت 
چنین کاری نکند. دولت جو بایدن از این قانون فدرال 
به عنوان ضرورتی مهم برای حفاظت از امنیت عمومی 
و به خصوص قربانیان خشونت خانگی که به طور 
عمومی زنان هستند، دفاع کرده است. دولت آمریکا 
در استدلال های خود تاکید می کند که در خشونت 
خانگی دسترسی به اسلحه بسیار نگران کننده است 
و دخالت ماموران پلیس در چنین مواردی را بسیار 
خطرناک می کند. قاضی جان رابرتس در حکم خود 

نوشته که از زمان تاسیس کشور آمریکا قوانین 
بی شماری برای مهار افرادی که ایمنی دیگران را به 
خطر می اندازند تصویب شده است. او افزود: »زمانی 
که حکم صادر شده برای منع تماس یک محکوم یا 
مظنون با زوج خود بر خطرناک بودن این فرد برای 
امنیت دیگران تاکید دارد، مالکیت و حمل اسلحه تا 
زمانی که حکم صادر شده پابرجاست، در انطباق با 

متمم دوم قانون اساسی، برای او ممنوع است.«
سابقه طرح این موضوع در دادگاه استیناف و سپس 
دیوان عالی آمریکا به پرونده یک شهروند ایالت 
تگزاس به نام زکی رحیمی برمی گردد. او که به دلیل 
خشونت خانگی به دستور دادگاه از نزدیک شدن 
به نامزدش منع شده بود، در جریان محاکمه در 
سال ۲۰۲۱ اتهام حمل اسلحه و تهدید به قتل او 
را پذیرفت. پلیس در بازرسی منزل او در ارتباط با 
دست کم پنج مورد تیراندازی، یک اسلحه کمری و 
یک تفنگ، کشف و ضبط کرد. قاضی یک دادگاه 
فدرال استدلال وکلای زکی رحیمی مبنی بر 
برخورداری موکل شان از حق مالکیت اسلحه بر 
اساس متمم دوم قانون اساسی را رد و او را به بیش 
از شش سال زندان محکوم کرد. نتایج نظرسنجی 
مشترک رویترز و موسسه ایپسوس در ماه مه 
امسال نشان می دهد که ۷۵ درصد از رای دهندگان 
آمریکایی، ۸۴ درصد از دموکرات ها و ۷۰ درصد از 
جمهوری خواهان، با مالکیت اسلحه برای افرادی که 
به دلیل ارتکاب خشونت خانگی از تماس با زوج خود 

ممنوع شده اند، مخالف هستند.
با وجود وقوع متناوب تیراندازی های مرگبار که 
قربانیان زیادی به جا می گذارد، دیوان عالی آمریکا 
در سه حکم تاریخی خود در سال های ۲۰۰۸، ۲۰۱۰ 
و ۲۰۲۲حق مالکیت و حمل اسلحه را توسعه داده 
است. این دیوان، در سال ۲۰۲۲ مقررات ایالت 
نیویورک که حمل پنهانی اسلحه کمری در بیرون 
از خانه را ممنوع کرد، برخلاف قانون دانست و تاکید 
کرد که حمل اسلحه در اماکن عمومی برای دفاع 
از خود مشمول متمم دوم قانون اساسی می شود. 
دیوان عالی آمریکا ۲۵ خرداد ۲۰۲۴ نیز با رای موافق 
شش قاضی محافظه کار عضو این نهاد، مقررات 
جدید دولت فدرال که تبدیل کردن تفنگ های نیمه 
اتوماتیک به مسلسل را ممنوع کرده برخلاف قانون 
اساسی تشخیص داد و آن را لغو کرد. دادگاه استیناف 
حوزه قضایی پنجم آمریکا فوریه ۲۰۲۳ با تجدید 
نظر در حکم زندان زکی رحیمی اعلام کرد هر چند 
او »شهروند شایسته ای« نیست ولی مبنای حقوقی 
محکومیت او، قانون فدرال سال ۱۹۹۴ است که با 
حکم دیوان عالی در سال ۲۰۲۲ در تناقض است. 
حامیان و وکلای آقای رحیمی ادعا می کنند قضات 
در آمریکا به راحتی و در دادرسی های ناعادلانه تنها 
برمبنای ادعاهای شاکی، حکم ممنوعیت تماس و 
نزدیک شدن به زوج را صادر می کنند و در نتیجه 
متهمان از حق قانونی خود برای مالکیت و حمل 

اسلحه محروم می شوند. )فردا(

منع مالکیت اسلحه برای محکومان به خشونت خانگیمعاون ترامپ کیست؟
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
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 یخ شکن

 یک دست
6 حرفي :  

اکسیری
 کیشینف
 مجازات
 ولی عهد

7 حرفي : 
 تاروپود

 نفرتیتی

8 حرفي : 
 بالاتفاق

 قائم مقام
 قلعه فورگ
 مزار شریف

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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اولین نامزد مستعفی
رقابت اصلی بین جلال الدین فارسی و بنی صدر بود؛ اولین رئیس جمهور  نباید شبهه   

قانونی در موردش باشد

مرتضی کلیلی   قاب  

  قاب  تاریخ1
 لحظاتی بعد از ترور فرقان؛ فرقان نام گروه شبه نظامی مخالف 
جمهوری اسلامی بود که در سال ۱۳۵۶ تأسیس شد. به دنبال 

ترور های انجام شده پس از انقلاب، رهبر این گروه، اکبر گودرزی 
در ۱۸ دی ۱۳۵۸ دستگیر   و ۳ خرداد ۱۳۵۹ به همراه شش نفر 

از طرفدارانش تیرباران شد. گروه فرقان پس از انقلاب، تا زمان 
دستگیری رهبرشان اکبر گودرزی ۱۹ ترور سیاسی انجام داده بودند. 

این تصویر متعلق به صبحگاه ۲۷ آذر ۱۳۵۸ در حیاط دانشکده 
الهیات دانشگاه تهران است. پیکر شهید آیت الله محمد مفتح، دقایقی 

پس از انجام عملیات تروریستی گروه فرقان دیده می شود./انتخاب

   قاب نوستالژی 1
عکس یادگاری در پارک ملت - سال ۱۳۵۵ )خاطره بازی۲(

   قاب 
نوستالژی 2

باغ وحش تهران  
سال ۱۳۳۹

  قاب تاریخ 2
عکس مربوط است به روزهای تلخ جنگ و 
مانور مبارزه با حملات شیمیایی در تهران 
- فروردین ۱۳۶۷ )عکس: ساسان مویدی(

   قاب مشاهیر
خسرو شکیبایی در کنار 

 بی بی ؛ خواهران غریب 
فیلمی   به کارگردانی 

کیومرث پوراحمد   بر اساس 
رمان خواهران غریب 
اریش کستنر است که 

در سال ۱۳۷۴ به نمایش 
درآمد و پرفروش ترین 
فیلم سال شد. خسرو 

شکیبایی و افسانه بایگان 
در این فیلم به ایفای نقش 
پرداخته اند. در این تصویر 

پروین دخت یزدانیان 
)مادر مرحوم کیومرث 

پوراحمد( در کنار مرحوم 
کیومرث پوراحمد و 

مرحوم خسرو شکیبایی 
در پشت صحنه فیلم 
خواهران غریب دیده 

می شوند. 

کافه تاریخ| از ابتدای پیروزی انقلاب 
اسلامی افراد بسیاری برای ریاست جمهوری 
مطرح بودند که سرآمد همه  آنها امام خمینی 
بود که ایشان با قاطعیت رد کردند؛ سپس 
آیت الله طالقانی مطرح شد. پس از آن در حول 
و حوش انتخابات، دکتر بهشتی و مهندس 
بازرگان مورد توجه برخی از اشخاص و احزاب 
قرار گرفتند که دکتر بهشتی به دلیل عدم 
موافقت امام  و بازرگان به دلیل مخالفت های 
امام و نیز اختلاف نظر در نهضت آزادی 

انصراف دادند .
   در اولین دوره   انتخابات ریاست جمهوری، 
124 نفر ثبت نام کردند. قانون اساسی 
جمهوری اسلامی، تشخیص صلاحیت 
داوطلبان ریاست جمهوری را در دوره   اول 
به عهده   رهبری نهاده بود. اما امام در این  باره 
فرمودند: »...با اینکه در این دوره به حسب 
قانون اساسی مصوب از ناحیه  ملت، تصدیق 
صلاحیت رئیس جمهور و واجد بودن شرایط 
او به عهده   اینجانب است... امر صلاحیت را 
از اینجانب به ملت واگذار نمودم که خود 

سرنوشت خویش را تعیین نمایند.«
   درنهایت وزارت کشور )به سرپرستی 
آیت الله هاشمی رفسنجانی( در مجموع 10 
نفر را به عنوان رقبای انتخاباتی به مردم 
اعلام کرد که عبارت بودند از: 1- جلال الدین 
فارسی  2- ابوالحسن بنی صدر  3- صادق 
قطب زاده  4- دریادار سیداحمد مدنی  5- 
کاظم سامی  6- مسعود رجوی  7- صادق 
طباطبایی  8- داریوش فروهر  9- حسن 

ابراهیم حبیبی و 10- محمد مکری.
  دلیل اینکه در انتخابات هیچ چهره   
روحانی دیده نمی شود، سخنان امام خمینی 
بود که در پاسخ به اعلام نظر برخی 
گروه ها اعلام داشته بود، روحانیون نباید 
رئیس جمهور شوند. به نظر امام خمینی با 
توجه به نفوذ روحانیون در بین عامه، کاندیدا 
شدن آنها را به مصلحت نمی دانست و ترجیح 
می داد که آنان از طریق نظارت و قانو ن گذاری 
به فعالیت در شورای انقلاب و نهادهای دیگر 
ادامه دهند.  به همین خاطر روحانیون طراز 
اول همچون دکتر بهشتی با آگاهی از نظر 
امام از نامزدی انتخابات پرهیز کردند. معدود 
روحانیون حاضر در صحنه مانند خلخالی )به 

نفع بنی صدر کنار رفت(  
  در ابتدا رقابت اصلی بین جلال الدین 
فارسی و بنی صدر بود. افراد خاصی از جمله 
شیخ علی تهرانی با ارائه   اسناد و مدارکی 
مدعی شدند که آقای فارسی ایرانی نیست. 
وقتی وزارت کشور از آقای فارسی توضیح 

خواست، وی گفت   اجدادش ایرانی هستند 
و حدود 100 سال قبل به ایران آمده اند 
ولی با برگه اقامت زندگی می کردند و خود 
ایشان در مشهد متولد شده و بعد هم به 
تابعیت ایران در آمده است. این مطلب در 
وزارت کشور مطرح شد و در جمع بندی 
که به عمل آمد و با در نظر گرفتن تعابیر و 
حالت های مختلف ایرانی الاصل بودن، ایشان 
ایرانی الاصل شناخته شد. ولی مراجعات زیاد 
همان اشخاص به دفتر امام موجب شد که 
امام شخصا پرونده   ایشان را از وزارت کشور 
بخواهند که آیت الله هاشمی رفسنجانی 
و آقای فارسی با پرونده   وی خدمت امام 
رسیدند.  امام پس از شنیدن حرف های 
فارسی، فرمودند که ایشان ایرانی الاصل 
نیست و اولین رئیس جمهور ما نباید شبهه   
قانونی در موردش باشد. فارسی همان جا 
عرض کرد حال که صلاحدید شما این است، 
همین الان استعفای خود را از نامزدی اعلام 
می کنم.  این موضوع که 9 روز قبل از انتخابات 
مطرح شد، به شدت اوضاع را به نفع بنی صدر 

تغییر داد.
   متعاقب این جریان بسیاری از گروه های 
انقلابی به شدت معترض تأیید صلاحیت 
بعضی از کاندیداها که به قانون اساسی 
رأی نداده بودند، شدند که بی شک منظور 
آنان رجوی به عنوان کاندیدای سازمان 
مجاهدین خلق ایران بود.  فدائیان اسلام 
در تاریخ 29 دی 1358 با صدور نامه ای 
سرگشاده، خطاب به شورای انقلاب حذف 
برخی کاندیداهای منحرف را خواستار 
شدند. در پایان این نامه   تند و بسیار خشن 
آمده بود، چنانچه تا آخرین ساعت روز 
یکشنبه 30 دی 1358 ، شورای انقلاب 
تکلیف شرعی و قانونی خود را با صراحت 
و قاطعیت کامل در این مورد حیاتی انجام 
ندهد، سازمان فدائیان اسلام وظایف خطیر 
خویش را نسبت به این موضوع به مرحله   
اجرا می گذارد. در تاریخ 29 دی استفتایی 
از امام صورت گرفت، متن سوال درباره   
انتخابات ریاست جمهوری و اعتقاد آنها به 
قانون اساسی بود، امام در پاسخ گفتند: 
»کسی که به قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران رأی مثبت نداده، صلاحیت 

رئیس جمهوری ایران را ندارد.«
   به دنبال این پیام، مسعود رجوی هیچ 
راهی جز کناره گیری از انتخابات   نداشت. 
حذف رجوی و فارسی، راه را برای پیروزی 
بنی صدر هموار کرد و از همان ابتدا شانس وی 

برای موفقیت، بیشتر از بقیه بود.

کدام سبزیجات را نباید روزانه 
مصرف کرد؟

ایسنا نوشت: بچه ها ممکن است زیاد مشتاق مصرف 
سبزیجات نباشند اما شما به عنوان بزرگسال، می دانید که 
سبزیجات چقدر برای سلامت کلی شما مهم هستند اما  
برخی از سبزیجات می توانند التهاب را تشدید کنند و قند 
خون یا خطر ابتلا به سنگ کلیه را افزایش دهند. اگزالات ها 
ترکیبات طبیعی هستند که در برخی از غذاها یافت   و به 
مواد معدنی در بدن شما متصل می شوند و اگرچه لزوما مضر 
نیستند اما مقادیر بالای اگزالات می تواند برای افراد مبتلا 
به بیماری کلیوی یا سنگ کلیه مشکلاتی ایجاد کند. بیشتر 
سنگ های کلیه، سنگ های اگزالات کلسیمی هستند و 
زمانی ایجاد می شوند که اگزالات اضافی با کلسیم در کلیه ها 
متصل شود. سبزیجاتی که اگزالات بالایی دارند اسفناج، 
سیب زمینی و چغندر هستند. سبزیجاتی که می توانند باعث 
التهاب یا افزایش قند خون شما شوند. برخی از افراد در هضم 
سبزیجات نایت شید که دارای سمی به نام سولانین هستند، 
مشکل دارند و در صورت مصرف مقادیر زیاد آن، مشکلاتی 
برای آنان ایجاد می شود. سیب زمینی، گوجه فرنگی، 
بادمجان و فلفل همه نایت شید هستند. سبزیجات معمولا 
دارای شاخص گلیسمی )GI( پایینی هستند، به این معنی 
که آهسته تر هضم و باعث افزایش کمتر قند خون می شوند، 
با این حال هویج، سیب زمینی و کدو تنبل می توانند 
شاخص گلیسمی بالاتری داشته باشند. نکته قابل توجه 
دیگر این است که سبزیجات خام جای خود را در سالادها و 
میان وعده ها دارند اما می توانند برسلامت شما تاثیر منفی 
بگذارند. برخی از سبزیجات مانند سیب زمینی و بادمجان 
حاوی سمومی مانند سولانین هستند که پختن آن را از 

بین می برد.
چه سبزیجاتی را نباید به صورت خام مصرف کرد؟ 
سیب زمینی خام حاوی سولانین، سم طبیعی است که در 
صورت مصرف زیاد می تواند مضر باشد و منجر به مشکلات 
گوارشی مانند استفراغ، اسهال و درد شکم شود. پختن 
سیب زمینی در دمای بالا، سولانین را تجزیه و خوردن آن 
را بی خطر می کند. علاوه بر این، هضم سیب زمینی خام 
می تواند چالش برانگیز باشد و ممکن است منجر به ناراحتی، 

نفخ یا گرفتگی معده شود.  
   کلم بروکلی: اگرچه مغذی است و زمانی به راحتی هضم 
می شود که پخته شود. کمی بخارپز یا تفت دادن کلم بروکلی 
ارزش غذایی آن را حفظ می کند و همچنین خطر مشکلات 
گوارشی مانند گاز و نفخ معده را کاهش می دهد، با این حال، 

می توان آن را به صورت خام در مقادیر کم نیز مصرف کرد.
   اسفناج: علیرغم فواید تغذیه ای که دارد، گاهی اوقات 
می تواند حامل باکتری اشرشیاکُلی باشد که منجر به درد 
معده و سایر مشکلات گوارشی شود. پختن اسفناج از رشد 
باکتری اشرشیاکُلی جلوگیری و همچنین مواد مغذی 

بیشتری را برای جذب بدن آزاد می کند.
   فلفل دلمه ای ممکن است گاهی اوقات عناصر نامطلوبی 
مانند باقی مانده های شیمیایی یا تخم کرم نواری را در 
دانه های خود ذخیره کند. پختن فلفل دلمه ای به کاهش 

این موارد کمک و مصرف آن را ایمن می کند.

   سلامت
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